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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                           

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RAČUNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                                         
U SUSTAVU PRORAČUNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RAČUNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLAĆE I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60 
godina

početak 9,30 sati

1. PRIPREMNE RADNJE ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH 
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU
- kontrolno-analitički postupci u računovodstvu krajem godine
- kontrola ispravnosti i točnosti bilančnih konta za prijenos u sljedeću

godinu
- provjera knjiženja krajem godine
- pravilno evidentiranje imovine – dugotrajna imovina male vrijed-

nosti
- kontrola evidentiranja na računima prijenosa sredstava između

neprofitnih organizacija – računi 37 i 47
- priprema javne objave financijskih izvještaja

2. GODIŠNJI POPIS IMOVINE I OBVEZA
- odluka o inventurnim viškovima i manjkovima – praktični primjeri
- tko može biti određen u povjerenstvo za popis
- sudjelovanje vanjskih suradnika
- knjigovodstveno evidentiranje inventurnih razlika
- rashodovanje i isknjiženje imovine

3. VOĐENJE JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA NEPROFITNIH OR-
GANIZACIJA

- odluka zakonskog predstavnika o vođenju jednostavnog knjigovod-
stva

- primjena novčanog računovodstvenog načela
- poslovne knjige „malih“ neprofitnih organizacija
- knjigovodstvene isprave sukladno Zakonu
- obvezan sadržaj knjige primitaka i izdataka
- knjiga ulaznih i izlaznih računa

4. AKTUALNOSTI VEZANE UZ PRAVA IZ RADNOG ODNOSA, 
PLAĆE I NAKNADE

- godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće u 2014. 
godini

- priprema IP obrazaca i potvrda o drugom dohotku za 2014 godinu
- izmjene Zakona o porezu na dohodak od 1. siječnja 2015. godine
- darovi djeci; božićnica u novcu i/ili u naravi, iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- prigodna darivanja članova sindikata; specifičnosti
- materijalna prava zaposlenih s nepunim radnim vremenom
- primici radnika zaštićeni od ovrhe
- obveza kvotnog zapošljavanja invalida od 1. siječnja 2015.; prijava 

podataka u očevidnik
- naknada zbog nedovoljnog broja invalida; iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- izmijenjena pravila ispravljanja obrasca JOPPD
- troškovi službenih putovanja u obrascu JOPPD od 1. siječnja 2015.

5. IZMJENE ZAKONA O PDV-u I PRIPREME ZA KONAČNI OBRAČUN
 PDV-a ZA 2014. GODINU
- izmjene Zakona o PDV-u od 1. 1. 2015.
 o ukidanje konačnog obračuna PDV-a (Obrazac PDV-K)
 o mogućnost plaćanja PDV-a prema naplaćenim isporukama
 o ispravak pretporeza za zalihe
 o oporezivanje prometa nekretninama nakon 1. 1. 2015.
 o osiguranje plaćanja obveze PDV-a (primatelj isporuke – 
  jamac platac)
- pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a
- usklađivanje podjele pretporeza na kraju godine i izračun konačne

„pro-rate“
- izlazak iz sustava PDV-a i obveze ispravka iskorištenog pretporeza
- ulazak u sustav PDV-a – mogućnost ispravka neiskorištenog pretpo-

reza
- ispravak odbitka pretporeza za dugotrajnu imovinu
- primjena poreznog oslobođenja za usluge usko povezane uz sport 

ili tjelesni odgoj

Program: 

Predavači: savjetnici-urednici časopisa RIF i Riznica: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc.Jasna Nikić, Domagoj Bakran 

Literatura: priručnik s prezentacijama predavača.

Naknada: 700,00 kn (uključuje PDV, prezentacije literaturu, radni pribor i osvježavajući napitak) 

Uplate:   HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 
2014. GODINU, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA  

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar

ZAGREB, 16. prosinca 2014. godine
Hotel WESTIN, Dvorana PANORAMA - 17. kat 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

OBVEZA KVOTNOG ZAPOŠLJAVANJA OSOBA                  
S INVALIDITETOM OD 1. siječnja 2015.

Prijavnica
za radionicu OBVEZA KVOTNOG ZAPOŠLJAVANJA OSOBA S INVALIDITETOM OD 1. siječnja 2015. 

Zagreb,  11. prosinca 2014.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………...............................................        2. ..………………………………..............................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………………………............
....................................................................................................................................................................................................
telefon: ...................................    fax:  ..........................................     
OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                       Ovlaπtena osoba:

                                                                                                                         ………………………………………

Zagreb, 11. prosinca 2014.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

PRIJAVA OBVEZNA

1.  OBVEZA ZAPOŠLJAVANJA OSOBA S INVALIDITETOM
- Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom i 

podzakonski propisi o zapošljavanju invalida
- koji poslodavci imaju/nemaju obvezu kvotnog zapošljavanja osoba s invalidi-

tetom
- obveze novoosnovanih poslodavaca
- propisani postoci obveznog broja invalida prema NKD u koju je razvrstan 

poslodavac
- koji radnici se ubrajaju/ne ubrajaju u ukupan broj zaposlenih
- postupak izuzimanja radnih mjesta s posebnim uvjetima rada iz ukupnog 

broja
- umanjenje za  poslodavce do 50 radnika
- dokaz o ispunjavanju kvote 
- invalidna osoba zaposlena s nepunim radnim vremenom i utjecaj na kvotu
- zamjenska kvota - ugovor s obrtnikom, učenici na praksi, studenti, osobe na 

stručnom osposobljavanju
- obrazac najave zamjenskog ispunjenja kvote   
- dinamika praćenja ispunjenja kvote
- naknada zbog neispunjavanja kvote - iznos, dospijeće, izvještavanje na 

obrascu JOPPD, knjigovodstveno evidentiranje 
- nagrada za zapošljavanje invalida iznad propisane kvote - iznos, uvjeti, 

postupak ostvarivanja prava, koji poslodavci su isključeni
- olakšice i poticaji za zapošljavanje invalidnih osoba - vrste poticaja; koji 

poslodavci mogu ostvariti određeni poticaj ili subvenciju

2.  OČEVIDNIK OSOBA S INVALIDITETOM
- očevidnik o zaposlenim osobama s invaliditetom i prijenos podataka u Hrvat-

ski registar o osobama s invaliditetom 

- podaci koji se vode u očevidniku
- koje invalidne osobe se upisuju očevidnik 
- koje osobe s tjelesnim oštećenjem se upisuju u očevidnik
- dokazi o invalidnosti odnosno o tjelesnom oštećenju
- dokaz o invalidnosti izdan u drugoj državi
- dostavljanje podataka u očevidnik - obrasci, rokovi, način dostavljanja poda-

taka

3.  PRAVA IZ RADNOG ODNOSA INVALIDNIH OSOBA
- odnos Zakona o radu i posebnih propisa
- zapošljavanje invalidnih osoba na otvorenom tržištu rada
- koji su poslodavci dužni prilikom zapošljavanja dati prednost osobi s invalidi-

tetom 
- rješavanje sukoba prednosti pri zapošljavanju po dva zakona
- zaštita invalidnih osoba tijekom trajanja radnog odnosa
- godišnji odmor invalida
- porezne olakšice invalida pri isplati plaće - krug osoba koje ostvaruju pravo na 

olakšicu, postupak, uvjeti
- porezne olakšice za HRVI Domovinskog rata
- potpora za invalidnost - pravo radnika, porezno određenje, iskazivanje u 

obrascu JOPPD
- naknada za bolovanje na teret HZZO-a  za invalide rada
- pravo na invalidsku mirovinu i prestanak radnog odnosa
- kada radni odnos prestaje po sili zakona
- otkaz invalidu - postupak otkazivanja; pribavljanje suglasnosti radničkog 

vijeća 
- dužina otkaznog roka u slučaju otkaza
- otpremnina; kada invalid ostvaruje pravo na dvostruku otpremninu 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači:  suradnici iz Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom, suradnici iz Zavoda za mirovinsko 
                  osiguranje i savjetnici HZ RIF-a
Literatura:  radna mapa s prezentacijama predavača
Naknada:  •  600,00 kuna za pretplatnike, uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze

           •  700,00 kuna za nepretplatnike, uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze 
Uplate:       HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak 9,30 sati
PROGRAM:

11. 12. osobe s invaliditetom co1 111 12 osobe s invaliditetom co1 1 11/28/14 4:36:36 PM11/28/14 4:36:36 PM

Poštovane dame i gospodo, 

iza nas je još jedna teška poslovna i financijska godina. Cilj uredništva časopisa 
„Računovodstvo i financije“ i priloga „Riznica“ u 2015. godini je održati kontinuitet 
u obradi i objavljivanju aktualnih tema iz područja računovodstva i financija 
gospodarskih subjekata, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija.

Uredništvo časopisa želi u 2015. godini u stručnim člancima i  odgovorima na 
pitanja   pretplatnicima pružiti još bolju stručnu pomoć u rješavanju sve težih 
računovodstvenih i financijskih problema.

Poštovane dame i gospodo pretplatnici iskreno se zahvaljujemo na dosadašnjoj 
kvalitetnoj suradnji kao i vašem dugogodišnjem povjerenju.
U ime uredništva časopisa i u svoje ime želim vam

       Sretan Božić
                                           i uspješnu Novu 2015.

         Glavni urednik:
          Prof. dr. sc. Danimir Gulin

cestitka.indd k.indd 1 11/26/14 5:35:31 PM
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur., Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica, dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  
dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. 
dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof.dr. sc. Boris 
Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNOSTI 
• Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2015. godinu s osvrtom na 

Državni proračun Republike Hrvatske za 2015. godinu i projekcije za 2016. i 2017. godinu

 Ivana Kunić, Ana Bakiš  2

RAČUNOVODSTVO  

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Planiranje i izvršavanje financijskih planova ustanova u zdravstvu te popratne 

 knjigovodstvene evidencije

 mr. sc. Ivana Jakir-Bajo  9

• Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu proračuna

 mr. sc. Jasna Nikić  14

• Rashodovanje i isknjiženje dugotrajne nefinancijske imovine

 mr. sc. Jasna Nikić  20

• Vremenska razgraničenja u sustavu proračuna

 mr. sc. Andreja Milić  24

• Potencijalne koristi i troškovi od uvođenja obračunske osnove u računovodstvo 

 javnog sektora

 dr. sc. Mirjana Hladika  28

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija 

 Dunja Kovačić, Ivica Milčić  35

FINANCIJE 
• Osvrt na Izmjene i dopune Državnog proračuna Republike Hrvatske za

 2014. godinu i projekcije za 2015. i 2016. godinu 

 Katarina Brozić Puček, Ivana Kunić  40

• Najčešće nepravilnosti u proračunskom nadzoru jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave

 Slavica Malenica  45

POREZI 
• Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2014. godinu kod

 proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  49

PLAĆE I NAKNADE 
• Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u državnim tijelima i javnim službama

 dr. sc. Marija Zuber  53

REVIZIJA 
• Revizija učinkovitosti postizanja rezultata i ostvarivanja ciljeva poslovanja

 trgovačkih društava u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

 dr. sc. Verica Akrap  59

JAVNA NABAVA 
• Tko donosi interni akt o postupcima bagatelne nabave sukladno Zakonu o JLP(R)S

 Katarina Depope Radman 64

• Jednakovrijednost predmeta nabave 

 Vedran Kruljac 67

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o udrugama

 mr. Darko Terek  72

• Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske

 I. dio: zakonske obveze tijela javne vlasti

 dr. sc. Tamara Horvat, Renata Pekorari  78

• Sklapanje ugovora o volontiranju

 Dunja Kovačić  80

• OBAVIJESTI   83
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AKTUALNOSTI

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 12. studenoga 2014. prihvatila Nacrt prijedloga Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2015. godinu, s prijedlogom projekcija za 2016. i 2017. godinu zajedno s 
Nacrtom konačnog prijedloga zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2015. godinu. 
Slijedom ukupno planiranih prihoda u iznosu od 106,4 milijarde kuna te ukupno planiranih rashoda u iznosu 
od 119,0 milijardi kuna, planirani manjak državnog proračuna za 2015. godinu iznosi 12,5 milijardi kuna ili 
3,8% bruto domaćeg proizvoda. Autorice u nastavku daju detaljni pregled planiranih prihoda i rashoda te 
obrazloženje manjka državnog proračuna kao i pregled izmijenjenih  odredbi Zakona o izvršavanju u odnosu 
na prethodnu godinu.

IVANA KUNIĆ, ANA BAKIŠ
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Zakon o izvršavanju Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2015. godinu s osvrtom 
na Državni proračun Republike Hrvatske za       
2015. godinu i projekcije za 2016. i 2017. godinu

1. DRŽAVNI PRORAČUN REPUBLIKE HRVATSKE 
ZA 2015. GODINU I PROJEKCIJE ZA 2016. I 2017. 
GODINU 

Prijedlog državnog proračuna za razdoblje 2015. - 2017. temelji 
se na makroekonomskoj projekciji koja pretpostavlja izlazak iz du-
gotrajne recesije uz blage stope rasta u narednom trogodišnjem 
razdoblju. Nakon projekcije realnog smanjenja bruto domaćeg 
proizvoda (BDP) od 0,7% u 2014., očekuje se rast od 0,5% u 2015., 
1,3% u 2016. i 1,5% u 2017. godini. Glavni poticaj rastu očekuje se 
od izvoza dobara i usluga te investicija privatnog sektora, dok se 
značajniji pozitivan doprinos potrošnje kućanstava može očekivati 
tek prema kraju razdoblja.

Na visinu prihoda i rashoda državnog proračuna značajno utječe 
primjena odredbi Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju ko-
jima je propisan izlazak Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje 
(HZZO) iz sustava državne riznice od 1. siječnja 2015. HZZO postaje 
izvanproračunski korisnik državnog proračuna na čiji financijski plan 
daje suglasnost Hrvatski sabor. Prihodi od doprinosa za zdravstveno 
osiguranje, prihodi od participacije i dopunskog zdravstvenog osi-
guranja te ostali prihodi HZZO-a po posebnim propisima, isključeni 
su iz prihoda državnog proračuna. Navedeni prihodi, kao i rashodi 
koji se iz istih podmiruju sastavni su dio financijskog plana HZZO-a. 
U državnom proračunu iskazat će se transfer HZZO-u u iznosu od 2,4 
milijarde kuna sukladno članku 72. Zakona o obveznom zdravstve-
nom osiguranju. S druge strane, po prvi puta su državne zdravstvene 
ustanove uključene u državni proračun.

Rezultat ovakvih kretanja jest postupno smanjenje manjka dr-
žavnog proračuna s planiranih 15,6 milijardi kuna u 2014. na 12,5 
milijardi kuna u 2015. godini, a u idućim godinama predviđa se do-

datno smanjenje manjka i to na razinu ispod 3% BDP-a, prije svega 
kroz konsolidaciju na rashodnoj strani proračuna. Uz projicirana kre-
tanja dug opće države stabilizirat će se na razini od oko 82% BDP-a.

1.1. Prihodi

Projekcija prihoda državnog proračuna u razdoblju 2015. - 2017. 
temelji se na očekivanom blagom oporavku gospodarske aktivno-
sti, uzimajući u obzir promjene poreznih politika kojima se nastoji 
smanjiti porezni teret rada i malog poduzetništva te na taj način 
potaknuti gospodarski rast. U projekcije prihoda državnog proračuna 
uključene su i kompenzacijske mjere kojima se planira nadomjestiti 
dio prihoda jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
a koje će izgubiti uslijed izmjena Zakona o porezu na dohodak. Tako-
đer, projekcije prihoda za naredno srednjoročno razdoblje umanjene 
su za prihode kojima se financira obvezno zdravstveno osiguranje, 
a koji od 1. siječnja 2015. više nisu prihodi državnog proračuna već 
pripadaju HZZO-u kao izvanproračunskom korisniku. Isto tako, Zako-
nom o izvršavanju državnog proračuna za 2015. godinu više neće biti 
propisana izuzeća od uplate vlastitih i namjenskih prihoda i primita-
ka proračunskih korisnika u državni proračun. Naime, u prethodnim 
godinama izuzeća su bila dozvoljena za korisnike u znanosti, visokom 
obrazovanju, za zdravstvene ustanove, pravosuđe, sustav izvršenja 
sankcija, ustanove kulture, nacionalne parkove, parkove prirode, 
ustanove socijalne skrbi, Državni zavod za zaštitu prirode i Hrvatski 
hidrografski institut budući da nisu bili stvoreni tehnički preduvjeti za 
njihovo praćenje. Ovime, sukladno odredbama Zakona o proračunu, 
vlastiti i namjenski prihodi i primici proračunskih korisnika postaju 
sastavni dio državnog proračuna i uplaćuju se u državni proračun. 
Takvom promjenom obuhvata u proračunu postiže se veća transpa-
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rentnost u praćenju proračunskih korisnika, a ujedno se pridonosi i 
potrebi usklađivanja s novom europskom metodologijom statistike 
javnih financija ESA 2010. U projekciju prihoda ugrađeno je i značaj-
no povećanje povlačenja i korištenja EU sredstava. 

U 2015. ukupni prihodi državnog proračuna planirani su u iznosu 
od 106,4 milijarde kuna, dok su u 2016. i 2017. godini projicirani 
u iznosu od 106,2 milijarde kuna odnosno 109,6 milijardi kuna. U 
nastavku se daje kratak pregled najznačajnijih promjena.

Porezni prihodi u 2015. godini planirani su u iznosu od 64,0 
milijarde kuna i bilježe blagi međugodišnji rast od 0,6%. U nared-
nim godinama očekuje se daljnji rast prihoda od poreza te su oni za 
2016. godinu projicirani u iznosu od 65,1 milijardu kuna, odnosno 
uz međugodišnji rast od 1,8%. U 2017. godini prihodi se očekuju u 
iznosu od 66,8 milijardi kuna i bilježe rast od 2,5%. Ovi prihodi su 
projicirani uz pretpostavku postupnog gospodarskog oporavka, 
uzimajući u obzir izmjene u poreznim zakonima koje su stupile na 
snagu tijekom 2014., a čiji će cjelogodišnji učinci biti vidljivi tijekom 
narednih godina. Također, u projekcije poreznih prihoda uključene 
su i promjene u poreznim propisima koje će se početi primjenjivati 
u idućim godinama. 

Prihod od poreza na dohodak planiran je na temelju očekivanog 
kretanja na tržištu rada, odnosno očekivanih nominalnih bruto pla-
ća i ukupne zaposlenosti te uključuje izmjene u sustavu poreza na 
dohodak koje će stupiti na snagu početkom 2015. i 2016. godine, a 
pregled se ukratko daje u nastavku.

Izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak, osobni 
odbitak za zaposlene povećava se s 2.200 kuna na 2.600 kuna, a za 
umirovljenike s 3.400 na 3.800 kuna. Također, povećava se osobni 
odbitak na potpomognutim područjima za I. skupinu s 3.200 na 
3.500 kuna te za II. skupinu s 2.700 na 3.000 kuna. Ujedno dolazi 
do promjene poreznih razreda za primjenu porezne stope od 25% 
i 40%. Navedenim izmjenama zaštitit će se porezni obveznici s 
najnižim primanjima te povećati raspoloživi dohodak za srednji sloj 
stanovništva, što posljedično dovodi do povećanja potrošnje te se 
mogu očekivati pozitivna kretanja u gospodarstvu. 

Također, izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak 
od 1. siječnja 2015. uvodi se oporezivanje kamata na štednju po sto-
pi od 12%, dok se od 1. siječnja 2016. uvodi oporezivanje kapitalnih 
dobitaka od financijske imovine. Pod oporezivanjem kapitalnih dobi-
taka od financijske imovine podrazumijeva se oporezivanje dohotka 
ostvarenog prodajom vrijednosnih papira te udjela u trgovačkim 
društvima u razdoblju od tri godine uz napomenu da će se oporeziva-
nje provoditi samo za imovinu stečenu nakon 1. siječnja 2016. Kako 
bi se ujednačilo oporezivanje svih oblika dohotka od kapitala ukida 
se korištenje olakšica za dividende i udjele u dobiti do 12.000 kuna. 
Uzimajući u obzir da je dohodak od nesamostalnog rada u RH opte-
rećen znatno višim stopama poreza u odnosu na dohodak od kapi-
tala, uvođenjem oporezivanja kamata na štednju i kapitalne dobitke 
od financijske imovine postiže se veća pravednost u oporezivanju i 
proširuje porezna osnovica. Proširenjem porezne osnovice stvara se 
temelj za buduće porezno rasterećenje dohotka od nesamostalnog 
rada. Također, radi proširenja porezne osnovice, ali i uređenja po-
dručja preprodaje otpada, izmjenama propisa o porezu na dohodak 
mijenja se način oporezivanja primitaka od prodaje otpada i to na 
način da se oporezivanje ostvaruje u okviru poreza na dohodak od 
imovine po stopi od 12%. Uvođenjem ovih mjera nastoji se urediti 
područje trgovanja otpadom, a sve u cilju smanjenja sive ekonomije 
za koju se procjenjuje da postoji na navedenom području.

Od iduće godine uvodi se i bruto načelo iskazivanja ovog pore-
za što znači da se povrati poreza na dohodak jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave na potpomognutim područjima 
planiraju i evidentiraju na rashodnoj strani proračuna. Do ove godine 
povrati poreza evidentirali su se kao umanjenje poreza na dohodak.

Temeljem navedenog, prihod od poreza na dohodak u razdoblju 
2015. - 2017. projiciran je u iznosu od 1,9 milijardi kuna godišnje 
te u odnosu na plan 2014. godine isti raste za 35,8% odnosno 0,5 
milijardi kuna.

Prihod od poreza na dobit u 2015. planiran je na približno istoj 
razini kao i u 2014. godini, odnosno u iznosu od 5,6 milijardi kuna.  

Uz izmjene u sustavu poreza na dobit u pogledu reinvestirane 
dobiti te očekivani oporavak gospodarske aktivnosti, a time i poslo-
vanja poduzeća, prihod od poreza na dobit za 2016. projiciran je u 
iznosu od 6,2 milijarde kuna, dok za 2017. godinu iznosi 6,3 milijarde 
kuna. 

Izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit, korištenje po-
rezne olakšice za reinvestiranu dobit dodatno se uvjetuje investicija-
ma u dugotrajnu imovinu te zadržavanjem broja zaposlenih. Ovdje 
je potrebno istaknuti kako se porezna olakšica ne ukida, ali je njeno 
korištenje uvjetovano stvarnim investicijama kako bi se potakao 
gospodarski rast. Sukladno navedenom, od 1. siječnja 2015. olakšicu 
za reinvestiranu dobit neće moći koristiti onaj porezni obveznik koji 
je u poreznom razdoblju smanjio broj radnika ili ukoliko nije izvršio 
investiranje u dugotrajnu imovinu, odnosno ukoliko je odgodio in-
vesticije. Ove zakonske izmjene će učinak na proračunske prihode 
imati tek 2016. godine nakon predaje godišnjih poreznih prijava.

Počevši od 2015. godine, prihod od poreza na imovinu u držav-
nom proračunu planira se u dvostruko manjem iznosu nego do sada. 
Naime, zbog promjena Zakona o porezu na dohodak pojavila se po-
treba da se jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave 
nadomjesti dio prihoda koji su izgubile navedenim izmjenama, a je-
dan od oblika kojima će se isti nadomjestiti jest i drugačija raspodjela 
prihoda od poreza na promet nekretnina. Time će se udio lokalnih 
jedinica u porezu na promet nekretnina povećati sa sadašnjih 60% 
na 80%, dok će se za isti postotak smanjiti udio državnog proračuna, 
s 40% na 20%. 

Tako se prihodom od poreza na imovinu u idućim godinama 
planira prikupljati oko 200 milijuna kuna.

Prihod od posebnih poreza i trošarina projiciran je na temelju 
očekivanog kretanja potrošnje trošarinskih proizvoda, uzimajući u 
obzir cjelogodišnje učinke izmjena propisa u trošarinskom sustavu 
odnosno kod trošarina na energente i električnu energiju koje su 
provedene u 2014. godini, a u cilju povećanja proračunskih prihoda 
u svrhu provođenja postupka prekomjernog proračunskog manjka. 

Sukladno navedenom, u razdoblju 2015. - 2017. prihodi od 
posebnih poreza i trošarina projicirani su u iznosu od 12,8 milijardi 
kuna godišnje te isti bilježe rast od 11,0%, odnosno 0,8 milijardi kuna 
u odnosu na plan 2014.

Doprinosi
Od 2015. godine, prihod državnog proračuna čine prihod od 

doprinosa za mirovinsko osiguranje i prihod od doprinosa za zapo-
šljavanje. Sukladno Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju, 
prihodi od doprinosa za zdravstveno osiguranje od 1. siječnja 
2015. više nisu prihod državnog proračuna već prihod HZZO-a kao 
izvanproračunskog korisnika.

Tijekom 2015. godine očekuje se povlačenje sredstava iz II. mi-
rovinskog stupa za osiguranike s beneficiranim radnim stažem i to u 
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iznosu od 2,2 milijarde kuna. Naime, zbog činjenice da mirovinska 
kapitalizacija ne poznaje povoljnosti koje omogućuju posebni propisi 
o mirovinskom osiguranju, izmjenom Zakona o obveznim i dobro-
voljnim mirovinskim fondovima iz 2003. godine, propisano je da 
se članovima obveznog mirovinskog fonda, koji ostvaruju mirovinu 
prema povoljnijim uvjetima ili ostvaruju staž osiguranja s povećanim 
trajanjem, mirovina računa kao da su bili osigurani samo u I. miro-
vinskom stupu. Stoga im se prilikom odlaska u mirovinu, sredstva 
s osobnog računa prenose u državni proračun, a osoba ostvaruje 
mirovinu u I. stupu. Iz navedenog proizlazi da nema valjanih razloga 
zbog kojih bi spomenute osobe bile i dalje osigurane u II. stupu. Da-
kle, kod ovakvih osiguranika se ne mijenja sustav izračuna mirovine, 
nego se mijenjaju buduće uplate koje će u cijelosti biti dijelom držav-
nog proračuna, a akumulirana sredstva u II. stupu će biti prebačena 
u državni proračun. Ovdje treba naglasiti da kod navedene izmjene 
država ne preuzima nove financijske obveze. 

Temeljem navedenog, u 2015. godini projicira se 23,4 milijarde 
kuna prihoda od doprinosa, u 2016. 21,5 milijardi kuna, a 2017. 22,1 
milijarda kuna.

Prihodi od pomoći 
U strukturi ukupnih prihoda u promatranom srednjoročnom raz-

doblju značajan porast imat će i prihodi od pomoći EU, koji su izravno 
vezani uz projekte financirane iz fondova EU te izravna plaćanja u po-
ljoprivredi. Od 2014. godine Republici Hrvatskoj su na raspolaganju 
značajna sredstva u okviru novog programskog razdoblja EU 2014 
- 2020. U skladu s navedenim, ukupni prihodi od pomoći u 2015. 
iznose 7,3 milijarde kuna, od čega se 7,1 milijardu kuna odnose na 
EU sredstva. U 2016. prihodi od pomoći projicirani su u iznosu od 9,4 
milijarde kuna, a u 2017. godini u iznosu od 10,6 milijardi kuna.

Očekuje se da će prihodi od administrativnih pristojbi, pristojbi 
po posebnim propisima i naknada slijediti trendove dosadašnjih 
kretanja i u narednom razdoblju. Prihodi po osnovi administrativnih 
pristojbi u 2015. planirani su u iznosu od 485,1 milijun kuna, dok 
projekcije za 2016. iznose 489,5 milijuna kuna, a za 2017. godinu 

494,3 milijuna kuna. Prihodi po posebnim propisima od 2015. godi-
ne znatno se smanjuju budući da namjenski prihodi za financiranje 
obveznog zdravstvenog osiguranja od 1. siječnja 2015. više nisu 
prihod državnog proračuna, već HZZO-a. U državnom proračunu 
za 2015. ovi prihodi uključuju i dio namjenskih prihoda u sustavu 
znanosti. Stoga prihodi po posebnim propisima za 2015. iznose 1,6 
milijardi kuna.

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga (vlastiti 
prihodi) te prihodi od donacija planirani su u 2015. godini u iznosu 
od 1 milijarde kuna, a na temelju očekivanja proračunskih korisni-
ka. Po prvi puta ova kategorija prihoda uključuje i vlastite prihode 
sveučilišta, fakulteta, javnih instituta, nacionalnih parkova i parkova 
prirode. 

Prihodi od HZZO-a temeljem ugovornih obveza u 2015. godini 
planirani su u iznosu od 4,3 milijarde kuna zbog uključivanja prihoda 
državnih bolničkih ustanova na temelju ugovornih obveza od HZZO-
a. U 2016. i 2017. godini projicirani su u iznosu od 4,3 milijarde kuna 
odnosno 4,4 milijarde kuna.

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine najvećim se dijelom 
odnose na prihode od prodaje građevinskih objekata, dok se ostatak 
odnosi na prihode od prodaje zemljišta, prijevoznih sredstava, po-
strojenja i opreme te prihode od prodaje zaliha. 

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine u 2015. godini planiraju 
se u iznosu od 1,2 milijarde kuna, a najveći dio ovih prihoda ostvarit 
će se prodajom stanova i ostalih građevinskih objekata u vlasništvu 
države. Naime, u 2015. godini planira se prodaja oko 2.000 stanova 
u vlasništvu RH temeljem Odluke Vlade Republike Hrvatske o prodaji 
stanova iz 2011. i 2013. godine. Planirani prihod od prodaje građe-
vinskih objekata i prodaje putem javnog natječaja odnosi se na pro-
daju neizgrađenih građevinskih zemljišta te izgrađenih građevinskih 
zemljišta neposrednom pogodbom sukladno Zakonu o upravljanju i 
raspolaganju imovinom u vlasništvu RH ili putem javnog natječaja. 
Za naredne dvije godine ovi prihodi projicirani su u iznosu od 1,2 
milijarde kuna.

Prihodi državnog proračuna za razdoblje 2014. - 2017. 

PRIHODI (u 000 kuna) Plan
2014.

Plan
2015.

Indeks
2015.
/2014.

Projekcija
2016.

Indeks
2016. 
/2015.

Projekcija
2017.

Indeks
2017.
/2016.

 PRIHODI POSLOVANJA 116,748,962 105,265,338 90.2 104,997,666 99.7 108,445,314 103.3
1. Prihodi od poreza 63,638,799 64,000,910 100.6 65,128,003 101.8 66,767,298 102.5
Porez na dohodak 1,369,205 1,859,756 135.8 1,879,170 101.0 1,921,463 102.3

Porez na dobit 5,689,314 5,604,155 98.5 6,167,623 110.1 6,295,870 102.1

Porezi na imovinu 457,616 200,096 43.7 200,639 100.3 201,631 100.5
Porezi na robu i usluge 55,734,016 55,933,634 100.4 56,480,643 101.0 57,943,728 102.6

- Porez na dodanu vrijednost 41,965,008 41,470,207 98.8 41,996,523 101.3 43,373,440 103.3

- Porez na promet 135,855 150,788 111.0 154,905 102.7 159,984 103.3
- Posebni porezi i trošarine 12,041,022 12,811,372 106.4 12,795,940 99.9 12,838,679 100.3
- Ostali porezi na robu i usluge 509,958 460,623 90.3 469,984 102.0 481,276 102.4
- Porez na dobitke od igara na sreću i ostali porezi od igara na sreću 28,442 322,987 1,135.6 333,257 103.2 345,009 103.5
-  Naknade za priređivanje igara na sreću 1,053,731 717,657 68.1 730,033 101.7 745,340 102.1
Porezi na međunarodnu trgovinu i transakcije 388,647 403,269 103.8 399,926 99.2 404,605 101.2
2. Doprinosi 41,855,487 23,374,532 55.8 21,531,019 92.1 22,104,975 102.7
3. Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna 4,306,125 7,292,104 169.3 9,434,581 129.4 10,623,994 112.6
4. Prihodi od imovine 2,695,828 2,489,847 92.4 1,738,353 69.8 1,722,759 99.1
5. Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim 

propisima i   naknada     3,581,617 2,081,211 58.1 1,631,633 78.4 1,643,044 100.7

6. Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihodi od donacija 71,384 1,044,700 1,463.5 517,516 49.5 532,973 103.0
7. Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a temeljem ugovornih obveza  4,325,757 - 4,347,944 100.5 4,369,683 100.5
8. Kazne, upravne mjere i ostali prihodi 599,722 656,277 109.4 668,617 101.9 680,588 101.8
PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 315,520 1,168,265 370.3 1,157,509 99.1 1,150,427 99.4
UKUPNI PRIHODI PRORAČUNA 117,064,482 106,433,602 90.9 106,155,175 99.7 109,595,741 103.2

Izvor: Ministarstvo financija
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1.2.  Rashodi

Ukupni rashodi državnog proračuna za 2015. godinu iznose 
119,0 milijardi kuna, a čine ih rashodi poslovanja u iznosu od 115,7 
milijardi kuna i rashodi za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 
3,3 milijarde kuna. Isti su u 
odnosu na rashode iz 2014. 
godine manji za 8,9%, odno-
sno 11,7 milijardi kuna i to 
prije svega zbog izdvajanja 
Hrvatskog zavoda za zdrav-
stveno osiguranje iz sustava 
državne riznice i državnog 
proračuna.

U rashode su uključeni i 
rashodi financirani vlastitim 
i namjenskim prihodima 
državnih ustanova u zdrav-
stvu, sveučilišta, fakulteta, 
javnih instituta, nacionalnih 
parkova i parkova prirode 
koji dosada nisu bili iskazani 
u državnom proračunu. Ta-
kođer, planira se i značajno 
povećanje aktivnosti financiranih iz EU sredstava. Stoga su određene 
kategorije rashoda državnog proračuna u 2015. i idućim godinama 
znatno povećane u odnosu na 2014. godinu unatoč snažnim ušteda-
ma na rashodima koji se financiraju iz općih prihoda i primitaka.   

U 2016. i 2017. godini očekuje se daljnje smanjenje ukupnih 
rashoda državnog proračuna koji će doseći razinu od 118,4 milijardi 
kuna u 2016. godini te 118,0 milijardi kuna u 2017. godini.

Rashodi državnog proračuna u razdoblju 2014. - 2017. 

Izvor: Ministarstvo financija

Rashodi za zaposlene u 2015. godini planirani su u iznosu od 
24,7 milijardi kuna što predstavlja povećanje od 15,8%, odnosno 
3,4 milijarde kuna u odnosu na plan 2014. godine. Ovo povećanje 
rezultat je uključivanja rashoda za zaposlene ustanova u zdravstvu 
kojima je osnivač Republika Hrvatska u državni proračun, kao i ras-
hoda za zaposlene drugih proračunskih korisnika koji dosada nisu bili 
iskazivani u državnom proračunu, a financirani su iz njihovih vlastitih 
i namjenskih prihoda. Ovim se povećava transparentnost i sveo-

buhvatnost korištenja prihoda proračunskih korisnika te osigurava 
potpuna primjena Zakona o proračunu.

Rashodi za zaposlene za koje se sredstva osiguravaju iz ostalih 
izvora financiranja 3 Vlastiti prihodi, 4 Prihodi za posebne namjene, 
5 Pomoći i 6 Donacije

Izvor: Ministarstvo financija

Kao što je vidljivo iz ovog prikaza rashoda za zaposlene, do pora-
sta na ovoj kategoriji rashoda dolazi zbog uključivanja rashoda za za-
poslene koji se financiraju iz ostalih izvora financiranja koji uključuju 
vlastite prihode, prihode za posebne namjene, pomoći i donacije.

Ukupni materijalni rashodi u 2015. godini povećavaju se za 2,1 
milijardu kuna u odnosu na plan 2014. godine i iznose 10,1 milijardu 
kuna. Ovo povećanje također je rezultat uključivanja materijalnih 

rashoda ustanova u zdravstvu 
u državni proračun, kao i 
materijalnih rashoda drugih 
proračunskih korisnika koji 
dosada nisu bili iskazivani u 
državnom proračunu, a finan-
cirani su iz njihovih vlastitih i 
namjenskih prihoda.

Pomoći dane u inozem-
stvo i unutar opće države u 
2015. godini planirane su u 
iznosu od 12,4 milijarde kuna 
što je za 38,4%, odnosno 3,4 
milijarde kuna više u odnosu 
na plan 2014. godine. Ovo po-
većanje prije svega je rezultat 
planiranja transfera sredstava 

Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje koji izlazi iz sustava 
državne riznice u iznosu od 2,4 milijarde kuna. Naime, sukladno 
odredbama Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju, Republika 
Hrvatska u državnom proračunu, između ostalog, osigurava posebna 
sredstva za određena prava iz obveznoga zdravstvenog osiguranja. 
Povećanje je rezultat i povećanih izdvajanja za financiranje decen-
traliziranih funkcija i to za 240,0 milijuna u odnosu na plan 2014. 
godine te izdvajanja za pomoći lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi za 238,6 milijuna kuna. 

 mil. HRK
Plan

 2014.
Plan 

2015.
Indeks
15./14.

Projekcija
2016.

Indeks
16./15.

Projekcija
2017.

Indeks
17./16.

 UKUPNO 130,651 118,975 91.1 118,364 99.5 117,973 99.7
3 Rashodi poslovanja 128,088 115,669 90.3 115,712 100 116,203 100.4

31 Rashodi za zaposlene 21,307 24,677 115.8 23,901 96.9 23,493 98.3
32 Materijalni rashodi 8,068 10,145 125.7 8,798 86.7 8,472 96.3
34 Financijski rashodi 11,234 11,094 98.8 11,665 105.1 12,016 103
35 Subvencije 5,695 6,053 106.3 5,580 92.2 5,222 93.6
36 Pomoći dane u inozemstvo i 

unutar općeg proračuna 8,937 12,369 138.4 12,967 104.8 14,516 111.9
37 Naknade građ. i kućan. na 

tem. osig. i dr. naknade 67,151 45,023 67 44,647 99.2 44,364 99.4
38 Ostali rashodi 5,696 6,308 110.7 8,154 129.3 8,120 99.6

4 Rashodi (za nabavu 
nefinancijske imovine) 2,564 3,306 128.9 2,652 80.2 1,770 66.7

 mil. HRK Plan
 2014.

Plan 
2015.

Indeks 
15./14.

Projekcija 
2016.

Indeks 
16./15.

Projekcija 
2017.

Indeks 
17./16.

 UKUPNO 104 3,576 3,435.6 3,247 90.8 3,271 100.7
31 Rashodi za zaposlene* 104 3,576 3,435.6 3,247 90.8 3,271 100.7

311 Plaće (Bruto) 88 3,044 3,467.2 2,763 90.8 2,783 100.7
3111 Plaće za redovan rad 84 2,959 3,539.6 2,678 90.5 2,697 100.7
3112 Plaće u naravi 0 0  0 100 0 40
3113 Plaće za prekovremeni rad 4 46 1,316.4 45 97.3 46 101.7
3114 Plaće za posebne uvjete rada 1 39 5,623.7 39 100.1 39 100

312 Ostali rashodi za zaposlene 1 25 2,301.3 25 100.8 25 99.9
3121 Ostali rashodi za zaposlene 1 25 2,301.3 25 100.8 25 99.9

313 Doprinosi na plaće 15 507 3,334.2 459 90.6 463 100.7
3131 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 0 2  2 99.9 2 99
3132 Doprinosi za obvezno zdravstveno 

osiguranje 13 455 3,389.2 413 90.7 416 100.7
3133 Doprinosi za obvezno osiguranje u 

slučaju nezaposlenosti 2 50 2,815.5 45 90 45 100.9
*Ostali izvori financiranja: 3 Vlastiti prihodi, 4 Prihodi za posebne namjene, 5 Pomoći i 6 Donacije
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U 2016. godini navedeni rashodi planirani su u iznosu od 13,0 
milijardi kuna, a u 2017. u iznosu od 14,5 milijardi kuna.

Najveću stavku u rashodima poslovanja čine naknade građani-
ma i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade u iznosu 
od 45,0 milijardi kuna u 2015. godini, 44,6 milijardi kuna u 2016. 
godini i 44,4 milijarde kuna u 2017. godini. Većinu navedenih rasho-
da čine mirovine koje su u 2015. godini predviđene u iznosu od 36,4 
milijarde kuna. 

Izuzev mirovina, prethodno spomenuta skupina rashoda je do 
2014. godine obuhvaćala i rashode za zdravstvo. Međutim, kao što je 
već i navedeno, Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje se sa svo-
jim i prihodima i rashodima izdvaja iz sustava državne riznice. Upravo 
je to jedan od najvećih razloga zašto se ukupne naknade građanima 
i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade u odnosu na 
plan 2014. godine smanjuju za 22,1 milijardu kuna.

U 2015. godini rashodi za nabavu nefinancijske imovine poveća-
vaju se za 742,1 milijun kuna u odnosu na 2014. godinu, odnosno za 
28,9% te iznose 3,3 milijarde kuna. Ovo povećanje najvećim dijelom 
odnosi se na projekte financirane iz proračuna Europske unije, po-
put izgradnje Schengenskih kapaciteta te projekata u poduzetništvu 
vezanih uz jačanje konkurentnosti malog i srednjeg poduzetništva. Iz 
ove kategorije rashoda također će se financirati i izgradnja graničnih 
prijelaza.

U 2016. godini ovi rashodi predviđeni su u iznosu od 2,7 milijardi 
kuna, a u 2017. godini u iznosu od 1,8 milijardi kuna.

1.3. Ukupni manjak državnog proračuna

Slijedom ukupno planiranih prihoda u iznosu od 106,4 milijarde 
kuna te ukupno planiranih rashoda u iznosu od 119 milijardi kuna, 
planirani manjak državnog proračuna za 2015. godinu iznosi 12,5 
milijardi kuna ili 3,8% bruto domaćeg proizvoda. 

U 2016. godini manjak državnog proračuna projiciran je na razini 
od 12,2 milijarde kuna ili 3,5% bruto domaćeg proizvoda, dok će se 
u 2017. godini kretati na razini od 8,4 milijarde kuna ili 2,3% bruto 
domaćeg proizvoda.

Ukupni manjak državnog proračuna

Izvor: Ministarstvo financija

2. ZAKON O IZVRŠAVANJU DRŽAVNOG PRORAČUNA 
ZA 2015. GODINU

Zakonom o izvršavanju državnog proračuna uređuje se izvršava-
nje državnog proračuna, opseg zaduživanja i državna jamstva, uprav-
ljanje financijskom i nefinancijskom imovinom, poticajne mjere u 
gospodarstvu, korištenje namjenskih prihoda i primitaka, korištenje 

vlastitih prihoda, prava i obveze korisnika proračunskih sredstava, 
pojedine ovlasti Vlade Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Vla-
da) i predsjednika Vlade, Ministarstva financija i ministra financija 
u izvršavanju državnog proračuna, kazne za neispunjavanje obveza 
te druga pitanja u izvršavanju državnog proračuna. U nastavku se 
daje pregled izmijenjenih odredbi Zakona o izvršavanju u odnosu na 
prethodnu godinu. 

2.1.  Izvršavanje proračuna

• Povrat pogrešno ili više uplaćenih prihoda u državni proračun
Prihodi državnog proračuna koji se ostvaruju temeljem zakona i 

drugih propisa uplaćuju se na jedinstveni račun državnog proračuna. 
Naredbu o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih dopri-
nosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2015. godini 
(dalje u tekstu: Naredba), koja propisuje šifre prihoda po kojima se 
prepoznaju pojedine vrste prihoda, donijet će ministar financija u ro-
ku 30 dana od dana stupanja na snagu Zakona o izvršavanju državnog 
proračuna za 2015. godinu (u daljnjem tekstu: Zakon). Do stupanja 
na snagu navedene Naredbe iz članka 22. Zakona primjenjivat će se 
Naredba o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih dopri-
nosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2014. godini 
(Nar. nov., br. 17/14., 49/14. i 95/14.). Naredba propisuje brojčane 
oznake vrste prihoda i njihove nazive prema kojima se prepoznaju. 
Za prepoznavanje vrste prihoda koji se plaća i uplatitelja, uz brojčane 
oznake vrste prihoda, na nalogu za plaćanje, ispunjavaju se i podaci u 
poljima “model” i “poziv na broj odobrenja» na način koji propisuju 
prilozi spomenute Naredbe.

Pogrešno uplaćenim prihodima u proračun smatraju se uplate 
na račun državnog proračuna kada nije upisana odgovarajuća brojča-
na oznaka vrste prihoda dok se više uplaćenim prihodima smatraju 
uplate većeg iznosa od onoga koje je nadležno tijelo naložilo ili je 
uplata izvršena pogrešnom tijelu. U takvim slučajevima nadležnom 
tijelu ili Ministarstvu financija podnosi se zahtjev za povrat više ili 
pogrešno uplaćenih sredstava, uz koji se prilažu dokazi na temelju 
kojih se može utvrditi da se radi o pogrešnoj uplati ili da su sredstva 
uplaćena u višem iznosu. Nakon zaprimanja zahtjeva, provjerava 
se njegova opravdanost (uvid u zahtjev i priloženu dokumentaciju 

i provjera uplate na računu državnog pro-
računa). Ukoliko se utvrdi da zahtjev jest 
opravdan, pogrešno ili više uplaćeni prihodi 
u državni proračun vraćaju se uplatiteljima 
na teret tih prihoda sukladno članku 15. 
Zakona i donosi se rješenje o tome.

Izmjenama i dopunama Zakona o 
izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2014. godinu uvela se nova 
odredba prema kojoj, uz Ministarstvo 
financija, rješenje o povratu donosi i Mini-
starstvo unutarnjih poslova za pogrešno ili 

više uplaćene prihode od novčanih kazni i troškova postupka iz nad-
ležnosti Ministarstva unutarnjih poslova, te Ministarstvo pravosuđa 
za pogrešno ili više uplaćene prihode od sudskih pristojbi, novčanih 
kazni i troškova postupka iz nadležnosti pravosudnih tijela. Protiv 
rješenja navedenih tijela nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti 
upravni spor. 

Praksa je pokazala kako je potrebno, zbog učinkovitijeg rješa-
vanja zahtjeva i otklanjanja poteškoća u prikupljanju potrebne do-
kumentacije nakon zaprimanja zahtjeva za povrat više ili pogrešno 
uplaćenih sredstava, dodatno regulirati i dio koji se odnosi na obveze 

mil. HRK
Plan

2014. 
Plan

2015.
Projekcija

2016.
Projekcija

2017.
Prihodi (6 + 7) 117,064 106,434 106,155 109,596
Prihodi poslovanja (6) 116,749 105,265 104,998 108,445
Prihodi od prodaje nefinancijske imovine (7) 316 1,168 1,158 1,150
Rashodi (3 + 4) 130,651 118,975 118,364 117,973
Rashodi poslovanja (3) 128,088 115,669 115,712 116,203
Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (4) 2,564 3,306 2,652 1,770
Ukupni manjak/višak -13,587 -12,541 -12,209 -8,377
% BDP-a -4.1 -3.8 -3.5 -2.3
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proračunskih korisnika u postupku prije donošenja rješenja nadlež-
nih tijela. 

Novi stavak 3. članka 15. Zakona definira kako su prije dono-
šenja rješenja, proračunski korisnici dužni dostaviti očitovanje o 
opravdanosti zahtjeva za povrat pogrešno ili više uplaćenih sred-
stava u proračun, iznos sredstava koja se vraćaju uplatitelju, te 
dokumentaciju kojom isto potkrepljuju.

• Pravodobno obračunavanje i doznačivanje proračunskih sred-
stava za plaće i druge rashode
Namještenici su osobe koje u državnim tijelima rade na po-

moćno-tehničkim poslovima i ostalim poslovima čije je obavljanje 
potrebno radi pravodobnog i kvalitetnog obavljanja poslova iz djelo-
kruga državnih tijela, sukladno članku 4., stavku 3. Zakona o državnim 
službenicima (Nar. nov., br. 92/05., 107/07., 27/08., 34/11., 49/11., 
150/11., 34/12., 49/12., 37/13. i 38/13.).

Nadalje, članak 138. propisuje da se na prava, obveze i odgovor-
nosti namještenika primjenjuju opći propisi o radu i u skladu s njima 
sklopljeni kolektivni ugovori, ako odredbama Zakona o državnim 
službenicima nije drukčije određeno. Iz toga proizlazi kako se na dr-
žavne namještenike primjenjuju opći propisi o radu, odnosno članak 
10. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14.), koji propisuje kako se radni 
odnos zasniva ugovorom o radu.

Odredbe članka 16. Zakona, koje propisuju kako su radi pravo-
dobnog obračunavanja i doznačivanja proračunskih sredstava u 
2015. godini za plaće i druge rashode, korisnici koji se financiraju 
iz Proračuna obvezni nadležnom ministarstvu dostaviti rješenje o 
zasnivanju i o prestanku radnog odnosa radnika, usklađene su sa 
Zakonom o državnim službenicima i Zakonom o radu. 

Novim Zakonom navedena odredba uvodi i obvezu dostave 
ugovora o radu i prestanka ugovora o radu radnika jer svi korisnici 
koji se financiraju iz državnog proračuna ne donose „rješenje o zasni-
vanju i o prestanku radnog odnosa radnika“. Tako se primjerice, radni 
odnos namještenika u državnoj službi zasniva ugovorom o radu, a ne 
rješenjem o zasnivanju radnog odnosa.

2.2.  Upravljanje državnom imovinom i dugovima

• Upravljanje državnim dugom
U lipnju 2014. godine Europsko vijeće je prihvatilo Specifične 

preporuke za države članice (Country Specific Recommendations) 
u okviru Europskog semestra za koordinaciju ekonomskih i fiskalnih 
politika EU za 2014. godinu. Preporuke se temelje na Radnom doku-
mentu Europske komisije, koji sadrži ocjenu Nacionalnog programa 
reformi i Programa konvergencije te Ocjenu učinka poduzetih mjera 
u okviru Procedure prekomjernog deficita, objavljenih 2. lipnja 2014. 
godine. Kako bi se navedene Preporuke provele, izrađen je Akcijski 
plan za provođenje strukturnih reformi i fiskalne konsolidacije prema 
Specifičnim preporukama za države članice. Unutar Akcijskog plana 
Ministarstvo financija zaduženo je za provedbu Preporuke 1. u sklopu 
koje su, između ostalog, predviđene aktivnosti poboljšanja fiskalnog 
pravila te jačanje nezavisnosti i proširenje nadležnosti Povjerenstva 
za fiskalnu politiku sukladno preporukama Europskog vijeća.

Važeći Zakon o fiskalnoj odgovornosti predviđa korektivne mjere 
samo u dijelu pravila koje se odnosi na deficit, a ne i u dijelu pravila 
koje se odnosi na javni dug. Prijedlogom zakona predviđeno je uvo-
đenje privremenog fiskalnog pravila za vrijeme trajanja Procedure 
prekomjernog deficita, a čije se ispunjenje vezuje uz ostvarivanje 
nominalnih deficita usvojenih u Preporukama Vijeća EU za rješava-

nje situacije prekomjernog proračunskog manjka u RH. Uz pravilo 
deficita, uvest će se i pravilo duga, na način da se dug koji prelazi 
referentnu stopu od 60% mora smanjivati 1/20 iznosa iznad 60% 
BDP-a godišnje, a u skladu s Paktom o stabilnosti i rastu. 

Slijedom navedenog, u Zakonu za 2015. godinu brisan je cijeli 
članak 30., koji je stavkom 1., propisivao koliko treba iznositi posto-
tak ukupnog državnog duga od ukupnog bruto domaćeg proizvoda u 
2014. godini i stavkom 2. kako je Vlada dužna poduzeti mjere kojima 
će ukupan državni dug u idućim godinama smanjiti da ne iznosi više 
od 60 posto od ukupnog bruto domaćeg proizvoda.

Prijedlogom zakona o fiskalnoj odgovornosti namjerava se u 
potpunosti uskladiti fiskalno pravilo s odredbama Pakta o stabilnosti 
i rastu na način da se odredbama Zakona o fiskalnoj odgovornosti 
propiše i pravilo duga koje je bilo, za obuhvat središnje države, 
sadržano u odredbama Zakona u proračunu i Zakona o izvršavanju 
državnog proračuna bez korektivnog mehanizma za slučaj da se 
pravilo prekrši.

• Državna jamstva
Kako bi se uklonili nedostaci novopostavljenog sustava državnih 

potpora Europske unije u Republici Hrvatskoj od 1. srpnja 2013. go-
dine, kao najbolje rješenje nametnulo se objedinjavanje svih ovlasti 
vezanih za državne potpore Agencije za zaštitu tržišnog natjecanja i 
Ministarstva financija u jednom tijelu – Ministarstvu financija. 

Stupanjem na snagu Zakona o državnim potporama (Nar. nov., 
br. 47/14.), sve ovlasti vezane za državne potpore preuzelo je Mi-
nistarstvo financija, središnje tijelo državne uprave nadležno za 
Državni proračun Republike Hrvatske i financiranje jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. 

Posljedica novina Zakona o državnim potporama je i stvarni 
prelazak poslova državnih potpora Agencije za zaštitu tržišnog natje-
canja na Ministarstvo financija.

Navedenim Zakonom ojačana je uloga Ministarstva financija, 
što je bilo neophodno budući da su državne potpore sredstva iz Dr-
žavnog proračuna Republike Hrvatske, osim onih na lokalnoj razini, 
o čijoj svrhovitosti mora voditi računa središnje tijelo nadležno za 
Državni proračun Republike Hrvatske.

U nadležnosti Agencije za zaštitu tržišnog natjecanja ostali 
su poslovi tržišnog natjecanja u užem smislu, određeni Zakonom 
o zaštiti tržišnog natjecanja (Nar. nov., br. 79/09. i 80/13.) što je 
posebice važno. Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja obavljala je 
poslove tržišnog natjecanja odvojeno od državnih potpora te ovakva 
promjena ne predstavlja zadiranje u njenu neovisnost u izvršenju 
poslova uređenih odredbama zakona koji uređuje područje tržišnog 
natjecanja.

Odredbe Zakona o izvršavanju za 2015. godinu usklađene su s 
promjenama u nadležnosti i ovlastima definirane odredbama Zako-
na o državnim potporama.

2.3.  Poticajne mjere u gospodarstvu

• Povrati poreza na dohodak i pomoći jedinicama lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave
Člankom 35. Zakona propisuje se obveza povrata poreza na 

dohodak, po godišnjoj prijavi, poreznim obveznicima s područja 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, koje su teme-
ljem Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prema stupnju razvijenosti (Nar. nov., broj 158/13.), 
razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne samouprave te I. skupinu 
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jedinica područne (regionalne) samouprave, odnosno čija je vri-
jednost indeksa razvijenosti manja od 75 posto prosjeka Republike 
Hrvatske. Ovi povrati isplaćivat će se u vidu pomoći i to iz razdjela 
025 – MINISTARSTVO FINANCIJA u visini izvršenog povrata poreza na 
dohodak po godišnjoj prijavi obveznicima na njihovom području u 
godini koja prethodi godini izrade proračuna.

Općinama, koje su razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne 
samouprave, odnosno čija je vrijednost indeksa razvijenosti manja 
od 75 posto prosjeka Republike Hrvatske, isplaćivat će se pomoć u 
visini ostvarenog poreza na dobit na njihovom području u godini koja 
prethodi godini izrade proračuna pod uvjetom da su i prethodne 
2014. godine ostvarivali pravo na tu pomoć.    

Općinama, koje su razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne 
samouprave, odnosno čija je vrijednost indeksa razvijenosti manja 
od 75 posto prosjeka Republike Hrvatske, isplaćivat će se, sukladno 
čl. 35., pomoć u visini 30 posto ostvarenog poreza na dobit na nji-
hovom području u godini koja prethodi godini izrade proračuna pod 
uvjetom da u 2014. godini nisu ostvarivali pravo na tu pomoć.

Jedinicama lokalne samouprave s dosadašnjim statusom pod-
ručja posebne državne skrbi (u cijelosti) ili s dosadašnjim statusom 
brdsko-planinskih područja, a koje su temeljem Odluke o razvrsta-
vanju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema 
stupnju razvijenosti razvrstane u III., IV. ili V. skupinu jedinica lokalne 
samouprave čija vrijednost indeksa razvijenosti prelazi 75 posto 
prosjeka Republike Hrvatske isplaćivati pomoć iz razdjela 025 – MI-
NISTARSTVO FINANCIJA sukladno odredbi čl. 36 Zakona.

Kriterij za doznaku pomoći iz državnog proračuna je indeks razvi-
jenosti jedinice lokalne samouprave. Slijedom navedenog, kriteriji za 
doznaku pomoći propisani su člankom 36. na sljedeći način:
- jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa raz-

vijenosti između 75,01 posto i 100 posto prosjeka Republike 
Hrvatske isplaćivat će se pomoć u iznosu od 65 posto prihoda

- jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa raz-
vijenosti između 100,01 posto i 125 posto prosjeka Republike 
Hrvatske isplaćivat će se pomoć u iznosu od 40 posto prihoda

 - jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvije-
nosti preko 125,01 posto prosjeka Republike Hrvatske isplaćivat 
će se pomoć u iznosu od 25 posto prihoda.
Osnovica za izračun gore navedenih pomoći je prihod od poreza 

na dobit ostvaren u 2013. godini na području jedinice lokalne sa-
mouprave koji je potrebno uvećati za dio poreza na dohodak koji 
je jedinica lokalne samouprave u 2013. godini ostvarila iz uvećanog 
udjela u porezu na dohodak zbog svoje pripadnosti području poseb-
ne državne skrbi ili brdsko-planinskom području.  

2.4.  Korištenje namjenskih prihoda i primitaka te 
vlastitih prihoda

Namjenski prihodi i primici jesu pomoći, donacije, prihodi za po-
sebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu 
države, odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve, naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja 
i prodaja dionica i udjela.

Vlastiti prihodi jesu prihodi koje proračunski korisnici ostvaruju 
od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne finan-
ciraju iz proračuna.

Svi gore navedeni prihodi su prihodi proračuna i uplaćuju se 
na račun proračuna. Člankom 50. Zakona o proračunu (Nar. nov., 
br. 87/08., 136/12.) dana je fleksibilnost u izvršavanju namjenskih 
prihoda i primitaka te vlastitih prihoda na način da su ograničenja 
izvršavanja postavljena na razinu ostvarenja prihoda, a ne na razi-
nu planiranja. Dodatno, neiskorišteni namjenski prihodi i primici u 
prethodnoj godini mogu se prenijeti i trošiti u sljedećoj proračunskoj 
godini. 

Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama zakona o pro-
računu namjerava se, pored ostalih izmjena, izmijeniti članak 52. 
omogućavajući prijenos nepotrošenih vlastitih prihoda iz jedne 
u drugu proračunsku godinu onim proračunskim korisnicima 
koji svoje vlastite prihode uplaćuju u nadležni proračun, bilo 
državni, bilo proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. 

Dosada je navedeni prijenos bio omogućen za namjenske pri-
hode i primitke, a sada će se, između ostaloga i zbog ulaska velikog 
broja korisnika u sustav poreza na dodanu vrijednost i podmirivanja 
obveza po toj osnovi iz ovog izvora financiranja, omogućiti dodatna 
fleksibilnost u raspolaganju vlastitim prihodima.

Zakon o izvršavanju državnog proračuna u prethodnim godina-
ma propisivao je za korisnike u znanosti, visokom obrazovanju, za 
zdravstvene ustanove, pravosuđe, sustav izvršenja sankcija, ustano-
ve kulture, nacionalne parkove, parkove prirode, ustanove socijalne 
skrbi, Državni zavod za zaštitu prirode i Hrvatski hidrografski institut 
izuzeće od uplate ovih prihoda i primitaka u državni proračun budući 
da nisu stvoreni tehnički preduvjeti za njihovo praćenje.

Međutim, ne postoje prepreke da se ovi prihodi i primici te 
rashodi i izdaci koji se iz istih podmiruju ne evidentiraju, što znači 
planiraju u državnom proračunu i iskazuju u izvještaju o izvršenju 
državnog proračuna. Navedeno je već godinama jedan od razloga 
zbog kojeg Državni ured za reviziju uvjetno ocjenjuje izvještaj o izvr-
šavanju državnog proračuna.

 Slijedom navedenoga Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
sporta, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo pravosuđa, Ministarstvo 
zaštite okoliša i prirode, Ministarstvo socijalne politike i mladih 
te Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture iskazali su u 
Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2015. i projekcijama 
za 2016. i 2017. sve vlastite prihode i namjenske prihode i primitke 
proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti (utvrđene Registrom pro-
računskih i izvanproračunskih korisnika) te rashode i izdatke koji se iz 
istih podmiruju, sukladno propisanim proračunskim klasifikacijama 
(organizacijskoj, programskoj, ekonomskoj, funkcijskoj, lokacijskoj 
i izvorima financiranja). Njihovi vlastiti prihodi i namjenski prihodi 
i primici neće se uplaćivati u državni proračun već će se izvršenje 
evidentirati u SAP sustavu državne riznice temeljnicom.
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Početkom sljedeće proračunske godine događaju se važne promjene u sustavu zdravstva. Naime, od 1. siječnja 
2015. godine Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje izlazi iz sustava državne riznice,  a državne zdravstvene 
ustanove se uključuju u državni proračun, ali neće biti dio sustava državne riznice. Sve ustanove u zdravstvu pa 
tako i državne i nadalje će svoje usluge fakturirati HZZO-u, a HZZO će navedene usluge podmirivati uplatom na 
račun ustanove. Više o načinu planiranja, izvršavanja i računovodstvenog evidentiranja poslovnih događaja 
vezanih uz poslovanje državnih ustanova u zdravstvu, ali i ustanova u zdravstvu u vlasništvu jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, autorica piše u nastavku teksta.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Planiranje i izvršavanje financijskih 
planova ustanova u zdravstvu te 
popratne knjigovodstvene evidencije

1. UVOD

Na visinu prihoda i rashoda Državnog proračuna Republike Hr-
vatske za 2015. godinu i projekcija za 2016. i 2017. godinu značajno 
utječe primjena odredbi Zakona o obveznom zdravstvenom osigu-
ranju (Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.), kojima je propisan izlazak 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (dalje u tekstu: HZZO) 
iz sustava državne riznice od 1. siječnja 2015. godine. HZZO postaje 
izvanproračunski korisnik državnog proračuna na čiji financijski plan 
suglasnost daje Hrvatski sabor. Prihodi od doprinosa za zdravstveno 
osiguranje, prihodi od participacije i dopunskog zdravstvenog osigu-
ranja te ostali prihodi HZZO-a po posebnim propisima, isključeni su 
iz prihoda državnog proračuna. Navedeni prihodi, kao i rashodi koji 
se iz istih podmiruju sastavni su dio financijskog plana HZZO-a. U Dr-
žavnom proračunu RH za 2015. godinu na pozicijama Ministarstva 
zdravlja iskazan je transfer HZZO-u u iznosu od 2,4 milijarde kuna 
sukladno članku 72. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju. 

Izlazak HZZO-a iz sustava državne riznice nema utjecaja na 
upravljanje sustavom zdravstva, koje je i dosada bilo u potpunoj 
nadležnosti Ministarstva zdravlja, odnosno HZZO-a. To je i logično 
budući da je državna riznica financijsko-upravljački informacijski su-
stav koji prati financijske događaje i rezimira financijske informacije. 
Općenito, informacijski sustav za financijsko upravljanje vezan je uz 
korištenje informacijske i komunikacijske tehnologije u financijskim 
operacijama kako bi dao podršku odlukama menadžmenta prije 
svega iz područja upravljanja proračunom,  sustavu odgovornosti 
i pripremi izvještaja. 

Visina sredstava koja je od 2002. godine (ulaskom HZZO-a u 
sustav državne riznice), bila na raspolaganju sustavu zdravstva nije 
ovisila o tome je li HZZO u sustavu državne riznice ili nije, već o 
tome koliko je u državnom proračunu bilo predviđeno sredstava za 

tu namjenu. Podsjetimo da je prema definiciji „proračun“ politički 
dokument jedne vlade koji alokacijama odražava prioritete u provo-
đenju politika te vlade. 

2. NAČIN PLANIRANJA USTANOVA U ZDRAVSTVU U 
PRORAČUNU

Državni proračun, kao i proračuni jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave sastoje se sukladno članku 16. Zakona o 
proračunu od općeg i posebnog dijela, a na razini jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i od plana razvojnih programa. 
Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka prora-
čunskih korisnika iskazanih po vrstama, raspoređenih u programe 
koji se sastoje od aktivnosti i projekata.  Prema članku 17. Zakona 
o proračunu, financijski plan proračunskih korisnika čine prihodi i 
primici te rashodi i izdaci raspoređeni u programe koji se sastoje od 
aktivnosti i projekata. Financijski plan proračunskog korisnika mora 
obuhvatiti sve izvore financiranja, što proizlazi iz članka 28. Zakona 
o proračunu.

Pravilnikom o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih ko-
risnika državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te o načinu vođenja registra proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., br. 128/09.) utvrđuju se 
kriteriji za klasificiranjem subjekta/pravne osobe u kategoriju 
proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog proračuna 
te proračunskog i izvanproračunskog korisnika jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. Prilikom klasificiranja uzima se 
u obzir osnivač, način financiranja, status subjekta i vrsta djelatnosti 
koju obavlja.

Prema Zakonu o proračunu te odredbama navedenoga Pravilni-
ka, ustanove u zdravstvu kojima je osnivač država, odnosno jedi-

bajo-k.indd   9bajo-k.indd   9 11/28/14   3:07:57 PM11/28/14   3:07:57 PM



10 Riznica 12/2014

RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave jesu proračunski 
korisnici državnog proračuna, odnosno proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. U ovom je dijelu obuhvat u 
potpunosti usuglašen s obuhvatom sukladno europskoj statističkoj 
metodologiji. Europska statistička metodologija ESA2010, propisana 
Uredbom (EU) br. 549/2013. Europskog parlamenta i Vijeća1, sadrži 
posebna pravila za razvrstavanje jedinica u institucionalne sektore 
društva, među kojima je i sektor opće države sa svojim podsektori-
ma (prije svega središnjom državom i lokalnom državom). Svi stati-
stički izvještaji Eurostatu kao statističkom tijelu Europske komisije, 
uključujući Fiskalno izvješće kojim se prati ispunjavanje kriterija o 
državnom deficitu i dugu po Maastrichtu, moraju se podnositi pre-
ma obuhvatu tih sektora. 

S obzirom da su ustanove u zdravstvu proračunski korisnici 
državnog proračuna, odnosno proračuna jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave, a posebni dio državnog proračuna i 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
sastoji se od financijskih planova proračunskih korisnika, razvidna 
je obveza uključivanja svih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka 

ustanova u zdravstvu u proračun sukladno ekonomskoj, program-
skoj, funkcijskoj, organizacijskoj, lokacijskoj klasifikaciji te izvorima 
financiranja.   Ustanove u zdravstvu financiraju se najvećim dijelom 
iz tri izvora financiranja: 
1. Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje – HZZO
2. županije odnosno Grada Zagreba (decentralizirane) 
3. vlastitih izvora - ostvarivanjem prihoda po posebnim propisima 

i obavljanjem poslova na tržištu.
Slijedeći navedene odredbe, državne ustanove u zdravstvu 

uključene su u Državni proračun Republike Hrvatske za 2015. godinu 
i projekcije za 2016. i 2017. kao proračunski korisnici u nadležnosti 
Ministarstva zdravlja.  

Za svih deset ustanova u Državnom proračunu Republike Hrvat-
ske za 2015. godinu planiran je iznos od 4,4 milijarde kuna, od čega 
je 4.325.756.500,00 kuna planiran iznos rashoda koji će se financi-
rati od prihoda od HZZO-a, 1.500.000,00 kuna iz prihoda od igara na 
sreću, 4.000.000,00 kuna iz sredstava pomoći, 9.650.000,00 kuna 
iz primitaka od zaduživanja, a 41.943.800,00 iz izvornih prihoda 
državnog proračuna. Navedeno je prikazano tablicom u nastavku.

1 Uredba (EU) br. 549/2013. Europskog parlamenta i Vijeća od 21. svibnja 2013. o Europskom sustavu nacionalnih i regionalnih računa u Europskoj uniji (dalje u 
tekstu „ESA 2010”) sadržava referentni okvir zajedničkih normi, definicija, klasifikacija i računovodstvenih pravila za izradu računa država članica za statističke potrebe 
Unije kako bi se dobili usporedivi rezultati među državama članicama.

  DRUGI TEKSTOVI
PRIJEDLOG

PRORAČUNA
ZA 2015. 

PROJEKCIJA 
PRORAČUNA 

ZA 2016. 

PROJEKCIJA 
PRORAČUNA

ZA 2017. 

 4.382.850.800 4.363.093.500 4.384.832.900

096 MINISTARSTVO ZDRAVLJA 4.382.850.800 4.363.093.500 4.384.832.900

09620 Zdravstvene ustanove u vlasništvu države 4.382.850.800 4.363.093.500 4.384.832.900

1 Opći prihodi i primici 41.943.800 13.650.000 13.650.000

11 Opći prihodi i primici 13.650.000 13.650.000 13.650.000

3 Rashodi poslovanja 750.000 750.000 750.000

37 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i drug. 750.000 750.000 750.000

4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 12.900.000 12.900.000 12.900.000

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 12.900.000 12.900.000 12.900.000

13 Sredstva učešća za zajmove 28.293.800   

4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 28.293.800   

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 28.293.800   

4 Prihodi za posebne namjene 4.327.256.500 4.349.443.500 4.371.182.900

41 Prihodi od igara na sreću 1.500.000 1.500.000 1.500.000

3 Rashodi poslovanja 1.500.000 1.500.000 1.500.000

37 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i drug. 1.500.000 1.500.000 1.500.000

43 Ostali prihodi za posebne namjene 4.325.756.500 4.347.943.500 4.369.682.900

3 Rashodi poslovanja 4.325.756.500 4.347.943.500 4.369.682.900

31 Rashodi za zaposlene 2.951.448.042 2.966.159.742 2.980.527,444

32 Materijalni rashodi 1.360.094.287 1.367.506.071 1,374.812.971

34 Financijski rashodi 2.873.959 2.886.720 2.898.763

37 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i drug. 980.800 984.500 988.200

38 Ostali rashodi 10.359.412 10.406.467 10.455.522

5 Pomoći 4.000.000   

52 Ostale pomoći 4.000.000   

3 Rashodi poslovanja 4.000.000   

32 Materijalni rashodi 4.000.000   

8 Namjenski primici od zaduživanja 9.650.500   

82 Namjenski primici od zaduživanja kroz refundacije 9.650.500   

4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 9.650.500   

42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 9.650.500   

Postavlja se pitanje zbog čega državne ustanove u zdravstvu nisu i dosada bile uključene u državni proračun na opisani način jer se 
spomenute odredbe Zakona o proračunu nisu mijenjale od 2003. godine?
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Kako je HZZO sa svim svojim prihodima i rashodima bio uklju-
čen u državni proračun i sustav državne riznice uključujući i dio 
kojima je financirao poslovanje, odnosno usluge državnih ustanova 
u zdravstvu, ponovno iskazivanje svih prihoda i rashoda ustanova 
u zdravstvu dovelo bi do dupliciranja rashoda na razini državnog 
proračuna. 

Izdvajanjem HZZO iz državnog proračuna i sustava državne rizni-
ce, sve pretpostavke za uključivanje državnih ustanova u zdravstvu 
u državni proračun su ispunjene. Također, ne postoje zapreke (da-
pače, postoji zakonska obveza), uključivanja ustanova u zdravstvu 
u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u 
proračune navedenih jedinica. 

Državne ustanove u zdravstvu postavljaju pitanja vezano uz 
utvrđivanje limita sredstava koja su im iskazana u Državnom prora-
čunu Republike Hrvatske za 2015. godinu. 

Prioriteti utvrđeni Strategijom Vladinih programa za 2015. 
- 2017. i reformskim mjerama iz Nacionalnog programa reformi 
reflektirali su se na limitima, odnosno visini financijskog plana po 
razdjelima organizacijske klasifikacije za 2015. - 2017.. Ovako izra-
đeni limiti ukazuju na usmjeravanje procesa planiranja proračuna 
sa planiranja “od dna prema vrhu” na planiranje “od vrha prema 
dnu” temeljenom na strateškim ciljevima i vladinim prioritetima u 
određenom razdoblju. Navedeni limit uključuje procjenu rashoda 
koji su prema ekonomskoj klasifikaciji razvrstani u razrede: 

3  - rashodi poslovanja i 
4  - rashodi za nabavu nefinancijske imovine. 

Ove skupine rashoda financiraju se iz izvora financiranja opći 
prihodi i primici, doprinosi (isključivo Ministarstvo rada i mirovin-
skog sustava) i izvora financiranja namjenski primici. 

Vlada Republike Hrvatske je 7. studenoga 2014. godine na 191. 
sjednici usvojila Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdo-
blje 2015. - 2017. Smjernicama su utvrđeni limiti za sve razdjele dr-
žavnog proračuna, uključujući i Ministarstvo zdravlja. Smjernicama 
se sredstva ne alociraju na proračunske korisnike ministarstava jer 
je to u nadležnosti samih ministarstava. 

S druge strane najveći dio rashoda koji je planiran u državnom 
proračunu na pozicijama pojedinih ustanova u zdravstvu financiran 
je iz prihoda po posebnim propisima (ugovorni odnos s HZZO-om) 
koji nije niti obuhvaćen limitima koje dodjeluje Vlada. Taj izvor fi-
nanciranja je u potpunosti fleksibilan u izvršavanju. Bez obzira na 
planirana sredstva ustanove u zdravstvu mogu financirati rashoda 
iz ovoga izvora do iznosa ostvarenja.

Dakle, Ministarstvo zdravlja je u suradnji s HZZO-om dodijelilo 
limite državnim ustanovama u zdravstvu što je korak naprijed u 
primjeni načela predvidljivosti financiranja tih ustanova.

U nastavku daje se prikaz iznosa koje bi ustanove trebale ostva-
riti od HZZO-a u idućem trogodišnjem razdoblju i raspodjele ovih 
prihoda po ekonomskoj klasifikaciji. Ovo za najveći broj ustanova 
nije cjelokupan iznos koji je planiran na njihovim pozicijama jer dio 
njih imaju planirane i rashode financirane iz drugih izvora, što je 
vidljivo iz prethodne tablice.

  DRUGI TEKSTOVI
PRIJEDLOG

PRORAČUNA
ZA 2015. 

PROJEKCIJA 
PRORAČUNA 

ZA 2016. 

PROJEKCIJA 
PRORAČUNA

ZA 2017. 

096 MINISTARSTVO ZDRAVLJA 4.325.756.500 4.347.943.500 4.369.682.900

09620 Zdravstvene ustanove u vlasništvu države 4.325.756.500 4.347.943.500 4.369.682.900

26379 Klinički bolnički centar Rijeka 586.875.800 589.810.100 592.759.100

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 586.875.800 589.810.100 592.759.100

A882001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE - KBC RIJEKA 586.875.800 589.810.100 592.759.100

3 Rashodi poslovanja 586.875.800 589.810.100 592.759.100

31 Rashodi za zaposlene 423.889.498 428.093.375 432.339.290

32 Materijalni rashodi 162.137.202 160.867.625 159.570.710

34 Financijski rashodi 123.500 123.500 123.500

37 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i drug. 244.300 244.300 244.300

38 Ostali rashodi 481.300 481.300 481.300

26387 Klinička bolnica Merkur 223.110.300 224.225.800 225.346.900

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 223.110.300 224.225.800 225.346.900

A889001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE - KB MERKUR 223.110.300 224.225.800 225.346.900

3 Rashodi poslovanja 223.110.300 224.225.800 225.346.900

31 Rashodi za zaposlene 159.504.200 160.301.726 161.103.215

32 Materijalni rashodi 63.059.000 63.372.969 63.689.295

34 Financijski rashodi 516.100 519.950 523.080

38 Ostali rashodi 31.000 31.155 31.310

26395 Klinički bolnički centar Sestre milosrdnice 620.845.900 624.508.800 627.631.300

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 620.845.900 624.508.800 627.631.300

A895001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE - KBC SESTRE MILOSRDNICE 620.845.900 624.508.800 627.631.300

3 Rashodi poslovanja 620.845.900 624.508.800 627.631.300

31 Rashodi za zaposlene 486.278.100 489.147.070 491.592.771

32 Materijalni rashodi 134.567.800 135.361.730 136.038.529

26400 Klinički bolnički centar Osijek 539.386.900 542.083.800 544.794.200

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 539.386.900 542.083.800 544.794.200

A890001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE- KBC OSIJEK 539.386.900 542.083.800 544.794.200

3 Rashodi poslovanja 539.386.900 542.083.800 544.794.200
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31 Rashodi za zaposlene 409.025.676 409.025.676 409.025.676

32 Materijalni rashodi 130.009.600 132.706.500 135.416.900

34 Financijski rashodi 251.112 251.112 251.112

38 Ostali rashodi 100.512 100.512 100.512

26418 Klinički bolnički centar Split 648.190.600 651.431.500 654.688.600

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 648.190.600 651.431.500 654.688.600

A885001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE - KBC SPLIT 648.190.600 651.431.500 654.688.600

3 Rashodi poslovanja 648.190.600 651.431.500 654.688.600

31 Rashodi za zaposlene 334.249.700 335.921.400 337.600.500

32 Materijalni rashodi 310.498.800 312.051.400 313.611.600

34 Financijski rashodi 1.029.100 1.034.200 1.039.300

38 Ostali rashodi 2.413.000 2.424.500 2.437.200

26426 Klinika za ortopediju Lovran 45.935.100 46.164.700 46.395.500

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 45.935.100 46.164.700 46.395.500

A894001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE -  KLINIKA ZA ORTOPEDIJU LOVRAN 45.935.100 46.164.700 46.395.500

3 Rashodi poslovanja 45.935.100 46.164.700 46.395.500

31 Rashodi za zaposlene 29.620.000 29.620.000 29.620.000

32 Materijalni rashodi 16.258.100 16.487.700 16.718.500

34 Financijski rashodi 57.000 57.000 57.000

26459 Klinika za infektivne bolesti dr. Fran Mihaljević 142.867.100 143.581.400 144.299.300

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 142.867.100 143.581.400 144.299.300

A893001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE - KLINIKA ZA INFEKTIVNE BOLESTI 142.867.100 143.581.400 144.299.300

3 Rashodi poslovanja 142.867.100 143.581.400 144.299.300

31 Rashodi za zaposlene 74.948.668 74.948.668 74.948.668

32 Materijalni rashodi 67.586.985 68.301.285 69.019.186

34 Financijski rashodi 131.447 131.447 131.446

38 Ostali rashodi 200.000 200.000 200.000

26571 Klinička bolnica Dubrava 354.272.800 356.044.100 357.824.300

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 354.272.800 356.044.100 357.824.300

A883001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE - KB DUBRAVA 354.272.800 356.044.100 357.824.300

3 Rashodi poslovanja 354.272.800 356.044.100 357.824.300

31 Rashodi za zaposlene 259.757.000 261.055.785 262.361.064

32 Materijalni rashodi 94.515.800 94.988.315 95.463.236

38069 Klinički bolnički centar Zagreb 1.040.024.500 1.045.224.600 1.050.450.700

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 1.040.024.500 1.045.224.600 1.050.450.700

A891001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE - KBC ZAGREB 1.040.024.500 1.045.224.600 1.050.450.700

3 Rashodi poslovanja 1.040.024.500 1.045.224.600 1.050.450.700

31 Rashodi za zaposlene 695.062.200 698.537.500 702.030.200

32 Materijalni rashodi 336.368.700 338.050.800 339.740.700

34 Financijski rashodi 723.500 727.100 730.700

37 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i drug. 736.500 740.200 743.900

38 Ostali rashodi 7.133.600 7.169.000 7.205.200

47893 Klinika za dječje bolesti Zagreb 124.247.500 124.868.700 125.493.000

3605 SIGURNOST GRAĐANA I PRAVA NA ZDRAVSTVENE USLUGE 124.247.500 124.868.700 125.493.000

A892001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE -  KL. ZA DJEČJE BOLESTI ZAGREB 124.247.500 124.868.700 125.493.000

3 Rashodi poslovanja 124.247.500 124.868.700 125.493.000

31 Rashodi za zaposlene 79.113.000 79.508.542 79.906.060

32 Materijalni rashodi 45.092.300 45.317.747 45.544.315

34 Financijski rashodi 42.200 42.411 42.625

3. NAČIN IZVRŠAVANJA FINANCIJSKOG PLANA DRŽAVNIH USTANOVA U ZDRAVSTVU

Kao što je već naglašeno od 1. siječnja 2015. godine financijski plan HZZO više nije dio državnog proračuna. Također je predviđen i 
izlazak HZZO-a iz sustava državne riznice. Državne ustanove u zdravstvu dio su državnog proračuna za iduće srednjoročno razdoblje, ali 
neće biti dio sustava državne riznice.   

Ustanove u zdravstvu i nadalje će fakturirati svoje usluge HZZO-u, a HZZO će navedene usluge podmirivati uplatom na račun ustanove. 
Ministarstvo zdravlja treba uspostaviti sustav izvještavanja temeljem kojeg će se naplata i potrošnja vlastitih i namjenskih prihoda i primi-
taka korisnika evidentirati u SAP sustavu državne riznice temeljnicom do 10. u mjesecu za prethodni mjesec.
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Vezano uz način na koji će jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave uspostaviti praćenje izvršavanja rashoda ustanova 
u zdravstvu iz svoje nadležnosti, treba naglasiti kako su već Zakonom 
o proračunu (Nar. nov., br. 96/03.) iz 2003. godine stvorene temelj-
ne pretpostavke za uspostavljanje i razvoj riznica na lokalnoj i po-
dručnoj (regionalnoj) razini. Riznice su informacijski sustavi, budući 
je riječ o sustavima koji obrađuju podatke i informacijski podupiru 
određene aktivnosti, a nazivamo ih financijsko-upravljačkim jer se 
automatiziraju ključne funkcije upravljanja javnim financijama. Oni 
pružaju standardnu klasifikaciju podataka (na temelju propisanog 
zakonodavnog okvira), za evidentiranje poslovnih događaja, zajed-
ničke ugrađene modele predefiniranih tijekova poslovnih procesa 
primjenjivih za slične transakcije te interne kontrole postavljene 
kod unosa podataka i izvještavanja. Oni prate poslovne događaje 
i sažimaju financijske informacije kako bi podržali proračunske 
procese (pripremu i izvršenje proračuna, računovodstvo), potrebe 
izvještavanja, donošenja odluka i sustav odgovornosti.

Još su 2003. godine uvedene osnovne proračunske klasifikacije 
(ekonomska, programska, funkcijska i organizacijska), unaprijeđen 
sustav računovodstva, standardiziran sustav izvještavanja i prilago-
đen automatskoj obradi podataka te uvedena obveza uspostave 
jedinstvenog računa riznice. 

Zakon o proračunu (Nar.  nov., br. 87/08.), iz 2009. godine, 
daje još jasniji poticaj uključivanju svih proračunskih korisnika u 
sustave riznica, uvodi klasifikaciju po izvorima financiranja, obve-
zu uplate namjenskih prihoda i primitaka i vlastitih prihoda, koje 
ostvaruju korisnici, u državni odnosno lokalni proračun (ovisno o 
čijem je korisniku riječ), ali i veću fleksibilnost u izvršavanju takvog 
konsolidiranog proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.

 Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
136/12.) iz 2012. godine daje se dodatna fleksibilnost vlastitim 
prihodima koji se mogu trošiti do visine ostavarenih sredstava 
bez obzira na plan. U proceduri donošenja su nove izmjene i do-
pune Zakona o proračunu kojima se, između ostaloga, omogućava 
prijenos vlastitih prihoda korisnika koji su uplaćeni u proračun, a 
nepotrošeni, iz jedne u drugu proračunsku godinu, posebice zbog 
značajnog broja korisnika u sustavu poreza na dodanu vrijednost i 
podmirivanja njihovih obveza po toj osnovi iz ovoga izvora financi-
ranja.

Člankom 48. Zakona o proračunu propisana je obveza uplate 
namjenskih prihoda i primitaka koje ostvare proračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u proračun 
jedinice. Namjenski prihodi i primici jesu pomoći, donacije, prihodi 
za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine u 
vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i 
prodaje dionica i udjela. Nadalje, člankom 52. Zakona o proračunu 
utvrđuje se obveza uplate vlastitih prihoda proračunskih korisnika 
u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Odlukom o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave dana je mogućnost propisivanja izuzeća 
od obveze uplate namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih priho-
da korisnika u proračun ako jedinica nije stvorila informatičke pred-
uvjete za praćenje prihoda svojih korisnika i izvršavanje rashoda iz 
tih izvora. Međutim, Državni ured za reviziju u svojim preporukama 
ukazuje kako nije moguće iz godine u godinu propisivati izuzeća bez 
pomaka u razvoju samog sustava.    

4. KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE  

HZZO i zdravstvene ustanove sklapaju ugovor kojim se uređuju 
međusobna prava i obveze u svezi provođenja bolničkog liječenja 
i specijalističko-konzularne zdravstvene zaštite. Ugovorom se utvr-
đuje i maksimalan iznos sredstava koje ustanova dobiva od HZZO-a 
za razdoblje utvrđeno ugovorom. Ustanova se obvezuje uskladiti 
rashode za pruženu zdravstvenu zaštitu osiguranim osobama HZZO-
a s dobivenim prihodima. 

Evidencije kod HZZO 

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Primljeni račun ustanove u 
zdravstvu – proračunskog 
korisnika državnog proračuna 
(KBC, KB...) 1.000 3713/3714 23713/23714

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Primljeni račun ustanove u 
zdravstvu – proračunskog 
korisnika jedinice lokalne 
i područne (regionalne) 
samouprave (OB, DZ...) 1.000 3713/3714 23713/23714

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Primljeni račun ustanove u 
zdravstvu – nije proračunski 
korisnik (privatne ustanove u 
zdravstvu) 1.000 3711/3712 23711/23712

Sredstva koja ustanove u zdravstvu ostvaruju na temelju ugovo-
ra s HZZO-om evidentirana su u podskupini 671 - Prihodi iz prora-
čuna, na osnovnom računu 67131 - Prihodi na temelju ugovorenih 
obveza. Prihodi se mogu evidentirati analitički prema vrstama, kao 
npr. 671311 – zdravstvena zaštita, 671312 - transplatacije, 671313 
- posebno skupi lijekovi, 671314 - zaštita zdravlja na radu...

Novim Računskim planom predviđena je promjena podskupine 
računa u okviru koje će ustanove u zdravstvu evidentirati prihode 
od HZZO-a, ali logika ostaje ista. Oni poslovne događaje i transakcije 
koji su dosada bili evidentirani u podskupini 671 - Prihodi iz prora-
čuna, na osnovnom računu 67131 - Prihodi na temelju ugovorenih 
obveza, od 1. siječnja evidentiraju u podskupini 673 - Prihodi od 
HZZO-a na temelju ugovornih obveza, na osnovnom računu 67311 
- Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza. Iz naziva računa, 
sada je razvidnije da se u okviru njega evidentiraju prihodi na teme-
lju ugovornog odnosa, ali isključivo s HZZO-om. 

Evidencije kod zdravstvenih ustanova – proračunskih korisnika 
koji nisu uključeni u proračun/riznicu

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Ispostavljen račun HZZO-u 1.000 16731 96731
2. Podmirenje računa od strane 

HZZO-a – izravno ustanovi
1.000
1.000

11121
96731

16731
67311
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Godišnji popis imovine i obveza – inventura je važan čimbenik u računovodstvenoj pripremi za sastavljanje 
financijskih izvještaja. Popisom imovine i obveza utvrđuje se stvarno stanje koje se potom usklađuje sa stanjem 
imovine i obveza u poslovnim knjigama i evidencijama. Obveza obavljanja godišnjeg popisa propisana je u 
temeljnom računovodstvenom propisu za proračune i proračunske korisnike, Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 114/10., 31/11. - ispravak). Pravilnik propisuje obvezu 
osnivanja povjerenstva, obavljanja popisa, dostavljanje izvještaja i sastavljanja izvještaja o popisnim razlikama, 
a sam način pripreme, organizacije i provođenja popisa te rokove dostavljanja izvještaja i evidentiranja 
u knjigovodstvu odluka je čelnika proračuna odnosno proračunskog korisnika. U članku se pojašnjavaju 
pripremne radnje koje prethode popisu, samo provođenje popisa te računovodstveno evidentiranje popisnih 
razlika.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Priprema i provedba godišnjeg popisa  u 
sustavu proračuna 

1. OBVEZA  OBAVLJANJA POPISA

Provođenje godišnjeg popisa imovine i 
obveza, obveza je za sve proračune i prora-
čunske korisnike. Pravilnikom o proračun-
skom računovodstvu i računskom planu  
(Nar. nov., br. 114/10. i 31/11. - ispravak 
- u daljnjem tekstu Pravilnik), propisana 
je obveza provođenja popisa imovine i 
obveza i navođenja njihovih pojedinačnih 
vrijednosti. Obavljanje popisa imovine i 
obveza, obvezno se provodi na kraju svake  
proračunske godine sa stanjem na datum 
bilance, dakle svi proračuni i proračunski korisnici dužni su provesti 
godišnji popis imovine i obveza – inventuru sa stanjem na dan 31. 
prosinca 2014. godine.

Proračuni i proračunski korisnici koji obavljaju muzejsku, knjiž-
ničarsku ili bibliotečnu djelatnost,  popis knjiga i bibliotečne građe 
ne moraju obavljati svake proračunske godine već najmanje svake 
treće godine. Iznimka provođenja ovog specifičnog popisa ne od-
nosi se na popis druge imovine i obveza koju kao i ostali obveznici 
moraju obaviti krajem proračunske 
godine sa stanjem na datum bilance.

Inventura odnosno popis imovine 
i obveza obvezno se provodi i prilikom 
statusnih promjena. Tom prilikom se 
izrađuje bilanca sa stanjem na dan koji 
prethodi danu nastanka statusne pro-
mjene pa se i popis imovine i obveza 
obavlja sa stanjem istoga dana.

Pravilnik propisuje obvezu pro-
vođenja inventure s posljednjim 
da nom proračunske godine pa se 
ovaj popis smatra redovitim provo-
đenjem. Redoviti godišnji popis imo-
vine i obveza uglavnom se provodi 
krajem godine, ali se može provoditi 
i kontinuirano,  tijekom godine. 

Kontinuirani popis predstavlja 
način popisa, najčešće imovine po 
pripremljenom planu tijekom cijele 
godine pa je stanje imovine također 
potrebno svoditi na stanje 31. pro-

sinca. Za provođenje kontinuiranog popisa potrebno je osnovati 
stalno  povjerenstvo za popis kako bi se tijekom godine obuhvatila 
sva imovina i obveze. Nakon obavljenog popisa stalno povjerenstvo 
dostavlja izvješće o obavljenom popisu s prijedlogom za eviden-
tiranje viškova i manjkova. Utvrđene popisne razlike, viškovi i 
manjkovi se u knjigovodstvu iskazuju s danom obavljanja popisa. 
Popisom se utvrđuje stvarno stanje imovine i obveza i usklađuje  s 

knjigovodstvenim stanjem te se utvrđuju 
razlike u odnosu na stvarno stanje. Takvo 
usklađivanje je potrebno zbog računovod-
stvenih načela točnosti, istinitosti, pouzda-
nosti i pojedinačnog iskazivanja poslovnih 
događaja za godinu za koju se sastavljaju 
financijska izvješća. Na kraju proračunske 
godine potrebno je stanje utvrđeno konti-
nuiranim popisom svesti dokumentacijom 
i knjigovodstvenim ispravama na stanje na 

nikic.indd   14nikic.indd   14 11/28/14   3:09:13 PM11/28/14   3:09:13 PM



15Riznica 12/2014

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

datum bilance, tj. na dan 31. prosinca. Promjene koje su nastale 
između dana kada se popis obavlja i 31. prosinca naknadno se  
evidentiraju u popisnim listama na temelju knjigovodstvenih doku-
menata i svode na dan 31. prosinca. Ako je popis obavljen prije 31. 
prosinca, utvrđeno popisno stanje se uvećava za sve nabave ili ulaze 
od dana popisa do kraja godine, a smanjuje za sve izlaze ili utroške 
koji su nastali do 31. prosinca. Ako je pak popis obavljen nakon 31. 
prosinca onda utvrđeno stanje treba smanjiti za sve nabave ili ulaze 
poslije 31. prosinca odnosno povećati za sve izlaze ili utroške koji su 
nastali poslije 31. prosinca.

Provođenje godišnjeg popisa imovine i obveza provjerava se i 
Upitnikom o fiskalnoj odgovornosti kao najznačajnije podloge za 
davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti.

U pitanju 56. provjerava se je li čelnik osnovao povjerenstva 
za popis, odredio datum i rokove obavljanja popisa  te rokove za 
dostavljanje izvještaja s popisnim listama, a u pitanju 57. potrebna 
je potvrda da je povjerenstvo obavilo popis cjelokupne imovine i 
obveza, sastavilo izvještaj o obavljenom popisu i predalo ga čelniku. 
Kao dokaz za potvrdan odgovor potrebno je priložiti presliku odno-
sno referencu izvještaja o obavljenom popisu.

Upravo su ova dva pitanja iz Upitnika bila predmetom provjere 
danih odgovora od strane jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave kod proračunskih korisnika. 

2. POVJERENSTVO ZA OBAVLJANJE POPISA

Zakonski predstavnik proračuna ili proračunskog korisnika 
sukladno čl. 16. Pravilnika osniva povjerenstvo za popis, određuje 
datum popisa, rokove obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja s 
priloženim popisnim listama. 

Sve ostale poslove koje je potrebno provoditi prilikom popisa 
imovine i obveza, proračuni i proračunski korisnici moraju sami 
definirati bilo donošenjem odluke o popisu imovine i obveza ili  
donošenjem Pravilnika o popisu i imovine   i obveza.

Ovisno o djelatnosti i veličini proračuna ili proračunskog korisni-
ka, vrsti i količini sredstava koja su predmet popisa, njihovoj lokaciji 
i načinu provođenja samog popisa osniva se jedno ili više  povje-
renstava za popis. Kada se osniva više povjerenstava, uobičajeno 
je osnivanje središnjeg povjerenstva koje koordinira rad  ostalih 
povjerenstava i pruža im stručnu pomoć

Povjerenstvo za popis bi, po mogućnosti,  trebalo imati najma-
nje tri člana, predsjednika i dva člana. Ali, kod proračunskih korisni-
ka s malim brojem zaposlenih radnika može se formirati manji broj 
povjerenstava, a iznimno za  popis može biti zadužena i samo jedna 
neutralna osoba. 

U povjerenstvo za popis ne mogu se imenovati osobe koje su  
materijalno ili financijski zadužene za sredstva koja se popisuju i 
njihovi neposredni rukovoditelji, ali niti osobe koje su zadužene 
za knjigovodstvenu evidenciju. Ovakvo ograničenje proizlazi iz 
odredbe čl. 96. Zakona o proračunu - načelo razdvajanja dužno-
sti.

Za provođenje popisa mogu se angažirati i vanjski suradnici, 
kvalificirani za obavljanje specifične vrste imovine ili obveza. 

Predsjednik i članovi povjerenstva moraju dobiti jasne upute o 
popisu pojedine vrste imovine i obveza odnosno o načinu određiva-
nja količine, vrste i vrijednosti imovine i obveza, o načinu popunja-
vanja popisnih lista i o sastavljanju izvješća o obavljenom popisu.

Zadaci povjerenstva za popis imovine i obveza su sljedeći:
1. utvrđivanje stvarnog stanja mjerenjem, prebrojavanjem, vaga-

njem i sl. u naturalnim jedinicama, unošenje količine u popisne 
liste (oprema uzeta na operativni leasing, konsignaciju, revers, 
oštećena roba, kojoj je istekao rok trajanja i sl., se upisuje na 
posebne liste)

2. upis promjena u količinama nastalim od dana popisa do dana 
pod kojim se obavlja popis, tj. do 31. 12. 2014.

3. unošenje podataka o knjigovodstvenom stanju u količini i vri-
jednosno

4. utvrđivanje popisnih razlika u količini i vrijednosno
5. sastaviti izvješće o obavljenom popisu
6. potpisati popisne liste.

Osim samog provođenja popisa koji se obavlja fizičkim utvr-
đivanjem stvarnog stanja imovine i obveza na licu mjesta, a ne 
prepisivanjem knjigovodstvenih evidencija, povjerenstvo prilikom 
popisa posebno popisuje tuđu imovinu dobivenu na korištenje, ali i 
oštećenu robu te neodgovarajuće kvalitete. Takva se imovina popi-
suje na posebne liste, a zadatak povjerenstva je sastaviti izvješće o 
obavljenom popisu. U njemu je potrebno iznijeti svoje mišljenje o 
imovini koja je predmetom popisa, načinu rukovanja imovinom od 
strane ovlaštenih osoba koje njome rukuju i za koju su odgovorni te 
obrazloženje nastalih popisnih razlika, viškova i manjkova.

Članovi popisnog povjerenstva moraju potpisati popisne liste, 
jer one predstavljaju knjigovodstvene isprave. Vjerodostojne su 
isprave one koje potpuno i istinito odražavaju nastali poslovni doga-
đaj,  a članovi popisnog povjerenstva svojim potpisom potvrđuju 
i ovjeravaju da su točno utvrdili stanje imovine. Popisno povje-
renstvo potrebno je upoznati i s odgovornošću koja može uslijediti 
zbog nemarnog i nestručnog obavljanja popisa. 

3. PRIPREMA I ORGANIZACIJA POPISA

Za pravodobni popis potrebno je pripremiti dokumentaciju i 
ažurno evidentirati sve poslovne promjene radi vjerodostojnosti 
knjigovodstvenog stanja, ali i bržeg i kvalitetnijeg popisa u planira-
nom roku.

Rukovoditelji pojedinih službi i osobe odgovorne za predmete 
popisa moraju obaviti određene pripremne poslove za provođenje 
popisa: 
- pripremiti prostor i  imovinu koja će se popisivati
- izdvojiti tuđu robu, oštećenu i zastarjelu
- pregledno složiti predmete i grupirati u srodne vrste
- provjeriti jesu li predmeti označeni inventurnim brojevima i 

šiframa radi lakšeg popisa
- potrebno je ažurirati i pravodobno osigurati knjigovodstvenu 

evidenciju na dan 31. 12. 2014. godine usklađenu s glavnom 
knjigom i analitičkim knjigovodstvom. 
Rok provođenja popisa nije propisan Pravilnikom, ali čelnik pro-

računa ili proračunskog korisnika treba odrediti rokove obavljanja 
popisa te rokove za dostavu izvještaja o obavljenom popisu. Popisne 
razlike moraju se evidentirati u godini za koju se sastavljaju godišnja 
izvješća pa je važno odrediti rokove za dostavu izvještaja o obavlje-
nom popisu kako bi se na vrijeme sastavili financijski izvještaji.

Potrebno je definirati rokove obavljanja popisa svake od poseb-
ne vrste imovine i obveza, kada popis započinje te krajnji rok do 
kojega mora biti gotov. Ukoliko primjerice, proračunski korisnik ima 
više skladišta, potrebno je definirati redoslijed obavljanja popisa, 
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njegovog trajanja i roka za dostavljanje izvještaja o obavljenom 
popisu.

Budući da se očekuju izmjene i dopune Pravilnika o finan-
cijskom izvještavanju u pogledu skraćivanja rokova za predaju 
godišnjih financijskih izvještaja za 2014. godinu (31. siječnja), 
godišnji popis sa svim računovodstvenim evidentiranjem treba 
završiti ranije nego proteklih godina.

4. PROVOĐENJE POPISA 

Provođenje popisa je ustvari izvršavanje zadataka koje povje-
renstvo za popis imovine i obveza mora izvršiti u točno zadanom 
vremenu. Stoga, popisno povjerenstvo mora sačiniti plan rada i 
utvrditi rokove za popis imovine i obveza. 

Pogrešno je popisnom povjerenstvu predati popisne liste s 
pojedinačno navedenom imovinom koja se vodi u analitičkom knji-
govodstvu imovine, a posebno davanje knjigovodstvenih podataka 
radi prepisivanja.  

Provođenje popisa  se obavlja fizičkim utvrđivanjem stvarnog 
stanja imovine i obveza na licu mjesta koristeći uobičajene metode 
brojanja, mjerenja, vaganja, procjenjivanja, obračunavanja i slično. 
Iz tog razloga u pripremnim radnjama treba provjeriti je li imovina 
označena inventurnim brojevima ili šiframa radi provođenja popisa. 
One su potrebne kako bi svaku pojedinačnu imovinu popisali, a 
kasnije prepoznali u odnosu na knjigovodstvene podatke. Popisno 
povjerenstvo podatke o popisu utvrđuje u naturalnim izrazima 
- količini te za provođenje popisa koristi svoje radne materijale ili 
pomoćne liste. Nakon fizičkog popisa imovine, stvarno stanje se 
s pomoćnih lista ili radnih materijala upisuje u za to predviđene 
popisne liste. 

Sadržaj popisnih lista nije formalno propisan, ali bi trebao sadr-
žavati sljedeće:
- mjesto i predmet popisa 
- datum početka i završetka popisa 
- imena članova popisnog povjerenstva 
- naziv, vrstu, jedinicu mjere  i inventurni ili drugi broj imovine 
- stvarno i knjigovodstveno stanje u količini i vrijednosti 
- razliku između stvarnog i knjigovodstvenog stanja u količini i 

vrijednosti
- potpise članova popisnog povjerenstva i osobe zadužene za 

zalihe koje se popisuju
- kratak komentar ili primjedbe popisnog povjerenstva.

Računovodstveni programi za upravljanje imovinom sadržavaju 
aplikaciju godišnjeg popisa koja uključuje unos fizički provedenog 
popisa, dakle unos stvarnog stanja s pomoćnih lista i radnog ma-
terijala. Stvarno stanje se uspoređuje s knjigovodstvenim stanjem 
te iskazuje razlika između stvarnog i knjigovodstvenog stanja, u 
količini i vrijednosti. Temeljem tako pripremljenih lista utvrđuju se 
popisni viškovi ili manjkovi, također u naturalnim i novčanim izrazi-
ma. Članovi popisnog povjerenstva moraju potpisati popisne liste, 
jer one predstavljaju knjigovodstvene isprave, a članovi popisnog 
povjerenstva svojim potpisom potvrđuju i ovjeravaju da su točno 
utvrdili stanje imovine.

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu je propisano 
obvezno popisivanje imovine i obveza. Glede obveze propisane 
Pravilnikom, a u skladu s računskim planom proračuna potrebno je 

popisati svu imovinu i obveze koje se knjigovodstveno iskazuju na 
računima:

Razred 0  - nefinancijska imovina
Razred 1 – financijska imovina
Razred 2 - obveze.

4.1. Popis nefinancijske imovine  

Prije popisa analitičku evidenciju dugotrajne materijalne imovi-
ne (koja se, u pravilu, vodi u okviru knjigovodstva dugotrajne mate-
rijalne imovine kao pomoćna knjiga), treba uskladiti sa sintetičkom 
evidencijom te imovine u glavnoj knjizi. Pojedinačna dugotrajna 
imovina treba imati svoj inventurni broj pod kojim je upisana u 
evidenciju dugotrajne imovine radi popisivanja. 

Za obavljanje popisa dugotrajne imovine sve je češća upotreba 
barkod naljepnica i čitača. 

Dugotrajna imovina označena naljepnicama s bar kodovima 
popisuje se vrlo brzo. Prijenos inventurnih podataka u centralnu 
evidenciju je automatski čime se gubi potreba za listanjem inven-
turnih listi i prepisivanjem evidentiranih podataka. To dovodi do 
smanjenja potrebne količine papira, broja grešaka kao i potrebnog 
broja ljudi angažiranih u provođenju inventure. Osnovna prednost 
korištenja bar kodova u evidenciji  dugotrajne imovine vidi se ti-
jekom inventure, jer je korištenjem čitača bar kodova omogućena 
brza i precizna evidencija podataka o imovini. Nakon što se lociraju 
sva osnovna sredstva i nalijepe sve naljepnice, proces inventure je 
uvelike ubrzan u odnosu na ručnu inventuru. Inventurna komisija 
obilazi lokacije i korištenjem ručnog računala s čitačem bar koda 
jednostavnim očitavanjem evidentira svu dugotrajnu imovinu koju 
pronađe.

Pri popisu dugotrajne imovine povjerenstvo  mora  utvrditi:
- vlasništvo imovine (primjerice, može se koristiti dugotrajna 

imovina koje nije u vlasništvu) 
- postojanost imovine (primjerice, proračun je vlasnik imovine, 

ali imovina ne postoji)
- imovinu koja nije u uporabi odnosno imovinu od koje se ne 

očekuju buduće ekonomske koristi 
- imovinu kojoj je umanjena odnosno povećana vrijednost 
- okolnosti za utvrđivanje odgovornosti za manjkove, procjenu 

vrijednosti viškova.
Za utvrđivanje vlasništva i postojanosti imovine potrebno je ras-

polagati izvodom iz zemljišnih knjiga ili katastarskim izvodom radi 
dobivanja podataka o cjelokupnoj imovini koja se vodi u vlasništvu 
proračuna ili proračunskog korisnika. Vrlo često se radi o nesređe-
noj dokumentaciji u pogledu postojanosti imovine pa povjerenstvo 
temeljem dobivenih izvoda iz zemljišnih knjiga treba konstatirati ne-
sređeno stanje te predložiti daljnje aktivnosti u pogledu sređivanja 
imovinskih odnosa i vlasništva.

Prilikom popisa zemljišta treba utvrditi radi li se o poljoprivred-
nom ili građevinskom zemljištu. Uobičajeno je zemljište u popisne 
liste unositi temeljem dokumentacije i izvoda iz zemljišnih knjiga na 
osnovu kojih je zemljište i upisano u vlasnički list.

Osim vlastite imovine, mora se popisati i tuđa imovina koja se 
nalazi na korištenju (imovina dana na operativni leasing, revers), 
ali na posebnim popisnim listama. Na posebnim listama treba 
popisati i oštećenu imovinu  kao i imovinu koju treba rashodo-
vati. 
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Popisu podliježe i imovina koju su proračuni ili proračunski ko-
risnici dali na korištenje drugom proračunskom korisniku, imovinu 
koja je dana u zakup ili je na popravku. Ova vrsta imovine se također 
popisuje na posebne liste temeljem dobivenih popisnih lista prora-
čunskog korisnika kojima potvrđuje da je  imovina koja je  dobivena 
na korištenje fizički prisutna  kod njega.

Popis imovine treba obuhvatiti i imovinu koju su radnici dobili 
od proračuna ili proračunskog korisnika na korištenje, primjerice 
mobilni uređaj, tablet uređaji ili prijenosna računala. Imovinu su 
radnici dobili radi lakšeg i jednostavnijeg načina obavljanja poslova 
i radnih zadataka, uz potpisivanje osobnog zaduženja. Povjerenstvo 
za popis imovine treba obavijestiti radnike o datumu obavljanja 
popisa kako bi predmetnu imovinu donijeli radi fizičkog popisa. 
Imovina dana na korištenje radnicima uz osobna zaduženja popisu-
je se na posebne liste.

4.2. Popis financijske imovine

Popis novca u banci obavlja se utvrđivanjem stanja novčanih 
sredstava na dan 31. prosinca 2014. godine ili prema  posljednjem 
izvodu banke o stanju na žiroračunu  u proračunskoj godini i uspore-
đivanjem s knjigovodstvenim stanjem u financijskom knjigovodstvu. 
Ukoliko je evidentiran potražni saldo na izvodu žiroračuna,  upućuje 
na korištenje pozajmice ili okvirnog kredita od poslovne banke. U 
tom slučaju ne popisuje se potražni saldo novca u banci, već se 
evidentira obveza za zajmove, a kado se radi o dobivenom zajmu 
čija će otplata uslijediti sljedeće proračunske godine potrebno je 
evidentirati primitke od financijske imovine razreda 8.

Popis novca u blagajni obavlja se brojanjem po apoenima i 
upisom svote u popisne liste. Nakon tako upisanog stvarnog stanja 
unosi se knjigovodstveno stanje i utvrđuju razlike.

Popisne razlike mogu nastati uslijed krivog knjiženja ili propu-
štanjem stavaka na izvodu računa ili blagajne te ukoliko izvod sa žiro 
računa ili blagajnički izvještaj nije uopće proknjižen. 

Popis treba obuhvatiti i popis vrijednosnica koje se čuvaju u 
blagajni, primljene instrumente osiguranja plaćanja, poštanske 
marke, administrativne biljege po apoenima i druge vrijednosni-
ce. Za primljene instrumente osiguranja plaćanja treba provjeriti 
evidenciju primljenih jamstava te kontrolirati upisane nominalne 
iznose, dospijeće, ovjeru izdavača, bilježnika te potpise. 

Pri popisu financijske imovine potrebno je provjeriti posjedo-
vanje imovine, primjerice vrijednosnih papira te potvrdu stanja od 
strane banke, poduzeća ili Središnje depozitarne agencije. 

Važno je napomenuti da nije potrebno knjigovodstveno 
evidentirati dobivenu potvrdu Središnje depozitarne agencije 
o tržišnoj vrijednosti vrijednosnih papira, primjerice dionica na 
dan 31. 12. 2014. godine. 

Imovina se iskazuje po nabavnoj vrijednosti odnosno trošku na-
bave ili po procijenjenoj vrijednosti određenoj prilikom nabave imo-
vine. Vrijednost pojedine imovine se ne usklađuje ovisno o njenoj 
tržišnoj vrijednosti na određeni dan i nije ispravno usklađenje samo 
određene vrste imovine s njenom trenutnom tržišnom vrijednosti.

Popis obveza i potraživanja  provodi se prema knjigovodstve-
nom stanju upisivanjem analitičkih podataka o obvezama i potraži-
vanjima u popisne liste. Shodno tome, popis  se obavlja u sljedećoj 
proračunskoj godini nakon što su u knjigovodstvu evidentirani svi 
poslovni događaji nastali do 31. prosinca 2014. godine. Bitno je 

utvrditi vjerodostojnost svakog potraživanja i podlogu temeljem 
koje su ispostavljeni izlazni računi. 

Za svaku obvezu mora postojati ulazni račun, ugovor ili narudž-
benica pa se vrši  uvid u knjigovodstvene dokumente i evidencije.

Vrijeme popisa financijske imovine, obveza i potraživanja bit će 
u siječnju nakon što su usklađene analitičke evidencije s glavnom 
knjigom. Sukladno čl. 8. Pravilnika za ovu vrstu imovine i obveza 
mora se voditi analitička evidencija po pojedinačnim vrijednostima, 
vrstama, subjektima, dospjelosti, kamatama i dr. 

Povjerenstvo za popis obveza i potraživanja treba utvrditi:
1. postoji li pravni temelj za ispostavljenu dokumentaciju i knjiže-

nja u knjigovodstvu
2. jesu li ugovoreni instrumenti osiguranja plaćanja
3. jesu li poduzete mjere naplate za nepodmirena, a dospjela po-

traživanja
4. uzrocima zbog kojih su nastala sumnjiva, sporna i zastarjela po-

traživanja te utvrditi razloge neprovođenja sudskih postupaka 
za naplatu

5. ima li evidentiranih zastarjelih obveza
6. postoje li obveze i potraživanja  koja nisu evidentirana u knjigo-

vodstvu i sl.
7. jesu li obveze i potraživanja izražene u stranoj valuti preračunate 

na srednji tečaj Hrvatske narodne banke na dan 31. prosinca.
Prilikom popisa obveza i potraživanja treba provjeriti postoje 

li potražna salda kod potraživanja pa se radi o primljenim preduj-
movima i dugovna salda kod obveza pa upućuje na zaključak da 
se radi o danim predujmovima. Ako su tijekom godine uplaćivani 
predujmovi dobavljačima potrebno je provjeriti jesu li u granicama 
dozvoljene visine kada nije potrebno pribavljati suglasnost.

Obveze i potraživanja iskazane u stranoj valuti trebaju biti iska-
zane po srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na dan 31. 12. 
2014. godine.

Temelj za popis obveza i potraživanja su analitičke evidencije 
kupaca i dobavljača, koje se najčešće usklađuju slanjem izvoda 
otvorenih stavaka. Ovaj oblik usklađivanja stanja nije propisan, 
no u praktičnoj provedbi predstavlja najpouzdaniji način spoznaje 
stvarnog stanja. Za konfirmaciju obveza za plaće, doprinose ili pore-
ze potrebno je zatražiti analitičke kartice nadležne Porezne uprave 
radi provjere evidentiranja zateznih kamata.

5. IZVJEŠTAJ O OBAVLJENOM POPISU

Nakon obavljenog popisa povjerenstvo za popis utvrđuje od-
stupanja stvarnog stanja od knjigovodstvenog i utvrđuje razloge 
nastanka popisnih razlika. Svako povjerenstvo za popis dužno je 
izraditi izvještaj o obavljenom popisu, napisati svoja zapažanja i s 
popisnim listama predati  zakonskom zastupniku.

Ukoliko je imenovano središnje povjerenstvo za popis ono obje-
dinjava sve izvještaje povjerenstava za popis.

Izvještaj povjerenstva o obavljenom  popisu treba sadržavati:
• mišljenje komisije o popisnim razlikama
• prijedlog knjiženja popisnih razlika
• mišljenje i podatke o stvarnom kalu, rasipu, kvaru i lomu
• mišljenje o poduzetim mjerama za naplatu dospjelih nena-

plaćenih potraživanja i razloge postojanja nepodmirenih 
dospjelih obveza

• druga zapažanja vezana s popisom.
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Popisno povjerenstvo je dužno obrazložiti nastale viškove i 
manjkove kao što je bilo i dužno ispitati razloge nastanka popisnih 
razlika.

6. ODLUČIVANJE O POPISNIM RAZLIKAMA I 
RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE

Zakonski predstavnik na temelju dostavljenih izvještaja povje-
renstava za popis ili središnjeg povjerenstva odlučuje o:
• načinu likvidacije utvrđenih manjkova
• načinu knjiženja utvrđenih viškova
• otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza
• rashodovanju sredstava, opreme i sitnog inventara
• mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično.
Temeljem dostavljenog izvještaja o obavljenom popisu zakonski 

predstavnik proračuna i proračunskog korisnika donosi odluku o 
načinu likvidiranja i evidentiranja popisnih razlika. 

Evidentiranje popisnih razlika, viškova i manjkova, otpis ob-
veza ili potraživanja provodi se s datumom 31. prosinca 2014. 
godine, dakle u godini za koju je proveden popis imovine i 
obveza.

Za svaki manjak ili višak potrebno je utvrditi razloge njegovog 
nastanka  i predložiti njegovo evidentiranje, likvidiranje ili nadok-
nadu. 

6.1. Evidentiranje viškova imovine

Za nastanak popisnog viška imovine može biti više razloga, ali 
su najčešći:
- dobivena donacija imovine za koju nije provedeno računovod-

stveno evidentiranje
- nedostavljanje  ili gubitak knjigovodstvenih isprava na knjiženje
- zamjena imovine 
- ponovni popis ili dvostruko evidentiranje.

Za popisom utvrđeni višak dugotrajne imovine nije potrebno 
priznavati prihode nego povećavati imovinu i vlastite izvore. S ob-
zirom da ovi događaji utječu na neto vrijednost potrebno ih je evi-
dentirati preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza. Pri sastavljanju Obrasca P-VRIO potrebno je višak 
imovine prikazati kao povećanje imovine. Popisno povjerenstvo tre-
ba utvrditi procijenjenu vrijednost i ispravak vrijednosti utvrđenog 
viška imovine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.
Višak klima uređaja
Procijenjena nabavna vrijednost 4.000,00

3.000,00
02231

91512

2.
Višak sitnog inventara u upotrebi
Procijenjena vrijednost
Ispravak vrijednosti SI

1.500,00
1.500,00

04211
91512

91512
04921

3.
Višak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi
Procijenjena vrijednost 1.100,00 06139 68311

4.
Višak novca u blagajni
Višak novca u blagajni 31,15 11311 68311

S obzirom da se kratkotrajna nefinancijska imovina u sustavu 
proračunskog računovodstva ne prati bilančno nego samo u pomoć-
nim knjigama, najčešće se ne provodi popis krajem godine niti se 
utvrđuju popisne razlike.

Utvrđivanje popisnih razlika nema  izravan  utjecaj na prihode 
i rashode, ali  je značajan za utvrđivanje odgovornosti za pravilno 
rukovanje ovom imovinom od strane zaduženih osoba. Iznimka su 
zdravstvene ustanove, proizvodnja i trgovina gdje se višak kratko-
trajne imovine odražava na prihodima, 68311 - ostali prihodi.

6.2. Evidentiranje manjkova imovine

Ukoliko je popisom imovine utvrđen manjak imovine, utjecaj 
na računovodstveno evidentiranje ima odluka odgovorne osobe 
– tereti li manjak imovine odgovornu osobu ili se manjak knjiži na 
teret proračuna.

Manjak dugotrajne imovine koja ima sadašnju, knjigovodstvenu 
vrijednost ima utjecaja na promjene u vrijednosti i obujmu imovine 
pa se evidentira preko podskupine 915 – Promjene u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza. Ukoliko je popisom utvrđen manjak du-
gotrajne imovine, otpisane u cijelosti, imovina se samo  isknjižava 
iz evidencije. 

Ukoliko je čelnik proračuna ili proračunskog korisnika donio odlu-
ku da se za manjak imovine – 2 kom radnih stolova za dežurne učenike 
nabavne vrijednosti 5.000 kuna ne tereti odgovorna osoba, ostatak 
neotpisane vrijednosti u iznosu 1.800,00 kuna, evidentira se preko 
promjena u vrijednosti imovine. U slučaju da se za nastali manjak tere-
ti odgovorna osoba – domar škole, poslovni događaj se ne evidentira 
preko skupine 915 već se evidentira potraživanje od radnika.
Red.
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Manjak uredskog namještaja koji ima knjigovodstvenu 

vrijednost
Isknjiženje imovine - nab.
vrijednost
ispravak vrijednosti
knjigovodstvena vrijednost

5.000,00
3.200,00
1.800,00

02922
91512

02212

2. Manjak uredskog namještaja  - imovina otpisana u cijelosti
Isknjiženje imovine-nab.vrijednost
ispravak vrijednosti

1.500,00
1.500,00 02922

02212

3. Manjak sitnog inventara u upotrebi
Isknjiženje nab. vrijednosti  SI
Ispravak vrijednosti SI

1.500,00
1.500,00

91512
04921

04211
91512

4. Manjak prehrambenih namirnica u zdravstvenoj ustanovi
Smanjenje zaliha 1.250,00 32224 06139

5. Manjak novca u blagajni
Potraživanje od radnika 55,20 12319 11311

Iznimno, popisne razlike mogu imati izravan utjecaj na prihode 
i rashode u djelatnosti zdravstva i vlastitoj trgovačkoj i proizvo-
đačkoj djelatnosti. U ovim se djelatnostima rashodi kratkotrajne 
nefinancijske imovine ne priznaju odmah u trenutku nabave nego 
tek u trenutku stvarnog utroška  ili prodaje. Iz tog razloga, popisom 
utvrđene manjkove evidentiramo kao povećanje materijalnih 
rashoda podskupine 322 uz istovremeno smanjenje zaliha na raču-
nima skupine 06. Nastali manjak može biti rezultat manipulativnih 
troškova pri korištenju ili kalo, iako se Odluka i Pravilnik Hrvatske 
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gospodarske i obrtničke komore o dopuštenom manjku s naslova 
kala, rastepa, kvara i loma ne primjenjuje u sustavu proračuna.

Za popisom utvrđeni manjak novca u blagajni tereti se odgo-
vorna osoba za rukovanje s novcem, odnosno blagajnik pa se na 
osnovnom računu 12319 evidentira potraživanje od radnika.

6.3. Knjiženje manjka dugotrajne imovine na teret 
zaposlenika

Ako se prema odluci zakonskog predstavnika za manjak pri-
jenosnog računala tereti zaposlenik koji je bio zadužen za njega 
potrebno je za tržišnu vrijednost prijenosnog računala ispostaviti 
fakturu zaposleniku. Račun se ispostavlja s danom donošenja odlu-
ke od strane zakonskog predstavnika, prilikom usvajanja izvješća o 
popisu i donošenja odluke o evidentiranju nastalih popisnih razlika, 
ali se mora provesti s posljednjim danom godine za koju je utvrđen 
manjak popisom.

Podaci iz knjigovodstva su: nabavna vrijednost 8.000,00 kuna, 
ispravak vrijednosti 5.000,00 kuna, a procijenjena tržišna vrijednost 
prijenosnog računala 1.500,00 kuna.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Faktura zaposleniku za manjak 
prijenosnog računala 1.500,00 17221 97221

2. Isknjiženje imovine-nab.
vrijednost
Smanjenje ispravka vrijednosti
Smanjenje vlastitih izvora

8.000,00
5.000,00
3.000,00

02922
91111

02212

3. Obustava iz plaće zaposlenika
Knjiženje prihoda

1.500,00
1.500,00

23111
97221

17221
72211

6.4. Knjiženje manjka sitnog inventara na teret 
zaposlenika kod proračunskog korisnika obveznika 
PDV-a

Ukoliko se za manjak mobilnog uređaja tereti  zaposlenik koji 
je bio zadužen za njega potrebno je za tržišnu vrijednost u iznosu 
1.000,00 kuna bez PDV-a ispostaviti fakturu zaposleniku. Proračun-
ski korisnik je nabavio mobilni uređaj ukupne vrijednosti 2.500 kuna 
s uključenim PDV-om (2.000,00 + 500,00), priznato je 10% prava na  
pretporez, evidentiran je kao sitan inventar, a dan je na korištenje 
radniku. Nabavna vrijednost je uvećana za nepriznati PDV (1.200,00 
+ 270,00).

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Faktura zaposleniku za manjak 

mobilnog uređaja 1.250,00
1.000,00

250,00

17222
97222
23921

2. Isknjiženje imovine - sitnog 
inventara

2.450,00
2.450,00 04921

04211

6.5. Otpis potraživanja i obveza

Prilikom popisa potraživanja i obveza, ista je  potrebno  popisati 
s rokom dospjeća, a posebno popisati zastarjela potraživanja i ob-
veze te navesti jesu li poduzimane radnje za naplatu potraživanja. 
Odluku o otpisu donosi zakonski predstavnik, ali ukoliko je iznos 
veći od ovlasti dane mu Statutom, potrebno je zatražiti suglasnost 
nadležnog tijela, upravnog vijeća, školskog odbora i slično.

Otpis obveza ne treba provesti storniranjem obveze na potražnoj 
strani budući da postoje vjerodostojni knjigovodstveni dokumenti  
temeljem koje je evidentirana, već se zatvara odobravanjem dugo-
vne strane obveze.

Otpis obveza predstavlja ostali prihod pa se evidentira na osnov-
nom računu 68311 budući da je obveza ranije teretila rashode po-
slovanja. Otpis potraživanja ima učinak smanjenja obujma imovine 
pa se u  Obrascu P-VRIO evidentira na AOP-u 032 kao smanjenje.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
2. Otpis potraživanja prema Odluci 

zakonskog predstavnika 49.300,00 91512 16615
2.a Smanjenje obračunskih prihoda 

preko promjena u obujmu 
imovine

49.300,00 96615 91512

3. Otpis obveza 2.540,00 23232 68311

Prilikom predlaganja otpisa potraživanja kod države i u jednica-
ma lokalne i područne (regionalne) samouprave potrebno je voditi 
računa o Uredbi o kriterijima, mjerilima i postupku za odgodu pla-
ćanja, obročnu otplatu duga te prodaju, otpis  ili djelomičan otpis 
potraživanja (Nar. nov., br. 52/13., 94/14.), čija je izmjena stupila na 
snagu 8. kolovoza 2014. godine.

7.  ZAKLJUČAK

Popisom se utvrđuje stvarno stanje imovine i obveza i usklađu-
je  s knjigovodstvenim stanjem te se utvrđuju razlike u odnosu na 
stvarno stanje. Takvo usklađivanje je potrebno zbog računovodstve-
nih načela točnosti, istinitosti, pouzdanosti i pojedinačnog iskaziva-
nja poslovnih događaja za godinu za koju se sastavljaju financijska 
izvješća.
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Povjerenstvo za popis dugotrajne nefinancijske imovine treba na posebnim popisnim listama popisati oštećenu 
i  zastarjelu imovinu i imovinu koja je neupotrebljiva zbog dotrajalosti ili drugih funkcionalnih svojstava. Tom 
prilikom zakonskom predstavniku odnosno čelniku daju prijedlog za rashodovanje takve imovine budući da 
se od nje ne mogu više očekivati buduće koristi u obavljanju djelatnosti. U članku se detaljnije pojašnjavaju  
razlozi za rashodovanje imovine, davanje prijedloga i donošenje odluke za rashodovanje te knjigovodstveno 
evidentiranje.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Rashodovanje i isknjiženje dugotrajne 
nefinancijske imovine

1. UVOD 

Rashodovanje i isknjiženje dugotrajne nefinancijske imovine 
predstavljaju dva potpuno suprotna pojma i nikako se ne može 
govoriti o istovjetnim pojmovima. Rashodovanje predstavlja 
povlačenje iz upotrebe, ali imovina i nadalje ostaje evidentirana 
u poslovnim knjigama, a isknjiženje imovine predstavlja fizičko 
napuštanje i isknjiženje iz poslovnih knjiga. 

Za ispravno  razumijevanje pojma rashodovanja imovine potreb-
no se osvrnuti na definiciju imovine. Prema čl. 18. st. 2. Pravilnika 
o proračunskom računovodstvu, imovina su resursi koje kontrolira 
proračun odnosno proračunski korisnici kao rezultat prošlih doga-
đaja i od kojih se očekuju buduće koristi u obavljanju djelatnosti. 

Dakle, prema definiciji imovine, bitan je kriterij priznavanja 
imovine, a to je vjerojatnost buduće koristi u obavljanju djelatnosti. 
Shodno tome, stavkama imovine i imovini koja je trajno izgubila 

mogućnost korištenja po kriteriju priznavanja, odnosno od koje 
se ne mogu više očekivati buduće koristi u obavljanju djelatnosti, 
potrebno je smanjiti knjigovodstvenu vrijednost na nula. 

Proračuni i proračunski korisnici koji od imovine više ne očekuju 
buduće koristi u obavljanju djelatnosti u sustavu proračuna, takvu 
imovinu ne trebaju priznavati kao imovinu u bilanci s knjigovodstve-
nom vrijednosti. Knjigovodstvenu vrijednost treba smanjiti i iskazati 
nulu, na način da se povećava ispravak vrijednosti takve imovine.

Neovisno o činjenici što je imovini smanjena knjigovodstvena 
vrijednost na nula, ona i dalje ostaje u evidenciji proračuna ili prora-
čunskog korisnika do konačnog isknjiženja.

2. RAZLOZI ZA RASHODOVANJE IMOVINE

Rashod dugotrajne nefinancijske imovine se provodi kada je 
imovina neupotrebljiva zbog dotrajalosti, oštećenja ili drugih funk-
cionalnih svojstava. Rashodovanje imovine predstavlja isključivanje 
dugotrajne imovine zbog isteka korisnog vijeka trajanja ili njihove 
dotrajalosti ili zbog oštećenja, dotrajalosti, tehničke zastarjelosti i 
mjenjanja proizvodnog programa. 

Rashodovanje imovine predstavlja povlačenje imovine iz upo-
trebe pa se i obračun ispravka vrijednosti obračunava do trenutka 
rashodovanja imovine.

Prijedlog za rashodovanje dugotrajne nefinancijske imovine  
najčešće  predlaže inventurna komisija – povjerenstvo za popis 
ili povjerenstvo za provođenje kontinuiranog popisa imovine  koje 
tijekom cijele godine obavlja popis. 

Oštećena, dotrajala ili zbog drugih funkcionalnih svojstava 
neupotrebljiva imovina se popisuje na posebne inventurne odno-
sno popisne liste. Popisno povjerenstvo posebno navodi stanje u 
kojemu se imovina nalazi te pojašnjava moguće razloge oštećenja, 
propadanja  ili gubitka funkcionalnih svojstava imovine. 
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Primjer: Prijedlog za rashod

Na temelju čl. 16. st. 3. Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu (Nar. nov., 114/10., 31/11. – ispra-
vak), povjerenstvo za popis dugotrajne nefinancijske imovine, 
određeno Odlukom ravnatelja Broj: 428/2014-01/244 od 27. 
studenoga 2014. godine  daje

PRIJEDLOG ZA RASHOD
DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

Povjerenstvo za popis dugotrajne nefinancijske imovine u sa-
stavu: 
  1. Hrvoje Marić
  2. Ivana Lučić
  3. Marta Radman

predlaže rashodovati  sljedeću dugotrajnu nefinancijsku  imovi-
nu:

IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosti

Knjigo- 
vodstvena 
vrijednost

Broj Datum 
nabave

Naziv

OS 
24538

4. 2. 2006. Pisač EPSON 
5210 3.580,00 2.980,00 600,00

OS 
19446

11. 12. 2008. Pisač EPSON 
112-XT 6.500,00 6.000,00 500,00

UKUPNO: 10.080,00 8.980,00 1.100,00

Radi se o matričnim  pisačima koji se zbog uvođenja novog 
računalnog programa i ispisa dokumenata laserskim pisačima 
više ne koriste. 

Budući da dugotrajna imovina ima knjigovodstvenu vrijed-
nost, predlaže se umanjenje knjigovodstvene vrijednosti i njeno 
svođenje na nulu. Imovina nakon rashoda ostaje u evidenciji do 
konačnog isknjiženja. 

Povjerenstvo predlaže rashodovanu imovinu predati  ovla-
štenom društvu za zbrinjavanje računalne opreme

U Zagrebu, 31. 12. 2014.

Povjerenstvo za popis dugotrajne
nefinancijske imovine:

    1.  Hrvoje Marić
    2.  Ivana Lučić
    3. Marta Radman 

Na ovakav način treba predložiti za rashod i drugu imovinu 
koja se više ne koristi zbog zastarjelosti ili neupotrebljivosti uslijed 
funkcionalnih svojstava primjerice, stara računala koja su radila u 
DOS-u,  zbrajalice s trakom koje se više ne koriste, staru opremu 
koja ima preveliku potrošnju električne energije pa je nabavljena 
nova oprema i sličnu imovinu.

Prijedlog za rashodovanje imovine, povjerenstvo predlaže prili-
kom popisa imovine, najčešće tijekom kraja godine, odnosno prili-
kom provođenja popisa 31. prosinca. Budući da se rashod imovine 
može provesti tek nakon donošenja odluke zakonskog predstavnika, 
a to je redovno u mjesecu siječnju sljedeće godine, ne može se 
imovinu rashodovati s datumom 31. prosinca.

Stoga je poželjno rashod provesti prije popisa imovine koji se 
obavlja s posljednjim danom proračunske godine. Rashodovana 
imovina se i nadalje popisuje na popisne liste.

3.  ODLUKA O RASHODOVANJU IMOVINE

Čelnik proračuna odnosno proračunskog korisnika na temelju 
izvještaja i priloženih popisnih lista odlučuje o rashodovanju sred-
stava i opreme, sukladno  čl. 17. točka 4. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu.

Na temelju čl. 16. st. 3. Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i računskom planu (Nar. nov., 114/10., 31/11. – ispravak) 
i prijedloga za rashod dugotrajne nefinancijske imovine kojega je 
predložilo povjerenstvo za popis dugotrajne nefinancijske imo-
vine, ravnatelj proračunskog korisnika dana 19. siječnja 2015. 
godine donosi 

ODLUKU O RASHODOVANJU
DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

1. Rashoduje se  zastarjela i zbog funkcionalnih svojstava neu-
potrebljiva dugotrajna nefinancijska imovina, matrični  pisači 
koji se zbog uvođenja novog računalnog programa i ispisa 
dokumenata laserskim pisačima više ne koriste:

IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosti

Knjigovod
stvena 

vrijednost
Broj Datum 

nabave
Naziv

OS 
24538

04. 2. 2006.
Pisač EPSON 
5210

3.580,00 2.980,00 600,00

OS 
19446

11. 12. 2008.
Pisač EPSON 
112-XT

6.500,00 6.000,00 500,00

UKUPNO: 10.080,00 8.980,00 1.100,00

2. Rashod predmetne dugotrajne nefinancijske imovine se provo-
di smanjivanjem knjigovodstvene vrijednosti na način da se za 
iznos 1.100,00 kuna odobrava osnovni račun ispravka vrijedno-
sti računalne opreme 029221, a zadužuje osnovni račun 911111 
- izvori vlasništva iz proračuna za nefinancijsku imovinu.

3. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine provodi se preko 
promjena u vrijednosti i obujmu imovine, odobrenjem i za-
duženjem osnovnog računa 91511 - promjene u vrijednosti 
imovine.

4. Zadužuje se Služba za računovodstvo i financije  da rasho-
dovanje imovine provede s datumom donošenja Odluke o 
rashodovanju, s 19. siječnja 2015. godine. Imovina nakon 
rashodovanja ostaje u knjigovodstvenoj evidenciji do konač-
nog isknjiženja.

5. Zadužuje se Služba za tehničke poslove da rashodovanu 
imovinu preda  ovlaštenom društvu za zbrinjavanje računalne 
opreme najkasnije do 31. siječnja 2015. godine. Dokumenta-
ciju o zbrinjavanju treba dostaviti u Službu za računovodstvo 
i financije radi konačnog isknjiženja dugotrajne nefinancijske 
imovine iz poslovnih knjiga.

6. Isknjiženje imovine se provodi odobrenjem osnovnog računa 
022111 - računalna oprema za ukupnu nabavnu vrijednost 
10.080,00 kuna, a zaduženjem osnovnog računa ispravka 
vrijednosti računalne opreme 029221, ukupne vrijednosti 
10.080,00 kuna. 

Dostaviti:
1. Služba za računovodstvo i financije
2. Služba za tehničke poslove
3. Arhiva

Ravnatelj:
Ivan Pavić
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Temeljem prijedloga povjerenstva za popis dugotrajne nefi-
nancijske imovine, zakonski predstavnik proračuna ili proračunskog 
korisnika donosi Odluku o rashodovanju imovine. 

Rashodovanje imovine provodi se nakon obavljenog popisa 
imovine i donošenja odluke zakonskog predstavnika odnosno 
čelnika proračuna ili pračunskog korisnika u sljedećoj godini, 
godini u kojoj je donesena Odluka o rashodovanju. 

Rashodovanje imovine se evidentira preko skupine 915 - pro-
mjena u vrijednosti i obujmu imovine, a u ovom slučaju kada se 
sma njuje knjigovodstvena vrijednost, radi se o promjenama u vri-
jednosti imovine pa se evidentira na osnovnom računu 91511.

Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosti otpisana zadrža-
va u evidenciji i iskazuje u bilanci od trenutka prodaje, darovanja ili 
drugog načina otuđenja ili uništenja. Prilikom rashodovanja imovina 
i nadalje ostaje evidentirana u poslovnim knjigama. 

Tek donošenjem odluke o uništenju, otuđenju, darovanju  
ili prodaji, sljedeće proračunske godine ona se isknjižava iz 
evidencije i ne može se više, fizički  pojaviti prilikom godišnjeg  
popisa. 

Primjer: Knjigovodstveno evidentiranje rashoda imovine

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Vrijednost imovine priikom popisa 31. 12. 2014.
1. Nabavna vrijednost imovine

Ispravak vrijednosti imovine
10.080,00

8.980,00
022111

029221
Knjiženje u 2015. godini

2. Rashodovanje imovine s
 19. 1. 2015.

1.100,00
915110
911111

029221
915110

3. Isknjiženje imovine 
– zbrinjavanje  od strane 
ovlaštenog društva 10.080,00 029221 022111

Primjer: Rashodovanje uništene imovine
Zdravstvena ustanova provodi kontinuiranu inventuru dugo-

trajne imovine tijekom cijele proračunske godine. Povjerenstvo za 
popis je prilikom popisa jedne službe koji je obavljen 12. 09. 2014. 
godine na posebnoj listi popisalo imovinu koja je uništena prilikom 
uništenja krova. Imovina ukupne nabavne vrijednosti 50.000 kuna 
ima sadašnju vrijednost 10.000 kuna pa se prema odluci ravnatelja 
zdravstvene ustanove rashoduje. Odluka o rashodovanju je donese-
na 28. 10. 2014. godine pa se rashod imovine provodi s datumom 
28. 10. 2014. godine. Imovina se time u cijelosti otpisuje budući da 
se od takve imovine ne očekuju buduće koristi u obavljanju djelat-
nosti, ali ostaje evidentirana u poslovnim knjigama. U siječnju 2015. 
godine donesena je odluka o odvozu uništene imovine na gradsko 
odlagalište smeća.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Nabavna vrijednost imovine

Ispravak vrijednosti imovine
50.000,00
40.000,00

022
029

2. Rashodovanje imovine s
 28. 10. 2014.

10.000,00
915
911

029
915

Knjiženje u siječnju 2015. godine - isknjiženje imovine -  odvoz na 
gradsko odlagalište

3. Isknjiženje imovine 50.000,00 029 022

4.  ISKNJIŽENJE RASHODOVANE IMOVINE

Iz prethodno navedenoga detaljno je pojašnjeno da imovina 
nakon provedenog rashoda ostaje i nadalje u poslovnim knjigama 
odnosno u analitičkom knjigovodstvu dugotrajne nefinancijske 
imovine i sintetici glavne knjige. Ukoliko je rashod dugotrajne imo-
vine proveden u rujnu 2014. godine, ali nije donesena odluka o 
isknjiženju imovine, ona i nadalje ostaje u poslovnim knjigama i 
predmet je popisa imovine na dan 31. 12. 2014. godine. Upisuje 
se na posebne popisne liste kao imovina bez knjigovodstvene vri-
jednosti koja je povučena iz upotrebe. Budući da je fizički prisutna u 
proračunu ili kod proračunskog korisnika – mora se popisati prilikom 
provođenja inventure.

Za isknjiženje imovine čelnik ili zakonski predstavnik donosi 
odluku o uništenju ili odluku o isknjiženju imovine. Provođenjem 
odluke u poslovnim knjigama, imovina se isknjižava iz evidencije i 
ne pojavljuje se više u poslovnim knjigama. Isknjižena imovina se 
ne može pojaviti niti u popisnim listama pa se ne može pronaći niti 
prilikom provođenja inventure.

Pogrešno je isknjižiti imovinu iz poslovnih knjiga proračuna 
ili proračunskog korisnika, a spremiti ju u posebnoj prostoriji, a 
posebice pronaći ju  prilikom provođenja popisa imovine pred 
kraj godine.

U odluci o uništenju ili odluci o isknjiženju imovine određuje se 
način uništenja imovine, mjesto na koje se odvozi te datum s kojim 
se u poslovnim knjigama provodi uništenje ili isknjiženje. Temeljnici 
za isknjiženje imovine potrebno je uz odluku o isknjiženju priložiti i 
dokumentaciju o zbrinjavanju imovine kod pravnih osoba nadležnih 
za zbrinjavanje otpada ili zapisnik o uništenju imovine.

Primjer: Isknjiženje imovine
Čelnik je u veljači 2015. godine donio odluku o isknjiženju imovi-

ne koja je u prosincu rashodovana i povučena iz upotrebe. Imovina 
je 28. veljače 2015. godine odvezena na uništavanje pravnoj osobi 
ovlaštenoj za zbrinjavanje otpada, spalionici otpada. Primljena je 
faktura za zbrinjavanje otpada u iznosu 1.800 kuna.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
Početno stanje imovine na dan 1. 1. 2015. godine

1. Nabavna vrijednost imovine
Ispravak vrijednosti imovine

20.000,00
20.000,00

022
029

Knjiženje 28. 2. 2015. godine – isknjiženje imovine – zbrinjavanje 
otpada u spalionici otpada

2. Isknjiženje imovine 20.000,00 029 022
3. Faktura za zbrinjavanje otpada 1.800,00 32349 23234

www.rif.hr
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5.  PRISUTNOST DJELATNIKA POREZNE UPRAVE

Prilikom utvrđivanja manjka imovine, rashodovanja i isknjiženja 
imovine  iz knjigovodstvene evidencije proračuna ili proračunskog 
korisnika često se javlja dvojba je li potrebna prisutnost djelatnika 
Porezne uprave prilikom uništavanja ili bacanja imovine koja se zbog 
neodgovarajuće kvalitete, oštećenja ili kvara više ne može koristiti?

Radi se o stajalištu Porezne uprave za obveznike poreza na 
dodanu vrijednost kako bi se knjiženje manjka dobara, odnosno 
isknjiženja imovine smatralo porezno priznatim u smislu Zakona o 
PDV-u. 

S obzirom da većina proračuna i proračunskih korisnika nije 
obveznik PDV-a  propisana obveza pozivanja djelatnika Porezne 
uprave ne odnosi se na njih.

Međutim, preporuka je zbrinjavanje ili uništavanje imovine 
neodgovarajuće kvalitete povjeriti nadležnim tijelima i pravnim 
osobama ovlaštenim za zbrinjavanje otpada.

Sukladno čl. 7. st. 1. t. 5. Zakona o PDV-u i čl. 26. Pravilnika o PDV-
u, oporezivanju ne podliježe:
- manjak nastao djelovanjem više sile – provalna krađa, elemen-

tarna nepogoda, ratna razaranja do visine utvrđene očevidni-
kom nadležnog tijela za procjenu štete

- manjak dobara kojima je protekao rok trajanja ili zbog neod-
govarajuće kvalitete ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja 
prisustvovao ovlašteni službenik Porezne uprave ili ako porezni 
obveznik raspolaže dokumentacijom nadležnih tijela ili pravnih 
osoba o količini i vrsti preuzetih dobara koja su dana na zbrinja-
vanje ili uništenje.

Oporezivanju podliježe manjak dobara zbog proteka roka traja-
nja ukoliko su nabavljena tri mjeseca prije isteka otpisnog roka i s 
uvjetom da je rok trajanja duži od tri mjeseca.

Navedeno stajalište obvezuje proračune i proračunske korisni-
ke koji su u sustavu poreza na dodanu vrijednost te su za nabavu 
imovine koja je predmet manjka ili isknjiženja priznavali pravo na 
pretporez. 

Primjerice, proračun illi proračunski korisnik nabavio je imovinu 
te prilikom nabave priznao pravo na pretporez, neovisno o činjenici 
je li priznao pretporez u cijelom iznosu ili samo djelomično prema 
utvrđenom postotku. Imovina je otuđena ili uništena uslijed  pro-
valne krađe, ratnih razaranja ili elementarne nepogode. Oni  trebaju 
primjenjivati navedeno oslobođenje kako za ovakve slučajeve ne bi 
nastala porezna obveza za plaćanje PDV-a. Proračun ili proračunski 
korisnik mora na takav manjak zaračunati obvezu PDV-a ukoliko ne 
posjeduje očevidnik nadležnog tijela za procjenu štete. Mora po-
sjedovati policijski zapisnik o provalnoj krađi ili zapisnik o procjeni 
štete nastale uslijed ratnih razaranja od strane komisije za procjenu 
štete koju imenuje Vlada Republike Hrvatske. Za procjenu štete 
uslijed elementarne nepogode potreban je zapisnik o procjeni štete 
dobiven od Komisije za procjenu štete županije, grada ili općine, koji 
su proglasili elementarnu nepogodu.

Ako proračun ili proračunski korisnik isknjižava iz evidencije 
imovinu,  za koju je priznato pravo na pretporez, zbog proteka roka 
trajanja ili zbog neodgovarajuće kvalitete mora na uništenje pozvati 
ovlaštenog službenika Porezne uprave. Alternativa je da imovinu 
preda nadležnom tijelu ili pravnoj osobi nadležnoj za zbrinjavanje 
ili uništenje te raspolaže odgovarajućom dokumentacijom o tome. 
U tom trenutku se imovina isknjižava iz evidencije i nije potrebno 
obračunati obvezu poreza na dodanu vrijednost.

 
  Najava seminara:

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, RAČUNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI 
U SUSTAVU PRORAČUNA

Datum Mjesto Adresa
12. 01. 2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
13. 01. 2015. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peričića 14
14. 01. 2015. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
15. 01. 2015. ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavoga 1
16. 01. 2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
19. 01. 2015. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
20. 01. 2015. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela

detaljnije o programu seminara na www.rif.hr
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Autorica u članku kroz primjere knjiženja daje pregled aktivnih i pasivnih razgraničenja koja se sukladno 
novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu evidentiraju na skupinama računa 19 
Plaćeni rashodi budućeg razdoblja i nedospjela naplata potraživanja (aktivna vremenska razgraničenja) i 29 
Odgođeno plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Vremenska razgraničenja u sustavu proračuna 

1. UVOD

Novim Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/14. dalje u tekstu: Pravilnik) predviđena je 
mogućnost evidentiranja prihoda i rashoda preko aktivnih i pasivnih 
vremenskih razgraničenja. Pravilnik člankom 39. propisuje da se na 
skupini računa 19 Plaćeni rashodi budućeg razdoblja i nedospjela 
naplata potraživanja (aktivna vremenska razgraničenja) evidentiraju 
unaprijed plaćeni rashodi koji se ne odnose na izvještajno razdoblje, 
prihodi koji pripadaju određenom obračunskom razdoblju ali u tom 
razdoblju nije dospjela njihova naplata ili nisu mogli biti izdani računi 
i kontinuirani rashodi budućih razdoblja. Pasivna vremenska razgrani-
čenja evidentiraju sukladno članku 46. na skupini računa 29 Odgođe-
no plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja i sadrži rashode koji 
nisu fakturirani, a terete tekuće razdoblje te prihode koji su naplaćeni 
ili obračunani u tekućem razdoblju, a odnose se na iduće obračunsko 
razdoblje. U nastavku se daju najčešći primjeri vremenskih razgrani-
čenja i njihovo knjigovodstveno evidentiranje. 

2. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
ͳ SKUPINA RAČUNA 19 PLAĆENI RASHODI 
BUDUĆEG RAZDOBLJA I NEDOSPJELA NAPLATA 
POTRAŽIVANJA

2.1.  Rashodi budućih razdoblja (odjeljak 19111)

1. Javni radovi 
Sredstva koje nadležna ministarstva i jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, primaju s pozicija HZZ-a na ime 
financiranje javnih radova evidentiraju kao prihodi na podskupini 
683 Ostali prihodi, dok se rashodi za zaposlene na poslovima javnih 
radova evidentiraju na skupini 31 Rashodi za zaposlene obzirom da 
se sa zaposlenicima sklapaju ugovori o radu na određeno vrijeme. 

Kada sredstva za financiranje javnih radova HZZ-a isplati una-
prijed, tada se dio prihoda za koje ne postoje obračunati rashodi 
evidentiraju kao pasivna vremenska razgraničenja na računu odjelj-
ka 2921 Unaprijed plaćeni prihodi1. 

Međutim, kada rashodi na ime plaća za navedene radnike 
nastanu prije doznake sredstva od strane HZZ moguće je iste evi-
dentirati kao aktivna vremenska razgraničenja do trenutka primitka 
sredstava HZZ-a. 

1   Vidi primjere pod 3. Pasivna vremenska razgraničenja - skupina računa 29 
Odgođeno plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja, 3.2. Unaprijed plaćeni 
prihodi (odjeljak 2921).

Primjer:
Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema 

ugovoru s HZZ-om zaposlila je tri osobe na poslovima javnih radova 
na razdoblje od 6 mjeseci. Obračunate su i isplaćene plaće radni-
cima za razdoblje ožujak, travanj i svibanj 2014. HZZ je doznačio 
sredstva za navedeno razdoblje u kolovozu 2014. 
• 31111  Plaće za zaposlene   15.000,00 kn
• 31321  Doprinosi za zdravstveno osiguranje 2.250,00 kn
• 31322  Doprinosi za obvezno zdravstveno 
              osiguranje zašt. zdr. na radu 75,00 kn
• 31331  Doprinosi za obvezno osiguranje 
              u slučaju nezaposlenosti 255,00 kn

Red.
br. Opis Svota

Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Obračunate plaće za ožujak, travanj i svibanj 2014.

1. Rashodi za zaposlene 15.000,00

19111

23111

2. Doprinosi za zdravstveno osiguranje i 
slučaj ozljede na radu 2.250,00 23162

3. Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje zašt. zdr. na radu 75,00 23164

4. Doprinosi za obvezno osiguranje u 
slučaju nezaposlenosti 255,00 23163

Isplaćene plaće za ožujak, travanj i svibanj 2014.

1. Rashodi za zaposlene 15.000,00 23111

11121

2. Doprinosi za zdravstveno osiguranje i 
slučaj ozljede na radu 2.250,00 23162

3. Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje zašt. zdr. na radu 75,00 23164

4. Doprinosi za obvezno osiguranje u 
slučaju nezaposlenosti 255,00 23163

Doznaka sredstva od strane HZZ-a (u kolovozu 2014.)

1. 
Doznaka sredstava za podmirenje 
rashoda za plaće radnicima na 
poslovima javnih radova 

17.850,00 11121 68311

Zatvaranje vremenskog razgraničenja i prijenos na stvarne rashode 
(u kolovozu 2014.)

1. Rashodi za zaposlene 15.000,00 31111

19111

2. Doprinosi za zdravstveno osiguranje i 
slučaj ozljede na radu 2.250,00 31321

3. Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje zašt. zdr. na radu 75,00 31322

4. Doprinosi za obvezno osiguranje u 
slučaju nezaposlenosti 255,00 31332
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2. Unaprijed plaćeni rashodi 
Rashodi koji se ne odnose na izvještajno obračunsko razdoblje, 

ali su ili plaćeni ili zaračunati u izvještajnom obračunskom razdo-
blju (u tekućoj godini ili ranije plaćene školarine, najamnine za 12 
mjeseci, a koje se samo dijelom odnose na tekuću godinu a dijelom 
na buduća razdoblja, premije osiguranja, članarine, pretplate na 
časopise i sl.

Primjer:
U studenome 2013. obnovljena je pretplata na časopis „Ra-

čunovodstvo i financije“ za 2014. Primljena je faktura na iznos 
1.298,00 kuna. Faktura je plaćena. 

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Knjiženja u 2013.

1. Primljena je faktura za 
pretplatu na 
časopis Računovodstvo i 
financije za 2014. 1.298,00 19111 23221

2. Faktura je plaćena 1.298,00 23221 11121

Knjiženja u 2014.

1. Primljen je časopis 
Računovodstvo i 
financije br. 1/2014 108,67 32212 19111

…….

Napomena
Stanje na podskupini 191 Rashodi budućih razdoblja iskazuje se i u PR-RAS-u 

jer se pozicije viška odnosno manjka prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem 
razdoblju ne mogu razmatrati bez uvažavanja iskazanog stanja na podskupini 191 
Rashodi budućih razdoblja, koje će sigurno direktno utjecati na pozicije viška/manj-
ka u sljedećem/im obračunskim razdobljima.

2.2.  Nedospjela naplata prihoda (odjeljak 1921)

Prihodi koji pripadaju izvještajnom (obračunskom) razdoblju, 
ali za njih još nisu mogli biti izdani računi ili nije dospjela njihova 
naplata.

Priznavanje prihoda u prethodnoj godini 
Zbog usklađenosti evidencija proračuna i proračunskih korisnika 

potrebno je kao prihode godine 201x. priznati sredstva koja proračuni 
uključivo s 31. prosincem 201x. doznače svojim proračunskim 
korisnicima, a ista su korisnicima zbog tehnike platnog prometa 
raspoloživa 2. siječnja 201x+1. Uz priznavanje odgovarajućih 
prihoda iz proračuna, proračunski korisnici navedena sredstva u 
201x. godini evidentiraju kao aktivna vremenska razgraničenja. U 
201x+1. temeljem primljenih dokumenata institucija ovlaštenih za 
platni promet razgraničenja se zatvaraju.

Primjer:
Proračun je svom proračunskom korisniku proslijedio mjesečnu 

dodjelu sredstava za prosinac 2013. u iznosu od 32.000,00 kn, 30. 
prosinca 2013. 

Zbog platnog prometa proračunskom su korisniku ti novci bili 
raspoloživi tek 2. siječnja 2014. 

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Knjiženja u 2013.

1. Evidentiranje prihoda 32.000,00 19211 67111

Knjiženja u 2014.

1.
Naplata prihoda prethodne 
godine

32.000,00 11121 19211

2.3.  Kontinuirani rashodi budućeg razdoblja (odjeljak 
1931)

 Kontinuirani rashodi
Čl. 51. starog Pravilnika o računovodstvu definirao je kontinui-

rane rashode kao rashode koji nastaju kontinuirano i obračunavaju 
za kalendarska razdoblja tijekom proračunske godine (u pravilu 
mjesečno) uključuju u rashode razmjerno broju mjeseci u razdoblju 
za koje se izvještaji sastavljaju. To se ne odnosi na sve rashode, već 
isključivo na rashode za zaposlene, komunalne usluge, opskrbu 
energentima, telekomunikacijske usluge, najamnine i zakupnine, 
naknade za rad predstavničkih tijela, naknade građanima i kućan-
stvima na temelju osiguranja i druge naknade i slične rashode koji 
se pojavljuju kontinuirano, iz mjeseca u mjesec. 

Novi Pravilnik zadržava ovu definiciju i sadržaj cijelog neka-
dašnjeg čl. 51. seli unutar skupine 19 Rashodi budućih razdoblja 
i nedospjela naplata prihoda (aktivna vremenska razgraničenja) 
te se za ove namjene otvara nova podskupina 193 Kontinuirani 
rashodi budućih razdoblja s pripadajućim odjeljkom i osnovnim 
računom. 

Evidentiranje kontinuiranih rashoda obvezno je za sve korisnike 
kojima financijskim planom nije predviđeno uključivanje trinaest 
mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (ovo je slučaj kod 
većine proračunskih korisnika državnog proračuna). Međutim, 
kada proračun i njegovi proračunski korisnici proračunom odnosno 
financijskim planom predvide trinaest istovrsnih mjesečnih rashoda 
u jednoj proračunskoj godini, tada ne primjenjuju ovu odredbu. 
Preporuka je da se trinaesti rashodi koji nastaju kontinuirano, ako 
je to moguće, malo po malo svake godine uključuju u proračun i 
financijski plan proračunskih korisnika, kako bi se izjednačila razdo-
blja plana i izvještavanja.

Npr. u godišnjem izvještaju na rashodima treba iskazati plaće za 
ukupno 12 mjeseci. Tako će kod onih korisnika koji su plaću za pro-
sinac 2013. iskazali u poslovnim knjigama i financijskim izvještajima 
za 2013. na aktivnim vremenskim razgraničenjima ta plaća kao i 
plaće za siječanj - prosinac 2014. biti iskazane kao rashodi 2014. U 
tom će slučaju plaća za prosinac 2014. biti evidentirana na aktivnim 
vremenskim razgraničenjima. Kod onih korisnika koji su plaću za 
prosinac 2013. iskazali u poslovnim knjigama i financijskim izvje-
štajima za 2013. kao rashod, svih 12 ovogodišnjih plaća (za siječanj 
- prosinac 2014.) bit će iskazane kao rashodi 2014.

Primjer:
Korisnik je krajem 2013. utvrdio da ima 13 rashoda za zaposle-

ne, telefon, opskrbu vodom, električnu energiju i plin, a planom ih 
je iskazano samo dvanaest:
• 31111  Plaće za zaposlene   5.000,00 kn
• 31321  Doprinosi za zdravstveno osiguranje 750,00 kn
• 31322  Doprinosi za obvezno zdravstveno 
              osiguranje zašt. zdr. na radu 25,00 kn
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• 31331  Doprinosi za obvezno osiguranje 
              u slučaju nezaposlenosti 85,00 kn
• 32311  Usluge telefona 450,00 kn
• 32231  Električna energija  330,00 kn
• 32233  Plin 300,00 kn
• 32341  Opskrba vodom 200,00 kn

UKUPNO  7.140,00 kn

Knjiženje:

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Rashodi koji se razgraničavaju (u 2013.)

1. Rashodi za zaposlene 5.000,00

19311

23111

2.
Doprinosi za zdravstveno osiguranje 
i slučaj ozljede na radu

750,00 23162

3.
Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje zašt. zdr. na radu

25,00 23164

4.
Doprinosi za obvezno osiguranje u 
slučaju nezaposlenosti

85,00 23163

5. Usluge telefona 150,00 23231

6. Električna energija 130,00 23223

7. Plin 300,00 23223

8. Opskrba vodom 100,00 23234

Zatvaranje aktivnog vremenskog razgraničenja i terećenje stvarnih rashoda          
(u 2014.)

1. Rashodi za zaposlene 6.500,00 31111

19311

2.
Doprinosi za zdravstveno osiguranje 
i slučaj ozljede na radu

750,00 31321

3.
Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje zašt. zdr. na radu

25,00 31322

4.
Doprinosi za obvezno osiguranje u 
slučaju nezaposlenosti

85,00 31332

5. Usluge telefona 150,00 32311

6. Električna energija 130,00 32231

7. Plin 300,00 32233

8. Opskrba vodom 100,00 32341

Napomena: Oni korisnici koji su utvrdili da imaju više od 12 mjesečnih iznosa 
za kontinuirane rashode, a već su ih proknjižili na teret rashoda storniraju iste, te ih 
knjigovodstveno evidentiraju na teret računa 19311 Rashodi budućih razdoblja.

3. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA ͳ 
SKUPINA RAČUNA 29 ODGOĐENO PLAĆANJE 
RASHODA I PRIHODI BUDUĆIH RAZDOBLJA

3.1.  Odgođeno plaćanje rashoda (odjeljak 2911)

Rashodi koji nisu zaračunati a terete izvještajno obračunsko 
razdoblje 

Sva dobra i usluge isporučene zaključno s 31. 12. tekuće godine 
u slučaju da ih dobavljači ne fakturiraju na vrijeme (ili ne stignu u 
računovodstvo do određenog roka) moraju se obračunati i iskazati 
kao obveze na skupini računa 29 (29111).

Primjer 1. 
Krajem prosinca 2013. izvršena je usluga tiska. Račun se zagu-

bio, ali grad je sastavio vlastiti obračun prema ugovorenoj cijeni u 
iznosu od 3.000,00 kn. Obračun je evidentiran u 2013. U ožujku 
2014. od dobavljača je stigao prijepis računa, na isti iznos. Obveza 
je podmirena.

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Obračun rashoda za tisak
1. Obračun rashoda 3.00,00 32332 29111

Evidencije u 2014.

1.
Račun dobavljača za izvršenu 
uslugu

3.00,00 29111 23233

2. Podmirenje obveze 3.00,00 23233 11121

Primjer 2. 
Korištena je usluga tiska u 2013. u vrijednosti 1.000,00 kn. Uslu-

ga nije obračunana u 2013. već u 2014. 
Red.
br.

Opis Svota Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

Knjiženje u 2013. - Rashodi koji nisu fakturirani, a terete 2013.
1. Usluga tiska 1.000,00 32332 29111

Knjiženje u 2014.
2 Usluga tiska zaračunana 1.000,00 29111 23233

3. Podmirena obveza 
dobavljaču 1.000,00 23233 11121

Primjer 3. 
Proračunski korisnik koristio je uslugu popravka računala u 

2013.Vrijednost usluge je 200,00 kn. Izvještajno razdoblje je kalen-
darska godina. Usluga nije obračunata u 2013. već u 2014.

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Obračun rashoda za uslugu u 2013.
1. Obračun rashoda 2.00,00 32389 29111

Evidencije u 2014.

2 Zaračunata usluga 2.00,00 29111 23238

3.
Podmirena obveza prema 
dobavljaču

2.00,00 23238 11121

3.2.  Unaprijed plaćeni prihodi (odjeljak 2921)

Prihodi koji se ne odnose na izvještajno obračunsko razdoblje, ali 
su ili naplaćeni ili zaračunati u izvještajnom obračunskom razdoblju

U tekućoj godini ili ranije plaćene upisnine, školarine, slične 
naknade koje obračunavaju fakulteti, visoke škole, srednje škole s 
posebnim programima za obrazovanje odraslih, naplaćene najamnine 
za 12 mjeseci, a koje se samo dijelom odnose na tekuću godinu, a 
dijelom na buduća razdoblja i sl. 

Stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa 
Temeljem Nacionalnog plana za poticanje zapošljavanja za 2011. 

i 2012. godinu te relevantnih zakona jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski korisnici državnog proračuna 
i proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (poslodavci) mogu primiti nezaposlene osobe na 
stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa. 
Osoba uključena u stručno osposobljavanje za rad ne prima plaću 
već joj poslodavac uplaćuje obvezne doprinose za I. i II. stup 
mirovinskog osiguranja prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov. br., 
84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13., 41/14.) 
tako da osoba ostvaruje radni staž. Poslodavac uplatu obveznih 
doprinosa evidentira na osnovnom računu 32412 Naknade ostalih 
troškova. Po mjesečnoj dostavi dokaza o uplati doprinosa za 
mirovinsko osiguranje Hrvatski zavod za zapošljavanje poslodavcu 
refundira iznos u visini uplaćenog obveznog doprinosa. Navedenu 
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refundaciju poslodavac evidentira na osnovnom računu 65268 
Ostali nespomenuti prihodi po posebnim propisima. Međutim, 
u praksi se često događa da HZZ unaprijed doznači sredstva za 
provođenje ovog programa. U tom slučaju primljena sredstva se 
ne mogu odmah priznati kao prihod već se do uplate doprinosa 
(nastanka rashoda za koje su i namijenjeni) vode na računu 29211 
Unaprijed plaćeni prihodi.

Primjer 1.
HZZ je proračunskom korisniku 20. travnja 2014. doznačio 

sredstva za doprinose za mirovinsko osiguranje na ime provođenja 
programa stručnog usavršavanja jednog zaposlenika za razdoblje 
lipanj - kolovoz.

Obračun mjesečnih doprinosa za osobu primljenu na stručno 
osposobljavanje za koju poslodavac koristi olakšicu u obliku osloba-
đanja od doprinosa na osnovicu (osnovica = 2.779,35 kn)
• doprinos za mirovinsko osiguranje 
 generacijske solidarnosti (15%)  416,90
• doprinos za mirovinsko osiguranje 
 individualne kapitalizirane štednje (5%)  138,97
 UKUPNO:  555,87

Red.
br. Opis Svota Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Doznaka sredstava od HZZ-a za 6., 
7. i 8. 2014. 1.667,61 11121 29221

2. Obračun doprinosa za lipanj 2014. 555,87 32412

• doprinos za mirovinsko 
osiguranje generacijske 
solidarnosti - 15%

416,90 23412

• doprinos za mirovinsko 
osiguranje individualne 
kapitalizirane štednje - 5%

138,97 23412

3.

Zatvaranje vremenskih 
razgraničenja i 
evidentiranje prihoda za lipanj 
2014.

555,87 29221 65268

Primjer 2.
Prihodi od imovine - najamnine

1. Proračun grada u vlasništvu ima 10 poslovnih objekata koje 
daje u zakup. 

2. Za zakupninu objekata grad dobiva ukupni godišnji iznos od 
60.000,00 kuna. 

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

A. Zakupnina se fakturira i plaća mjesečno
1. Obračun zakupnine za mjesec travanj 2014. 5.000,00 16422 96422

2. Zakupnina je naplaćena 5.000,00
11121 64225

96422 16422
B. Zakupnina se fakturira i plaća godišnje (u prosincu tekuće za sljedeću godinu)

Knjiženje u 2013. 
1. Obračun zakupnine za 2014. 60.000,00 16422 96422

Knjiženje u 2014. 

1. Naplaćena je zakupnina za 2014. 60.000,00
16422 11121
96422 29211

2. Priznavanje prihoda za 1/2014. 
(kraj mjeseca siječnja) 

5.000,00 29211 64225

3. Priznavanje prihoda za 2/2014. 
(kraj mjeseca veljače) 

5.000,00 29211 64225

………..

Primjer 3.
Naplaćeni su troškovi poslijediplomskog studija u listopadu 

2013. u iznosu od 30.000,00 kn. Studij će trajati dvije godine. Raz-
mjerni dio prihoda za 2013. iznosi 2.500,00 kn.

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Evidencije u 2013. 

1. Uplata školarine 30.000,00 11121

2.
    Razgraničenje školarine za 
    2014. i 2015. 

27.500,00 29211

3.     Školarina za 11/2013. i 12/2013. 2.500,00 66151

Evidencije u 2014. 

1. Školarina za 1/2014. 1.250,00 29211 66151

……….

Primjer 4.
Proračunski korisnik naplatio je u 2013. buduću isporuku svoje 

usluge u iznosu od 2.500,00 kn. Uslugu je obavio u 2014.
Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Primljeni predujam za ugovorenu uslugu – evidencije u 2013.

1. Primljeni predujam 2.500,00 11121 66151
2. Obračun prihoda 2.500,00 96615 23951

Prijenos primljenog novca u vremenska razgraničenja

1. Prihodi od pruženih usluga 2.500,00 66151

2. Unaprijed plaćeni prihodi 2.500,00 29211

Evidencije u 2014. – Zaračunata usluga

1.
Ostala potraživanja i obračunati 
vlastiti prihodi

2.500,00 16615 96615

Priznavanje prihoda

1.
Obveza za predujam – Prihodi od 
vlastite  djelatnosti

2.500,00 23951 66151

2.
Ostala potraživanja i unaprijed 
plaćeni prihodi

2.500,00 29211 16615

3.3.  Odgođeno priznavanje prihoda (odjeljak 2922)

Primjer 
Proračunski korisnik neosnovano je zaračunao uslugu fotokopi-

ranja u izvještajnom razdoblju u iznosu od 200,00 kn.
Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Evidencije u 2013.
1. Obračunana usluga 200,00 16615 96615

2.
Prijenos u pasivna vremenska 
razgraničenja

200,00 96615

29221

Evidencije u 2014.
1. Zaračunata usluga 200,00 29221 96615
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Aktualna financijska kriza na vidjelo je iznijela nedostatke računovodstvene prakse u javnom sektoru. Zbog toga 
se intenzivno naglašava i potiče uvođenje obračunske osnove u javni sektor i ujednačavanje računovodstvene 
prakse na međunarodnoj razini, a u posljednje vrijeme intenzivni su procesi harmonizacije računovodstva 
javnog sektora u zemljama članicama Europske unije kojima se potiče razvoj Europskih računovodstvenih 
standarda za javni sektor čiji se razvoj temelji na obračunskoj osnovi. Autorica u radu iznosi i obrazlaže 
ključne prednosti i koristi što ih donosi primjena obračunske osnove u računovodstvu javnog sektora. Također, 
autorica u radu navodi najznačajnije troškove koji se javljaju uslijed reforme te prezentira iskustva odabranih 
zemalja koje su djelomično ili potpuno provele reformu računovodstva javnog sektora u smislu implementacije 
obračunske osnove.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Potencijalne koristi i troškovi od 
uvođenja obračunske osnove u 
računovodstvo javnog sektora

1.  UVOD

Globalna financijska kriza koja ne jenjava posljednjih godina na 
vidjelo je iznijela slabosti i nedostatke računovodstvenih sustava 
i računovodstvene prakse u javnom sektoru većine zemalja te je 
nametnula nezaobilazno i nužno pitanje modela unaprjeđenja 
računovodstva u cilju da vlade pojedine države pojačaju fiskalnu 
održivost, što se odražava u jasnom, snažnom i transparentnom 
sustavu financijskog izvještavanja. Analizom relevantne znanstvene 
i stručne literature, brojnih rasprava i zaključaka različitih radnih 
skupina i tijela, identificirano je da se računovodstvo javnog sektora 
može unaprijediti isključivo uvođenjem obračunske osnove kao 
temelja za izgradnju državnog računovodstveno-informacijskog su-
stava. S obzirom da je dosad mali broj zemalja uspješno proveo im-
plementaciju obračunske osnove na svim razinama državne vlasti1, 
a svi su svjesni i suglasni s tom potrebom, postavlja se pitanje zašto 
je primjena obračunske osnove još uvijek nedovoljno primijenjena 
u računovodstvenoj praksi razvijenih i tranzicijskih zemalja. U cilju 
odgovora na to pitanje, u radu se analiziraju, s jedne strane, pozi-
tivni učinci i koristi koje donosi primjena obračunske osnove, dok 
se, s druge strane, analiziraju ograničenja i troškovi koji se javljaju 
uslijed implementacije obračunske osnove.

U cilju jačanja fiskalne održivosti te razvoja snažnijeg sustava 
računovodstva i financijskog izvještavanja, u službenom glasilu 
Europske unije objavljena je Direktiva Vijeća 2011/85/EU od 8. stu-
denoga 2011. o zahtjevima za proračunske okvire zemalja članica 
EU (the Budgetary Framework Directive)2. Direktiva 2011/85/EU 

1  Detaljnije vidjeti u Hladika, M. (2014.) Prema primjeni EPSAS-a – analiza 
stanja i trendovi u računovodstvu javnog sektora zemalja članica Europske unije, 
Riznica, Vol. IX., broj 2., str. 23. - 28.

2  Službeni list Europske unije (2011.), Direktiva Vijeća 2011/85/EU od 8. stu-
denoga 2011. o zahtjevima za proračunske okvire država članica.

predstavlja značajnu komponentu regulatornog okvira za ekonom-
sko upravljanje s ciljem postizanja proračunske stabilnosti u Europ-
skoj uniji. U direktivi se naglašava potreba za usklađenošću sustava 
računovodstva javnog sektora i statističkog izvještavanja, nalaže se 
primjena obračunske osnove u računovodstvu javnog sektora te 
ocjena primjerenosti i prikladnosti izravne primjene Međunarodnih 
računovodstvenih standarda za javni sektor u zemljama članicama 
Europske unije. 

Prema čl. 16. st. 3. Direktive 2011/85/EU, Komisija je bila dužna 
do kraja 2012. godine ocijeniti prikladnost Međunarodnih računo-
vodstvenih standarda za javni sektor za zemlje članice. Stoga je, 
prema zahtjevu Eurostata, tijekom 2012. godine provedeno sveo-
buhvatno istraživanje o aktualnom stanju i praksi u računovodstvu 
javnog sektora zemalja Europske unije. Istraživanjem su obuhva-
ćene i aktivnosti koje se odnose na reforme u tijeku te planirane 
reforme vezane uz unaprjeđenje računovodstva i revizije javnog 
sektora.3

Nastavno na prethodno istraživanje, Komisija je od 1. listopa-
da 2013. do 30. lipnja 2014. godine, prema zahtjevu Eurostata, u 
zemljama članicama Europske unije provela i drugo istraživanje.4 
U ime Europske komisije, istraživanje je proveo PwC. Istraživanjem 
je obuhvaćeno osam zemalja članica Europske unije: Austrija, Fran-

3  Sveobuhvatni rezultati provedenog istraživanja dani su u studiji pod na-
zivom „Overview and comparison of public accounting and auditing practicies 
in the 27 EU Member States“, Ernst & Young (2012.). Dostupno na: http://epp.
eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/docu-
ments/study_on_public_accounting_and_auditing_2012.pdf.

4  PwC (2014) Collection of information related to the potential impact, inclu-
ding costs, of implementing accrual accounting in the public sector and technical 
analysis of the suitability of individual IPSAS standards. Dostupno na: http://epp.
eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/docu-
ments/EPSAS-study-final-PwC-report.pdf [10. 11. 2014.].
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cuska, Estonija, Litva, Nizozemska, Njemačka, Švedska i Ujedinjeno 
Kraljevstvo te Švicarska kao zemlja koja nije članica Europske unije. 
Zemlje članice Europske unije koje su uključene u uzorak pokrivaju 
više od 60% ukupnih rashoda EU-28. Pri tome, u Estoniji, Litvi, 
Švedskoj, Ujedinjenom Kraljevstvu i Švicarskoj obračunska osnova 
je uvedena na svim razinama državne vlasti, u Austriji i Francu-
skoj na razini središnje države, a u Njemačkoj na razini saveznih 
država (provincija, regija) i lokalnih jedinica/država. Nizozemska je 
uključena u uzorak zbog ranijih analiza potencijalnih troškova ove 
reforme.

U kontekstu predložene reforme računovodstva javnog sektora 
u zemljama članicama Europske unije kojom se predlaže uvođenje 
obračunske osnove i Europskih računovodstvenih standarda za 
javni sektor, Europska komisija je ovom studijom nastojala procije-
niti potencijalne ekonomske i socijalne učinke predložene reforme. 
Ciljevi ovog istraživanja mogu se sažeti u sljedeće: 
• analiza potencijalnih koristi i troškova od uvođenja obračunske 

osnove u javni sektor i
• analiza primjerenosti Međunarodnih računovodstvenih stan-

darda za javni sektor kao temelja za razvoj Europskih računo-
vodstvenih standarda za javni sektor i istraživanje o primjeni 
Međunarodnih računovodstvenih standarda za javni sektor u 
zemljama članicama EU.
Na razini Europske unije, ujednačavanje računovodstvenih 

sustava svih zemalja članica (na svim razinama državne vlasti), do-
prinijelo bi razvoju snažnog računovodstvenog sustava koji će gene-
rirati sveobuhvatne i pouzdane podatke i informacije koji se mogu 
koristiti za proračunski nadzor i fiskalno praćenje u Europskoj uniji. 
Pri tome, ujednačavanje računovodstvenih sustava zemalja članica 
Europske unije zahtijeva dvije ključne promjene, a to su: uvođenje 
obračunske osnove i primjena zajedničkih računovodstvenih stan-
darda za javni sektor. Iako se u posljednje vrijeme intenzivno nagla-
šava potreba za razvojem Europskih računovodstvenih standarda 
za javni sektor, isti još uvijek nisu razvijeni te su, zasad, još uvijek 
jedini računovodstveni standardi za javni sektor Međunarodni ra-
čunovodstveni standardi za javni sektor. Stoga su posebno aktualne 
analize o primjerenosti Međunarodnih računovodstvenih standar-
da za javni sektor kao temelja za razvoj Europskih računovodstvenih 
standarda za javni sektor.

Glavni pokretač reformi u računovodstvu javnog sektora bila 
je potreba za izgradnjom snažnog upravljačkog sustava koji će sve 
zainteresirane korisnike opskrbljivati sveobuhvatnim, pouzdanim, 
transparentnim i pravovremenim informacijama za potrebe dono-
šenja kvalitetnih upravljačkih odluka. Osnovni preduvjet za razvoj 
takvog sustava je uvođenje obračunske osnove. U nastavku se 
obrazlažu ključne prednosti i koristi što ih donosi primjena obračun-
ske osnove, te se analiziraju i sistematiziraju nužni troškovi uslijed 
implementacije obračunske osnove. 

2.  POTENCIJALNE KORISTI OD PRIMJENE OBRAČUNSKE 
OSNOVE U RAČUNOVODSTVO JAVNOG SEKTORA

Temeljna prednost koju donosi primjena obračunske osnove 
u javnom sektoru sastoji se u širokom obuhvatu računovodstve-
nih informacija sadržanih u financijskim izvještajima. Obračunska 
osnova u fokus mjerenja stavlja ekonomske resurse (i promjene u 
njima), a elementi financijskih izvještaja su imovina (financijska i 

fizička), ukupne obveze, neto imovina (glavnica), prihodi i rashodi 
(uključujući i amortizaciju).5

Iz proširenog obuhvata računovodstvenih informacija proizlaze 
najznačajnije prednosti i koristi od primjene obračunske osnove u 
javnom sektoru, a koje se mogu sažeti u sljedeće:6

• poboljšanje odgovornosti i transparentnosti u javnom sektoru
• kvalitetniji proces donošenja odluka u javnom sektoru i
• poboljšanje internih kontrola i procesa revizije.

Zemlje članice Europske unije koje primjenjuju obračunsku 
osnovu u javnom sektoru ili se nalaze u određenoj fazi provedbe 
(obračunska osnova se primjenjuje na pojedinoj razini državne 
vlasti) i koje su sudjelovale u istraživanju, istaknule su određene 
ekonomske i socijalne učinke uslijed primjene obračunske osnove u 
javnom sektoru, a s time i potencijalne pozitivne učinke od primje-
ne Europskih računovodstvenih standarda za javni sektor. Sažeci 
identificiranih prednosti i pozitivnih ekonomskih i socijalnih učinaka 
dani su u sljedećoj tablici te su objašnjeni u nastavku.

Tablica 1.  Ekonomski i socijalni učinci primjene obračunske 
osnove i Europskih računovodstvenih standarda za 
javni sektor 

Ekonomski učinci
Odgovornost i transparentnost Transparentnost i usporedivost

Harmonizacija i fiskalni nadzor
Dugoročni fiskalni pogled
Odgovornost  

Kvalitetniji proces donošenja 
odluka

Donošenje odluka
Računovodstvo troškova i mjerenje 
uspješnosti
Najbolje prakse provedenih reformi

Utjecaj na kontrolu i 
administrativne procese

Poboljšanje revizije i internih kontrola
Smanjenje administrativnih troškova i 
opterećenja

Socijalni učinci
Utjecaj na tržište rada Potrebne kvalifikacije

Zapošljavanje i mobilnost

Izvor: PwC (2014) Collection of information related to the potential impact, in-
cluding costs, of implementing accrual accounting in the public sector and technical 
analysis of the suitability of individual IPSAS standards, str. 40.

Većina zemalja istaknula je kao ključne prednosti povećanje 
transparentnosti financijskog izvještavanja i usporedivosti finan-
cijskih informacija na različitim razinama državne vlasti i među 
pojedinim zemljama, a upravo je postizanje međunarodne uspore-
divosti jedan od ključnih ciljeva reforme sustava računovodstva u 
zemljama Europske unije. 

Sudionici istraživanja posebno su naglasili važnost i značaj 
usklađenih računovodstvenih sustava temeljenih na obračunskoj 
osnovi s aspekta vrijednosti tako dobivenih financijskih informa-
cija za uspostavljanje odgovornosti i za svrhu donošenja različitih 
poslovnih odluka. Zemlje koje primjenjuju obračunsku osnovu sa 
sigurnošću mogu konstatirati dodanu vrijednost dobivenih finan-

5   IFAC (1993.) Study 2 Elements of the Financial Statements of National Go-
vernments. Public Sector Committee, New York, USA, str. 10.

6  Prema PwC (2014.) Collection of information related to the potential im-
pact, including costs, of implementing accrual accounting in the public sector and 
technical analysis of the suitability of individual IPSAS standards; i prema Hladika, 
M. (2013.) Perspektiva primjene modela obračunske osnove i Međunarodnih ra-
čunovodstvenih standarda za javni sektor u proračunsko računovodstvo u Repu-
blici Hrvatskoj. Doktorski rad. Zagreb: Ekonomski fakultet.
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cijskih informacija budući da je njihov obuhvat znatno proširen u 
odnosu na sustave koji primjenjuju druge računovodstvene osnove 
(novčanu osnovu, modificiranu novčanu osnovu ili modificiranu 
obračunsku osnovu), posebno s aspekta informacija o ukupnoj 
imovini, ukupnim obvezama, ukupnim prihodima te ukupnim 
troškovima svih državnih aktivnosti. Sveobuhvatne informacije o 
svim ekonomskim kategorijama zasigurno omogućavaju precizno i 
sveobuhvatno razumijevanje i prezentiranje financijskog položaja, 
financijske uspješnosti i novčanih tokova u javnom sektoru, te 
korištenje tih financijskih informacija u donošenju odluka u cilju 
stjecanja bolje vrijednosti za javni novac.

2.1. Povećanje transparentnosti financijskog 
izvještavanja i razvoj sustava odgovornosti u 
javnom sektoru

Prezentiranje potpunih i sveobuhvatnih računovodstvenih in-
formacija o financijskom položaju i uspješnosti poslovanja na us-
poredivoj osnovi doprinosi i poboljšava transparentnosti pojedine 
vlade čime se istovremeno stvaraju preduvjeti za uspostavljanje 
sustava odgovornosti za korištenje javnih sredstava. Obračunska 
osnova doprinosi poboljšanju transparentnosti priznavanjem eko-
nomskih transakcija u trenutku njihova nastanka umjesto u trenut-
ku kada je uslijedio novčani tok. Transparentnost je potrebna za 
pravilno funkcioniranje financijskog tržišta i proračunskog nadzora 
u Europskoj uniji, povećanje vjerodostojnosti fiskalnih izvješća kao i 
za ocjenu nacionalnih politika na razini Europske unije.7 

Prema rezultatima provedenog istraživanja, upravo je pobolj-
šanje transparentnosti financijskog izvještavanja i uspostavljanje 
sustava odgovornosti u javnom sektoru najznačajnija prednost pri-
mjene obračunske osnove u javnom sektoru. Odgovornost nameće 
obvezu javnim menadžerima da se osigura potrošnja i korištenje 
javnih sredstava za predviđenu namjenu i svrhu, da se sredstva 
koriste učinkovito i djelotvorno te da se sredstva koriste u skladu 
sa zakonima i propisima. S obzirom  da se za svrhe utvrđivanja od-
govornosti i provedbe kontrole koriste prije svega računovodstvene 
informacije, u cilju povećanja javne odgovornosti je izgradnja susta-
va koji će omogućiti nadzor i praćenje korištenja odnosno trošenja 
javnih sredstava.

Primjena obračunske osnove i usklađivanje računovodstvenih 
standarda u javnom sektoru pridonose povećanju usporedivosti 
kroz usklađivanje postupaka i prakse izvješćivanja na razini Europ-
ske unije, između pojedinih zemalja članica i unutar sektora opće 
države. Prednost harmonizacijskih procesa ogleda se i kroz konso-
lidacijske svrhe budući da usklađivanje računovodstvenih politika 
olakšava pripremu konsolidiranih financijskih izvještaja.

Povezivanje učinaka poslovnih događaja i njihovog računovod-
stvenog praćenja na mikro i makro razini također predstavlja jedan 
od smjerova u kojem se odvija harmonizacija računovodstva javnog 
sektora na međunarodnoj razini. Odnosno, nezamislivo je reformu 
računovodstva javnog sektora promatrati samo s aspekta računo-
vodstva i financijskog izvještavanja ili samo s aspekta statistike i 
statističkog izvještavanja. Iz navedenog proizlazi dodatna prednost 
primjene usklađenih računovodstvenih politika i standarda koja se 
ogleda u prezentiranju informacija i međunarodnom izvještavanju 
o poslovanju države u skladu s ESA, budući da se iste informacije 
koriste za sastavljanje financijskih izvještaja opće namjene i za me-
đunarodno izvještavanje o poslovanju države.

7   PwC, op. cit., str. 41.

Izvještavanje na obračunskoj osnovi omogućava korisnicima 
razumijevanje dugoročnog fiskalnog položaja državnih subjekata 
i procjenu održivosti javnih financija u budućnosti. Fiskalna 
transparentnost obično je povezana s eksternim okruženjem i 
pružanjem informacija zainteresiranim eksternim korisnicima 
(primarno sudionicima na tržištu kapitala), s ciljem da se smanji 
nesigurnost na tržištu kapitala i poveća stabilnost tržišnih 
interakcija s vladama zemalja članica Europske unije. Također, 
fiskalna informacija je korisna i za unutarnje korisnike u kontekstu 
odluka usmjerenih na dugoročnu fiskalnu održivost, i to primarno 
za prognoziranje i planiranje optimalnog korištenja raspoloživih 
resursa u kratkom i dugom roku sa svrhom da se postigne 
međugeneracijska pravednost.8 Nadalje, informacije temeljene na 
obračunskoj osnovi dovode do promjene informacija o državnom 
dugu i proračunskom deficitu zbog priznavanja ekonomskih 
transakcija u trenutku njihova nastanka te zbog prezentiranja 
informacija o svim ekonomskim kategorijama.

Prezentiranjem sveobuhvatnih informacija o financijskom po-
ložaju i financijskoj uspješnosti, obračunska osnova dovodi do 
povećanja kredibiliteta financijskih informacija o poslovanju dr-
žave. Ukoliko su informacije kvalitetnije, smanjuje se nesigurnost 
za potencijalne investitore u državne obveznice i ostalih davatelja 
potpora, te pomaže održavanju likvidnosti na tržištu kapitala. Na-
stavno, smanjenje neizvjesnosti i rizika za investitore može dovesti 
do nižih troškova zaduživanja za pojedine države.

Provedena su brojna istraživanja o utjecaju fiskalne transparen-
tnosti na financijsku uspješnost u javnom sektoru. Arbatli i Escolano 
(2012.) u svom istraživanju su pokazali postojanje pozitivnog odnosa 
između fiskalne transparentnosti i kamatnih stopa, koje je objavlje-
no u publikaciji Međunarodnog monetarnog fonda te pokazuje da 
fiskalna transparentnost ima pozitivan i značajan utjecaj na fiskalnu 
uspješnost i kreditni rejting.9 Rezultati provedenog istraživanja uka-
zuju na zaključak da je poboljšanje fiskalne transparentnosti poveza-
no s poboljšanjem kreditnog rejtinga, povećanjem primarnog salda i 
smanjenjem udjela javnog duga u BDP-u.10

Iako je teško dokazati postojanje izoliranog i izravnog utjecaja 
obračunske osnove u računovodstvu javnog sektora i aktualnih mjera 
fiskalne transparentnosti na troškove zaduživanja zemalja članica Eu-
ropske unije, uzimajući u obzir trenutnu razinu zaduživanja moguće 
je procijeniti potencijalno smanjenje troškova zaduživanja uslijed 
uvođenja obračunske osnove i poboljšanja transparentnosti u finan-
cijskom izvještavanju. Hipotetičko smanjenje stope zaduživanja, a 
povezano s time i troškova posudbe, procjenjuje se na temelju razine 
duga opće države koji je na dan 31. 12. 2013. iznosio 11.386 milijardi 
EUR-a, na razini Europske unije. Sukladno prethodno navedenom, 
procjenjuje se da bi smanjenje kamatne stope za 1 bazni bod za sve 
zemlje članice Europske unije (EU-28) dovelo do godišnjih ušteda u 
iznosu od milijarde EUR-a u ukupnom iznosu.11

2.2.  Poboljšanje kvalitete procesa donošenja odluka u 
javnom sektoru

Bolje, kvalitetne i sveobuhvatne informacije daju javnom me-
nadžmentu bolju podlogu za donošenje odluka s ciljem da se 

8  PwC, op. cit., str. 45.
9  Arbatli, E., Escolano, J. (2012.) Fiscal Transparency, Fiscal Performance and 

Credit Ratings. IMF Working Paper No. 12/156. Washington: International Mo-
netary Fund.

10  PwC , op. cit., str. 46.
11  PwC , op. cit., str. 46.
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poveća kvaliteta u pružanju javnih usluga i isporuci javnih dobara. 
Informacije na temelju obračunske osnove omogućuju procjenu 
i vrednovanje učinkovitosti postojećih aktivnosti i programa za 
provedbu javne politike. Računovodstvene informacije na teme-
lju obračunske osnove dobra su polazišna točka za unaprjeđenje 
upravljačkih procesa u javnom sektoru budući da se na temelju njih 
mogu ostvariti uštede troškova, povećanje učinkovitosti i djelotvor-
nosti u javnom sektoru.

Primjena obračunske osnove zahtijeva postojanje sveobuhvat-
ne baze o imovini kojom raspolaže pojedina država (nužno postoja-
nje registra imovine), ukupnih obveza te postojanje tih informacija 
zajedno s potpunim informacijama o troškovima pojedinih progra-
ma i usluga smatra se osobito korisnim u donošenju investicijskih 
odluka, upravljanju radnim kapitalom i fiksnom imovinom. Sveobu-
hvatne informacije o svim ekonomskim kategorijama omogućavaju 
uspostavljanje bolje veze između državnih ciljeva, ostvarenih rezul-
tata i resursa koji su utrošeni u ostvarenju tih rezultata.

Iskustva odabranih zemalja pokazuju da su brojne koristi od pri-
mjene obračunskih informacija u procesu donošenja odluka. Neka od 
iskustava odabranih zemalja prezentirana su u tablici u nastavku. 

Tablica 2.  Primjena računovodstvenih informacija u donošenju 
odluka – iskustva odabranih zemalja

Država Iskustvo 
Estonija Sveobuhvatne informacije o nekretninama omogućile 

su stvaranje društva za učinkovito upravljanje 
nekretninama na razini središnje države. Priznavanje 
troškova demontaže i amortizacije dovelo je do 
velikog poboljšanja u stjecanju i korištenju imovine u 
ministarstvima. Priznavanje dugoročnih obveza korisno 
je u predviđanju budućih novčanih tokova korištenjem 
podataka o najmu što dodatno pridonosi boljem 
upravljanju nekretninama.

Francuska Primjena obračunske osnove poboljšala je upravljačke 
procese u javnom sektoru, posebno upravljanje 
nekretninama.

Njemačka 
(Essen)

Za donošenje odluke o održavanju dva postojeća 
rekreacijska centra ili izgradnja novog korištene su 
računovodstvene informacije. Na temelju analize 
računovodstvenih informacija zaključeno je da troškovi 
održavanja postojećih centara premašuju troškove 
izgradnje novog rekreacijskog centra.

Ujedinjeno 
Kraljevstvo

Informacije o troškovima pruženih usluga omogućile 
su njihovo korištenje za postavljanje razine aktivnosti 
prilikom planiranja budućih pružanja usluga i raspodjeli 
sredstava za davatelje usluga (npr. bolnice).

Izvor: PwC (2014) Collection of information related to the potential impact, in-
cluding costs, of implementing accrual accounting in the public sector and technical 
analysis of the suitability of individual IPSAS standards, str. 48. - 49.

Priznavanje i evidentiranje ukupnih troškova pruža bolji pogled 
na troškove pruženih javnih usluga te predstavlja temelj za procje-
nu ostvarenih učinaka. Detaljne informacije o troškovima pojedinih 
vladinih programa i javnih usluga podrška su procesu donošenja 
odluka. Detaljne informacije o ukupnim troškovima pojedinih uslu-
ga, aktivnostima i programima omogućuju uspoređivanje među 
subjektima koji provode iste aktivnosti i programe, odnosno 
pružaju iste usluge. Jačanje javnog menadžmenta ostvaruje se 
kroz definiranje sustava pokazatelja uspješnosti koji se temelji na 
informacijama o troškovima. Upravljanje rezultatima također se 

temelji na informacijama o troškovima. Može se zaključiti da se 
uvođenjem obračunske osnove fokus preusmjerava s ulaznih re-
sursa na ostvarene rezultate i ishode koji su postignuti korištenjem 
javnih resursa.

2.3. Utjecaj na administrativne procese i kontrolu u 
javnom sektoru

Primjena obračunske osnove i zajedničkih računovodstvenih 
standarda za javni sektor u znatnoj mjeri utječe na administrativ-
ne procese u javnom sektoru, što posebno dolazi do izražaja kod 
informatičke infrastrukture koja je nužna podrška modernom raču-
novodstvenom sustavu. Uvođenje obračunske osnove moguće je 
kroz dva scenarija: nadogradnja postojećeg informatičkog sustava 
ili zamjena postojećeg sustava novim. Neovisno o modelu koji će se 
primijeniti, cilj modernizacije računovodstvenih sustava predstavlja 
i priliku za unaprjeđenje i poboljšanje računovodstvenih procesa 
sa svrhom povećanja kvalitete podataka i internih kontrola, kao i 
smanjenje administrativnih troškova i troškova financijskih procesa 
kroz povećanu učinkovitost javne administracije. Moderniji računo-
vodstveni sustav omogućava obradu podataka uz angažman nižih 
troškova i manje osoblja što ostavlja prostor da kvalificirano osoblje 
može sudjelovati u provođenju financijske i operativne analize koje 
su podrška procesu donošenja odluka.

Široki obuhvat računovodstvenih informacija na obračunskoj 
osnovi predstavlja kvalitetnu osnovu za stroži nadzor nad javnim 
resursima i obvezama, te je polazište za državne revizore u provedbi 
neovisne procjene financijskog položaja i financijske uspješnosti 
subjekata u javnom sektoru.

2.4.  Utjecaj na tržište rada

Uvođenje obračunske osnove i zajedničkih računovodstvenih 
standarda za javni sektor izravno utječe na tržište rada, posebno na 
zaposlenike u javnim financijama, javne računovođe, menadžere 
i državne revizore. Potrebno je sve zaposlenike u javnom sektoru 
educirati o značaju, interpretaciji i samoj primjeni računovodstve-
nih informacija na temelju obračunske osnove. Računovodstveni 
sustav koji se temelji na obračunskoj osnovi je sofisticiraniji u 
odnosu na sustav koji se temelji na novčanoj osnovi stoga zahtijeva 
napredne vještine i dodatna znanja. Iz navedenog proizlazi neop-
hodna dodatna edukacija zaposlenika  u javnom sektoru. Pri tome, 
obuhvat dodatnih edukacija će biti veći što je niži stupanj razvijeno-
sti postojećeg računovodstvenog sustava u pojedinoj zemlji.

Uvođenjem obračunske osnove u javni sektor, postiže se 
usklađenost i s računovodstvom privatnog sektora stoga će se time 
omogućiti i olakšati zapošljavanje financijskog i računovodstvenog 
osoblja iz privatnog sektora, koje takvu praksu već primjenjuju, 
u javni sektor. Razmotri li se ciljana harmonizacija računovodstva 
javnog sektora na razini Europske unije, takvim razvojem omogućit 
će se zapošljavanje financijskog i računovodstvenog osoblja iz jedne 
zemlje u drugoj zemlji.

Zaključno, prednosti i koristi što ih donosi primjena obračunske 
osnove u računovodstvu javnog sektora promatraju se istovreme-
no s više različitih dimenzija pri čemu je nužna njihova interakcija: 
transparentne i sveobuhvatne financijske informacije nakon što su 
prezentirane koriste se za jačanje odgovornosti javnih menadžera 
i u donošenju odluka, kako internih, tako i eksternih korisnika, a 
postojanje snažne odgovornosti u javnom sektoru i kvalitetnije 
donošenje odluka trebalo bi doprinijeti poboljšanju rezultata razli-
čitih programa i ciljeva, što bi trebalo biti na dobrobit svih građana 
pojedine zemlje.
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Maksimalna korist od primjene obračunske osnove postiže 
se tek u uvjetima kad se ista primjenjuje i u pripremi proračuna. 
Sustav proračuna koji se temelji na obračunskoj osnovi predstavlja 
snažan alat za upravljanje, podupire i poboljšava kvalitetu procesa 
donošenja odluka, a u fazi izvršenja proračuna dobra je podloga za 
ocjenu odgovornosti javnih menadžera.12

3.  TROŠKOVI VEZANI UZ UVOĐENJE OBRAČUNSKE 
OSNOVE U RAČUNOVODSTVO JAVNOG SEKTORA

Države koje provode reformu računovodstva u javnom sektoru 
suočavaju se sa značajnim troškovima takve modernizacije. Većina 
zemalja koja je provela projekt modernizacije računovodstveno 
informacijskog sustava u javnom sektoru iskoristila je priliku da se u 
okviru projekta modernizacije izvrši i ulaganje u moderne informa-
tičke sustave, odnosno moderne sustave za upravljanje resursima 
poduzeća u cilju jačanja unutarnjih procesa čime se dovodi do pozi-
tivnih učinaka na učinkovitost subjekata u javnom sektoru, a potom 
i na njihove troškove. Druge zemlje, koje primjenjuju neki model 
modificirane obračunske osnove ili još uvijek novčanu osnovu kao 
temelj računovodstva javnog sektora, primjenjuju postojeći sustav 
koji nije primjeren za provedbu vrlo zahtjevne i složene reforme 
koja se u nadolazećem razdoblju očekuje.

Zahtijevane promjene u računovodstvu javnog sektora trebaju 
se sagledati sa šireg aspekta od uvođenja obračunske osnove, već 
je neophodno za maksimalno korištenje svih prednosti obračunske 
osnove uvođenje troškovnog računovodstva, upravljačkog računo-
vodstva, detaljnije analitičke izvještaje o programima, aktivnostima, 
imovini i ostalom, unaprjeđenje proračunskog planiranja i sustava 
financijskog izvještavanja, kvalificirano osoblje za rad u novom 
informatičkom sustavu kao i dodatna znanja o računovodstvenim 
informacijama na temelju obračunske osnove i drugo.13

Iznos ukupnih troškova koji se javljaju vezano uz provedbu 
reforme i modernizaciju računovodstvenog sustava u javnom 
sektoru izravno ovisi o dostignutom stupnju razvoja državnog raču-
novodstveno-informacijskog sustava koji se ocjenjuje kroz primije-
njenu računovodstvenu osnovu te primijenjene računovodstvene 
standarde za javni sektor. Budući da Europski računovodstveni 
standardi za javni sektor još uvijek nisu razvijeni, a Međunarodni 
računovodstveni standardi za javni sektor nisu obvezni za primjenu 
u zemljama članicama Europske unije, s aspekta računovodstvenih 
standarda, stupanj razvijenosti se mjeri stupnjem usklađenosti 
nacionalne regulative s Međunarodnim računovodstvenim stan-
dardima za javni sektor.  Pri tome, ukoliko je stupanj usklađenosti 
postojeće računovodstvene regulative odnosno aktualnih računo-
vodstvenih politika s računovodstvenim politikama predloženim 
u Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor 
manji od 40%, reforma nužno zahtijeva uvođenje novog informa-
cijskog sustava.

Općenito, ukupni troškovi modernizacije računovodstvenog 
sustava u javnom sektoru mogu se podijeliti u dvije temeljne sku-
pine: 
• informatički troškovi (IT-costs) i 
• neinformatički troškovi (non IT-costs).

12  Prema Hladika, M. (2013.) Perspektiva primjene modela obračunske osno-
ve i Međunarodnih računovodstvenih standarda za javni sektor u proračunsko 
računovodstvo u Republici Hrvatskoj. Doktorski rad. Zagreb: Ekonomski fakultet, 
str. 65. - 76.

13  Hladika, M. (2013.), op. cit., str. 103. - 107.

Pod informatičkim troškovima ponajprije se podrazumijeva 
uvođenje novog informacijskog sustava, dok se u neinformatičke 
troškove uključuju: računovodstvene politike, procesi i ljudski 
resursi.14

Računovodstvene politike
Izravna posljedica primjene obračunske osnove u javnom 

sektoru ogleda su potrebi za razvojem i primjenom novih računo-
vodstvenih politika i s time povezanih smjernica i uputa za njihovu 
primjenu. Očekuje se da će se sve aktivnosti ili većina njih vezano 
uz razvoj novih računovodstvenih politika provesti na središnjoj 
razini državne vlasti.

Procesi
Primjena novih računovodstvenih politika zahtijeva dodatne ili 

druge računovodstvene podatke kako bi se omogućilo priznavanje 
i mjerenje ekonomskih kategorija i osigurale informacije za potreb-
na objavljivanja. Ovdje posebno dolazi do izražaja problem vezan 
uz prikupljanje svih potrebnih podataka o temeljnim elementima 
početne bilance („bilanca otvaranja“ – bilanca koja se po prvi puta 
sastavlja na obračunskoj osnovi i obuhvaća ukupnu imovinu, uku-
pne obveze i vlastite izvore). Također, problem se javlja i kod evi-
dentiranja svih prihoda i rashoda, što je nužno za sastavljanje izvje-
štaja o financijskoj uspješnosti. Ovako uspostavljene i primijenjene 
računovodstvene politike zahtijevaju i prilagodbu administrativnih 
postupaka i procesa kako bi se osigurale pravovremene, potpune i 
točne informacije za potrebe sastavljanja financijskih izvještaja.

Ljudski resursi
Uvođenje obračunske osnove zahtijeva značajne kulturološke 

promjene u načinu razmišljanja i promišljanja menadžmenta, 
zaposlenika i ostalih zainteresiranih korisnika budući su se neki 
procesi dugi niz godina odvijali na jedan način, a sada su se procesi 
znatno izmijenili. Da bi se te promjene uspješno provele, važno 
je zainteresiranim stranama (menadžment na svim razinama od-
govornosti, financijsko osoblje, nefinancijsko osoblje, računovođe 
i drugi) omogućiti kvalitetnu i odgovarajuću edukaciju, ostvariti 
dobru komunikaciju s provedbenim tijelima i institucijama te razviti 
svijest o potrebi takvih promjena. Pri tome, nužno je ostvariti dobru 
komunikaciju s političarima i medijima.

Informatički sustav
Uvođenje obračunske osnove zahtijeva od država pripremu 

sveobuhvatnih računovodstvenih informacija o svim ekonomskim 
kategorijama te prezentiranje tih informacija u određenom, novom 
obliku temeljnih financijskih izvještaja. Ovakva obrada i prezentira-
nje podataka zahtijeva, u većini slučajeva, prilagodbu postojećeg 
informatičkog okruženja. Pri tome, potrebna razina prilagodbe 
informatičkog sustava ovisi o razini informatičke zrelosti prije pro-
vedbe reforme. Ovakva prilagodba moguća je kroz dva scenarija: 
uvođenje novog informatičkog sustava ili nadogradnja postojećeg 
informatičkog sustava. Promatrano s aspekta visine troškova, uvo-
đenje novog sustava za upravljanje poslovnim procesima uzrokuje 
znatno više troškove u odnosu na troškove izmjene i dopune posto-
jećeg informatičkog sustava.

U okviru opsežnog istraživanja o troškovima uvođenja obračun-
ske osnove i Europskih računovodstvenih standarda za javni sektor 
koje je proveo PwC, prikupljene su relevantne informacije o troško-

14  PwC (2014.), op. cit., str. 55.
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vima provedenih računovodstvenih reformi u odabranim zemljama 
članicama Europske unije i u Švicarskoj sa svrhom razumijevanja 
prirode procesa reforme i pristupa u provedbi iste. Cilj tog istraživa-
nja je, među ostalim, bio identificirati najznačajnije vrste troškova 
koje nastaju u svakoj dimenziji reforme te izdvojiti troškove uskla-
đivanja postojećih računovodstvenih sustava s novim sustavom 
temeljenim na obračunskoj osnovi i EPSAS-ima. Tako identificirani 
troškovi zatim su razvrstani u dvije skupine: informatički (sustav) i 
neinformatički troškovi (računovodstvene politike, procesi i ljudski 
resursi) što je u sljedećoj fazi istraživanja predstavljalo koeficijent 
standardnog troška pri izračunu troškova računovodstvene reforme 
na razini Europske unije. Istraživanjem je utvrđeno da su ključni 
nositelji troškova reforme ključne značajke vlade koje obuhvaćaju 
aktualnu razinu računovodstvene zrelosti, aktualnu razinu informa-
tičke zrelosti, veličina i složenost sektora opće države, broj subjekta 
i broj zaposlenika u javnom sektoru.

Na temelju rezultata dobivenih provedenim istraživanjem od 
strane PwC-a, sistematizirani su ključni troškovi provedbe reforme 
u računovodstvu javnog sektora u odabranim zemljama te su isti 
prikazani u tablici u nastavku. Važno je napomenuti da su Austrija, 
Danska, Njemačka (grad Essen) i Švicarska osigurale vrlo detaljne i 
točne podatke o svim vrstama troškova nastalim vezano uz refor-
mu, dok kod ostalih zemalja koje su uključene u istraživanje podaci 
o troškovima reforme su nepotpuni ili su agregatni pa ih nije mogu-
će izdvojiti od ostalih troškova poslovanja.

Razvidno je da je dostupnost podataka o troškovima reforme 
vrlo različita u pojedinim zemljama. Kod nekih zemalja podaci o 
troškovima nisu dostupni zbog duljine trajanja provedbe reforme 
budući se isti nisu zasebno pratili te se naknadno ne mogu odvojiti 
od tekućih troškova poslovanja. U pravilu, u zemljama u kojima 
je pristup provedbi reforme bio centraliziran (od razine središnje 
države) raspolažu s detaljnijim i preciznijim informacijama o troš-
kovima reforme, dok zemlje koje su primijenile decentralizirani 
pristup u provođenju reforme (od razine lokalnih jedinica) nemaju 
detaljnu i potpunu evidenciju o troškovima (na primjer Švedska, 
Litva, Estonija).

U gotovo svim zemljama najveći su napori uloženi u stvaranje 
pouzdane i sveobuhvatne baze podataka o fiksnoj imovini (po-
sebno infrastrukturnoj imovini koja je specifična za javni sektor). 
Procjenjuje se da gotovo trećina uloženog napora i vremena kod 
provedbe reforme obuhvaća popis imovine. Također, prezentirani 
rezultati istraživanja upućuju na znatno visoke informatičke troš-
kove. Na iznos informatičkih troškova utječe postignuta zrelost 
računovodstvenih sustava, što izravno utječe na izbor načina za 
ostvarenje ciljeva reforme. Kao što je prethodno spomenuto, 
uvođenje obračunske osnove može se postići ili unaprjeđenjem 
i nadogradnjom postojećeg informatičkog sustava, ili uvođenjem 
novog informatičkog sustava.

Rezultati provedenog istraživanja pokazuju da u situaciji nado-
gradnje postojećeg informatičkog 
sustava, informatički troškovi se 
mogu očekivati u rasponu od 1,2 
do 2,1 milijarde EUR na razini 
Europske unije. Uvođenje novog 
informatičkog sustava koji se 
očekuje u zemljama koje primje-
njuju novčanu osnovu, moglo bi 
uzrokovati informatičke troškove 
u rasponu od 1,8 do 6,9 milijardi 
EUR na razini Europske unije. Ne-
ovisno o rješenju koje će se pri-
mijeniti, važno je istaknuti da se 
gotovo pola tih troškova odnosi 
na Njemačku i Italiju što se može 
objasniti složenošću države, njezi-
nom veličinom i niskom računo-
vodstvenom zrelošću budući da 
se u Njemačkoj na razini središnje 
države kao i u velikom broju save-
znih država još uvijek primjenjuje 
novčana osnova. 

Istraživanjem su utvrđeni 
troškovi reforme kao postotak 
od BDP-a, što predstavlja mjeru 
sposobnosti gospodarstva za fi-
nanciranjem reforme. Na razini 
Europske unije taj pokazatelj se 
kreće u rasponu od 0,009% do 
0,053% BDP-a ovisno o pokaza-
teljima postojećeg sustava i po-
stignutoj razini razvijenosti. Pri 
tome je ekonomski učinak najviši 
za Grčku (0,030%), zatim slijede 

Tablica 3. Pregled troškova uvođenja obračunske osnove u odabranim zemljama
Zemlja 

(razina provedbe reforme i trajanje) Neinformati čki trošak Informati čki trošak Ukupni troškovi

Austrija 
Središnja država
2009. - 2013.

13,37 milijuna EUR 33,15 milijuna EUR
SAP

46,52 milijuna EUR

Danska
Središnja država
2003. - 2005

21,85 milijuna EUR 33,68 milijuna EUR
Navision 

55,53 milijuna EUR

Njemačka 
Grad Essen
2004. - 2007.

4,00 milijuna EUR 2,85 milijuna EUR 6,85 milijuna EUR

Švicarska
Središnja država
2004. - 2008.

38,73 milijuna EUR 32,27 milijuna EUR
SAP

71,00 milijuna EUR

Belgija 
Flamanska regija
Lokalna država
2010. - 2014.

0,38 milijuna EUR  -  -

Češka Republika
Središnja i lokalna država
2010. -

29,00 milijuna EUR 65,00 milijuna EUR 94,00 milijuna EUR

Estonija 
Središnja država 
2003. - 2005.

0,76 milijuna EUR 0,49 milijuna EUR
SAP

1,25 milijuna EUR

Francuska 
Središnja država
2001. - 2010.

235,00 milijuna EUR 330,00 milijuna EUR
SAP

565,00 milijuna EUR

Njemačka 
Hessen
Savezna država
2004. - 2009.

95,77 milijuna EUR 114,77 milijuna EUR
SAP

210,54 milijuna EUR

Litva 
Središnja država
2005. - 2013.

0,67 milijuna EUR 10,23 milijuna EUR 10,90 milijuna EUR

Slovačka Republika
Središnja i lokalna država
2005. - 2008.

10,69 milijuna EUR 10,90 milijuna EUR 21,59 milijuna EUR

Švedska
Središnja država
1991. - 1994. i 1998. - 2012.

 -  - 6,80 milijuna EUR

Izvor: PwC (2014.) Collection of information related to the potential impact, including costs, of implementing accrual accounting in the 
public sector and technical analysis of the suitability of individual IPSAS standards, str. 60. - 72.

hladika.indd k.indd   33hladika.indd k.indd   33 11/28/14   3:14:06 PM11/28/14   3:14:06 PM



34 Riznica 12/2014

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Italija (0,020%), Luksemburg (0,019%), Malta (0,019%), Cipar 
(0,019%) i Hrvatska (0,018%). Također, iznos troškova reforme zna-
čajan je za svakog stanovnika budući da su kao porezni obveznici 
svi dužni sudjelovati u financiranju tih troškova. Prosječan trošak 
reforme po stanovniku na razini Europske unije kreće se u rasponu 
od 2,35 EUR do 13,58 EUR.15

4.  ZAKLJUČAK

Rezultati istraživanja pokazuju postojanje brojnih prednosti 
što ih donosi primjena obračunske osnove i zajedničkih računo-
vodstvenih standarda za javni sektor. Također, rezultati istraživanja 
pokazuju da se navedene prednosti i koristi od primjene obračun-
ske osnove teško mogu kvantificirati stoga bi se pozitivni učinci 
primjene obračunske osnove i zajedničkih standarda za javni sektor 
trebali promatrati znatno šire u odnosu na striktnu primjenu raču-
novodstvenih pravila, a i korist bi trebala biti dugoročna. Promatra 
li se ta prednost s aspekta Europske unije, može se zaključiti da bi 
primjena usklađenih računovodstvenih načela, pravila i politika 
dovela do značajnog poboljšanja usporedivosti podataka i transpa-
rentnosti financijskih izvještaja čime se izravno utječe na ispravnije 
i snažnije donošenje odluka, kako na mikro razini unutar pojedine 
države članice EU i na razini pojedinih subjekata, tako i na makro 
razini unutar EU. Nadalje, ujednačenost računovodstvenih načela, 
pravila i politika poboljšava usporedivost podataka i financijskih 
izvještaja na različitim razinama vlasti u svakoj državi, budući da se 
računovodstvena praksa na različitim razinama vlasti unutar poje-
dine zemlje razlikuje.

Pripremom i prezentiranjem financijskih izvještaja na temelju 
obračunske osnove i zajedničkih standarda, vladama pojedinih 
država omogućava se iskazivanje dugoročnih učinaka njihovih od-
luka te se omogućava uspostavljanje sustava odgovornosti vlade za 
korištenje javnih sredstava prema građanima (biračima) i ostalim 
zainteresiranim korisnicima, posebno davateljima potpora i dona-
cija i investitorima u državne obveznice.

Računovodstvene informacije temeljene na obračunskoj osnovi 
omogućavaju orijentaciju upravljačkih procesa u javnom sektoru 
prema rezultatima, razvoj troškovnog računovodstva, podloga su 
za razvoj programa upravljanja imovinom, omogućavaju razvoj 

15  PwC (2014.), op. cit., str. 86. - 87.

ključnih pokazatelja uspješnosti u javnom sektoru koji se koriste, 
troškova pojedinih politika i programa te vrednovanju ishoda na-
spram političkih ciljeva. 

Troškovi uvođenja obračunske osnove izravno ovise o tome tre-
ba li pojedina država uvoditi novi informacijski sustav, ili je moguća 
nadogradnja postojećeg što je određeno postignutim stupnjem 
razvoja državnog računovodstveno informacijskog sustava, odno-
sno primijenjenom računovodstvenom osnovom. Zemlje koje pri-
mjenjuju novčanu osnovu u javnom sektoru mogu očekivati znatno 
više troškove u odnosu na zemlje koje primjenjuju obračunsku 
osnovu ili modificiranu obračunsku osnovu na pojedinim razinama 
državne vlasti. 
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FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, RAČUNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI 
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Datum Mjesto Adresa
12. 01. 2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
13. 01. 2015. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peričića 14
14. 01. 2015. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
15. 01. 2015. ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavoga 1
16. 01. 2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
19. 01. 2015. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
20. 01. 2015. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
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Za potrebe sastavljanja financijskih izvještaja za 2014. godinu neprofitne organizacije po posljednji 
puta primjenjuju odredbe Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07., 54/13. i 121/14.) i Uredbe o 
računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08., 07/09., 158/13. i 44/14.). Zbog same prirode 
aktivnosti neprofitnih organizacija vrlo je važno da poslovanje i upravljanje imovinom i obvezama neprofitne 
organizacije, bude transparentno i u skladu sa zakonskim propisima. Iz tog se razloga posebna važnost 
pridaje godišnjem popisu imovine i obveza nakon kojeg slijedi usklađenje stanja u knjigovodstvu sa stvarnim 
stanjem. Nakon što je popis proveden i odluka o postupanju na temelju provedenog popisa usvojena potrebno 
je provesti određena knjiženja u financijskom i materijalnom knjigovodstvu, provesti obračune poreza (PDV-
a, poreza na dohodak), ako su se zbog ishoda provedenog popisa javili. U članku, autori, detaljnije opisuju 
postupak provođenja godišnjeg popisa s primjerima odluka te računovodstvenog i poreznog postupanja u 
određenim slučajevima.

DUNJA KOVAČIĆ, IVICA MILČIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Provođenje inventure kod neprofitnih 
organizacija

1. POSTUPAK PROVOĐENJA POPISA 

Temeljem navedene Uredbe popis imovine i obveza mora se 
sastaviti na kraju svake poslovne godine sa stanjem na datum bi-
lance. Iznimno, neprofitne organizacije koje obavljaju knjižničarsku 
ili bibliotečnu djelatnost, popis knjiga i bibliotečne građe mogu 
obaviti u roku koji nije duži od tri godine. Zakonodavac je također 
Uredbom propisao obvezu neprofitne organizacije da popiše imo-
vinu i obveze na početku poslovanja navodeći njihove pojedinačne 
vrijednosti. 

Iako izrijekom nije u Uredbi navedena obveza popisa imovine 
i obveza u slučajevima statusnih promjena (spajanje dvije ili više 
neprofitnih organizacija u novu, pripajanje ili podjela neprofitne 
organizacije), popis je potrebno načiniti s datumom bilance koji 
prethodi datumu nastanka statusne promjene1. Takvo postupanje 
prilikom statusnih promjena i obvezi popisa imovine i obveza propi-
sano je novim Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija koji stupa na snagu od 1. siječnja 2015. go-
dine. Navedena odredba Zakona potvrđuje dosadašnje postupanje 
pri popisu imovine i obveza kod statusnih promjena. 

Bez obzira o kojem se od navedenih slučajeva radi, podaci se 
u popis (popisne liste) unose pojedinačno u naturalnim, odnosno 
novčanim izrazima.

Redoviti godišnji popis koji se obavlja sa stanjem na 31. prosin-
ca prema čl. 13. Uredbe mora se sastaviti i na kraju svake godine. U 
slučajevima kada se popis provodi prije ili nakon završetka godine 
utvrđeno stanje na dan popisa svodi se na posljednji dan godine. 

1  I. Jakir Bajo, I. Maletić, mr. sc. K. Sirovica, doc. dr. sc. D. Vašiček, prof. dr. sc. 
V.  Vašiček: Računovodstvo neprofitnih organizacija s primjenom kontnog plana i 
poreznih propisa, Zagreb, 2009.

Postupak svođenja relativno je jednostavan, no što je datum stvar-
nog popisa udaljeniji od posljednjeg dana poslovne godine moguć-
nost greške ili propusta je veća. 

Uredba je vrlo šturo regulirala samu metodologiju provođenja 
popisa, čime je samoj neprofitnoj organizaciji ostavila mogućnost 
prilagođavanja popisa vlastitim posebnostima. Uredba u članku 14. 
utvrđuje obvezu zakonskog predstavnika neprofitne organizacije da 
osnuje povjerenstvo za popis, ujedno utvrđuje datum popisa, roko-
ve obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim 
listama. Naravno da će zakonski predstavnik ovom odlukom ili pak 
drugim internim aktima izvršiti dodatnu regulaciju kako bi uredio 
sva ostala pitanja koja se odnose na način provođenja popisa. 
Forma ovog internog akta nije propisana, već se daje puna sloboda 
neprofitnoj organizaciji da je formira u skladu s vlastitim potreba-
ma. Povjerenstva za popis nemaju zakonom propisan nužan broj 
članova, obično se formiraju prema veličini neprofitne organizacije. 
Članovi povjerenstva mogu biti zaposlenici neprofitne organizacije, 
članovi neprofitne organizacije ili stručne osobe s područja za koje 
je popis potrebno obaviti. Povjerenstvo bi trebalo imati predsjedni-
ka i najmanje dva člana. Prilikom donošenja odluke o povjerenstvu 
valja voditi računa o sveobuhvatnosti popisa, vrsti, količini i vrijed-
nosti imovine i obveza same neprofitne organizacije, te o rokovima 
u kojima popis ima biti izvršen. Uredba ne određuje tko bi sve 
mogao biti predsjednik odnosno član povjerenstva, no nelogično je 
da popis imovine i obveza obavljaju osobe  koje rukovode materi-
jalnim i novčanim vrijednostima koje će biti predmet popisa ili pak 
osobe koje obavljaju kontrolu i nadzor. Time što će članovi popisnog 
povjerenstva biti osobe koje nisu izravno odgovorne za predmet 
popisa osigurat će se nužna nepristranost.  Pri izboru povjerenstva 
treba se voditi i stručnošću osoba koje imaju obaviti popis. Velike 
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i organizacijski razgranate neprofitne organizacije imat će potrebu 
osnivanja više od jednog povjerenstva, koja će u tom slučaju biti 
odgovorna središnjem povjerenstvu. Središnje povjerenstvo koor-
dinira i nadzire rad svih povjerenstava. 

Odlukom o imenovanju povjerenstva za popis predsjednik i 
članovi bit će dužni preuzeti obveze koje su im tim internim aktom 
delegirane. Za vrijeme provođenja popisa trebali bi biti oslobođeni 
redovnih radnih obveza ako su zaposlenici, kako bi se valjano po-
svetili obavljanju poslova popisa. 

Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike će 
olakšati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu u zadanom 
roku. Nužno je načiniti plan provođenja popisa kojim će se predvi-
djeti svi poslovi koji se imaju obaviti te rok za izvršenje. 

Također nužno je sačiniti popisne liste te osigurati dostupnost 
imovine, dokumentacije o imovini i obvezama i provjeriti postoja-
nje inventarnih brojeva na imovini.  Nadalje, kod popisivanja potra-
živanja i obveza potrebno je provjeriti dali se za svako potraživanje 
odnosno obvezu, za koju postoji pravni temelj, ispostavio dokument 
te jesu li svi poslovni događaji iz dokumenta proknjiženi. Neprofitna 
organizacija usklađuje podatke evidentirane u pomoćnim knjigama 
i evidencijama s podacima u glavnoj knjizi.

U fazi pripreme neizostavno je upoznati osobe kojima je do-
dijeljena ova radna obveza sa samom svrhom popisa, zadacima 

vezanim uz provođenje popisa, rokove u kojima se ima obaviti,  ali 
i njihovom odgovornošću. Popisno povjerenstvo snosi odgovornost 
za točnost stanja kojeg su utvrdili popisom, pravilno sastavljanje 
popisnih lista, postupanje u rokovima predviđenim za izvršenje po-
pisa, vjerodostojnost i točnost izvještaja o obavljenom popisu.

Nakon obavljenog popisa popisna komisija dužna je zakonskom 
predstavniku dostaviti izvještaj o popisu zajedno s popisnim lista-
ma. Zakonski predstavnik na temelju izvještaja i priloženih popisnih 
lista odlučuje o: 
- nadoknađivanju utvrđenih manjkova
- priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova 
- otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza 
- rashodovanju sredstava, opreme i sitnog inventara
- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično. 

2. PREDMET POPISA, ODLUKA O POPISU I 
IMENOVANJU ČLANOVA POPISNE KOMISIJE

Predmet popisa imovine i obveza neprofitne organizacije ovisi o 
njenoj veličini i aktivnosti koju obavlja. U sljedećoj tablici prikazana 
su skupina i nazivi konta koja se popisuju. 

Tablica 1.: Skupina i nazivi konta koja se popisuju

Skupina Naziv (imovine, obveza) 

01 Neproizvedena dugotrajna imovina (Materijalna imovina – prirodna bogatstva i nematerijalna imovina) 
02 Proizvedena dugotrajna imovina (Građevinski objekti, Postrojenja i oprema, Prijevozna sredstva, Knjige, umjetnička djela i ostale 

izložbene vrijednosti, Višegodišnji nasadi i osnovno stado, Nematerijalna proizvedena imovina) 
03 Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 
04 Sitan inventar (Zalihe sitnog inventara, Sitan inventar u upotrebi) 
05 Nefinancijska imovina u pripremi (Građevinski objekti u pripremi, Postrojenja i oprema u pripremi, Prijevozna sredstva u pripremi, 

Višegodišnji nasadi i osnovno stado u pripremi, Ostala nematerijalna proizvedena imovina u pripremi, Ostala nefinancijska imovina u 
pripremi) 

06 Proizvedena kratkotrajna imovina u pripremi (Zalihe za obavljanje djelatnosti, Proizvodnja i proizvodi, Roba za daljnju prodaju) 
11 Novac u banci i blagajni (Novac u banci, Izdvojena novčana sredstva, Novac u blagajni, Vrijednosnice u blagajni
12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostalo (Depoziti u bankama i ostalim financijskim 

institucijama, Jamčevni polozi, Potraživanja od zaposlenih, Potraživanja za više plaćene poreze i doprinose, Ostala potraživanja) 
13 Zajmovi (Zajmovi građanima i kućanstvima, Zajmovi poduzetnicima, Zajmovi ostalim subjektima) 
14 Vrijednosni papiri (Čekovi, Komercijalni i blagajnički zapisi, Mjenice, Obveznice, Opcije i drugi financijski derivati, Ostali vrijednosni papiri) 
15 Dionice i udjeli u glavnici (Dionice i udjeli u glavnici banaka i ostalih financijskih institucija, Dionice i udjeli u glavnici trgovačkih društava)
16 Potraživanja za prihode (Potraživanja od kupaca, Potraživanja za članarine i članske doprinose, Potraživanja za prihode po posebnim 

propisima, Potraživanja za prihode od imovine, Ostala nespomenuta potraživanja) 
24 Obveze za rashode (Obveze za zaposlene, Obveze za materijalne rashode, Obveze za financijske rashode, Obveze za prikupljena sredstva 

pomoći, Obveze za kazne i naknade šteta, Ostale obveze)
25 Obveze za vrijednosne papire (Obveze za čekove, Obveze za mjenice) 
26 Obveze za kredite i zajmove (Obveze za kredite banaka i ostalih kreditora, Obveze za robne i ostale zajmove
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Primjer Odluke o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 
31. 12. 2014. i imenovanju popisnih povjerenstava: 

Na temelju članka 14. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija 
(Nar. nov., br. 10/08., 07/09., 158/13. i 44/14.) donosim 

Odluku o godišnjem popisu imovine i obveza na dan 31. 12. 2014. i imenova-
nju popisnih povjerenstava

1. Sa stanjem na dan 31. prosinca 2014. potrebno je izvršiti sveobuhvatni popis 
imovine i obveza Udruge.

2. Popisom treba utvrditi stanje:
- Dugotrajne i kratkotrajne nefinancijske imovine
- Financijske imovine
- Potraživanja 
- Obveza

3. Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se popisno povjerenstvo sljedećeg 
sastava:

IME I PREZIME FUNKCIJA
Predsjednik komisije
Član komisije
Član komisije
Zamjenik predsjednika komisije
Zamjenik člana komisije

4. Popis će se  izvršiti od 17. do 28. prosinca 2014. u prostorijama Udruge.
5. Za organizaciju popisa, izradu uputa i nadzor nad zakonitošću rada povjeren-

stva zadužuje se predsjednik komisije.
6. Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva 

mora biti izrađen i dostavljen zakonskom predstavniku do 14. siječnja 2015. 

U Zagrebu, 3. prosinca 2014. 

                                                                                  Zakonski predstavnik
    M.P.

3. RAČUNOVODSTVENI PRIKAZ POSTUPANJA S 
INVENTURNIM VIŠKOVIMA I MANJKOVIMA 

Primjer 1.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstav-
niku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna organizacija 
nije u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o 
popisu iskazana su sljedeća stanja s opisom: 

Tablica 2.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red.
br.

Naziv stavke popisa 

Knjigovod-
stveno 
stanje 
(kom) 

Stanje 
utvrđeno 
popisom 

(kom)

Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 2 2 Vidljivo oštećeni bez mogućnosti 
popravka – inv. br. 22. i 23.

2. Mobitel Iphone 5 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 2 koja 
nisu u upotrebi nisu pronađena. 
Inventarni brojevi mobitela koji 
nedostaju: 26. i 27. 

3. Zalihe sitnog 
inventara – fax 
uređaji 

0 2 Utvrđeno je da nije primljen 
račun za kupnju uređaja, 
uređaji zaprimljeni 29. 5. 2014. 
– uređajima dodijeljen inventarni 
broj 28. i 29.

4. Potraživanja od 
kupca NK Brzi za 
sponzorstvo

Izdan je račun kupcu za 
sponzorstvo 12. 8. 2002.Na dan 31. 
12. utvrđeno je da je račun zastario 
– predlaže se otpis.

5. Računala 
– komplet(radna 
stanica, monitor, 
tipkovnica i miš) 

10 10 Od ukupno 10 računala 5 ih se ne 
koristi, predlaže se zbrinjavanje 
u skladu s propisima – inventarni 
brojevi od 15. do 19. 

Tablica 3.: Stanje (salda) u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 2014.

Red.
br.

Naziv stavke popisa Datum nabave 
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosti
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 – invbr. 22 (4.800,00 kn  kom.) 25. 3. 2007. 9.600,00 9.600,00 So 02211 So 02912
2. Mobitel Iphone 5 (5.600,00 kn kom) 29. 5. 2014. 44.800,00 3.920,002 So 02222 So 02912
3. Zalihe sitnog inventara – fax uređaji 

(1.300,00 kn kom.) 29. 5. 2014. 2.600,00 2.600,00 So 04211 So 04911
4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 12. 8. 2002. So 4.500,00 So 16112
5. Računala – komplet (radna stanica, monitor, 

tipkovnica i miš) 10. 2. 2001. 41.300,00 So 02211 So 02912

Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihvatio 
prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (u primjeru printer i računala) koja je zastarjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg lista 
za opasni otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

...

2  Od ukupno 8 mobitela Iphone 5, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vrijednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu (u upo-
rabu stavljeni 29. 5. 2013.), (6 x 5.600,00 = 33.600,00 x 20% = 6.720,00 x (7/12) = 3.920,00 – iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci. 
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Tablica 4.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red.
br.

Naziv stavke popisa Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 – invbr. 22 

(4.800,00 kn  kom)  
31. 12. 2014.

Knjiženje u  materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 9.600,00 02912 02211

2. Mobitel Iphone5 
(5.600,00 kn kom)

31. 12. 2014.

Iskazano potraživanje prema 
odgovornoj osobi 11.200,00 12313 36111
Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu na 
temelju manjka 11.200,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog inventara – fax uređaji 
(1.300,00 kn kom) 31. 12. 2014.

Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 

2.600,00 04111 24251
2.600,00 04211 04111
2.600,00 42641 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za 
sponzorstvo 31. 12. 2014.

Knjiženje u financijskom 
knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911
4.500,00 16911 12313

5. Računala – komplet (radna stanica, 
monitor, tipkovnica i miš)

31. 12. 2014.
Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 20.650,00 02912 02211

Primjer 2.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavniku izvještaj o popisu s popisnim listama. Neprofitna organizacija je 
u sustavu poreza na dodanu vrijednost. Prema izvještaju o popisu iskazana su sljedeća stanja sa opisom (primjer s istim podacima kao 
i pod broj 1.): 

Tablica 2.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red.
br.

Naziv stavke popisa 
Knjigovodstveno 

stanje (kom) 

Stanje 
utvrđeno 
popisom 

(kom)

Opis stanja stavke popisa

1. Printer KZ 14 – inv. br. 22. 2 2 Vidljivo oštećen bez mogućnosti popravka 
2. Mobitel Iphone 5 8 6 6 mobitela je u upotrebi, 2 koja nisu u upotrebi 

nisu pronađena. 
3. Zalihe sitnog inventara – fax uređaji 0 2 Utvrđeno je da nije primljen račun za kupnju 

uređaja, uređaj je zaprimljen 29. 5. 2014.
4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 

(PDV uključen) 
Izdan je račun kupcu za sponzorstvo 12. 8. 2002., 
na dan 31. 12. utvrđeno je da je račun zastario 
– predlaže se otpis

5. Računala – komplet (radna stanica, monitor, 
tipkovnica i miš)

10 10 Od ukupno 10 računala 5 ih se ne koristi, predlaže 
se zbrinjavanje u skladu s propisima 

Tablica 3.: Stanje u knjigovodstvu prije knjiženja na datum 31. 12. 2014. (prilikom nabave imovine, pretporez je odbijen u cijelosti za 
dobra nabavljena nakon 1. 1. 2007. godine kada je udruga postala obveznik PDV-a). 

Red.
br.

Naziv stavke popisa Datum 
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosti
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 – inv. br. 22 (4.800,00 kn  kom.) 25.  3. 2007. 7.868,85 7.868,85 So 02211 So 02912
2. Mobitel Iphone 5 (5.600,00 kn kom.) – PDV odbijen 

pri nabavi 29.  5. 2014. 35.840,00 3.136,003 So 02222 So 02912
3. Zalihe sitnog inventara – fax uređaji (1.040,00 kom.) 29.  5. 2014. 2.080,00 2.080,00 So 04211 So 04911
4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 12.  8. 2002. So 4.500,00 So 16112
5. Računala – komplet(radna stanica, monitor, 

tipkovnica i miš) 10.  2. 2001. 41.300,00 So 02211 So 02912

Izvještaj na temelju potpisnih listi i vlastita zapažanja popisnog povjerenstva dostavljena su zakonskom predstavniku koji je prihvatio 
prijedloge rashodovanja opreme, zaduženja po osnovi manjkova i knjiženje viškova. 

Elektronička oprema (printer, i računala) koja je zastarjela dana je na zbrinjavanje te su na temelju zapisnika i pratećeg lista za opasni 
otpad provedena odgovarajuća knjiženja.

3  Od ukupno 8 mobitela Iphone 5, 6 ih je stavljeno u uporabu. Ispravak vrijednosti kreće od prvog sljedećeg mjeseca nakon mjeseca stavljanja u uporabu (u upo-
rabu stavljeni 29. 5. 2014.), ( 6 x 4.480,00 = 26.880,00 x 20% = 5.376,00 x (7/12) = 3.136,00 – iznos ispravka vrijednosti za sedam mjeseci. 
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Tablica 4.: Knjiženje u knjigovodstvu na temelju zapisnika 

Red.
br.

Naziv stavke popisa Datum Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
1. Printer KZ 14 – inv. br. 22 (4.800,00 kn  kom.)  31. 12. 2014. Knjiženje u  materijalnom i 

financijskom knjigovodstvu 7.868,85 02912 02211
2. Mobitel Iphone 5 (5.600,00 kn kom.) 31. 12. 2014. Iskazano potraživanje prema 

odgovornoj osobi
11.200,00

8.960,00
2.240,00

12313
36111
24921

Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 
na temelju manjka 8.960,00 46211 02222

3. Zalihe sitnog inventara – fax uređaji 
(1.300,00 kn kom.) 

31. 12. 2014. Knjiženje u materijalnom i 
financijskom knjigovodstvu 

2.600,00
2.080,00

520,00
04111
1242

24251

2.080,00 04211 04111
2.080,00 42641 04911

4. Potraživanja od kupca NK Brzi za sponzorstvo 31.12.2014. Knjiženje u financijskom 
knjigovodstvu

4.500,00 46221 16911
4.500,00 16911 12313

5. Utvrđeno je da 5 računala s pripadajućim 
komponentama, koja su amortizirana u 
cjelosti više ne koriste

31. 12. 2014. Knjiženje u materijalnom i 
financijskom 
knjigovodstvu 20.650,00 02912 02211

Neprofitna organizacija koja je temeljem odredbi Zakona o PDV-u 
u sustavu PDV-a, na isporuke koje su povezane s gospodarskom 
djelatnošću ili izuzimanjem u neposlovne ili druge svrhe,  obvezna 
je na te isporuke zaračunati porez na dodanu vrijednost.  Izuzi-
manjem u neposlovne svrhe temeljem odredbi Zakona o PDV-u 
(Nar. nov., br.  73/13. i rješenje Ustavnog suda RH – Nar. nov., br. 
99/13., 148/13. i 153/13.) koji je stupio na snagu 1. 7. 2013. godine 
i Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. 85/13. - ispravak, 160/13. 
i 35/14.), smatraju se manjkovi dobara utvrđeni na inventuri za 
koje ne postoji valjana dokumentacija.  Valjanom dokumentacijom 
i postupcima smatraju se dokazi o zbrinjavanju, prisustvovanje 
službenika Porezne uprave prilikom uništenja ili odvoza na otpad, 
očevidnika nadležnih tijela prilikom utvrđenog manjka uslijed više 
sile (poplave, požari, potresi, provalne krađe). Kada navedena do-
kumentacija postoji, na manjak dobara nije potrebno zaračunavati 
PDV. U slučajevima kada neprofitna organizacija zastarjela dobra 
prodaje ili donira drugima potrebno je obračunati PDV na tržišnu 
vrijednost, a u slučajevima kada se utvrđuje manjak na koji je po-
trebno zaračunati PDV, PDV se obračunava na tržišnu vrijednost, a 
ako je nije moguće utvrditi tada je osnovica za obračun PDV-a na-
bavna cijena. Zakon o PDV-u tržišnu vrijednost definira u čl. 33. st. 
10. Zakona kao ukupan iznos kojeg bi kupac ili naručitelj u trenutku 
isporuke dobara ili obavljene usluge prema načelu nenarušavanja 
tržišnog natjecanja morao platiti isporučitelju dobara ili pružatelju 
usluge u tuzemstvu. U slučajevima kada se tržišna vrijednost ne 
može utvrditi PDV se na manjkove obračunava na nabavnu cijenu. 
U okviru Pravilnika o PDV-u definirana je nabavna cijena kao „…ci-
jena nove nabave odnosno neto nabavna cijena uvećana za zavisne 
troškove nove nabave kada se radi o izuzimanju odnosno isporuci 
dobara koja su kupljena ili ako porezni obveznik ili njegov sljednik 
zadrži dobra nakon prestanka obavljanja gospodarske djelatnosti, 
a pri nabavi tih dobara PDV je u cijelosti ili djelomično odbijen. 

Pri izuzimanju dobara proizvedenih u poduzeću ukupnim troškom 
smatraju se vlastiti troškovi utvrđeni prema računovodstvenim 
propisima.“4

4. ZAKLJUČAK 

Važnost godišnjeg popisa imovine i obveza ogleda se kroz samu 
obvezu provođenja zakonskih propisa, ali i kroz interes odgovornih 
osoba neprofitnih organizacija da financijski izvještaj kojeg potpi-
suju i poslovanje udruge za koje su odgovorni bude što je moguće 
točnije i u skladu sa zakonskim propisima. Provedbom godišnjeg 
popisa imovine i obveza usklađuje se stanje u knjigovodstvu sa 
stvarnim stanjem, ali i to je jedan od načina internih kontrola kako 
bi se utvrdile nepravilnosti, propusti ili određena štetna postupanja 
s imovinom neprofitne organizacije od njenih članova i odgovornih 
osoba. Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike će 
olakšati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu u zadanom 
roku. Nužno je načiniti plan provođenja popisa kojim će se pred-
vidjeti svi poslovi koji se imaju obaviti te rok za izvršenje. Nakon 
popisa nužno je sastaviti zapisnik te ga predstaviti zakonskom pred-
stavniku. Zakonski predstavnik će tada prihvatiti ili predložiti neke 
druge mjere koje će se poduzeti nakon provedenog popisa. U skla-
du s tim zaključcima potrebno je provesti odgovarajuća knjiženja. 
Moguće su i određene porezne implikacije, koje su najčešće vezane 
uz manjkove za koje se terete radnici ili članovi neprofitne organi-
zacije na koje je potrebno obračunati porez na dodanu vrijednost 
ako je neprofitna organizacija u sustavu PDV-a. 

4  Čl. 42. st. 3. Pravilnika o PDV-u.
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Kako bi se proračunski planovi uskladili s ostvarenim kretanjima tijekom godine u proceduru su upućene 
Izmjene i dopune Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. i projekcije za 2015. i 2016. Predloženim 
Izmjenama i dopunama ukupni rashodi smanjuju se za 544 milijuna kuna i iznose 130,1 milijardu kuna, a 
očekuje se smanjenje i proračunskih prihoda u odnosu na plan iz ožujka za 2,6 milijardi kuna, te isti prema 
novom planu iznose 114,5 milijardi kuna. Na strani državnog proračuna, rezultat smanjenja prihoda i povećanja 
rashoda je povećanje manjka državnog proračuna koji će iznositi 15,6 milijardi kuna, što je za 2 milijarde 
kuna više od prethodnog plana. S obzirom na predložena smanjenja manjka izvanproračunskih korisnika, 
ukupni manjak opće države iznosit će 16,4 milijarde kuna ili 5% BDP-a. Autorice u članku daju detaljan pregled 
izmjena i dopuna navedenog.

KATARINA BROZIĆ PUČEK, IVANA KUNIĆ
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Osvrt na Izmjene i dopune Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2014. 
godinu i projekcije za 2015. i 2016. godinu

1. UVOD

Izmjenama i dopunama državnog proračuna i financijskih plano-
va izvanproračunskih korisnika za 2014. godinu usklađuju se prora-
čunski planovi s ostvarenim kretanjima tijekom godine. Odstupanja 
se u prvom redu odnose na slabije ostvarenje proračunskih prihoda 
uslijed nepovoljnijih gospodarskih kretanja u odnosu na prethodno 
planirane te dodatnih proračunskih troškova zbog poplava u istoč-
noj Slavoniji. U prijedlogu Izmjena i dopuna proračuna ugrađene su 
dodatne mjere fiskalne konsolidacije određene Zaključkom Vlade 
Republike Hrvatske te Odlukom o mjerama privremene obustave 
izvršavanja Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. go-
dinu. Također, predlažu se određene preraspodjele na pojedinim 
kategorijama na kojima planirana sredstva nisu dostatna, a nužno 
ih je izvršiti u ovoj godini. Naime, od 2012. godine Vlada Republike 
Hrvatske ne može poduzeti značajnije preraspodjele između prora-
čunskih stavaka, već sve preraspodjele iznad 5% iznosa pojedinih 
stavki mora odobriti Hrvatski sabor.

Izmjenama i dopunama državnog proračuna i financijskih pla-
nova izvanproračunskih korisnika za 2014. godinu ukupni rashodi 
smanjuju se za 544 milijuna kuna i iznose 130,1 milijardu kuna. 
Smanjenja se planiraju na većini proračunskih kategorija od čega 
preko 1 milijarde kuna na rashodima poslovanja (financijski rashodi, 
subvencije, pomoći i ostali rashodi) te gotovo pola milijarde kuna na 
rashodima za nabavu nefinancijske imovine. Istodobno, povećani 
su rashodi za zaposlene (332 milijuna kuna), naknade građanima i 
kućanstvima (579 milijuna kuna) te materijalni rashodi (48 milijuna 
kuna). Proračunski trošak sanacije šteta uzrokovanih poplavama 
iznosi 279 milijuna kuna.   

Osim promjena u stavkama državnog proračuna, predložene su 
i izmjene i dopune proračuna izvanproračunskih korisnika. Najveće 

korekcije ugrađene su kod Hrvatskih cesta čiji su planovi investicija 
smanjeni za dodatnih 715 milijuna kuna, čime je smanjen i njihov 
manjak za isti iznos.

Na strani državnog proračuna, rezultat smanjenja prihoda i 
povećanja rashoda je povećanje manjka državnog proračuna koji 
će iznositi 15,6 milijardi kuna, što je za 2 milijarde kuna više od 
prethodnog plana. S obzirom na predložena smanjenja manjka 
izvanproračunskih korisnika, ukupni manjak opće države iznosit će 
16,4 milijarde kuna ili 5% BDP-a.

2.  IZMJENE I DOPUNE DRŽAVNOG PRORAČUNA 
REPUBLIKE HRVATSKE ZA 2014. I PROJEKCIJE ZA 
2015. I 2016. 

U razdoblju od objave posljednje službene makroekonomske 
projekcije Vlade Republike Hrvatske za 2014. godinu (u okviru 
Programa konvergencije RH za razdoblje 2014. - 2017. iz travnja 
2014.) do danas znatno su izmijenjene gospodarske okolnosti, što 
se prije svegaq odnosi na intenziviranje negativnih domaćih makro-
ekonomskih kretanja, ali i na pogoršanje uvjeta u međunarodnom 
okruženju. Slijedom navedenog, projekcija gospodarskog rasta 
za 2014. godinu korigirana je naniže (u Programu konvergencije 
iz travnja iznosila je 0,0%) te ukazuje na realno smanjenje bruto 
domaćeg proizvoda od 0,7%, što znači šestu uzastopnu recesijsku 
godinu. Navedeno odstupanje kretanja bruto domaćeg proizvoda u 
2014. u odnosu na prethodnu projekciju u najvećoj mjeri objašnjava 
iznimno izraženo nepovoljno odstupanje bruto investicija u fiksni 
kapital, za koje se prvotno očekivao rast, a uslijed znatno slabijih 
rezultata investicijskog ciklusa opće države te javnih poduzeća, ali i 
nešto slabije dinamike privatnih investicija.
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2.1.  Prihodi državnog proračuna

Zbog znatno izmijenjenih makroekonomskih okolnosti, prihodi 
državnog proračuna ostvaruju se slabije od planiranog. Osim nave-
denog, učinci nekih od strukturnih mjera koje su poduzete vezano 
uz proceduru prekomjernog deficita nisu ostvareni u punom plani-
ranog opsegu. 

Obzirom da deficit opće države prelazi granicu od 3%, a dug 
60% BDP-a, krajem siječnja 2014. godine pokrenuta je od strane 
Europske komisije procedura prekomjernog deficita za Republiku 
Hrvatsku čiji je cilj u najkraćem razumnom roku dostići predviđene 
razine deficita opće države. 

Mjere koje je u tu svrhu odlučila provesti Vlada Republike Hrvat-
ske i predstavila ih u proračunu iz ožujka 2014. godine, rezultiraju 
povećanjem prihodne strane proračuna za 5,8 milijardi kuna. Me-
đutim, ove mjere nisu bile dovoljne da bi se udovoljilo zahtjevima 
koje je Europska komisija stavila pred Vladu RH, pa su programom 
konvergencije usvojene dodatne mjere u vidu povećanja trošarina 
te naknada teleoperaterima.

Sukladno svemu iznesenom, prema novom planu proračuna u 
2014. godini očekuje se smanjenje proračunskih prihoda u odnosu 
na plan iz ožujka za 2,6 milijardi kuna, te isti umjesto ranije planira-
nih u iznosu od 117,1 milijardu kuna,  prema novom planu iznose 
114,5 milijardi kuna.

Porezni prihodi
Prihodi od poreza planiraju se u iznosu od 62,5 milijarde kuna, 

što predstavlja smanjenje od 1,1 milijardu kuna u odnosu na plan 
proračuna iz ožujka 2014. Pri tome najveće promjene bilježe prihodi 
od PDV-a, poreza na dobit, posebnih poreza i trošarine te poreza na 
dobitke od igara na sreću i ostali porezi od igara na sreću.

Porez na dobit
Prihod od poreza na dobit planira se u iznosu od 5,4 milijarde 

kuna i za 258,6 milijuna kuna je manji od ranije planiranog. Smanje-
nje ove prihodne kategorije rezultat je slabijih rezultata poslovanja 
poduzeća tijekom 2013. godine u odnosu na ranije očekivane, a koji 
su bili vidljivi tek krajem travnja kada su poduzeća predala završne 
obračune poreza na dobit za prethodnu godinu. 

Porez na dodanu vrijednost
Novi plan prihoda od poreza na dodanu vrijednost manji je za 

1,3 milijarde kuna u odnosu na proračun iz ožujka te iznosi 40,7 
milijardi kuna. Nova projekcija prihoda od PDV-a rezultat je slabi-
jih kretanja osobne potrošnje, te zakonskih izmjena provedenih u 
2014. godini, kao i onih provedenih u 2013. godini, a  koje imaju 
cjelogodišnji učinak.

Posebni porezi i trošarine
Prihodi od posebnih poreza i trošarina prema prijedlogu izmjena 

i dopuna proračuna za 2014. godinu bilježe povećanje od 755,9 mili-
juna kuna u odnosu na plan te iznose 12,8 milijardi kuna. Povećanje 
projekcije ovih prihoda rezultat je dodatnih mjera koje je Europska 
komisija zatražila u provođenju procedure prekomjernog deficita, 
kao i drugačijeg obračuna posebnog poreza na osobne automobile, 
ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove. U sklopu dodatnih mje-
ra koje je zahtijevala Europska komisija u procesu prilagođavanja 
fiskalnog deficita prihvatljivim razinama, povećane su trošarine na 

energente za 20 lipa po litri. Fiskalni efekt povećanja trošarina na 
energente iznosi oko 350 milijuna kuna za 2014. godinu. 

Porez na dobitke od igara na sreću i ostali porezi od igara na 
sreću

Kao jedna od mjera za smanjenje proračunskog deficita i osi-
guranje održivosti javnih financija s ciljem redovitog podmirivanja 
obveza koje se financiraju iz državnog proračuna planirao se uvesti 
porez na sve dobitke od lutrijskih igara i igara klađenja. Zakon o 
izmjenama Zakona o igrama na sreću (Nar. nov., br. 41/14.) stupio je 
na snagu 1. travnja 2014., a prve uplate u proračun prema novom 
načinu oporezivanja dobitaka od lutrijskih i igara klađenja izvršene 
su u svibnju 2014. Međutim, kako su izmjenama navedenog Zakona 
obuhvaćeni dobitci od 750 kuna na dalje, te obzirom na tumačenje 
da se stope primjenjuju progresivno, a ne prema pripadnosti iznosa 
razredu, nije u potpunosti ostvaren učinak ove mjere. Stoga se 
planirani prihod po osnovi poreza na dobitke od igara na sreću i 
ostalih poreza od igara na sreću Izmjenama i dopunama proračuna 
smanjuje za 251 milijun kuna. U tijeku je procedura donošenja Iz-
mjena i dopuna Zakona o igrama na sreću gdje će se oporezovati svi 
dobitci neovisno o visini.

Prihodi od doprinosa
Izmjenama i dopunama državnog proračuna za 2014. godinu, 

prihodi od doprinosa smanjuju se za 237,7 milijuna kuna, a smanje-
nje je rezultat nepovoljnih kretanja na tržištu rada. Naime, novim 
planom za 2014. godinu prihodi od socijalnih doprinosa projicirani 
su u iznosu od 41,6 milijardi kuna. 

Valja napomenuti kako doprinosi za mirovinsko osiguranje bilje-
že daleko manju korekciju od doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
a osnovni razlog tome jest činjenica da je dogovoreno povlačenje 
sredstava iz II. mirovinskog stupa za osiguranike s beneficiranim 
radnim stažem ostvareno u nešto većem iznosu nego li se to oče-
kivalo.

Pomoći
Prihodi od pomoći prema novom planu za 2014. planirani su u 

iznosu od 3,1 milijardu kuna i u odnosu na plan iz ožujka smanjuju se 
za 1,2 milijarde kuna. Oko 95% ukupnih prihoda od pomoći odnosi 
se na prihode od pomoći institucija i tijela EU, koji su izravno vezani 
uz projekte financirane iz fondova EU, izgradnju Schengenskih kapa-
citeta te izravna plaćanja u poljoprivredi.

☎
SAVJETNICI  ODGOVARAJU

8 -13 sati

01  /  4686-506
e-mail: rif@rif.hr.

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM
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Prihodi državnog proračuna za 2014. godinu

 Izvor: Ministarstvo financija

2.2.  Rashodi državnog proračuna

Uzimajući u obzir trenutnu gospodarsku situaciju i rizike koji pri-
jete financijskoj stabilnosti države, odgovornost je Vlade Republike 
Hrvatske prilagoditi fiskalnu politiku novonastalim okolnostima. 
Zbog nastavka trenda smanjenja prihoda i povećanja deficita nužna 
je daljnja racionalizacija rashoda i njihovo stavljanje u okvire novih 
proračunskih mogućnosti, zbog čega se Vlada odlučila na novi reba-
lans državnog proračuna. 

Izmjenama i dopunama Državnog proračuna za 2014. godinu 
ukupni rashodi smanjuju se sa 130,7 milijardi na 130,1 milijardu 
kuna, odnosno za 544,0 milijuna kuna.

Ministarstva i drugi proračunski korisnici dodatnom racionaliza-
cijom poslovanja smanjili su troškove provođenja svojih programa, 
usmjerivši dio tih sredstava na održavanje likvidnosti i dinamike 
plaćanja te u prvom redu održavanje životnog standarda najugrože-
nijih skupina stanovništva. 

Smanjenja u ukupnom iznosu od 1,5 milijarde kuna su provede-
na prije svega na pozicijama:

• Ministarstva financija - 261,7 milijuna kuna
• Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture - 190,2 mili-

juna kuna
• Ministarstva poduzetništva i obrta - 141,9 milijuna kuna
• Ministarstva zaštite okoliša i prirode - 130,5 milijuna kuna
• Ministarstva poljoprivrede - 127,3 milijuna kuna
• Ministarstva unutarnjih poslova - 127,2 milijuna kuna
• Ministarstva gospodarstva - 107,7 milijuna kuna
• Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 

- 94,7 milijuna kuna.
Međutim, istovremeno su rashodi povećani za 1,0 milijardu 

kuna, i to prije svega za:
• sanaciju štete uzrokovane poplavama - 279,3 milijuna kuna 
• povećanja izdvajanja za mirovine - 338,6 milijuna kuna
• osiguranje dodatnih rashoda za zaposlene - 331,9 milijuna 

kuna
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Rashodi državnog proračuna za 2014. godinu po ekonomskoj klasifikaciji

Izvor: Ministarstvo financija

Rashodi za zaposlene
Ukupni rashodi za zaposlene se ovim Izmjenama i dopunama državnog proračuna povećavaju za 331,9 milijuna kuna. Iako je većina pro-

računskih korisnika državnog proračuna ostvarila uštede na ovim rashodima i to u iznosu od 184,5 milijuna kuna, za pojedine proračunske 
korisnike bilo je potrebno osigurati dodatna sredstva u ukupnom iznosu 516,4 milijuna kuna (Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 
347,9 milijuna kuna, Ministarstvo unutarnjih poslova 98,0 milijuna kuna, Ministarstvo socijalne politike i mladih 40,1 milijun kuna,…).

Subvencije
Rashodi za subvencije smanjuju se za 367,9 milijuna kuna od čega najvećim dijelom kao rezultat provedbe Odluke o mjerama privre-

mene obustave izvršavanja Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu koju je Vlada Republike Hrvatske usvojila na sjednici 
održanoj 17. travnja 2014. Naime, navedenom Odlukom je, s ciljem daljnjeg smanjenja proračunskog deficita, iznos subvencija raspoloživih 
za ugovaranje i isplatu u 2014. godini ograničen u ukupnom iznosu od 390,0 milijuna kuna i to na pozicijama Ministarstva financija u iznosu 
od 150,0 milijuna kuna, Ministarstva poljoprivrede u iznosu od 100,0 milijuna kuna, Ministarstva gospodarstva u iznosu od 100,0 milijuna 
kuna i na pozicijama Ministarstva poduzetništva i obrta u iznosu od 40,0 milijuna kuna.

Naknade građanima i kućanstvima
Ukupne naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade povećavaju se za 579,0 milijuna kuna, i to prije svega 

zbog povećanja izdvajanja za mirovine za 338,6 milijuna kuna, socijalne naknade za 76,7 milijuna kuna, sanaciju štete od poplava za 112,8 
milijuna kuna, i naknade za nezaposlene za 50,8 milijuna kuna.

Ostali rashodi 
Ostali rashodi smanjuju se za 283,6 milijuna kuna. Najveće smanjenje od 329,0 milijuna kuna odnosi se na Ministarstvo pomorstva, 

prometa i infrastrukture, i to prije svega zbog smanjenja kapitalnih donacija i kapitalnih pomoći i 74,0 milijuna kuna kod Ministarstva po-
duzetništva i obrta. Međutim, uz navedeno smanjenje, povećavaju se izdvajanja za poticanje stambene štednje u iznosu od 122,0 milijuna 
kuna te za sanaciju štete od poplava u iznosu od 59,0 milijuna kuna.

Rashodi državnog proračuna za 2014. godinu po funkcijskoj klasifikaciji

Izvor: Ministarstvo financija
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Većina rashoda državnog proračuna gledano kroz funkcijsku kla-
sifikaciju, odnosno prema svojoj namjeni, se smanjuje u ukupnom 
iznosu od 1,8 milijardi kuna, i to prije svega za:
• ekonomske poslove u iznosu od 0,8 milijardi kuna, i to prije 

svega zbog ograničenja rashoda za subvencije kod Ministarstva 
financija, Ministarstva poljoprivrede, Ministarstva gospodarstva 
i Ministarstva poduzetništva i obrta temeljem Odluke Vlade Re-
publike Hrvatske iz travnja 2014. 

• opće javne usluge u iznosu od 645,8 milijuna kuna na ime kama-
ta za primljene kredite i zajmove zbog povoljnijeg zaduživanja 
te zbog usporavanja kapitalnih investicija u izgradnju

• zaštitu okoliša u iznosu od 142,3 milijuna kuna.
Rashodi za ostale namjene koje uključuju obranu, javni red i 

sigurnost, usluge unapređenja stanovanja i zajednice te zdravstvo 
se također smanjuju, i to u ukupnom iznosu od 180,1 milijun kuna. 

Međutim, istovremeno se rashodi povećavaju za 1,2 milijardi 
kuna, i to prije svega za:
• socijalnu zaštitu u iznosu od 682,4 milijuna kuna zbog poveća-

nja izdvajanja za mirovine, socijalne naknade, sanaciju štete od 
poplava i naknade za nezaposlene

• obrazovanje u iznosu od 511,7 milijuna kuna. 

2.3. Račun financiranja državnog proračuna

Ukupni manjak proračuna opće države u 2014. godini iznosit će 
5% bruto domaćeg proizvoda, što je za 0,4 postotna boda više u 
odnosu na plan usvojen u ožujku ove godine. Pritom državni pro-
račun bilježi razinu manjka od 4,8% BDP-a, dok će izvanproračunski 
korisnici smanjiti svoj manjak s 0,4% BDP-a na 0,2% BDP-a. Jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave imat će uravnotežen 
proračun. 

Manjak opće države
 

Izvor: Ministarstvo financija
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Zakon proračunu proračunski nadzor definira kao inspekcijski nadzor zakonitosti, svrhovitosti i pravodobnosti 
korištenja proračunskih sredstava, pravodobnosti i potpunosti naplate prihoda i primitaka iz nadležnosti 
proračunskih korisnika i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te inspekcijski nadzor 
pridržavanja i primjene zakona i drugih propisa koji imaju utjecaj na proračunska sredstva i sredstva iz drugih 
izvora, bilo da se radi o prihodima/primicima, rashodima/izdacima, povratima, imovini ili obvezama. Autorica 
daje prikaz nekih nezakonitosti i nepravilnosti u upravljanju proračunskim sredstvima jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koje su uočene u nadzoru, i to u prvom redu onih  koje se odnose na 
nenamjensko korištenje proračunskih sredstava te nepoduzimanje propisanih mjera za naplatu prihoda iz 
nadležnosti tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

SLAVICA MALENICA
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Najčešće nepravilnosti u proračunskom 
nadzoru jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

1. DEFINICIJA I OBUHVAT PRORAČUNSKOG 
NADZORA

Donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pro-
računu (Nar. nov., br. 136/12.), dopunjene su odredbe koje su se 
odnosile na proračunski nadzor, iako se obuhvat i način obavljanja 
proračunskog nadzora nisu promijenili. Odredbama Zakona o prora-
čunu (Nar. nov., br. 87/08.) proračunski nadzor definirao se kao nad-
zor zakonitosti, svrhovitosti i pravodobnosti korištenja proračunskih 
sredstava, iako su prilikom obavljanja nadzora obuhvaćeni i prihodi/
primici, rashodi/izdaci, povrati, imovina i obveze, koje su međusob-
no povezane kategorije te nadzor nije mogao biti fokusiran samo 
na zakonitost korištenja proračunskih sredstava. Osim navedenog, 
prekršajne odredbe propisane Zakonom o proračunu odnose se na 
nezakonitosti vezane uz rashode/izdatke, prihode/primitke, povra-
te, imovinu, obveze, zaduživanje, davanje jamstava i slično. 

Stoga je naprijed navedenim izmjenama i dopunama Zakona 
o proračunu proračunski nadzor definiran kao inspekcijski nadzor 
zakonitosti, svrhovitosti i pravodobnosti korištenja proračunskih 
sredstava, pravodobnosti i potpunosti naplate prihoda i primitaka 
iz nadležnosti proračunskih korisnika i tijela jedinica lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave te inspekcijski nadzor pridržavanja i 
primjene zakona i drugih propisa koji imaju utjecaj na proračunska 
sredstva i sredstva iz drugih izvora, bilo da se radi o prihodima/pri-
micima, rashodima/izdacima, povratima, imovini ili obvezama.

Proračunski nadzor obuhvaća nadzor računovodstvenih, finan-
cijskih i ostalih poslovnih dokumenata te pregled poslovnih pro-
storija, zgrada, predmeta, robe i drugih stvari u skladu sa svrhom 
inspekcijskog nadzora.

Zakonom o proračunu propisani su subjekti proračunskog nad-
zora:
- proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna 
- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovi 

proračunski i izvanproračunski korisnici
- trgovačka društva te druge pravne i fizičke osobe koje dobivaju 

sredstva iz proračuna i financijskih planova izvanproračunskih 
korisnika.
Pravilnikom o proračunskom nadzoru (Nar. nov., br. 71/13.) 

proračunski nadzor jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave i njihovih proračunskih i izvanproračunskih korisnika  definira 
se kao postupak nadziranja zakonitosti korištenja proračunskih 
sredstava.

U odnosu na izravno ili neizravno doznačena sredstva iz dr-
žavnog proračuna, proračunski nadzor jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i njihovih proračunskih i izvanproračun-
skih korisnika postupak je nadziranja zakonitosti, svrhovitosti i 
pravodobnosti korištenja proračunskih sredstava.

2. NEKE NEPRAVILNOSTI U UPRAVLJANJU 
PRORAČUNSKIM SREDSTVIMA JEDINICA 
LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

U nastavku se daje prikaz nekih nepravilnosti u upravljanju 
proračunskim sredstvima jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za koje su Zakonom o proračunu uglavnom propisane 
prekršajne odredbe za pravnu osobu, odnosno odgovornu osobu 
proračuna i proračunskog korisnika. Poseban naglasak dat će se na 
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nezakonitosti i nepravilnosti koje se odnose na nenamjensko kori-
štenje proračunskih sredstava te nepoduzimanje propisanih mjera 
za naplatu prihoda iz nadležnosti tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Ove dvije nepravilnosti, osim što se često 
pojavljuju u proračunskim nadzorima jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave, međusobno su povezane. Naime, Zakonom o 
proračunu propisano je kako su proračunski korisnici i tijela jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave odgovorni za potpunu 
i pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti, za 
njihovu uplatu u proračun i za izvršavanje svih rashoda i izdataka u 
skladu s namjenama. Nadalje, prihodi proračuna ubiru se i uplaćuju 
u proračun u skladu sa zakonom ili drugim propisima, neovisno o vi-
sini prihoda planiranih u proračunu. Definirani su i namjenski prihodi 
i primici proračuna te propisana pravila njihovog korištenja. 

Kada govorimo o korištenju namjenskih prihoda i primitaka 
proračuna suprotno zakonom propisanoj namjeni, valja istaći neke 
specifičnosti koje se odnose na ovu vrstu prihoda, a koje su važne 
za njihovo ispravno klasificiranje i povezivanje s rashodima za čije su 
financiranje namijenjeni. 

Prema odredbama Zakona o proračunu namjenski prihodi i 
primici proračuna jesu pomoći, donacije, prihodi za posebne na-
mjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu države, 
odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja 
i prodaje dionica i udjela. Ovi prihodi uplaćuju se u proračun, a 
Zakonom o izvršavanju državnog proračuna, odnosno Odlukom 
o izvršavanju proračuna određuje se izuzeće od obveze uplate 
namjenskih prihoda i primitaka u proračun. Jedinice lokalne i podru-
čne (regionalne) samouprave, mogu svojom odlukom o izvršavanju 
proračuna utvrditi izuzeće prema kojem se neki od ovih prihoda ne 
moraju uplaćivati u proračun. Ista mogućnost propisana je Zakonom 
o izvršavanju državnog proračuna za neke proračunske korisnike 
državnog proračuna. Specifičnost vezana za ove prihode odnosi se 
na činjenicu da se neiskorišteni prihodi iz tekuće godine prenose u 
narednu godinu. Ako su namjenski prihodi i primici uplaćeni u nižem 
opsegu nego što je iskazano u državnom proračunu, korisnik može 
preuzeti i plaćati obveze samo u visini stvarno uplaćenih, odnosno 
raspoloživih sredstava.

Važno je napomenuti da je Zakonom također propisano kako 
će se za iznos nenamjenski utrošenih namjenskih prihoda korisniku 
umanjiti proračunska sredstva u godini u kojoj nenamjenski utroše-
na sredstva mora vratiti.

Kako bi se stvorile pretpostavke za praćenje namjenskog kori-
štenja prihoda po posebnim propisima, važno je voditi analitičke 
evidencije ovih prihoda. Ovo je osobito važno za jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave obzirom da je evidencija ovih 
prihoda, kada su u pitanju proračunski korisnici državnog proračuna 
uglavnom riješena uspostavom jedinstvenog računa riznice. 

Kod jedinica lokalne samouprave prihodi koji imaju zakonom 
propisanu namjenu odnose se na pomoći za decentralizirane 
funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
koncesije, spomeničku rentu, naknadu za eksploataciju mineralnih 
sirovina, boravišnu pristojbu, komunalni doprinos, komunalnu nak-
nadu, naknadu za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta, 
doprinos za šume, prihode od zakupa poljoprivrednog zemljišta u 
vlasništvu države, prihode od prodaje stanova na kojima postoji 
stanarsko pravo i druge. Namjenski prihodi predstavljaju značajne 
izvore financiranja s udjelom u ukupnom prihodu jedinica lokalne 

samouprave u nekim slučajevima i do 40%. Ova činjenica je tim više 
značajnija obzirom da je obveza jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave voditi analitiku ovih prihoda, pratiti njihovo 
namjensko korištenje, te poduzimati sve potrebne mjere za njihovu 
naplatu.

Namjenski prihodi i primici odnose se na prihode od dodatnog 
udjela u porezu na dohodak i pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije zdravstva, osnovnog i srednjeg školstva, socijalne skrbi, va-
trogastva. Temeljem uredbi o decentraliziranim funkcijama jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koje Vlada RH donosi 
za svaku godinu, kao i temeljem odluka o minimalnim financijskim 
standardima za svaku decentraliziranu funkciju, jedinice lokalne sa-
mouprave dužne su namjenski koristiti navedena sredstva, a ostva-
reni višak sredstava iznad minimalnog financijskog standarda vratiti 
u državni proračun. Zakonitost postupanja i namjensko korištenje 
sredstava namijenjenih za financiranje decentraliziranih funkcija 
nadziru nadležna ministarstva i Ministarstvo financija. 

Ovisno o kojoj se decentraliziranoj funkciji radi, proizlazi i nad-
ležnost Ministarstva zdravlja za decentralizirane funkcije zdravstva, 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta za decentralizirane 
funkcije osnovnog i srednjeg školstva, Ministarstva socijalne politi-
ke i mladih za decentralizirane funkcije iz područja socijalne skrbi, 
Državne uprave za zaštitu i spašavanje za decentralizirane funkcije 
vatrogastva. Iako Ministarstvo financija upućuje okružnice kojima 
zahtijeva povrat viškova ili neutrošenih sredstava za decentralizi-
rane funkcije, jedinice lokalne samouprave često ne postupaju u 
skladu sa zahtjevom Ministarstva financija. Za učinkovite povrate 
ovih sredstava neophodna je pretpostavka da nadležna ministar-
stva poduzimaju mjere za njihov povrat/uplatu u državni proračun 
i istovremeno Ministarstvu financija dostavljaju točne podatke o 
obvezama povrata kako bi se u postupku proračunskog nadzora 
moglo donijeti rješenje o povratu/uplati navedenih sredstava u 
državni proračun.

Prema iskustvima iz obavljenih proračunskih nadzora kod jedini-
ca lokalne samouprave česta se nepravilnost odnosi na nenamjensko 
korištenje prihoda od komunalne naknade i komunalnog doprinosa. 
Namjena korištenja prihoda od komunalne naknade i komunalnog 
doprinosa propisana je Zakonom o komunalnom gospodarstvu (Nar. 
nov., br. 36/95., 70/97., 128/99., 57/00., 129/00., 59/01., 26/03., 
82/04., 110/04., 178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11., 
90/11., 144/12., 94/13. i 153/13.). Prema odredbama citiranog 
Zakona komunalna naknada je prihod proračuna jedinice lokalne 
samouprave, a sredstva komunalne naknade namijenjena su finan-
ciranju obavljanja ovih komunalnih djelatnosti:
1. odvodnja atmosferskih voda
2. održavanje čistoće u dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih 

površina
3. održavanje javnih površina
4. održavanje nerazvrstanih cesta
5. održavanje groblja i krematorija
6. javna rasvjeta.

Komunalni doprinosi su također prihod jedinice lokalne samou-
prave, a predstavljaju novčana javna davanja za građenje i korištenje 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture. Prema članku 30. Za-
kona o komunalnom gospodarstvu prihodi od komunalne naknade 
koriste se za građenje objekata i uređaja komunalne infrastrukture i 
to za financiranje izgradnje:
1. javnih površina
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2. nerazvrstanih cesta
3. groblja i krematorija
4. javne rasvjete.

Suprotno odredbama članka 47. Zakona o proračunu postu-
pit će svi proračunski korisnici i tijela jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koji ne utvrde, ne naplate i ne uplate u 
proračun prihode i primitke iz svoje nadležnosti u skladu sa zako-
nom ili drugim propisima te ako ne izvršavaju rashode i izdatke u 
skladu s namjenama. Ako inspektor proračunskog nadzora utvrdi 
postupanje suprotno članku 47. Zakona o proračunu u ime Mini-
starstva financija kao ovlaštenog tužitelja podnosi optužni prijedlog 
radi prekršaja nadležnom područnom uredu Porezne uprave koji 
vodi prekršajni postupak. Prekršajna odgovornost je propisana i u 
slučaju kada namjenske prihode i primitke proračunski korisnici i 
tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ne upla-
ćuju u proračun.

U odnosu na prihode od komunalne naknade i komunalnog 
doprinosa najčešće nepravilnosti odnose se na nepoduzimanje svih 
propisanih mjera za njihovu naplatu, ali i za njihovo nenamjensko ko-
rištenje. Za postupanje suprotno navedenim odredbama propisana 
je novčana kazna u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna kojom 
će se za prekršaj kazniti odgovorna osoba proračuna i proračunskog 
korisnika (čl. 125. Zakona o proračunu). Novčana kazna u znatno 
većem iznosu od 500.000,00 do 2.000.000,00 kuna propisana je za 
isti prekršaj za pravnu osobu (čl. 124. Zakona).

Slične nepravilnosti odnose se i na neke druge vrste prihoda za 
koje je posebnim propisima propisana namjena njihovog korištenja.

Prema čl. 114. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (Nar. 
nov., br. 69/99., 151/03., 157/03., 100/04., 87/09., 88/10., 61/11., 
25/12., 136/12., 157/13.), fizičke i pravne osobe, koje su obveznici 
poreza na dohodak ili poreza na dobit, a koje obavljaju gospodarsku 
djelatnost u nepokretnom kulturnom dobru ili na području kultur-
nopovijesne cjeline, obveznici su spomeničke rente. 

Visinu spomeničke rente propisuje svojom odlukom Grad Za-
greb, grad ili općina. Prihod od spomeničke rente može se koristiti 
isključivo za zaštitu i očuvanje kulturnih dobara, a uplaćuje se 60% u 
korist Grada Zagreba, grada ili općine na području koje je renta ubra-
na, a 40% u korist državnog proračuna za ostvarivanje nacionalnog 
programa iz čl. 110. ovoga Zakona. Sredstva iz državnog proračuna 
na temelju nacionalnog programa zaštite i očuvanja kulturnih doba-
ra, kao dijela Programa javnih potreba u kulturi Republike Hrvatske, 
raspoređuje Ministarstvo kulture.

Zakon o prodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo 
(Nar. nov., br. 43/92. - pročišćeni tekst, 69/92., 25/93., 48/93., 
2/94., 4/94., 44/94., 47/94., 58/95., 11/96., 11/97., 68/98., 96/99., 
120/00. i 78/02.), također propisuje namjenu korištenja prihoda 
ostvarenih prodajom stanova na kojima postoji stanarsko pravo. 
Prema odredbi članka 27. navedenoga Zakona sredstva od prodaje 
stanova na kojima je postojalo stanarsko pravo, koriste se za rje-
šavanje stambenih pitanja socijalno ugroženih osoba i osiguranje 
zamjenskih stanova. 

Prema odredbama istoga Zakona jedinici lokalne samouprave 
kao prodavatelju stana pripada 45% sredstava ostvarenih prodajom 
stanova na kojima postoji stanarsko pravo, dok je 55% sredstava 
dužna doznačiti u državni proračun, što dio jedinica lokalne samo-
uprave ne čini, pa je u postupku proračunskog nadzora inspektor 
ovlašten donijeti rješenje o uplati navedenih sredstava u državni 
proračun. 

Čl. 59. stavkom 3. Zakona o proračunu propisano je ako se 
proračunskim nadzorom utvrdi da proračunska sredstva, za koje je 
posebnim propisom utvrđena obveza uplate u državni proračun, ni-
su uplaćena u državni proračun ili su uplaćena u manjem iznosu od 
propisanog, inspektor proračunskog nadzora donosi rješenje kojim 
se nalaže njihova uplata u državni proračun. Protiv ovoga rješenja 
žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni spor.

Osim donošenja rješenja o uplati pripadajućeg dijela ostvarenih 
namjenskih prihoda u državni proračun, zbog korištenja proračun-
skih sredstava protivno propisanoj namjeni ovlašteni tužitelj u ime 
Ministarstva financija podnosi optužni prijedlog radi prekršaja, kako 
je naprijed opisano.

U cilju potpune i pravodobne naplate prihoda iz svoje nad-
ležnosti proračunski korisnici i tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave dužni su poduzimati sve propisane mjere 
za njihovu naplatu, što često prema iskustvima iz obavljenih prora-
čunskih nadzora nije slučaj. 

Ova obveza nije samo uvjetovana, propisanim prekršajnim 
odredbama koje se odnose na odgovornu osobu proračuna i pro-
računskog korisnika, nego prije svega u postojećoj gospodarskoj 
situaciji, jačanju fiskalnih mogućnosti.

Da bi proračunski korisnici državnog proračuna, kao i tijela jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave, mogli doista učin-
kovito ubirati prihode, kako porezne, tako i neporezne, neophodno 
je ustrojiti točne i potpune evidencije ugovora, rješenja, odluka i 
drugih akata koji su temelj za naplatu određenih prihoda. 

Točna i potpuna analitička evidencija potraživanja omogućava 
proračunskim korisnicima i tijelima jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave pravodobno poduzimanje mjera za naplatu 
prihoda iz svoje nadležnosti. Pravodobno poduzimanje mjera za 
naplatu potraživanja uključuje i zaračunavanje zakonskih zateznih 
kamata za potraživanja koja nisu plaćena u skladu s rokom dospi-
jeća.

S obzirom na navedeno, a zbog otežane naplate prihoda, uputno 
bi bilo, osobito kada su u pitanju lokalne jedinice, kroz interne akte 
te opise poslova, omogućiti sustavno praćenje naplate potraživanja 
i poduzimanje propisanih mjera. Čest je slučaj da jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave poslove naplate prihoda iz svo-
je nadležnosti, poglavito županijskih, gradskih i općinskih poreza, 
ali i drugih prihoda povjere nadležnom područnom uredu Porezne 
uprave. U tom slučaju također su dužne kroz izvješća i razmjenu 
informacija sa nadležnim područnim uredom Porezne uprave pra-
titi jesu li poduzimane sve potrebne mjere za naplatu navedenih 
prihoda i rezultate poduzetih mjera.

Pravodobnim poduzimanjem propisanih mjera za naplatu pri-
hoda, vodeći računa o dospjelosti potraživanja, izbjegava se njihova 
zastara. Važno je istaći da za prekid zastare nije dovoljno dostaviti 
dužniku samo opomenu. 

Zastara se prema čl. 240. Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11.) (dalje: ZOO) prekida ka-
da dužnik prizna dug, odnosno podnošenjem tužbe ili svakom 
drugom radnjom vjerovnika poduzetom protiv dužnika pred 
sudom ili drugim nadležnim tijelom radi utvrđivanja osiguranja 
ili ostvarenja tražbine, što je propisano čl. 241. istoga Zakona.  
Opći rok zastare u kojem zastarijevaju sva potraživanja, za koja 
zakonom nije propisan poseban rok, prema članku 225. ZOO-a je 
pet godina. Važno je napomenuti da u pravilu, ukoliko zakonom 
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nije propisano drugačije, zastara počinje teći prvog dana od 
dospjelosti obveze.

Za potraživanja zakupnine i najamnine utvrđen je rok zastare 
od tri godine, neovisno o tome je li plaćanje zakupnine ili najamni-
ne ugovoreno obročno ili u jednokratnom iznosu (čl. 229. ZOO-a). 
O navedenoj odredbi Zakona moraju voditi računa proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna, kao i tijela JLP(R)S 
kada je u pitanju naplata ove vrste prihoda.

Na zastaru komunalne naknade primjenjuje se Zakon o obvez-
nim odnosima. Budući da je riječ o povremenoj tražbini koja se te-
melji na Odluci o komunalnoj naknadi jedinice lokalne samouprave 
i koja može dospijevati mjesečno, tromjesečno ili u drugom roku 
koji je predviđen u Odluci, na takva potraživanja se primjenjuje 
rok zastare predviđen člankom 226. ZOO-a. Navedenim člankom 
je propisano da takve tražbine zastarijevaju u roku tri godine od 
dospjelosti svakoga pojedinog davanja.

Na zastaru potraživanja od komunalnog doprinosa primjenjuje 
se članak 135. Zakona o općem upravnom postupku (Nar. nov., 
br. 47/09.). Navedenim člankom propisana je provedba izvršenja 
koje se provodi po službenoj dužnosti kad to nalaže javni interes. 
Izvršenje koje je u interesu stranke provodi se na prijedlog stranke 
(predlagatelj izvršenja). Izvršenje se može provesti i na temelju 
nagodbe stranaka. Po isteku roka od pet godina od dana kad je 
rješenje postalo izvršno, rješenje se ne može izvršiti, ako zakonom 
nije drukčije propisano.

Poseban oblik zastare predstavlja porezna zastara koja je regu-
lirana odredbama Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08., 
18/11., 78/12., 136/12., 73/13.), a koja se odnosi na poreze i druga 
javna davanja. Porezna zastara primjenjuje se i na zastaru potraži-
vanja po osnovi spomeničke rente. 

Prema članku  94. Općeg poreznog zakona, pravo poreznog tije-
la na utvrđivanje porezne obveze i kamata, pravo na pokretanje po-
stupka naplate poreza, kamata i troškova ovrhe te pravo poreznog 
obveznika na povrat poreza, kamata i troškova ovrhe zastarijeva za 
tri godine računajući od dana kada je zastara počela teći. Zastara 
prava na utvrđivanje porezne obveze i kamata počinje teći nakon 
isteka godine u kojoj je trebalo utvrditi porezne obveze i kamate.

Člankom 96. istoga Zakona propisana je apsolutna zastara na 
način da apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvrđivanje 
porezne obveze i kamata, naplatu poreza, kamata i troškova ovrhe 
te prava poreznog obveznika na povrat poreza, kamata i troškova 
ovrhe nastupa za šest godina računajući od dana kada je zastara 
počela prvi put teći. 

Kako bi ovaj pregled postupanja tijela jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave, kada je u pitanju briga za proračunske 
prihode, bio potpun osvrnut ćemo se na propise o prisilnoj naplati 
potraživanja.

Ovršnim zakonom (Nar. nov., br. 112/12., 25/13. i 93/14.), 
uređuje se postupak po kojemu sudovi i javni bilježnici provode pri-
silno ostvarenje tražbina na temelju ovršnih i vjerodostojnih isprava 
(ovršni postupak) te postupak po kojemu sudovi i javni bilježnici 
provode osiguranje tražbina (postupak osiguranja), ako posebnim 
zakonom nije drukčije određeno.

Prema Ovršnom zakonu ovrha se određuje samo na temelju 
ovršne ili vjerodostojne isprave, ako ovim Zakonom nije drukčije 
određeno.

Ovršne isprave jesu:
1. ovršna sudska odluka i ovršna sudska nagodba
2. ovršna nagodba iz članka 186.a Zakona o parničnom postupku
3. ovršna odluka arbitražnog suda
4. ovršna odluka donesena u upravnom postupku i ovršna nagod-

ba sklopljena u upravnom postupku ako glase na ispunjenje 
novčane obveze, ako zakonom nije drukčije određeno

5. ovršna javnobilježnička odluka i ovršna javnobilježnička isprava
6. nagodba sklopljena u postupku pred sudovima časti pri komo-

rama u Republici Hrvatskoj te nagodba sklopljena u postupku 
mirenja u skladu s odredbama zakona kojim se uređuje postu-
pak mirenja

7. druga isprava koja je zakonom određena kao ovršna isprava.
Zakonom je propisana i podobnost ovršnih isprava za ovrhu o 

čemu trebaju voditi računa tijela jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave kada pokreću ovršni postupak. Vjerodostojna 
isprava je, prema Ovršnom zakonu, račun, mjenica i ček s protestom 
i povratnim računima kad je to potrebno za zasnivanje tražbine, 
javna isprava, izvadak iz poslovnih knjiga, po zakonu ovjerovljena 
privatna isprava te isprava koja se po posebnim propisima smatra 
javnom ispravom. Računom se smatra i obračun kamata. Vjerodo-
stojna isprava je podobna za ovrhu ako su u njoj naznačeni vjerov-
nik i dužnik te predmet, vrsta, opseg i vrijeme ispunjenja novčane 
obveze, dospjelost tražbine i slično.

3. ZAKLJUČNO

Pokušali smo kratko obuhvatiti neke od najčešćih nepravilnosti 
utvrđenih u proračunskom nadzoru jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. S aspekta sadašnje gospodarske situ-
acije koja zasigurno utječe na ostvarenje proračunskih prihoda, a 
time i na izvršavanje proračuna, odnosno financiranje poslova iz 
samoupravnog djelokruga jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, ocijenili smo važnim ukazati kako, u što je moguće ve-
ćoj mjeri, naplatiti proračunske prihode. Također smo uvodno obu-
hvatili drugo važno područje, koje je izravno povezano s potpunom 
i pravodobnom naplatom prihoda iz nadležnosti jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, a koje se odnosi na korištenje 
proračunskih rashoda u skladu s njihovim namjenama. Dakako da 
se radi o širokom području koje nije nimalo jednostavno cjelovito 
obuhvatiti, ali smo naglasili bitne pretpostavke koje jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave trebaju ispuniti kako bi što 
učinkovitije naplaćivale prihode iz svoje nadležnosti. Također smo 
u pogledu korištenja proračunskih prihoda za propisane namjene 
uputili na načine praćenja naplate tih prihoda i potrebu vođenja 
odgovarajućih evidencija po kojima će se moći pratiti koriste li se 
navedeni prihodi za namjene propisane različitim posebnim zakoni-
ma i drugim propisima od kojih smo neke i naveli u tekstu. Zakonito 
postupanje u opisanim slučajevima ne pretpostavlja samo izbjega-
vanje mogućih sankcija već prije svega pravilno gospodarenje prora-
čunskim sredstvima i izvršavanje temeljnih funkcija jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave na dobrobit građana.
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Konačni obračun poreza na dodanu vrijednost za 2014. godinu treba sastaviti i predati nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave najkasnije do kraja veljače 2015. godine. Ovaj je rok propisan za sve porezne obveznike pa 
tako i za proračunske korisnike te neprofitne organizacije u sustavu PDV-a. Obračun se sastavlja na način 
propisan Zakonom i Pravilnikom o porezu na dodanu vrijednost i podnosi na propisanom obrascu PDV-K.  
O pripremama za sastavljanje konačnog obračuna kod ovih poreznih obveznika i njihovim specifičnostima 
autorica piše u nastavku članka.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna 
PDV-a za 2014. godinu kod proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija 

1. UVOD

Obveza i način sastavljanja konačnog obračuna PDV-a propisani 
su:
• člankom 85. stavak 7. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13., 

99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 153/13. - Rješenje USRH)
• člancima 178.  do 181.  Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. 

i 85/13. - ispravak), pri čemu treba uvažiti i uputu o načinu sa-
stavljanja i podnošenja konačnog obračuna koju svake godine 
daje Ministarstvo financija - Središnji ured Porezne uprave, te 
se očekuje uputa i za sastavljanje konačnog obračuna za 2014. 
godinu.
Konačni obračun poreza na dodanu vrijednost za 2014. godinu 

sastavlja se na Obrascu PDV-K, koji je sastavni dio Pravilnika o PDV-u. 
Rok za predaju konačnog obračuna za 2014. godinu je do 28. veljače 
2015. godine (iznimno, kako 28. veljače pada u subotu uobičajeno 
je da se dopušta dostava obrasca sljedeći radni dan, tj. 2. ožujka 
2015.). 

Konačni obračun PDV-a ne podnose osobe registrirane za potrebe 
PDV-a (osobe koje nisu u sustavu PDV-a, a obveznici su PDV-a na stjecanje 
dobara ili primljene usluge u poslovanju s poreznim obveznicima iz 
drugih država članica (čl. 173. st. 6. Pravilnika o PDV-u)).

Porezni obveznici koji su tijekom 2014. godine ostvarili vrijednost 
oporezivih isporuka, te isporuka koje su oslobođene PDV-a prema 
članku 40. st. 1. t. a) do g) Zakona o PDV-u, u iznosu ispod 230.000,00 
kuna mogu podnijeti zahtjev za izlazak iz sustava oporezivanja PDV-
om, i to najkasnije do 15. siječnja 2015. Krajnji rok za sastavljanje 
i podnošenje konačnog obračuna PDV-a za porezne obveznike koji 
izlaze iz sustava PDV-a, a nastavljaju s obavljanjem djelatnosti tako-
đer je do kraja veljače.

Ako porezni obveznik koji je stekao uvjete za izlazak iz susta-
va PDV-a o tome ne obavijesti Poreznu upravu,  smatra se da je 
dobrovoljno ostao u sustavu PDV-a, što ga obvezuje sljedećih pet 
godina.

2. PREDRADNJE PRIJE SASTAVLJANJA PDVͳK

Prije sastavljanja Obrasca PDV-K porezni obveznik treba zaključi-
ti porezne evidencije, i to:
-  Knjigu U-RA i Knjigu I-RA;
-  Evidenciju o stjecanjima dobara iz drugih država članica;
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u pri uvozu;
-  Evidenciju o plaćenom PDV-u na usluge ino poduzetnika (iz EU i 

iz trećih zemalja);
-  Evidenciju o tuzemnom prijenosu porezne obveze.

U Knjigama U-RA i I-RA najprije treba zbrojiti kumulativne podat-
ke koji su sadržani u PDV obrascima koji su predani u Poreznu upravu 
tijekom godine. Nakon kumulativnog zbroja dvanaest (odnosno četi-
ri) obračuna tijekom godine treba proknjižiti sve uočene pogreške u 
obračunu tijekom godine kao i sve druge podatke prema kojima se 
utvrđuje konačni obračun. Nakon što su provedena sva knjiženja koja 
se odnose na kalendarsku godinu kao razdoblje oporezivanja, knjige 
se zaključuju i sastavlja se Obrazac PDV-K.

Konačnim obračunom PDV-a utvrđuje se godišnja obveza PDV-a, 
i to prema vrijednosti obavljenih isporuka dobara i usluga neovi-
sno o naplati odnosno prema vrijednosti primljenih predujmova.

Ako se pri sastavljanju godišnjeg obračuna ne uoče nepravilno-
sti u obračunima tijekom godine, godišnji obračun predstavljat će 
kumulativne podatke mjesečnih odnosno tromjesečnih obračuna 
tijekom godine - korigirano za razliku pretporeza zbog promjene 
postotka i za inventurne razlike.

2.1. Razlike koje mogu nastati u konačnom obračunu

U Knjizi U-RA razlika može nastati prije svega zbog izračuna po-
stotka za podjelu pretporeza ukoliko se on razlikuje od privreme-
nog postotka koji se primjenjivao na temelju vrijednosti isporuka u 
prethodnoj godini. U Knjizi I-RA razlike mogu nastati:
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-  zbog obveze obračuna PDV-a po osnovu inventurnih manjkova, 
ako ista obveza nije uračunana u obračun za mjesec prosinac

-   ako za određene isporuke u 2014. godini nisu izdani računi, a 
pogreška je uočena pri sastavljanju konačnog obračuna

-  i zato što su uočene određene pogreške kod obračuna PDV-a 
tijekom godine.
U Obrascu PDV-K ne iskazuje se PDV plaćen po rješenju nadzo-

ra, jer Porezna uprava obveznika zadužuje temeljem rješenja. Isto 
tako u obrascu se ne iskazuju zatezne kamate za nepravovremeno 
plaćeni PDV, jer za iznos zateznih kamata Porezna uprava poreznog 
obveznika zadužuje posebno. 

Kako ne predstavljaju naknadu za isporuku, u Knjizi I-RA i u 
Obrascu PDV ne iskazuju se ni prihodi po osnovu donacija kao 
ni prihodi po osnovu naknade štete od osiguravajućeg društva, 
prolazne stavke i sl.

2.2. Postupanje s ulaznim računima na prijelazu godine

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije do kraja 2014. 
plaćaju PDV isključivo prema vrijednosti isporuka, dok će nakon 1. si-
ječnja 2015., prema izmjenama Zakona o PDV-u, moći plaćati PDV po 
naplaćenoj vrijednosti isporuka ako su tijekom 2014. godine ostvarili 
vrijednost oporezivih isporuka u iznosu manjem od 3 mil. kuna.

Ovi porezni obveznici kao obveznici koji porez plaćaju prema 
vrijednosti isporuka, u konačni obračun za 2014. godinu trebaju 
uključiti ulazne račune po kojima su primljene isporuke do 31. 
12. 2014. i bez obzira na datum izdavanja računa (uključivo i R-2 
račune bez obzira na plaćanje računa). 

Ako ulazni račun za isporuku u 2014. godini, ima datum iz-
davanja u 2015. godini on se treba uvrstiti u obračun za prosinac 
(ako je primljen do dana predaje obračuna za prosinac, tj. do 20. 
siječnja 2015.), odnosno ako je primljen nakon predaje obračuna 
za prosinac, treba se uvrstiti u obračun za siječanj (koji se predaje 
do 20. veljače) odnosno u sljedeće obračunsko razdoblje u kojemu 
je primljen.1 Primjerice, ako je za isporuku 28. prosinca 2014., 
dobavljač izdao račun s datumom 10. siječnja 2015., pretporez po 
ovom računu može se koristiti u obračunu za prosinac pod uvjetom 
da je račun primljen najkasnije do 20. siječnja kada je rok za predaju 
obračuna za prosinac, sukladno čl. 133. Pravilnika o PDV-u.

2.3. Izračun novog postotka za odbitak pretporeza

Tijekom 2014. godine, porezni obveznik je za odbitak pretpore-
za koristio postotak koji je dobiven na temelju vrijednosti isporuka 
u prethodnoj godini (2013. godina). Za sastavljanje konačnog obra-
čuna PDV-a treba izračunati konačni postotak za podjelu pretpo-
reza, a na temelju vrijednosti isporuka za 2014. godinu. Postotak 
treba izračunati na način propisan člankom 62. Zakona prema 
sljedećoj formuli:

                            Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
           bez PDV-a, od transakcija za koje je dopušten 
                                odbitak pretporeza    
% podjele pretporeza = ________________________________________ x 100
      Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
       bez PDV-a, od transakcija uključenih u brojnik
          i transakcija za koje nije dopušten odbitak 
      pretporeza te iznos subvencija, osim onih koje 
            su izravno povezane s cijenom isporuka 
       dobara ili usluga iz članka 33. stavka 1. Zakona

1  Sukladno Uputi za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2013. g. od 31. 
1. 2014. (Kl.: 410-10/14-01/267, Ur. br.: 513-07-21-01/14-1).

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka za koje je dopušten odbi-
tak pretporeza (iznos u brojniku) jednaka je iskazanim podacima na 
sljedećim rednim brojevima Obrasca PDV-K za 2014. godinu:
I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni 

prijenos porezne obveze)
I.2.  Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama
I.3.  Isporuke dobara unutar EU
I.4.  Obavljene usluge unutar EU
I.5.  Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH
I.6.  Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU
I.7.  Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU
I.9.  Izvozne isporuke
I.10. Ostala oslobođenja
II.1., II. 2. i II.3. Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 
                            13% i 25%.

U nazivniku se iskazuju podaci o isporukama iskazanim u broj-
niku, te oslobođene isporuke iskazane na rednom broju I.8. - Tuze-
mne isporuke oslobođene PDV-a. Na rednom broju I.8. iskazuju se 
podaci  ukupno mjesečno doznačenih sredstava iz proračuna, ako 
doznačeni iznos predstavlja naknadu za isporuku  (npr. škola će na 
rednom broju I.8. iskazati ukupno doznačena sredstva iz proračuna 
za plaće zaposlenih, za materijalne izdatke, prihod od školske kuhinje 
naplaćen od roditelja ili od jedinice lokalne samouprave i dr. jer se 
radi o naknadama koje škola dobiva za usluge obrazovanja koje su 
oslobođene PDV-a).

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uklju-
čuje se:
1. iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

(dugotrajne imovine) koja porezni obveznik koristi za obavljanje 
svoje gospodarske djelatnosti

2. iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
3. iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske 

transakcije navedene u članku 40. st. 1. točke b) do g) Zakona 
(npr. kamate na sredstva kod banke).
Za izračun postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se podaci 

o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Primjerice, 
ne uzimaju se prihodi od obračunanih zateznih kamata, prihodi od 
naknade štete od osiguravajućeg društva, u knjižnicama prihodi 
od zakasnina, prihodi od donacija i darova (za koje nije pružena 
isporuka), prihodi od naknade troškova ovršnog postupka i sl. U 
nazivnik treba uključiti i subvencije ako se radi o subvencijama koje 
predstavljaju naknadu za konkretnu isporuku. 

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
primatelj sponzorstva obvezao posebno reklamirati sponzora istica-
njem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo predstavlja naknadu 
za isporuku. U ovome se slučaju radi o naknadi za uslugu promidž-
be i ista se uključuje u vrijednost oporezivih isporuka.

Kako se za odbitak pretporeza tijekom 2014. godine,  koristio 
postotak izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u 2013. godini,  
konačno pravo na pretporez u 2014. godini utvrđuje se prema 
postotku koji će biti izračunan na temelju vrijednosti isporuka 
u 2014. godini (vrijednost isporuka utvrđena u konačnom obra-
čunu). Privremenu podjelu treba uskladiti u konačnom obračunu 
PDV-a za 2014. godinu.

Primjer 1:
Ustanova u kulturi “Muzej A“, temeljem odnosa oporezivih i 

ukupnih isporuka utvrdila je za 2013. godinu  postotak za odbitak 
pretporeza u iznosu 7%. Ovaj se postotak koristio kao privremeni 
postotak za odbitak pretporeza tijekom 2014. godine. 
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Porezni obveznik, “Muzej A“ je u 2014. godini primio ulazne 
račune po kojima je korišten pretporez prema sljedećem: 
I. pretporez po računima po kojima nije dopušten odbitak 

pretporeza iznosio je 85.000,00 kn
II. pretporez po računima po kojima je iskorišten pretporez u 

ukupnom iznosu iznosio je 16.000,00 kn i
III. pretporez po računima po kojima se dijelio pretporez iznosio je 

u 2014. godini ukupno 25.000,00 kuna. Ovaj iznos pretporeza 
podijeljen je prema postotku na sljedeći način:
-  pravo na pretporez u 2014. godini (privremeno pravo)
 25.000 x 7% = 1.750,00 kuna; 
-  PDV koji se može odbiti: 1.750,00 - stupac 15 Knjige U-RA;
-  PDV koji se ne može odbiti:  23.250,00 - stupac 16  Knjige 

U-RA;
 Ukupan pretporez koji se mogao odbiti: 
 16.000 + 1.750,00 =  17.750,00.
Kako je, sukladno čl. 62. st. 6. Zakona o PDV-u, postotak za 

podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz prethodne 
godine, samo privremeno pravo na odbitak pretporeza, porezni 
je obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti pri izradi konačnog 
obračuna za 2014. godinu nakon što na temelju odnosa oporezivih 
i ukupnih isporuka u 2014. godini, utvrdi konačni postotak za odbi-
tak pretporeza.

Korekciju iskorištenog pretporeza treba izračunati samo za one 
račune po kojima je dijeljen pretporez. Prema podacima iz Knjige 
I-RA za 2014. nakon što su proknjiženi svi podaci o vrijednosti 
isporuka u 2014. godini treba utvrditi konačni postotak za podjelu 
pretporeza za 2014. godinu i on prema ovome primjeru iznosi 9%.

Korekcija postotka
Zbroj pretporeza po računima po kojima je dijeljen pretporez:
25.000 x 7%   = 1.750,00
25.000 x 9%   = 2.250,00
Razlika           =     500,00
Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15  odnosno 16. 

Prema primjeru u stupcu 15 treba povećati iznos pretporeza koji se 
može odbiti za 500,00 i smanjiti pretporez koji se ne može odbiti u 
stupcu 16 (storno) za isti iznos.

Za iznos razlike prema ovom primjeru povećava se pravo na 
pretporez pa se taj iznos iskazuje kao prihod. 

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Prihod po osnovu 

povećanog prava na 
odbitak pretporeza 
- razlika po PDV-K 500,00 124211 68311

U slučaju kada se po konačnom obračunu utvrdi manji postotak 
prava na odbitak pretporeza, za iznos razlike evidentira se manji 
iznos pretporeza (storno dugovne strane konta 124211) i povećava 
se rashod (konto 32999 - Ostali rashodi poslovanja). 

2.4.  Ispravak iskorištenog pretporeza za dugotrajnu 
imovinu zbog promjene postotka utvrđenog za 
odbitak pretporeza

Sukladno odredbama članka 64. st. 1. Zakona i čl. 140. st. 1. Pra-
vilnika o PDV-u, ako se glede neke dugotrajne imovine unutar roka 

od pet godina od kalendarske godine početka uporabe, promijene 
uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada 
se za razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada 
se radi o nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza, prema 
članku 140. st. 7. Pravilnika o PDV-u, smatra se i promjena postotka 
koji je korišten za odbitak pretporeza za dugotrajnu imovinu za 
koju se nije mogao odbiti pretporez u cijelosti nego je bila obveza 
podjele pretporeza. Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje 
nakon promjene postotka u odnosu na postotak koji je korišten u 
godini nabave dugotrajne imovine.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak 
pretporeza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu 
dugotrajnu imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike 
pretporeza koja je nastala zbog promjene postotka utvrđenog za 
odbitak pretporeza u odnosu na početnu godinu korištenja. Pore-
zni obveznik ispravak pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja na 
temelju utvrđenog postotka za podjelu pretporeza (prema članku 
62. stavak 2. Zakona). Ispravak se ne provodi ako je iznos ukupne 
razlike manji od 1.000,00 kuna.

Ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje na obrascu PDV-
K pod točkom III.15.

Primjer 2: 
Porezni obveznik Ustanova „A“ je u 2012. godini nabavila 

dugotrajnu imovinu za koju je po ulaznom računu iskazan pretporez 
u iznosu 400.000 kuna. Kako se ova dugotrajna imovina koristi 
za oporezive i oslobođene isporuke potrebna je podjela ulaznog 
pretporeza.  Za 2012. godinu utvrđeno je pravo na odbitak 
pretporeza 7% (konačni postotak za podjelu pretporeza na temelju 
podataka prema PDV-K za 2012.). Nakon utvrđenog odnosa 
oporezivih i ukupnih isporuka u 2013. godini (također po PDV-K 
obrascu za 2013. godinu), dobiven je postotak također 7%. Kako 
je ostvareno pravo na odbitak pretporeza u istome iznosu (isti 
postotak), za 2013. porezni obveznik nije imao obvezu ispravka 
iskorištenog pretporeza za dugotrajnu imovinu.

U 2012. godini (godini nabave) ostvareno je pravo na odbitak 
pretporeza u iznosu:
- 28.000 kn (400.000 x 7%).

U 2013. godini - drugoj godina korištenja također je ostvareno 
pravo na odbitak pretporeza u iznosu 7% (po PDV-K za 2013.), pa 
porezni obveznik za 2013. godinu nije imao obvezu ispravka iskori-
štenog pretporeza.

U 2014. godini (treća godina) utvrđen je postotak za odbitak 
pretporeza 9% pa je:
- pravo na odbitak  36.000 kn (400.000 x 9%)
- razlika:      36.000 - 28.000 = 8.000 / 5 = 1.600,00.

Kako se postotak za podjelu pretporeza promijenio u korist 
oporezivih isporuka, porezni obveznik treba ispraviti iskorišteni 
pretporez u odnosu na godinu nabave i  povećati pravo na pret-
porez (smanjiti poreznu obvezu) u 2014. godini. Ukupna razlika 
za ispravak je 8.000,00 i kako je veća od 1.000,00 kuna ispravlja 
se iskorišteni pretporez za 1/5 koja pripada 2014. godini, tj. za 
1.600,00 kuna. Navedeni iznos iskazuje se u PDV-K obrascu za 2014. 
godinu na rednom broju III.15. (predznak +).

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo 
temeljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška nabave 
dugotrajne imovine, nego se knjiži kao poslovni prihod odnosno 
rashod.
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Knjiženje:
Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. 2013. godina

Ispravak pretporeza 
za nabavljenu DI zbog 
povećanja postotka 
prava na odbitak 
pretporeza 1.600,00 124211 68311

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pretporeza u 
slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza ukupno pet godina 
za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno deset godina ako se radi o 
nekretninama. Ispravak pretporeza se ne provodi ako ukupna razlika 
pretporeza u pojedinoj godini ne prelazi 1.000,00 kuna.

3.  SPECIFIČNOSTI KONAČNOG OBRAČUNA PDVͳa 
KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije (udruge građana, udruge koje osnivaju 
pravne osobe, zaklade), prema propisima o porezu na dodanu vri-
jednost, načelno mogu biti obveznici poreza na dodanu vrijednost. 
S iznimkom osoba koje nisu porezni obveznici iz članka 6. Zakona 
(javnopravna tijela) osim kada obavljaju gospodarsku djelatnost, 
sve ostale neprofitne organizacije smatraju se poduzetnicima, pa 
za dio gospodarske djelatnosti mogu postati obveznici poreza na 
dodanu vrijednost. Neprofitne organizacije kao obveznici PDV-a 
imaju niz specifičnosti kod sastavljanja obračuna PDV-a pa tako i 
konačnog obračuna, pogotovo vezano za priznavanje pretporeza, 
odnosno kod podjele pretporeza na poduzetnički i nepoduzetnički 
dio djelatnosti. Naime, neprofitne organizacije u sustavu PDV-a kod 
utvrđivanja prava na odbitak pretporeza najprije trebaju utvrditi radi 
li se o nabavi za potrebe nepoduzetničke djelatnosti za koju nemaju 
pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za poduzetničku djelatnost 
za koju imaju pravo na odbitak pretporeza ako se radi o oporezivoj 
djelatnosti. Dakle, pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije 
podjelom na nepoduzetnički i poduzetnički dio, a tek nakon toga 
poduzetnički dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke. 
Prema članku 137. stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se određena 
isporuka kod primatelja u beznačajnom dijelu koristi za poslovne svr-
he, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u nepoduzetničke 
svrhe. Nasuprot tome, ako će se isporučeno dobro u cijelosti ili skoro 
u cijelosti koristiti u poduzetničke svrhe, smatra se da je isporuka u 
cijelosti obavljena u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepoduzetnički i 
poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 137. stavka 3. Pravilnika 
o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi hoće li se 
nabava koristiti u poduzetničke ili nepoduzetničke svrhe.2 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepoduzetničke svrhe, 
pretporez se mora podijeliti prema svrsi uporabe na dio koji se može 
i na dio koji se ne može odbiti. U navedenoj odredbi Pravilnika pro-
pisano je da se ovaj način razgraničenja provodi ako se radi o nekret-
ninama, a osobito o pokretnim dobrima koja se u gospodarskome 
prometu količinski određuju po broju, mjeri ili težini te kod korištenja 
usluga. Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ulaznih računa 
koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj djelatnosti, pri-
mjerice računi za režijske troškove (grijanje, struja, voda, najamnina 
i sl.). Navedeno znači da za svaku fakturu treba naći ključ podjele na 
poduzetnički i nepoduzetnički dio. Ako podjelu nije moguće utvrditi 
prema fizičkim pokazateljima (broju, mjeri, težini), mišljenja smo 
da bi se morala opravdati podjela na temelju postotnog udjela pri-

2  Detaljnije u mišljenju MF, klasa: 410-01/12-01/547, ur. br. 513-07-21-
01/12-2, od 19. ožujka 2012., objavljeno u RIF-u 7/12., str. 107.

hoda od oporezivih isporuka u odnosu na ukupni prihod određenog 
subjekta. 

Skreće se pozornost na odredbu članka 137. stavak 4. Pravilnika o 
PDV-u prema kojoj ako podjela nije moguća po broju, mjeri ili težini, 
a primljena isporuka se prema odluci poreznog obveznika u cijelosti 
uključuje u poslovne svrhe, u tome slučaju radi se o korištenju doba-
ra poslovne imovine u privatne ili druge neposlovne svrhe, odnosno 
o uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju kao 
izuzimanje za privatne potrebe.

4.  IZMJENE VEZANE ZA PRIMJENU POREZNOG 
OSLOBOĐENJA KOD USLUGA VEZANIH ZA SPORT I 
TJELESNI ODGOJ

Prema čl. 39. st. 1. t. m) Zakona o PDV-u, od 1. srpnja 2013. uslu-
ge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju neprofitne 
pravne osobe (uključivo i proračunske korisnike) osobama koje se 
bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju oslobođene su PDV-a 
bez prava na odbitak pretporeza.3 Člankom 63.a Pravilnika o PDV-u 
propisano je da primatelji usluga vezanih za sport i tjelesni odgoj, 
a koje su oslobođene PDV-a, mogu biti osobe koje se sportom ili 
tjelesnim odgojem bave profesionalno ili amaterski. Tako primjerice, 
korisnici ovih usluga mogu biti i građani kao pojedinci koji sportsku 
dvoranu koriste za rekreaciju. 

Navedene odredbe Zakona i Pravilnika bitno su izmijenile porezni 
status primjerice škola, udruga i drugih neprofitnih organizacija 
koje iznajmljuju sportske dvorane i druge terene osobama koje se 
bave sportom bilo profesionalno ili amaterski. Dok su 1. siječnja 
2010. godine, nakon napuštanja institucionalnog i početka primjene 
funkcionalnog načela primjene poreznih oslobođenja, mnoge škole 
i slične ustanove ušle u sustav PDV-a upravo zbog pružanja usluga 
najma školskih dvorana, nakon 1. srpnja 2013., ako je usluga najma 
pružena osobama koje se bave sportom ista je oslobođena PDV-a. 
Međutim, ako se dvorana iznajmljuje u druge svrhe osim u svrhe 
sporta, radi se o oporezivoj isporuci ako istu pruža porezni obveznik. 
Primjerice, ako škola iznajmljuje dvoranu trgovačkom društvu za 
potrebe pružanja usluga fitnessa, organiziranje priredbi i sl., u ovom 
slučaju usluga najma nije oslobođena PDV-a.

Porezno oslobođenje primjenjuju i ustanove za upravljanje 
sportskim objektima kada prostore sportskih objekata iznajmljuju 
osobama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. Kada 
se sportski objekti iznajmljuju za druge svrhe, npr. organiziranje kon-
certa, radi se o oporezivoj isporuci ako ju obavlja porezni obveznik.

Primjenjujući ovo porezno oslobođenje određene škole i druge 
neprofitne organizacije nakon 1. srpnja 2013. godine možda su stekle 
uvjete za izlazak iz sustava PDV-a, pa ako žele izaći iz sustava PDV-a o 
tome trebaju obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave do 15. 
siječnja 2015. godine.

5.  ZAKLJUČAK

Vezano za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 2014. 
godinu, kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija nema 
bitnih razlika u odnosu na način sastavljanja konačnog obračuna 
za 2013. godinu. Izmjene Zakona o PDV-u koje stupaju na snagu 
1. siječnja 2015. primjenjivat će se tek kod sastavljanja obračuna 
u 2015. godini. Ovim izmjenama Zakona o PDV-u ukida se obveza 
podnošenja konačnog obračuna PDV-a na Obrascu PDV-K tek za 
2015. godinu. Bez obzira na ukidanje obveza sastavljanja PDV-K 
obrasca, porezni obveznici će trebati u prijavi PDV-a, koju podnose 
za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine napraviti 
sva usklađenja i ispravke za tu kalendarsku godinu. 

3  Detaljnije o tome može se pročitati u članku Lj. Javor: Oslobođenje od PDV-
a za usluge povezane uz sport, u časopisu Riznica br. 10/14.
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Visina otpremnine za odlazak u mirovinu jednaka je za zaposlene u državnim tijelima i u javnim službama, a 
važećim je kolektivnim ugovorima određena u visini tri proračunske osnovice. 
Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa bez krivnje radnika nije jednaka u državnim tijelima i javnim 
službama, iako se sredstva za isplatu toga materijalnog prava osiguravaju iz istog izvora. U državnim službama 
svi zaposlenici kojima je radni odnos prestao zbog poslovno ili osobno uvjetovanog razloga, imaju pravo na 
otpremninu u visini značajno povoljnijoj od iznosa propisanog Zakonom o radu. U javnim službama pravo 
na povoljniju svotu otpremnine ostvaruju samo zaposlenici s 30 i više godina radnog staža u javnoj službi, 
a za one s manje od 30 godina staža otpremnina se određuje prema Zakonu o radu. Pravo na otpremninu u 
dvostrukom iznosu ostvaruju pod jednakim uvjetima, ali u različitoj visini.
Neoporezivi iznos otpremnine za odlazak u mirovinu određen je u svoti 8.000,00 kn po radniku, a za otkaz 
radnog odnosa bez krivnje radnika u visini 6.400,00 kn za svaku godinu rada kod poslodavca koji otkazuje 
ugovor o radu.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Visina otpremnine za prestanak radnog 
odnosa u državnim tijelima i javnim službama

1. UVOD

Pri određivanju prava radnika zaposlenih u državnim i javnim 
službama primarno se primjenjuju posebni propisi kojima su uređe-
na pitanja radnih odnosa, a tek podredno Zakon o radu (Nar. nov., 
br. 93/14.), kao opći propis radnog prava. Posebni propisi imaju 
prednost u primjeni, a samo ako neko pitanje  sadržaja radnog 
odnosa nije uređeno posebnim propisom, primjenjuje se Zakon o 
radu. 

Radni odnosi državnih službenika uređeni su Zakonom o držav-
nim službenicima (Nar. nov., br. 92/05. - 38/13.), a na radne odnose 
zaposlenih u javnim službama primjenjuju se brojni posebni propi-
si, ovisno o djelatnosti javne službe. Primjeri posebnih propisa u 
djelatnostima javnih službi su Zakon o plaćama u javnim službama, 
Zakon o osnovnoškolskom i srednjoškolskom odgoju i obrazovanju, 
Zakon o znanosti i visokom obrazovanju, Zakon o zdravstvenoj 
zaštiti, Zakon o sestrinstvu, Zakon o liječništvu i dr. Kako posebni 
propisi u ovim djelatnostima u pravilu ne reguliraju pravo radnika 
na otpremninu ili se pri određivanju prava radnika pozivaju na 
opće propise radnog prava, pri utvrđivanju prava na otpremninu 
zaposlenih u javnim i državnim službama primjenjuje se Zakon o 
radu i kolektivni ugovori koji obvezuju tijelo državne vlasti odnosno 
ustanovu javne službe kao poslodavca.

U državnim i javnim službama se isplaćuju dvije vrste 
otpremnina:
1. otpremnina za odlazak u mirovinu i
2. otpremnina za prestanak državne službe istekom roka raspola-

ganja odnosno otpremnina za otkaz ugovora o radu bez krivnje 
radnika.

U vezi s pravom na otpremninu, i na državne i na javne službe-
nike i namještenike primjenjuje se pravilo pogodnosti propisano čl. 
9. st. 3. Zakona o radu koje uređuje primjenu za radnika najpovolj-
nijeg prava, osim ako Zakonom o radu ili posebnim propisom nije 
drukčije određeno. 

2.  OTPREMNINA ZA ODLAZAK U MIROVINU

2.1.  Visina otpremnine za mirovinu

Visina otpremnine za odlazak u mirovinu jednaka je u državnim 
i javnim službama. Za državne službenike i namještenike pravo 
na otpremninu za odlazak u mirovinu uređeno je čl. 51. Kolek-
tivnog ugovora za državene službenike i namještenike (Nar. nov., 
br. 104/13., Dodatak I. – 104/13., Dodatak II. – 150/13. i 153/13. 
- ispr.), a za zaposlene u javnim službama čl. 61. Temeljnog kolek-
tivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama 
(Nar. nov., br. 141/12., Dodatak I. – 141/12. i Dodatak II. - 150/13. i 
153/13. - ispr., dalje: TKU za javne službe).

Otpremnina za odlazak u mirovinu iznosi tri proračunske 
osnovice. Kako prema Zakonu o izvršavanju Proračuna Republike 
Hrvatske za 2014. godinu (Nar. nov., br. 152/13. i 39/14.), proračun-
ska osnovica iznosi 3.326,00 kn, otpremnina za odlazak u mirovinu 
iznosi 9.978,00 kn. 

2.2. Porezno određenje i način isplate

Neoporezivi iznos otpremnine za odlazak u mirovinu propisan 
je Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. – 160/13.) 
u iznosu 8.000,00 kn po radniku. Kako je pravo na otpremninu za 
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odlazak u mirovinu u kolektivnim ugovorima određeno u iznosu 
većem od dozvoljenog neoporezivog primitka, razlika od 1.978,00 
kn isplaćuje se kao plaća u poreznom smislu. U oba kolektivna 
ugovora je određeno da se ukupna otpremnina na koju zaposlenik 
ima pravo smatra neto plaćom, pa je isplatitelj dužan neto iznos od 
1.978,00 kn preračunati u bruto plaću. Na dio otpremnine koji se 
isplaćuje kao plaća u poreznom smislu, obračunavaju se i plaćaju 
propisani doprinosi  iz plaće i na plaću, te porez na dohodak od 
nesamostalnog rada neovisno o tome što je radnik možda već ne-
koliko mjeseci u mirovini.

Primjer 1. – Otpremnina za odlazak u mirovinu

Radni odnos je prestao s danom 31. kolovoza 2014. godine po 
sili zakona jer je radnik navršio 65 godina starosti i najmanje 15 
godina staža osiguranja. Radnik je od 1. rujna u mirovini. Bivšem 
radniku poslodavac u listopadu 2014. godine isplaćuje otpremni-
nu za odlazak u mirovinu u svoti 9.978,00 kn neto. Stopa prireza 
iznosi 18%.

Poslodavac pri isplati otpremnine za odlazak u mirovinu može 
koristiti propisani neoporezivi iznos od 8.000,00 kn jer se isplata 
obavlja temeljem radnog odnosa iz kojeg je radnik ostvario pravo 
na mirovinu, pa i pravo na otpremninu, iako primatelj više nije u 
radnom odnosu kod isplatitelja. No, kako isplatitelj više ne raspo-
laže poreznom karticom odnosnog radnika (porezna kartica je kod 
isplatitelja mirovine), isplaćeni iznos treba evidentirati u obrascu IP 
s identifikatorom 2, bez mogućnosti umanjenja porezne osnovice 
za osobni odbitak.

Poslodavac pri isplati otpremnine obračunava sljedeća javna 
davanja:

Opis Iznos u kn

Otpremnina - ukupno 9.978,00
Od toga: neoporezivi iznos otpremnine 8.000,00
Neto iznos otpremnine koji se u poreznom smislu 
smatra plaćom 1.978,00
Bruto svota dijela otpremnine koji se smatra plaćom 2.908,74
Doprinosi iz plaće – 20% 581,75
Dohodak = porezna osnovica 2.326,99
Porez na dohodak:

12% od 2.200,00
25% od 126,99

295,75

Prirez porezu na dohodak – 18% od 295,75 53,24
Porez i prirez - ukupno 348,99
Isplata radniku: neto iznos dijela otpremnine koji se 
smatra plaćom i neoporezivi iznos 9.978,00
Doprinosi na plaću – 17,2% 500,30
Ukupni troškovi isplatitelja (3.409,04 + 8.000,00) 11.409,04

Neoporezivi iznos otpremnine za odlazak u mirovinu dozvolje-
no je do kraja 2014. godine isplatiti u gotovini (od 1. siječnja 2015. 
godine korisnici proračuna obvezni su, ne samo plaću, nego i neo-
porezive primitke koje isplaćuju zaposlenicima, isplaćivati na tekući 
ili štedni račun1), a dio koji se u poreznom smislu smatra plaćom 
treba uplatiti na račun primatelja otvoren u ovlaštenoj organizaciji. 
Prema propisima o ovrsi, otpremninu nije dozvoljeno isplatiti na 
račun zaštićen od provođenja ovrhe na novčanim sredstvima.

1  Čl. 90. Pravilnika o porezu na dohodak;  izmjene i dopune iz  lipnju 2013. 
godine.

3.  OTPREMNINA ZA PRESTANAK RADNOG ODNOSA 
BEZ KRIVNJE RADNIKA

3.1.  Visina otpremnine za državne službenike i 
namještenike 

Pravo na otpremninu zbog prestanka službe državnog služ-
benika uređeno je Zakonom o državnim službenicima. Prema čl. 
131. toga Zakona, službenici kojima državna služba prestaje po 
sili zakona nakon isteka roka u kojem su stavljeni na raspolaganje, 
imaju pravo na otpremninu najmanje u visini određenoj Zakonom 
o radu. Razlozi zbog kojih državni službenik može biti stavljen na 
raspolaganje, trajanje raspolaganja i prava koja ostvaruje u razdo-
blju raspolaganja, propisani su čl. 124. do 131. Zakona o državnim 
službenicima.

Na prava, obveze i odgovornosti namještenika zaposlenih u 
organima i tijelima državne vlasti, primjenjuju se opći propisi o 
radu i u skladu s njima sklopljeni kolektivni ugovori, osim ako nije 
drugačije određeno Zakonom o državnim službenicima. U vezi s 
pravom na otpremninu za prestanak radnog odnosa bez krivnje 
namještenika,  u Zakonu o državnim službenicima nema posebnih 
odredbi o pravima namještenika, pa se na namještenike zaposlene 
u državnim tijelima primjenjuju opći propisi radnog prava.

Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namještenike 
visina otpremnine je i za službenike i za namještenike određena 
u iznosu znatno povoljnijem od Zakona o radu (za službenike u čl. 
71. st. 1., a za namještenike u čl. 71. st. 2.), i to za sve službenike 
i namještenike, neovisno o navršenim godinama radnog staža. S 
obzirom da Zakon o državnim službenicima pri određivanju prava 
na otpremninu ne isključuje primjenu povoljnijeg prava ugovore-
nog kolektivnim ugovorom, službenici i namještenici zaposleni u 
državnim tijelima imaju pravo na otpremninu prema čl. 71. Kolek-
tivnog ugovora za državne službenike i namještenike. Za određiva-
nje visine otpremnine, kao radni staž kod istog poslodavca računa 
se neprekidni radni staž ostvaren u državnim tijelima Republike 
Hrvatske. 

Visina otpremnine iznosi:
- za državne službenike - 65% prosječne plaće isplaćene u zadnja 

tri mjeseca prije stavljanja na raspolaganje, za svaku godinu 
radnog staža ostvarenog u državnoj službi;

- za državne namještenike - 65% prosječne plaće koja je namje-
šteniku isplaćena u zadnja tri mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa, za svaku godinu rada u državnim tijelima.
Dakle, za državne službenike je osnovica za određivanje visine 

otpremnine prosječna plaća isplaćena u zadnja tri mjeseca prije 
stavljanja na raspolaganje, a za državne namještenike prosječna 
plaća isplaćena u zadnja tri mjeseca prije prestanka radnog od-
nosa. U odnosu na visinu otpremnine propisanu Zakonom o radu, 
Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike je povoljniji 
po tri osnove:
- otpremnina se određuje u visini 65% prosječne plaće službenika 

odnosno namještenika, a po Zakonu o radu u visini 33,33% pro-
sječne plaće za svaku navršenu godinu rada

- otpremnina se određuje u odnosu na ukupne godine radnog 
staža u državnoj službi, a ne samo za godine rada kod zadnjeg 
poslodavca i

- otpremnina se određuje od prosječne bruto plaće, a taj se iznos 
smatra neto svotom otpremnine (čl. 67. Kolektivnog ugovora) 
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tako da propisana javna davanja ukoliko se obračunavaju i pla-
ćaju, u cijelosti terete državno tijelo koje isplaćuje otpremninu. 

Prema Kolektivnom ugovoru za državne službenike i namješte-
nike nije isključeno pravo službenika i namještenika kojemu je 
prestao radni odnos i isplaćena otpremnina da nakon ponovnog 
zaposlenja u državnim tijelima i ponovnog prestanka radnog 
odnosa, opetovano, po drugi put ostvari pravo na otpremninu 
određenu u odnosu na ukupne godine radnog staža u državnoj 
službi.  

Tablica 1.  Usporedni pregled određivanja visine otpremnine za 
državne službenike i namještenike i visine otpremnine 
propisane Zakonom o radu 

Kriteriji prema 
kojima se 

određuje visina 
otpremnine

Zakon o radu 
čl. 126.

KU za državne 
službenike i 

namještenike 
(čl. 71. st. 1., 

povezano s čl. 
67.)

KU za državne 
službenike i 

namještenike (čl. 
71. st. 2., povezano 

s čl. 67.)

svi radnici, 
osim 

članova 
uprave

državni 
službenici

državni 
namještenici

- navršene 
godine 
radnog staža

radni 
staž kod 
poslodavca 

ukupni 
neprekinuti radni 
staž u državnim 
tijelima

ukupni neprekinuti 
staž u državnim 
tijelima

- osnovica za 
određivanje 
visine 
otpremnine

1/3 
prosječne 
bruto plaće 
u tri mjeseca 
prije 
prestanka 
radnog 
odnosa

65% prosječne 
bruto plaće 
u tri mjeseca 
prije prestanka 
radnog odnosa, 
s tim da se tako 
određeni iznos 
smatra neto 
svotom

65% prosječne 
bruto plaće u tri 
mjeseca prije 
stavljanja na 
raspolaganje, s tim 
da se tako određeni 
iznos smatra neto 
svotom 

- ograničenja 
najvišeg 
iznosa 
otpremnine

najviše 6 
prosječnih 
bruto plaća

najviši iznos nije 
ograničen

najviši iznos nije 
ograničen

3.2.  Visina otpremnine za zaposlene u javnim službama

Za zaposlene u javnim službama visina otpremnine za otkaz 
ugovora o radu bez krivnje radnika uređena je Zakonom o radu i 
Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike u 
javnim službama.

Radnik zaposlen u ustanovi javne službe (ustanova javne službe 
je poslodavac), ima pravo na otpremninu za prestanak radnog od-
nosa ako su kumulativno ispunjena sljedeća tri uvjeta:
1. ako ugovor o radu otkazuje poslodavac
2. ako razlog prestanka radnog odnosa nije krivnja ili ponašanje 

radnika
3. ako je radnik kod poslodavca bio u radnom odnosu na 

neodređeno ili na određeno vrijeme u trajanju od najmanje 
dvije godine.
Najčešći razlozi prestanka radnog odnosa koji imaju za poslje-

dicu obvezu isplate otpremnine su poslovno ili osobno uvjetovani 
otkazi ugovora o radu kad ugovor o radu otkazuje poslodavac.

Visina otpremnine na koju ima pravo službenik ili namještenik 
u javnoj službi ovisi o navršenim godinama neprekinutog radnog 
staža ostvarenog radom kod svih poslodavaca koji su javna služba, 
tj. pri određivanju visine otpremnine uzima se u obzir ukupni radni 
staž ostvaren u javnim službama. U nekim granskim kolektivnim 
ugovorima javnih službi ovo se pravo uređuje još povoljnije tako 
da se ne postavlja uvjet neprekidnog radnog staža, već se zbrajaju 
razdoblja staža ostvarenog prije i nakon prekida rada u javnim 
službama.

Prema čl. 47. TKU za javne službe različito je uređena visina 
otpremnine za službenike i namještenike koji:
- u javnoj službi imaju manje od 30 godina radnog staža, i za one 

koji su
- u javnoj službi ostvarili 30 i više godina radnog staža.

3.2.1.  Visina otpremnine za zaposlene koji imaju manje od 30 
godina radnog staža u javnim službama

Službenik i namještenik ustanove javne službe koji u trenutku 
otkazivanja ugovora o radu ima manje od 30 godina radnog staža 
u javnim službama ima pravo na otpremninu određenu čl. 47. st. 
2. TKU-a za javne službe, tj. u visini propisanoj Zakonom o radu. 
Prema čl. 126. Zakona o radu otpremnina se određuje u visini jedne 
trećine prosječne bruto plaće radnika ostvarene u tri mjeseca prije 
prestanka radnog odnosa za svaku navršenu godinu rada kod poslo-
davca, ali najviše u iznosu šest prosječnih bruto plaća ostvarenih u 
tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu. Iako se stranke TKU za 
javne službe pri određivanju visine otpremnine pozivaju na Zakon 
o radu, ta je otpremnina u pravilu povoljnija od otpremnine iz čl. 
126. Zakona o radu zbog povoljnijeg računanja staža ostvarenog 
kod istog poslodavca.

Naime, svim zaposlenicima javnih službi se pri određivanju pra-
va koja ovise o dužini radnog staža kod istog poslodavca, na temelju 
čl. 49. TKU za javne službe kao staž kod istog poslodavca računa 
neprekidni staž u javnim službama, bez obzira na promjenu poslo-
davca. Definiciju pojma javne službe nalazimo u Zakonu o plaćama 
u javnim službama (Nar. nov., br. 27/01.). Pod neprekidnim radom 
u javnim službama podrazumijeva se rad u javnim ustanovama i 
drugim pravnim osobama kojima se sredstva za plaće osiguravaju 
u državnom proračunu, odnosno iz državnih izvanproračunskih 
fondova. Pri tome se i neprekidni rad u prijašnjim organizacijama, 
ustanovama i drugim pravnim osobama koje se prema sada važećoj 
definiciji smatraju javnom službom, također smatra neprekidnim 
radom u javnim službama.

Pri određivanju visine otpremnine uzimaju se u obzir pune 
navršene godine rada u javnim službama, tako da se posljednja 
nepotpuna godina ne uračunava. Tako će npr. radniku koji ima 10 
godina 11 mjeseci i 29 dana rada u javnim službama, otpremnina 
biti određena u odnosu na 10 godina rada, iako mu za navršavanje 
11 godina rada nedostaje svega jedan dan.

Iznos otpremnine se određuje od prosječne bruto plaće radni-
ka ostvarene u prethodna tri mjeseca prije prestanka radnog odno-
sa. Ako u razdoblju prethodna tri mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa radnik nije ostvarivao pravo na plaću, već je iz zakonom 
propisanih razloga isplaćivana naknada plaće (npr. bolovanje, ro-
diljni ili roditeljski dopust i dr.), za izračun pripadajuće otpremnine 
uzima se plaća koju bi zaposlenik ostvario da je radio. 
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Otvoreno je pitanje istovremene primjene čl. 47. st. 2. i čl. 89. 
TKU za javne službe u vezi dvojbe je li otpremnina određena prema 
Zakonu o radu neto ili bruto primitak radnika. Naime, prema čl. 
47. st. 2. TKU za javne službe otpremnina se određuje sukladno 
Zakonu o radu prema kojem se plaćom smatra plaća u bruto iznosu, 
pa je i svota otpremnine određena prema Zakonu o radu bruto 
otpremnina. No, u čl. 89. TKU za javne službe izrijekom je propisano 
da se iznosi materijalnih prava iz čl. 47. smatraju neto primitkom 
radnika, što ostavlja dvojbe. Ovo je pitanje važno za zaposlene 
kojima je prosječna mjesečna bruto plaća ostvarena u prethodna 
tri mjeseca veća od  19.200,00 kn (jer je tada jedna trećina bruto 
plaće veća od neoporezivog iznosa otpremnine koji je propisan u 
svoti 6.400,00 kn za svaku godinu rada kod poslodavca koji otkazuje 
ugovor o radu). U slučaju takvih isplata, uputno je zatražiti odgovor 
Povjerenstva ovlaštenog za tumačenje i praćenje primjene TKU-a 
za javne službe.

Za radnike s ostvarenih manje od 30 godina radnog staža u jav-
nim službama otpremnina se određuje uz primjenu ograničenja 
propisanog Zakonom o radu i iznosi najviše šest radnikovih plaća. 
To praktično znači da se radnicima koji imaju ostvarenog radnog 
staža u javnim službama između 18 godina i 29 godina, otpremni-
na određuje u visini šest prosječnih plaća odnosnog radnika.

3.2.2.  Povoljnija otpremnina za radnike s 30 i više godina 
radnog staža u javnim službama

Pravo radnika na otpremninu zbog otkaza ugovora može se u 
drugim izvorima radnog prava (pravilnik o radu, kolektivni ugovor 
ili ugovor o radu), ugovoriti odnosno odrediti za radnika povoljnije 
u odnosu na Zakon o radu. Povoljniji iznos prava na otpremninu 
može se odrediti tako da se ugovori veći iznos otpremnine (npr. 
u visini većoj od jedne trećine bruto plaće za svaku godinu rada), 
može se ugovoriti da se otpremnina određuje za povoljnije godine 

radnog staža (npr. za ukupne godine radnog staža u djelatnosti, a ne 
samo radnog staža kod poslodavca), može se ugovoriti otpremnina 
bez ograničenja od najviše šest mjesečnih plaća i dr. Upravo su 
tu mogućnost iskoristile stranke TKU za javne službe i za radnike 
zaposlene u javnim službama ugovorile povoljnije određivanje 
otpremnine po sva tri kriterija o kojima ovisi svota otpremnine. 

Zaposlenici s 30 i više godina radnog staža u javnim službama 
imaju pravo na otpremninu u visini 65% prosječne mjesečne bruto 
plaće koja im je isplaćena u zadnja tri mjeseca prije prestanka 
radnog odnosa. Tako određena visina otpremnine se isplaćuje kao 
neto primitak radnika (čl. 89. TKU za javne službe). Dakle, u odno-
su na zaposlene u javnim službama s manje od 30 godina radnog 
staža, za zaposlene s 30 i više godina staža u javnim službama, 
ugovorena je povoljnost po sljedećim osnovama: 
- otpremnina im se određuje u visini 65% od prosječne bruto 

plaće isplaćene u prethodna tri mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa

- otpremnina im se određuje od osnovice prosječne bruto plaće, 
a taj se iznos smatra neto svotom otpremnine, tako da sva mo-
žebitna javna davanja terete poslodavca, a zaposlenik može pod 
određenim uvjetima ostvariti i povrat dijela poreza na dohodak 
plaćenog pri isplati otpremnine

- pri određivanju visine otpremnine ne primjenjuje se ograni-
čenje najviše svote otpremnine od šest bruto plaća propisano 
Zakonom o radu.
Kad se usporedba provodi u odnosu na radnike koje ne štiti 

povoljnije pravo iz kolektivnog ugovora, tj. radnike kojima se 
otpremnina određuje prema Zakonu o radu, tu je još i dodatna 
pogodnost vezana uz način računanja ostvarenog radnog staža. Tu 
pogodnost u javnim službama jednako ostvaruju zaposlenici koji 
imaju do 30 i oni koji imaju 30 i više godina neprekinutog radnog 
staža u javnim službama. 

Tablica 2. Usporedni pregled određivanja iznosa otpremnine za otkaz radnog odnosa bez krivnje radnika pema Zakon o radu i prema 
čl. 47. TKU za javne službe

Kriteriji prema kojima se određuje visina 
otpremnine

Zakon o radu čl. 126.
TKU za javne službe, čl. 47. st. 2., 

povezano s čl. 49.
TKU za javne službe, čl. 47. st. 3.

povezano s čl. 49.
neovisno o navršenim 

godinama rada
do 29 navršenih godina radnog 

staža u javnim službama
30 i više navršenih godina radnog 

staža u javnim službama
- navršene godine radnog staža radni staž kod poslodavca ukupni neprekinuti radni staž u 

javnim službama
ukupni neprekinuti staž u javnim 
službama

- osnovica za određivanje visine 
otpremnine

1/3 prosječne bruto plaće u 
tri mjeseca prije prestanka 
radnog odnosa

1/3 prosječne bruto plaće u tri 
mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa

65% prosječne bruto plaće u tri 
mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa, s tim da se tako određeni 
iznos smatra neto svotom 

- ograničenja najvišeg iznosa 
otpremnine

najviše 6 prosječnih bruto 
plaća

najviše 6 prosječnih bruto plaća najviši iznos nije ograničen

3.2.3.  Povoljnije uređeno pravo na otpremninu u granskim kolektivnim ugovorima

U nekim je granskim kolektivnim ugovorima javnih službi za određene zaposlenike pravo na otpremninu za prestanak radnog odnosa 
bez krivnje radnika ugovoreno povoljnije u odnosu na Zakon o radu i povoljnije u odnosu na TKU za javne službe. Dodatna pogodnost 
ugovorena je u:
- čl. 33. st. 1. Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 63/14.)
- čl. 43. st. 1.  Kolektivnog ugovora za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 72/14.)
- čl. 29. povezano s čl. 28. Kolektivnog ugovora za djelatnost socijalne skrbi (Nar. nov., br. 42/14.).

Za radnika zaposlenog u osnovnom i srednjem obrazovanju ugovoreno je povoljnije pravo na otpremninu ukoliko mu se izmijeni 
opseg ugovorenog tjednog radnog vremena s punog na nepuno, a nakon toga, unutar roka od 3 godine, prestane potreba za njegovim 
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radom i otkaže mu se ugovor o radu. Neposredno prije otkazivanja 
ugovora o radu radnik je radio s nepunim radnim vremenom, 
ali prema granskom kolektivnom ugovoru ima pravo na visinu 
otpremnine određene od plaće koju bi ostvario da je zaposlen s 
punim radnim vremenom.

Za zaposlene u ustanovama socijalne skrbi u granskom je ko-
lektivnom ugovoru ugovorena dodatna pogodnost koja se odnosi 
na radni staž kao kriterij određivanja visine otpremnine. Naime, 
zaposleni u socijalnoj skrbi imaju pravo na visinu otpremnine 
određenu u odnosu na ukupne godine rada u javnim službama, a 
ne samo za neprekinuti radni staž, što je povoljnije za radnike koji 
su imali prekid kontinuiteta rada u javnim službama. Njima se pri 
određivanju visine otpremnine zbrajaju sva razdoblja provedena na 
radu u javnim službama. 

3.3.  Porezno određenje otpremnine za otkaz radnog 
odnosa  bez krivnje radnika

Prema čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak neoporeziva svota 
otpremnine zbog poslovno i osobno uvjetovanog otkaza ugovora o 
radu određena je u visini  6.400 kn za svaku navršenu godinu rada 
kod poslodavca koji otkazuje ugovor o radu. 

Porezni propisi postavljaju uvjet određivanja neoporezivih ot-
premnina u odnosu na godine rada kod istog poslodavca. Stoga pri 
ostvarivanju prava radnika na otpremninu koja se određuje od uku-
pnih godina radnog staža u javnim službama odnosno od ukupnih 
godina radnog staža u državnim službama, treba voditi računa da je 
neoporeziv samo dio otpremnine određen kao umnožak navršenih 
godina rada kod tog zadnjeg poslodavca i neoporezivog iznosa u 
visini 6.400,00 za svaku godinu rada kod poslodavca koji isplaćuje 
otpremninu.

Ako se otpremnina isplaćuje u svoti većoj od propisanog neopo-
rezivog iznosa, razlika preko neoporezivog iznosa podliježe plaćanju 
obveznih doprinosa i poreza na dohodak, jednako kao plaća.

Primjer 2. - Ukupna otpremnina se isplaćuje kao neoporezivi 
primitak radnika

Radnik ima ukupno 20 godina radnog staža, od čega 12 navr-
šenih godina radnog staža u različitim ustanovama javnih službi, 
a od toga 10 navršenih godina rada kod zadnjeg poslodavca koji 
mu otkazuje ugovor o radu zbog poslovno uvjetovanih razloga. 
Prosječna bruto plaća radnika ostvarena u posljednja tri mjeseca 
prije prestanka radnog odnosa iznosila je 9.300,00 kn.

Visina otpremnine određuje se u odnosu na godine rada u jav-
nim službama, dakle u odnosu na 12 navršenih godina rada i to u 
iznosu jedne trećine bruto plaće za svaku godinu rada, tako da pra-
vo na otpremninu iznosi  37.200,00 kn (9.300,00 kn : 3 = 3.100,00 
x 12 g = 37.200,00 kn). 

Neoporezivi iznos otpremnine određuje se u odnosu na go-
dine rada kod zadnjeg poslodavca. Radnik je 10 godina radio kod 
poslodavca koji mu otkazuje radni odnos, pa mu se može isplatiti 
neoporeziva otpremnina u iznosu 64.000,00 kn (10 x 6.400,00 kn). 
Radniku se u ovom primjeru isplaćuje otpremnina manja od svote 
koja je kao neoporeziva dozvoljena poreznim propisima, pa se uku-
pni iznos otpremnine u visini  37.200,00 isplaćuje kao neoporezivi 
primitak.

Primjer 3. - Otpremnina u visini najvišeg dozvoljenog iznosa 
prema Zakonu o radu

Radniku se otkazuje radni odnos zbog osobno uvjetovanih 
razloga nakon 28 navršenih godina rada. Svih 28 godina radnik je 
proveo na radu kod istog poslodavca, ustanove iz djelatnosti jav-
ne službe. U tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa ostvario 
je pravo na prosječnu bruto plaću u iznosu 5.600,00 kn.

U ovom primjeru se pravo na otpremninu određuje prema čl. 
126. Zakona o radu. Radnik ima pravo na otpremninu u visini jedne 
trećine bruto plaće za svaku godinu rada kod istog poslodavca, a  
najviše šest plaća. U slučaju kad se otpremnina određuje za godine 
rada iznad 18 godina (19 i više navršenih godina rada kod istog 
poslodavca), primjenjuje se ograničenje visine otpremnine od šest 
bruto plaća.

Kako je u ovom primjeru radnik radio u javnim službama 28 
godina, otpremnina se određuje u najvišem iznosu prema Zakonu 
o radu i iznosi 33.600,00 kn. Prema poreznim propisima, ovom 
bi se radniku moglo na ime otpremnine neoporezivo isplatiti čak 
179.200,00 kn, a isplaćuje se svota manja od dozvoljenog neopo-
rezivog iznosa, pa se cijela svota otpremnine u iznosu 33.600,00 kn 
isplaćuje kao neoporezivi primitak.

Primjer 4. - Otpremnina radniku s 30 i više godina rada u jav-
nim službama

Radnik ima ukupno 34 godine radnog staža, od toga 31 go-
dinu radnog staža u javnim službama. Kod zadnjeg poslodavca 
koji mu otkazuje radni odnos zbog poslovno uvjetovanih razloga  
ima navršenih 10 godina radnog staža. Radnik je u tri mjeseca 
prije prestanka radnog odnosa ostvario pravo na prosječnu bru-
to plaću u iznosu od 10.245,00 kn. Radni odnos je prestao 31. 
listopada 2014. godine, radniku je u studenome isplaćena plaća 
za listopad, a otpremnina se isplaćuje u prosincu 2014. godine. 
Stopa prireza iznosi 18%.

S obzirom da je riječ o radniku s 31 navršenom godinom radnog 
staža u javnim službama, pravo na otpremninu se određuje prema 
čl. 47. st. 3. TKU za javne službe i iznosi 206.436,75 kn (65% od 
10.245,00 kn = 6.659,25 kn x 31 godina = 206.436,75 kn). 

Ovom se radniku neoporezivo može isplatiti otpremnina odre-
đena u odnosu na 10 godina radnog staža ostvarenih kod istog 
poslodavca, tako da neoporeziva otpremnina iznosi 64.000,00 
kn. S obzirom da radnik ima pravo na otpremninu u iznosu od 
206.436,75 kn, razlika između neoporezive otpremnine i otpremni-
ne na koju ima pravo prema izvorima radnog prava koji obvezuju 
poslodavca, iznosi 142.436,77 kn. Razlika otpremnine iznad do-
zvoljenog neoporezivog iznosa u poreznom je smislu izjednačena 
s isplatom plaće.

Zbog primjene čl. 89. TKU za javne službe svota od 142.436,77 
(razlika koja prelazi neoporezivi iznos) smatra se neto plaćom. 
Poslodavac je obvezan neto iznos plaće preračunati u bruto svotu 
i podmiriti propisana javna davanja iz plaće i na plaću. Ako poslo-
davac u trenutku isplate otpremnine više ne raspolaže radnikovom 
poreznom karticom, pri obračunu poreza na dohodak neće poreznu 
osnovicu umanjiti za osobni odbitak, a isplaćeni iznos će evidentira-
ti u obrascu IP s identifikatorom 2. Doprinosi za obvezna osiguranja 
se obračunavaju i plaćaju neovisno o tome što radnik više nije 
u radnom odnosu. Naime, u smislu obveze plaćanja doprinosa, 
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otpremnina koja se isplaćuje kao plaća uključuje se u mirovinsku 
osnovicu posljednje godine rada kod poslodavca koji isplaćuje 
otpremninu. Pri obračunu doprinosa za mirovinsko osiguranje ne 
može se koristiti najviša mjesečna osnovica. Obračun obveznih 
javnih davanja je sljedeći:

Opis Iznos u kn

Otpremnina - ukupno 206.436,75
Od toga: neoporezivi iznos otpremnine 64.000,00
Neto iznos otpremnine koji se u poreznom smislu 
smatra plaćom 142.436,75
Bruto svota dijela otpremnine koji se smatra plaćom 332.721,75
Doprinosi iz plaće – 20% 66.544,35
Dohodak 266.177,40
Osobni odbitak 0,00
Dohodak = porezna osnovica 266.177,40
Porez na dohodak:

12% od      2.200,00
25% od      6.600,00
40% od 257.377,40

104.864,96

Prirez porezu na dohodak – 18% od 104.864,97 18.875,69
Porez i prirez - ukupno 123.740,65
Isplata radniku: neto iznos dijela otpremnine koji se 
smatra plaćom i neoporezivi iznos 
(142.436,75 + 64.000,00)

206.436,75

Doprinosi na plaću – 17,2% 57.228,14
Ukupni troškovi isplatitelja (389.949,89 + 64.000,00) 453.949,89

4. PRAVO NA DVOSTRUKU OTPREMNINU

Državni službenici i namještenici i zaposleni u javnim službama 
pod određenim uvjetima ostvaruju pravo na dvostruku otpremni-

nu od iznosa koji bi im inače pripadao. Ti su uvjeti propisani čl. 
42. Zakona o radu i odnose se na radnike koji su doživjeli ozljedu 
na radu i radnike koji su oboljeli od profesionalne bolesti, koje po-
slodavac nakon završenog liječenja ne vrati na rad. Prema izričitoj 
odredbi čl. 42. Zakona o radu radnik može ostvariti pravo na dvo-
struku otpremninu samo ako je ispunio uvjete za stjecanje prava 
na otpremninu po Zakonu o radu. Dakle, otpremninu za poslovno 
ili osobno uvjetovani otkaz radnik može ostvariti u dvostrukom 
iznosu, ali to pravo se ne odnosi na otpremninu za odlazak u mi-
rovinu (otpremnina za odlazak u mirovinu nije propisana Zakonom 
o radu).

Radniku kojem je nakon ozljede na radu ili profesionalnog obo-
ljenja utvrđeno smanjenje radne sposobnosti uz preostalu radnu 
sposobnost, smanjenje radne sposobnosti uz djelomični gubitak 
radne sposobnosti ili neposredna opasnost od nastanka smanjenja 
radne sposobnosti, poslodavac je dužan ponuditi sklapanje ugovora 
o radu za obavljanje poslova za koje je radno sposoban, koji mo-
raju, što je više moguće odgovarati poslovima na kojima je radnik 
prethodno radio. Ponuđeni poslovi moraju odgovarati radnikovim 
sposobnostima, u skladu s mišljenjem i nalazom ovlaštenog tijela. 
Ako poslodavac radniku ne ponudi odgovarajući posao, već mu 
otkaže radni odnos zbog osobno uvjetovanih razloga, tada radnik 
ima pravo na dvostruku otpremninu. Međutim, ako poslodavac 
radniku ponudi odgovarajući posao, a radnik odbije ugovor o radu 
za rad na tim odgovarajućim poslovima, tada u slučaju otkaza ima 
pravo samo na jednostruku otpremninu.

Neoporeziva otpremnina za radnika kojem poslodavac nakon 
povratka s liječenja od posljedica ozljede na radu ili profesionalnog 
oboljenja nije ponudio odgovarajući posao, određena je u  iznosu 
8.000,00 kn za svaku godinu rada kod poslodavca.

1. ZAKON O RADU

GLAVA I.  OPĆE ODREDBE
GLAVA II.  INDIVIDUALNI RADNI ODNOSI 
 1.  ZASNIVANJE RADNOG ODNOSA
 2.  PRAVILNICI O RADU
 3.  ZAŠTITA ŽIVOTA, ZDRAVLJA I PRIVATNOSTI 
 4.  ZAŠTITA TRUDNICA, RODITELJA I POSVOJITELJA 
 5.  ZAŠTITA RADNIKA KOJI SU PRIVREMENO ILI TRAJNO NESPOSOBNI ZA RAD
 6.  PRIVREMENO ZAPOŠLJAVANJE
 7.  PROBNI RAD, OBRAZOVANJE I OSPOSOBLJAVANJE ZA RAD 
 8.  RADNO VRIJEME
 9.  ODMORI I DOPUSTI 
10.  MOGUĆNOSTI DRUKČIJEG UREĐENJA RADNOG VREMENA, 
 NOĆNOG RADA I ODMORA
11.  PLAĆA I NAKNADA PLAĆE 
12.  IZUMI I TEHNIČKA UNAPREĐENJA RADNIKA 
13.  ZABRANA NATJECANJA RADNIKA S POSLODAVCEM 
14.  NAKNADA ŠTETE 
15.  PRESTANAK UGOVORA O RADU

ZAKON O RADU i primjeri ugovora, odluka, sporazuma i pravilnika

Cijena: 200,00 kuna

www.rif.hr

16.  OSTVARIVANJE PRAVA I OBVEZA IZ RADNOG ODNOSA 
GLAVA III. SUDJELOVANJE RADNIKA U ODLUČIVANJU 
1.  RADNIČKO VIJEĆE 
2.  SKUPOVI RADNIKA 
3.  PREDSTAVNIK RADNIKA U ORGANU POSLODAVCA
GLAVA IV. KOLEKTIVNI RADNI ODNOSI
1.  UDRUGE RADNIKA I POSLODAVACA 
2.  UTEMELJENJE I REGISTRACIJA UDRUGA 
3.  IMOVINA UDRUGA
4.  DJELOVANJE UDRUGA
5.  PRESTANAK DJELOVANJA UDRUGE
6. KOLEKTIVNI UGOVORI
7. ŠTRAJK I RJEŠAVANJE KOLEKTIVNIH RADNIH SPOROVA
8. GOSPODARSKO-SOCIJALNO VIJEĆE
GLAVA V. NADZOR NAD PRIMJENOM PROPISA O RADU 
GLAVA VI. POSEBNE ODREDBE
GLAVA VII. UPRAVNE MJERE
GLAVA VIII. PREKRŠAJNE ODREDBE
GLAVA IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

2. PRIMJERI UGOVORA, ODLUKA, SPORAZUMA I PRAVILNIKA
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Posljednjih nekoliko godina Republika Hrvatska sve više slijedi praksu zemalja s razvijenom tradicijom revizije 
javnoga sektora, gdje se reviziji učinkovitosti daje veća pozornost i važnost. Autorica opisuje praksu Državnog 
ureda za reviziju Republike Hrvatske na primjeru revizije učinkovitosti postizanja rezultata i ostvarivanja 
ciljeva poslovanja trgovačkih društava u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Pri 
traženju načina za bolje upravljanje javnim sredstvima ocijenjeno je da je praksa rutinskih revizija pojedinačnih 
transakcija nedjelotvorna jer je malo vjerojatno da će otkrivanje nepravilnosti spriječiti pojavljivanje sličnih 
propusta u budućnosti. Zbog toga se Državni ured za reviziju Republike Hrvatske u sve većoj mjeri usredotočuje 
na ocjenu učinkovitosti i prikladnosti upravljačkih kontrola. Danim preporukama nastoji potaknuti menadžment 
trgovačkih društava da mjeri svoju uspješnost u odnosu na jasno postavljene ciljeve i pokazatelje uspješnosti. 
Na taj način može obavljanjem revizije pridonijeti postizanju veće odgovornosti i boljem upravljanju. 

Dr. sc. VERICA AKRAP
Državni ured za reviziju RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Revizija učinkovitosti postizanja rezultata i 
ostvarivanja ciljeva poslovanja trgovačkih 
društava u vlasništvu jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave 

1. UVOD

Zakonom o Državnom uredu za reviziju1 je propisano da reviziji 
podliježu državni prihodi i rashodi, financijski izvještaji i financijske 
transakcije pravnih osoba kojima je osnivač Republika Hrvatska ili 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, društava i 
drugih pravnih osoba u kojima Republika Hrvatska, odnosno jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave imaju većinsko 
vlasništvo nad dionicama, odnosno udjelima. Prema Zakonu o 
Državnom uredu za reviziju, revizija trgovačkih društava nije ogra-
ničena na financijsku reviziju i reviziju usklađenosti, nego podrazu-
mijeva i davanje ocjene o djelotvornosti i ekonomičnosti obavljanja 
djelatnosti, te davanje ocjene o učinkovitosti ostvarenja ciljeva 
poslovanja ili ciljeva pojedinih financijskih transakcija, programa i 
projekata. Državni ured za reviziju planira i obavlja reviziju u opsegu 
previđenom godišnjim programom i planom rada, kao i prema za-
htjevu Hrvatskog sabora ako glavni državni revizor ocijeni da je taj 
zahtjev opravdan. Opseg godišnjeg programa i plana rada utvrđuje 
se na temelju: - odredbi ovoga Zakona, procjene rizika, financijske 
značajnosti subjekta revizije, rezultata ranije obavljene revizije, 
prikupljenih informacija o poslovanju subjekata revizije i drugih kri-
terija koji se utvrđuju unutarnjim aktom Državnog ureda za reviziju. 
Revizija se obavlja na način i prema postupcima utvrđenim okvirom 

1 Zakon o Državnom uredu za reviziju, Nar. nov., br.  80/2011.

revizijskih standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih 
institucija i Kodeksom profesionalne etike državnih revizora.

2. PRIMJENA NAČELA DOBROG UPRAVLJANJA

Dobro upravljanje podrazumijeva primjenu načela ekonomično-
sti, djelotvornosti i efikasnosti, te transparentnosti i odgovornosti. 
Stoga je posljednjih godina u Republici Hrvatskoj osnažen institu-
cionalni okvir kojemu je cilj postići učinkovito upravljanje javnim 
financijama. Doneseni su propisi koji izričito zahtijevaju primjenu 
načela dobrog upravljanja. Tako Zakon o proračunu propisuje da se 
proračunska sredstva moraju koristiti u skladu s načelom dobrog fi-
nancijskog upravljanja, a posebno u skladu s načelima ekonomično-
sti, učinkovitosti i djelotvornosti. Zakonom o fiskalnoj odgovornosti 
se određuju pravila kojima se ograničava državna potrošnja, jača 
odgovornost za zakonito, namjensko i svrhovito korištenje prora-
čunskih sredstava, te jača sustav kontrola i nadzora radi osiguranja 
fiskalne odgovornosti. Vlada Republike Hrvatske je u kolovozu 2006. 
donijela Strateški okvir za razvoj 2006. - 2013. Njime je, uz drugo, 
predviđeno afirmirati najviše standarde korporacijskog upravljanja, 
pri čemu uvođenje najviših standarda korporacijskog upravljanja 
ne smije biti ograničeno samo na tvrtke čije su dionice uvrštene na 
burzama. Ocijenjeno je kako je nužno ojačati Upravu Ministarstva 
financija zaduženu za praćenje rezultata javnih poduzeća na takav 
način koji će rezultirati poboljšanjem upravljanja javnim poduzeći-
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ma. Spomenuta se uprava, uz drugo, treba brinuti za primjenu OE-
CD-ovih načela korporacijskog upravljanja u državnim poduzećima i 
davati potporu za uvođenje istih principa poslovanja u poduzećima 
u vlasništvu lokalne vlasti2. Sve navedeno čini polazište i podlogu za 
obavljanje revizije učinkovitosti, zbog čega ova vrsta revizije zaslu-
žuje pozornost stručne javnosti.

Djelotvorna kontrola upravljanja na svim razinama preduvjet je 
istinske demokracije, a dobro upravljanje znači transparentno i od-
govorno upravljanje ljudskim, prirodnim, ekonomskim i financijskim 
sredstvima u cilju postizanja uravnoteženog razvoja. U tome vrhov-
ne revizijske institucije imaju bitnu i nezamjenjivu ulogu.3 Gotovo 
sve europske vrhovne revizijske institucije zemalja članica Europske 
unije, uz drugo, revidiraju i trgovačka društva.4 Međutim, niti jedna 
izričito ne navodi da obavlja reviziju poslovanja trgovačkih društava. 
Sve se slažu da vrhovna revizijska institucija treba poticati menad-
žment trgovačkih društava da mjeri svoju uspješnost u odnosu na 
jasno postavljene ciljeve i pokazatelje uspješnosti. Suglasne su i da 
trgovačka društva trebaju pružiti potpune informacije o financijskim 
izvještajima i objaviti dovoljno dodatnih informacija o uspješnosti i 
rezultatima kako bi osigurale primjerenu javnu odgovornost. 

U skladu s Preporukama za uspostavljanje i pravilno funkcioni-
ranje vrhovne institucije za reviziju, vrhovna revizorska institucija  
treba se usredotočiti na razvijanje visokokvalitetnih i djelotvornih 
sustava upravljanja i sustava unutarnjih kontrola u institucijama 
podvrgnutim reviziji.5 

3. REVIZIJA UČINKOVITOSTI POSTIZANJA REZULTATA 
I OSTVARIVANJA CILJEVA POSLOVANJA

U Republici Hrvatskoj svrha i cilj osnivanja trgovačkog društva 
na lokalnoj razini je ostvarivanje određenog interesa u lokalnoj, od-
nosno područnoj (regionalnoj) zajednici, a utvrđuje ga predstavnič-
ko tijelo (gradska i općinska vijeća, odnosno županijska skupština) 
odlukom o osnivanju. Razlozi za osnivanje trgovačkih društava se 
mogu temeljiti na ostvarenju ciljeva iz samoupravnog djelokruga 
od lokalnog i/ili područnog (regionalnog) značaja ili na posebnim 
propisima. Tako su od javnog interesa, između ostalog, djelatnosti 
čijim ostvarivanjem trgovačka društva ne ostvaruju dobit (prihodi 
od takvih djelatnosti ne pokrivaju  troškove, pa stvaraju gubitak), 
a utječu na povećanje životnog standarda građana, te ostvarivanje 
zadaća iz samoupravnog djelokruga koje se odnose na kulturu, 
tjelesnu kulturu, sport, unapređenje prirodnog okoliša i slično. Na-
dalje, posebni propisi na temelju kojih su osnivana trgovačka druš-
tva su: Zakon o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br.  26/03. 
- pročišćeni tekst, 82/04., 110/04., 178/04., 38/09.,  79/09., 153/09. 
i 144/12.), Zakon o vodama (Nar. nov., br.  153/09., 63/11., 130/11. i 
56/13.), Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (Nar. nov., 
br.  153/09.), Zakon o otpadu (Nar. nov., br. 178/04., 111/06., 60/08 
i 87/09.), Zakon o održivom gospodarenju otpadom (Nar. nov., br.  
94/13.), Zakon o medijima (Nar. nov., br.  59/04., 84/11. i 81/13.), 

2  Vlada Republike Hrvatske: Strateški okvir za razvoj 2006. - 2013., Središnji 
državni ured za razvojnu strategiju i koordinaciju fondova EU.

3 De Sousa, A. J.: Good governance and the Role of the SAI’s, EUROSAI Maga-
zine, Tribunal de Cuentas, No. 9, Madrid, 2002, str. 42.

4  Iznimka su Irska i Ujedinjeno Kraljevstvo. Ove dvije zemlje su navele da 
u njihovoj nadležnosti nije revizija trgovačkih društava (izvor: State Audit in the 
European Union, 2005., str. 9.).

5  Upravljanje javnim izdacima – Priručnik za zemlje u tranziciji, OECD, 2001., 
str. 347.

Zakon o elektroničkim medijima (Nar. nov., br.  153/09., 84/11. i 
94/13.) i drugi propisi. 

Tijekom 2014. Državni ured za reviziju Republike Hrvatske je 
obavio revizije učinkovitosti postizanja rezultata i ostvarivanja ciljeva 
poslovanja u 92 trgovačka društva u vlasništvu jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave na području 20 županija. Spomenuta 
društva su najvećim dijelom izabrana jer su im iz proračuna doznačena 
značajna sredstva za redovno poslovanje u vidu potpora od osnivača. 
Njihovi vlastiti prihodi nisu bili dostatni za financiranje poslovanja i 
ostvarivanje zadanih ciljeva i zadaća te su poslovala uz financijsku 
potporu osnivača. Društva su za 2010. - 2012. ostvarila prihode od 
potpora osnivača u iznosu 244.645.214,00 kn, što je 23,2% ukupno 
ostvarenih prihoda. Od 92 trgovačka društva obuhvaćena revizijom, 
njih 14 je poslovalo bez financijskih potpora osnivača. 

Predmet revizije su bile aktivnosti spomenutih društava vezane 
uz postavljanje poslovnih ciljeva, mjerenje poslovnih rezultata i po-
stizanje planirane svrhe osnivanja društava. Revizijskim postupcima 
je obuhvaćeno poslovanje za 2010. - 2012. 

Djelatnosti revidiranih trgovačkih društava se odnose na poti-
canje regionalnog razvoja, upravljanje poslovnim zonama, usluge 
privlačenja investicija, izradu projekata, izradu poslovnih, razvojnih, 
investicijskih i drugih planova, trgovačko posredovanje, gospoda-
renje otpadom,  tjelesnu kulturu, upravljanje imovinom jedinica, 
objedinjenu naplatu komunalnih usluga, proizvodnju i emitiranje 
radijskog programa, te izdavačku i tiskarsku djelatnost. 

Ciljevi revizije bili su: 
- provjeriti jesu li postavljeni poslovni ciljevi u skladu s planovi-

ma i očekivanjima osnivača 
- provjeriti ostvaruju li trgovačka društva planirane poslovne 

ciljeve 
- utvrditi je li uspostavljeno odgovarajuće mjerenje i praćenje 

poslovnih rezultata 
- provjeriti ostvaruju li trgovačka društva zadovoljavajuće po-

slovne rezultate i
- ocijeniti je li postignuta planirana svrha njihova osnivanja.

Okosnicu revizije je činilo glavno pitanje: Jesu li trgovačka društva 
u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave na 
području 20 županija postigla planirane rezultate i svrhu radi koje 
su osnovana? Ovo pitanje je razrađeno u tri osnovna potpitanja, a 
svako od njih dalje u niz detaljnijih potpitanja. Osnovna potpitanja 
su bila: 
- Postavljaju li trgovačka društva poslovne ciljeve?
- Mjere li trgovačka društva poslovne rezultate?
- Je li postignuta planirana svrha osnivanja društava?

Revizijom su obuhvaćena sljedeća područja: postavljanje po-
slovnih ciljeva, mjerenje poslovnih rezultata i postizanje planirane 
svrhe osnivanja društava.

Revizijski pristup i metode koje primjenjuju vrhovne revizijske 
institucije uvelike ovise o znanju i iskustvu državnih revizora, kao i 
stanju financijskih i drugih zapisa, te aktivnosti subjekta kod kojeg se 
obavlja revizija. Za pribavljanje dostatnih, valjanih i mjerodavnih re-
vizijskih dokaza primijenjene su različite metode i postupci revizije. 
Trgovačkim društvima su poslani upitnici koji su sadržavali pitanja 
u vezi postavljanja poslovnih ciljeva, mjerenja poslovnih rezultata 
i postizanja planirane svrhe osnivanja društava. Putem upitnika su 
pribavljeni odgovori na pitanja, na temelju kojih su provjeravani 
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dokazi za pojedine tvrdnje. Proučeni su i analizirani zakoni, propisi 
i drugi akti te dokumentacija i informacije o poslovanju društava, 
stručni članci, strategije i drugo. Provjereno je jesu li društva defini-
rala misiju i viziju te strateške ciljeve u skladu sa strateškim ciljevima 
osnivača. Nadalje, provjereno je donošenje strateških (dugoročnih) 
planova razvoja i godišnjih programa rada/planova poslovanja te 
sastavljanje izvješća o radu i izvješćivanje osnivača o postignutim 
rezultatima. Obavljen je uvid u podatke iskazane u financijskim 
izvještajima i poslovnim knjigama te su uspoređeni s podacima 
ranijeg razdoblja, planom, izvješćima podnesenim osnivačima i fi-
nancijskim izvještajima osnivača. Za vrijednosno značajnije prihode 
i rashode, metodom uzorka provjerene su knjigovodstvene isprave 
koje su služile kao dokaz o nastalim poslovnim događajima. Kod 
utvrđivanja strukture prihoda i rashoda te izračuna i analize pokaza-
telja uspješnosti poslovanja su primijenjeni odgovarajući analitički 
postupci. Obavljeni su razgovori s direktorima, zaposlenicima i 
osnivačima trgovačkih društava te su pribavljena obrazloženja od-
govornih osoba o pojedinim poslovnim događajima.

Društva koja postavljaju poslovne ciljeve, mjere poslovne 
rezultate, koja su postigla svrhu osnivanja i koja posluju bez finan-
cijskih potpora osnivača, te kod kojih nisu utvrđene druge slabosti 
i nepravilnosti ocjenjuju se pozitivnom ocjenom, tj. učinkovita su 
u postizanju rezultata i ostvarivanju ciljeva poslovanja. Za društva 
kod kojih su utvrđene slabosti i propusti u jednom i više područja 
revizije ocijenjeno je da nisu dovoljno učinkovita. Ocjena se izražava 
na razini županije, tj. ne izriče se zasebno za svako trgovačko druš-
tvo. Kako je svrha revizije pridonijeti prihvaćanju najbolje prakse i 
podržati društva u onom što dobro rade, to je naglasak i težište na 
danim preporukama i poboljšanjima. Pri tome ocjena nisu dovoljno 
učinkovita u postizanju rezultata i ostvarivanju ciljeva poslovanja 
sugerira da društva trebaju uložiti dodatne napore kako bi postala 
učinkovita. U nastavku se daju kriteriji za ocjenu učinkovitosti posti-
zanja rezultata i ostvarivanja ciljeva poslovanja, prema područjima 
revizije.

Kriteriji za ocjenu učinkovitosti postizanja rezultata i ostvarivanja ciljeva poslovanja, prema područjima revizije
Područja 
revizije Kriteriji

Postavljanje 
poslovnih 
ciljeva 

• društva su definirala misiju i viziju 
• društva imaju strateške (dugoročne) planove razvoja
• strateški ciljevi poslovanja društava su u skladu sa strateškim ciljevima osnivača
• društva imaju godišnje programe rada/planove poslovanja
• godišnji planovi poslovanja proizlaze iz strateških ciljeva i planova razvoja
• postoji formalni dokaz da poslovni ciljevi proizlaze iz očekivanja i zahtjeva osnivača 
• planovi poslovanja sadrže naturalne pokazatelje 
• planovi poslovanja sadrže pokazatelje uspješnosti

Mjerenje 
poslovnih 
rezultata

• društva redovito sastavljaju izvještaje o radu
• izvještaji o radu sadrže obrazloženja iz kojih je vidljivo zbog čega je postignuta postojeća razina rezultata
• izvještaji o radu sadrže usporedbu naturalnih pokazatelja s ranijim razdobljima
• izvještaji o radu sadrže usporedbu pokazatelja uspješnosti s ranijim razdobljima
• izvještaji o radu sadrže usporedbu odnosa broja zaposlenika koji obavljaju osnovnu djelatnost i broja zaposlenika koji obavljaju 

administrativne poslove
• izvještaji o radu sadrže podatke o ukupnim troškovima po jedinici pruženoga proizvoda ili usluge
• društva su redovito izvješćivala osnivače o postignutim rezultatima (financijski izvještaji, izvješća o trošenju sredstava, ostvarenje 

ciljeva)
• osnivači su prihvaćali izvješća o postignutim rezultatima

Postizanje 
planirane 
svrhe 
osnivanja 
društava

• društva su obavljala djelatnosti za koje su registrirana
• trgovačka društva ispunjavaju zadaće i ciljeve za koje su osnovana
• ostvareni vlastiti prihodi za 2010., 2011. i 2012. su bili dostatni za financiranje poslovanja i ostvarivanje zadanih ciljeva i zadaća
• trgovačka društva mogu na temelju svojih poslovnih rezultata ostvarivati zadaće i ciljeve za koje su osnovana, bez financijskih 

potpora osnivača
• društva su za 2010., 2011. i 2012. ostvarivala prihode iz proračuna
• prihodi iz proračuna su utrošeni za utvrđene namjene
• ostvareni rashodi su bili u funkciji ostvarivanja ciljeva (svrhe) radi kojih su društva osnovana
• postignuti su zadovoljavajući rezultati poslovanja za 2010., 2011. i 2012. s obzirom na ranija razdoblja
• postignuti su zadovoljavajući pokazatelji uspješnosti poslovanja društava za 2010., 2011. i 2012. s obzirom na ranija razdoblja

Državni ured za reviziju je ocijenio da društva nisu bila dovoljno učinkovita u postizanju rezultata i ostvarivanju ciljeva poslovanja. 
Utvrđene su nepravilnosti i propusti koje je potrebno otkloniti kako bi se povećala učinkovitost postizanja rezultata i ostvarivanja ciljeva 
poslovanja. Dane su preporuke i prijedlozi trgovačkim društvima za poboljšanje poslovanja. Očekuje se da će provedba danih preporuka 
pridonijeti postizanju veće odgovornosti fokusiranjem na strateške ciljeve u skladu s planovima osnivača te uspješnije i svrsishodnije poslo-
vanje trgovačkih društava. Također, cilj danih preporuka je otkloniti slabosti te primjenjivati načela dobroga upravljanja.  

Revizijom utvrđene nepravilnosti i propusti, koji su utjecali na ocjenu učinkovitosti postizanja rezultata i ostvarivanja ciljeva poslovanja, 
odnose se na postavljanje poslovnih ciljeva, mjerenje poslovnih rezultata i postizanje planirane svrhe osnivanja društava.

4. POSTAVLJANJE POSLOVNIH CILJEVA

S obzirom da je svrha i cilj osnivanja trgovačkih društava obuhvaćenih revizijom ostvarivanje javnog interesa u lokalnoj, odnosno 
područnoj (regionalnoj) zajednici, poslovni ciljevi društava trebaju se temeljiti i biti u skladu s poslovnim ciljevima osnivača. Prema odredbi 
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članka 61. Zakona o proračunu (Nar. nov., br.  87/08. i 136/12.), za 
izvršavanje javnih službi i djelatnosti u javnom interesu, država, od-
nosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, može 
svojom imovinom osnovati ustanove, trgovačka društva i druge 
pravne osobe. Odredbom članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 
109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12. i 19/13.) je 
propisano da predstavničko tijelo osniva javne ustanove i druge 
pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih, komunalnih i 
drugih djelatnosti od interesa za jedinicu lokalne, odnosno područ-
ne (regionalne) samouprave u svrhu ostvarivanja određenih ciljeva 
koji su od interesa za lokalnu, odnosno područnu (regionalnu) sa-
moupravu. U skladu sa svrhom i ciljevima osnivanja, predstavničko 
tijelo utvrđuje djelatnost, koja se navodi u aktu o osnivanju (izjava 
o osnivanju, društveni ugovor) i upisuje u sudski registar nadležnog 
trgovačkog suda. 

Postavljanje poslovnih ciljeva odnosno planiranje je najvažnija 
faza o kojoj ovisi postizanje rezultata i ostvarivanje ciljeva poslova-
nja. Strateški plan (strategija) je temeljni dokument kojim se kroz 
definiranje misije, vizije, općih i posebnih ciljeva te načina njihova 
ostvarenja, utvrđuju prioriteti u radu i razvoju društva te ima za 
cilj donošenje temeljnih poslovnih i razvojnih odluka i utvrđivanje 
ključnih aktivnosti društva. Strategija je ideja, a poslovni plan (mje-
sečni, godišnji, srednjoročni i dugoročni) određuje tko, kako, kada, 
gdje, s kojim sredstvima i zašto treba nešto učiniti. Poslovni planovi 
trebaju proizaći iz strategije. Planiranje obuhvaća i uspostavljanje 
sustava praćenja i izvješćivanja o provedbi ciljeva kroz definirane 
pokazatelje uspješnosti poslovanja. Za pokazatelje uspješnosti po-
slovanja potrebno je utvrditi polazne i ciljane vrijednosti i ugraditi ih 
u strateški plan. Pokazatelji uspješnosti poslovanja trebaju biti jasni, 
mjerljivi i nedvosmisleno izraženi da bi se mogao mjeriti napredak. 
Ukoliko nisu tako izraženi, mjerenje i nadzor nad njihovom proved-
bom nisu mogući. 

Kod 83 od ukupno 92 trgovačka društva obuhvaćena revizijom 
su utvrđene nepravilnosti i propusti vezani uz postavljanje poslov-
nih ciljeva. Društva nisu definirala misiju i viziju, nisu definirala stra-
teške ciljeve, nisu donijela strateške (dugoročne) planove razvoja. 
Njih 59 nije donijelo strateški plan. Njih 16 nije donijelo godišnje 
programe rada i planove poslovanja. Godišnji programi rada i pla-
novi poslovanja društava ne sadrže naturalne pokazatelje i pokaza-
telje uspješnosti. Planovima nisu utvrđeni pokazatelji za mjerenje 
učinaka i praćenje ostvarenja postavljenih ciljeva. Predloženo je de-
finirati strateške ciljeve, donijeti strateške planove razvoja, donijeti 
godišnje programe rada i planove poslovanja, godišnjim planovima 
utvrditi naturalne pokazatelje i pokazatelje uspješnosti, kako bi se 
omogućilo mjerenje učinaka, odnosno praćenje ostvarenja postav-
ljenih ciljeva.

5. MJERENJE POSLOVNIH REZULTATA

Trgovačka društva obuhvaćena revizijom vode poslovne knjige 
i sastavljaju financijske izvještaje prema računovodstvu za podu-
zetnike. Osim financijskih izvještaja, prema odredbama Zakona o 
računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07. i 54/13.), sastavljaju godišnja 
izvješća o radu koji trebaju dati objektivan prikaz razvoja i rezultata 
poslovanja i njihova položaja zajedno s opisom glavnih rizika i neiz-
vjesnosti s kojima se društva suočavaju. Obveza dostave informacija 
o poslovanju osnivačima je propisana i odredbama Zakona o prora-

čunu za sva trgovačka društva u kojima jedinice lokalne samouprave 
imaju najmanje 25,0% udjela u kapitalu. Nadalje, obveza izrade 
godišnjih izvješća o radu ili izvješća za kraća razdoblja je utvrđena i 
izjavama o osnivanju društava. Provedbu strateških i drugih planova 
je potrebno redovito pratiti i mjeriti. Svrha praćenja je pravodobno 
uočavanje odstupanja od plana te ocjena hoće li planirane aktivnosti 
imati željeni učinak na postavljene ciljeve. Ključni dio sustava pra-
ćenja je izvješćivanje. Izvješća trebaju sadržavati analize i stajališta 
uprave o poslovanju u proteklom razdoblju, kao i objašnjenja u vezi 
s većim odstupanjima u odnosu na planirane rezultate i ostvarene 
ciljeve. Polazište za odgovarajući sustav praćenja i izvješćivanja su 
primjereno definirani pokazatelji uspješnosti poslovanja jer se na 
temelju njih može utvrditi ostvaruju li se poslovni ciljevi prema 
planu.

Kod 86 od ukupno 92 trgovačka društva obuhvaćena revizijom 
su utvrđene nepravilnosti i propusti vezani uz mjerenje poslovnih 
rezultata. Najveći broj društava je sastavljao godišnja izvješća o 
radu i izvješćivao osnivače o postignutim rezultatima poslovanja. 
Godišnja izvješća o radu nije sastavljalo sedam društava.  Najčešći 
propusti kod izvješća o radu društava odnose se na nedostatak 
usporednih pokazatelja. Izvješća ne sadrže usporedbu ostvarenog 
u odnosu na planirane veličine, usporedbu naturalnih pokazatelja 
s ranijim razdobljima, usporedbu pokazatelja uspješnosti s ranijim 
razdobljima, podatke o ukupnim troškovima po jedinici obavljene 
usluge, podatke o broju zaposlenika koji obavljaju osnovnu djelat-
nost i broju zaposlenika koji obavljaju administrativne poslove, te 
obrazloženja iz kojih je vidljivo zbog čega je postignuta postojeća 
razina rezultata. Rezultat poslovanja u poslovnim knjigama i finan-
cijskim izvještajima nekih trgovačkih društava nije realno iskazan 
jer nisu pravilno iskazane potpore za otplatu kredita, nije obraču-
nana amortizacija i ispravak vrijednosti nenaplaćenih potraživanja. 
Predloženo je sastavljati godišnja izvješća o radu, u izvješćima o 
radu iskazati usporedbu ostvarenog u odnosu na planirane veličine, 
usporedbu naturalnih pokazatelja s ranijim razdobljima, usporedbu 
pokazatelja uspješnosti s ranijim razdobljima, podatke o ukupnim 
troškovima po jedinici obavljene usluge, usporedbu odnosa broja 
zaposlenika koji obavljaju osnovnu djelatnost i broja zaposlenika 
koji obavljaju administrativne poslove, te dati obrazloženja iz kojih 
treba biti vidljivo zbog čega je postignuta postojeća razina rezultata. 
Također je predloženo objektivno iskazivati rezultate poslovanja.

6. POSTIZANJE PLANIRANE SVRHE OSNIVANJA 
DRUŠTAVA

Svrhu i cilj osnivanja trgovačkog društva utvrđuje predstavničko 
tijelo (gradska i općinska vijeća, odnosno županijska skupština) 
odlukom o osnivanju. Razlozi za osnivanje trgovačkih društava 
se temelje na ostvarenju ciljeva iz samoupravnog djelokruga od 
lokalnog i/ili područnog (regionalnog) značaja ili na posebnim 
propisima. Tako su od javnog interesa, između ostalog, djelatnosti 
čijim obavljanjem trgovačka društva utječu na povećanje gospodar-
ske aktivnosti, životnog standarda građana te ostvarivanje zadaća 
iz samoupravnog djelokruga. Nadalje, posebni propisi na temelju 
kojih su osnivana trgovačka društva su: Zakon o komunalnom gos-
podarstvu (Nar. nov., br.  26/03. - pročišćeni tekst, 82/04., 110/04., 
178/04., 38/09., 79/09., 153/09. i 144/12.), Zakon o regionalnom 
razvoju Republike Hrvatske (Nar. nov., br.  153/09.), Zakon o otpadu 
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(Nar. nov., br. 178/04., 111/06., 60/08. i 87/09.), Zakon o održivom 
gospodarenju otpadom (Nar. nov., br.  94/13.) i drugi propisi. 

U skladu s odredbama Zakona o proračunu i Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 
114/10. i 131/11.), jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave, trgovačkim društvima smiju prenositi novčana sredstva u 
okviru subvencija za poticanje proizvodnje određenih proizvoda i 
pružanja usluga (mogu se utvrđivati na temelju razine proizvodnje 
i/ili količine proizvedenih, prodanih ili uvezenih dobara i usluga) i 
kapitalnih pomoći za nabavu nefinancijske imovine, pokriće gubitka 
koji se stvarao tijekom dvije ili više godina te otpis duga na temelju 
dogovora (ugovora) s dužnikom. Osim toga, prihodi koje trgovačka 
društva ostvaruju od svojih osnivača za ostvarivanje gospodarskih 
djelatnosti s mogućim učinkom na narušavanje tržišnog natjecanja 
i trgovine između Republike Hrvatske i država članica Europske 
unije, podliježu pravilima o državnim potporama. Politika državnih 
potpora, odnosno prava i obveze za primljene državne potpore su 
propisana Zakonom o državnim potporama (Nar. nov., br.  140/05. 
i 49/11.) koji je prestao važiti 30. lipnja 2013., Zakonom o državnim 
potporama (Nar. nov., br.  72/13.), koji je stupio na snagu 1. srpnja 
2013. i provedbenim propisima. U travnju 2014. je stupio na snagu 
novi Zakon o državnim potporama (Nar. nov., br.  47/14.).

Kod 16 od ukupno 92 trgovačka društva obuhvaćena revizijom 
su utvrđene nepravilnosti i propusti vezani uz postizanje planirane 
svrhe osnivanja društava, te je ocijenjeno da nisu ostvarila svrhu 
radi koje su osnovana. 

Od 92 trgovačka društva obuhvaćena revizijom, njih 45 nije s 
osnivačima uredilo financiranje poslovanja, a njih 36 nije postiglo 
zadovoljavajuće rezultate poslovanja i pokazatelje uspješnosti po-
slovanja.

Ostvareni rashodi trgovačkih društava obuhvaćenih revizijom, 
su najvećim dijelom bili u funkciji ostvarivanja ciljeva (svrhe) radi 
kojih su društva osnovana. Pojedina trgovačka društva dio kapi-
talnih pomoći primljenih od osnivača nisu utrošila za predviđene 

namjene. Neka su društva obračunavala i isplaćivala plaće direktora 
iznad smjernica osnivača, zaposlenicima su isplaćivala naknade 
unatoč prijedlogu osnivača, prema kojem ih nije trebalo isplatiti. 
Predloženo je s osnivačima urediti financiranje poslovanja društava, 
definirati opseg i vrstu aktivnosti, koje se očekuju od društava te 
razmotriti broj i strukturu zaposlenika potrebnih za realizaciju tih 
aktivnosti. Nadalje je predloženo s osnivačima utvrditi ciljeve po-
slovanja i mjere za njihovo ostvarenje, sustav praćenja poslovanja 
društava i dinamiku izvješćivanja o postizanju postavljenih ciljeva. 
Predloženo je poduzeti aktivnosti za smanjenje i pokriće gubitka u 
poslovanju, te za povećanje vlastitih prihoda, s osnivačima razmo-
triti mogućnosti proširivanja djelatnosti i većeg ostvarivanja vlasti-
tih prihoda kako bi se smanjila potreba za financijskom potporom 
osnivača. Također je predloženo sredstva kapitalnih potpora koristiti 
za predviđene namjene, te preispitati visinu rashoda za zaposlene, 
obračunavati i isplaćivati plaće i naknade zaposlenicima u skladu sa 
smjernicama i prijedlozima osnivača.
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Izmijenjenim Zakonom o javnoj nabavi, koji je stupio na snagu pred kraj 2013. godine, točnije 10. prosinca 
2013. godine, izmijenjen je prag za tzv. bagatelnu nabavu na 200.000 kuna za nabavu roba i usluga i 500.000 
kuna za nabavu radova. Za nabavu roba, usluga i radova do navedenih vrijednosti nije potrebno primjenjivati 
odredbe Zakona o javnoj nabavi, ali pravila nabave naručitelji moraju definirati svojim internim aktima. U 
članku autorica pojašnjava pitanje ovlaštenja za donošenje internog akta u jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

KATARINA DEPOPE RADMAN
Vinkovci

Stručni članak UDK 347.7

Tko donosi interni akt o postupcima bagatelne 
nabave sukladno Zakonu o JLP(R)S?

1. UVOD

Nakon punih godinu dana od stupanja na snagu Zakona o izmje-
nama i dopunama Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 143/13.), 
kojim je povećan prag za procijenjenu vrijednost nabave, do kojeg 
ne postoji obveza primjene Zakona o javnoj nabavi, praksa jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave pokazuje različita 
upravna rješenja o tome tko donosi interni akt sukladno članku 18. 
Zakona o javnoj nabavi. Pregled prakse dostupne na internetskim 
stranicama javnih naručitelja je različit: interne akte donosila su 
predstavnička tijela, ali i odgovorne osobe odnosno izvršni čelnici. 
No, kako predmetno pitanje uređuje Zakon o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi, odnosno tko donosi interni akt sukladno 
članku 18. Zakona o javnoj nabavi u  lokalnoj i područnoj (regional-
noj) samoupravi?

2. ŠTO PROPISUJE ZAKON O LOKALNOJ I 
PODRUČNOJ ΈREGIONALNOJΉ SAMOUPRAVI?

Odredbama članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 
125/08., 36/09., 150/11., 144/12. i 19/13. - pročišćeni tekst), pro-
pisani su poslovi  i ovlasti općinskog načelnika, gradonačelnika, 
odnosno župana, a to su: 
1. priprema prijedloge općih akata;
2. izvršava ili osigurava izvršavanje općih akata predstavničkog 

tijela;
3. usmjerava djelovanje upravnih tijela jedinice lokalne, odnosno 

područne (regionalne) samouprave u obavljanju poslova iz nji-
hovoga samoupravnog djelokruga te nadzire njihov rad;

4. upravlja nekretninama i pokretninama u vlasništvu jedinice 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave kao i nje-
zinim prihodima i rashodima, u skladu sa zakonom i statutom;

5. odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina 
jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave 
i raspolaganju ostalom imovinom u skladu sa Zakonom, statu-
tom jedinice i posebnim propisima;

6. imenuje i razrješuje predstavnike jedinice lokalne, odnosno 
područne (regionalne) samouprave u tijelima javnih ustanova, 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba iz članka 35. stavka 
1. točke 5. Zakona1, osim ako posebnim zakonom nije drugačije 
određeno;

7. obavlja i druge poslove utvrđene zakonom i statutom.
Stavak 2. navedenog članka Zakona propisuje da o stjecanju 

i otuđivanju nekretnina i pokretnina jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i raspolaganju ostalom imovinom, 
općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan može odlučivati 
o visini pojedinačne vrijednosti do najviše 0,5% iznosa prihoda 
bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj se 
odlučuje o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina, odnosno 
raspolaganju ostalom imovinom. 

Ako je taj iznos veći od 1.000.000,00 kuna, općinski načel-
nik, gradonačelnik odnosno župan može odlučivati najviše do 
1.000.000,00 kuna, a ako je taj iznos manji od 70.000,00 kuna, 
tada može odlučivati najviše do 70.000,00 kuna. 

Osim navedenog, stavak 2. članka 48. propisuje da stjecanje i 
otuđivanje nekretnina i pokretnina te raspolaganje ostalom imo-
vinom mora biti planirano u proračunu jedinice i provedeno u 
skladu sa zakonom. Dakle, u čijoj nadležnosti je donošenje odluke 
o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina te odluke o raspo-
laganju ostalom imovinom jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave?

1  Članak 35. stavak 1. točka 1. Zakona propisuje da predstavničko tijelo osniva 
javne ustanove i druge pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih i 
komunalnih djelatnosti od interesa za jedinice lokalne, odnosno područne 
(regionalne) samouprave.
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Tablica 1.  Prikaz ograničenja te djelokrug donošenja odluka o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina sukladno članku 48. 
Zakona 

JLP(R)S
(općina,

grad,
županija)

PRIHOD PRETHODNE 
GODINE

STJECANJE I OTUĐIVANJE NEKRETNINA I POKRETNINA TE RASPOLAGANJE OSTALOM IMOVINOM JEDINICE

ograničenje vrijednost odlučuje vrijednost odlučuje

X 15.000.000,00
0,5% ili 1.000.000,00 

kuna

75.000,00 izvršno tijelo 
85.000,00 predstavničko tijelo

70.000,00 izvršno tijelo

Y 350.000.000,00 1.750.000,00 predstavničko tijelo
950.000,00 izvršno tijelo

1.001.000,00 predstavničko tijelo

Z 2.000.000,00 0,5% je 70.000,00 kuna 10.000,00 izvršno tijelo
70.000,00 izvršno tijelo

70.001,00 predstavničko tijelo

Odredbama članka 35. Zakona, propisano je da statut jedinice 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave, donosi 
predstavničko tijelo jedinice. Između ostalih poslova, predstavničko 
tijelo jedinice donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje 
pitanja iz samoupravnog djelokruga jedinice lokalne, odnosno 
područne (regionalne) samouprave. Slijedom navedenih zakonskih 
odredbi predstavničko tijelo jedinice može statutom propisati 
tko odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnine i pokretnine, 
odnosno tko odlučuje o raspolaganju ostalom imovinom jedinice 
čija pojedinačna vrijednost prelazi Zakonom propisane iznose, s 
tim da to mora biti jasno planirano i prepoznatljivo u proračunu 
jedinice. Ako statutom ili odlukom jedinice nije propisano tko o 
tome odlučuje, odluku donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne, 
odnosno područne (regionalne) samouprave.

3. ŠTO JE IMOVINA JEDINICE LOKALNE I PODRUČNE 
ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE?  

Članak 67. stavak 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi navodi da su to sve pokretne i nepokretne stvari te 
imovinska prava koje pripadaju jedinici. 

Radi ujednačavanja u određivanju ovlasti općinskog načelnika, 
gradonačelnika, odnosno župana u odnosu na cjelokupnu imovinu 
jedinice, a imajući u vidu ustavno određenje po kojem se pravo na 
samoupravu ostvaruje preko predstavničkih tijela, pod pojmom 
raspolaganja ostalom imovinom u okviru postojećih ograničenja 
treba promatrati  raspolaganje cjelokupnom imovinom jedinice, a 
ne samo stjecanje i otuđivanje nekretnina i pokretnina. 

Postavlja se pitanje, što je cjelokupna imovina općine, grada ili 
županije, što ona obuhvaća. Odgovor na ovo pitanje pronalazimo 
u definiranju imovine sukladno Zakonu o proračunu Nar. nov., br. 
87/08., 136/12., kao temeljnog akta koji obvezuje državni proračun 
kao i jedinice lokalne i područne regionalne samouprave te njihove 
proračunske i izvanproračunske korisnike. Zakonom se uređuje 
planiranje, izrada, donošenje i izvršavanje proračuna i druga pitanja 
vezana uz upravljanje javnim financijama te između ostalog i uprav-
ljanje imovinom i dugovima. 

Članak 61. Zakona o proračunu definira da imovinu države i 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave čini financij-
ska i nefinancijska imovina u vlasništvu države i jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave.

Nefinancijska imovina, prema članku 24. Pravilnika o prora-
čunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 114/10., 
34/11.), kojega primjenjuju svi obveznici Zakona o proračunu,  
obuhvaća:

- neproizvedenu dugotrajnu imovinu – prirodna bogatstva, rudna 
bogatstva, patenti, koncesije, licence i slična prava

- proizvedenu dugotrajnu imovinu – građevinski objekti, postro-
jenja i oprema, prijevozna sredstva, knjige, umjetnička djela, 
višegodišnji nasadi i osnovno stado, ulaganja u računalne pro-
grame i sl.

- plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti
- sitan inventar i 
- zalihe za obavljanje djelatnosti, proizvodnju i daljnju prodaju.

Člankom 31. Pravilnika definiran je sadržaj pojma financijske 
imovine:
- novac u banci i blagajni
- depoziti i jamčevni polozi
- vrijednosni papiri, dionice i udjeli u glavnici trgovačkih i drugih 

društava
- potraživanja – od zaposlenih, države, prihode poslovanja, pro-

daje nefinancijske imovine i drugo.

4. OSTALI SRODNI PROPISI 

Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), nesporno 
propisuje ovlast općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 
župana, u dijelu koji se odnosi na upravljanje novčanim sredstvi-
ma, i to u smislu lex specialisa. Istovremeno, za postupanja za 
koja tim Zakonom nije propisana direktna ovlast izvršnog tijela, za 
donošenje odluka o raspolaganju proračunskim sredstvima, čija je 
vrijednost veća od ograničenja propisanih člankom 48. Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, ovlašten općinski 
načelnik, gradonačelnik, odnosno župan ako se iz proračuna jedi-
nice ili drugog općeg akta može jasno i nedvojbeno utvrditi da je 
predstavničko tijelo suglasno s pojedinim raspolaganjem vrijedno-
sti veće od 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini 
koja prethodi godini u kojoj se odlučuje (odnosno ako je taj iznos 
veći od 1.000.000,00 kuna, tada do 1.000.000,00 kuna). Ako takva 
suglasnost predstavničkog tijela ne proizlazi jasno i nedvojbeno iz 
proračuna ili drugog općeg akta, tada je prije odlučivanja o raspola-
ganju za isto potrebno pribaviti suglasnost predstavničkog tijela.

5. INTERNI AKT O POSTUPCIMA BAGATELNE 
NABAVE

Sukladno članku 18. stavku 3. Zakona o javnoj nabavi (Nar. 
nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14.), spomenuti Zakon se ne 
primjenjuje za nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti do 
200.000 kuna, odnosno za nabavu radova do 500.000 kuna, a 
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pitanja nabave do tih vrijednosti uređuje naručitelj svojim aktom. 
S obzirom na navedena ograničenja sukladno Zakonu o lokalnoj 
i područnoj (regionalnoj) samoupravi, upravna rješenja u svezi s 
donošenjem internog akta javnog naručitelja, jasno i nedvojbeno 
ukazuju na više mogućih pristupa donošenja predmetnog akta.

Prva od mogućnosti je donošenje općeg akta o provedbi ba-
gatelne nabave od strane predstavničkog tijela jedinice lokalne, 
odnosno područne (regionalne) samouprave. Temeljem predmet-
nog akta izvršno tijelo (općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno 
župan)  provodi postupke bagatelne nabave neovisno o ograni-
čenjima iz članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi. Interni akt, u smislu Zakona o javnoj nabavi, usvojen 
od strane predstavničkog tijela jedinice ima ulogu provedbenog 
akta o postupanju izvršnog čelnika u postupcima bagatelne nabave. 
Ovo je najčešće primijenjen pristup načinu donošenja internog akta 
naručitelja.

Sljedeća mogućnost je donošenje internog akta o provedbi 
postupaka bagatelne nabave od strane izvršnog tijela. Ali, u svezi 
s već spomenutom zakonskim osnovom iz članka 48. Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, izvršno tijelo može 
odlučivati samo o vrijednostima bagatelne nabave do ograničenja 
navedenih u predmetnom članku Zakona.

Za iznose procijenjene vrijednosti iznad ograničenja iz članka 
48. Zakona, potrebna je suglasnost predstavničkog tijela. Pred-
metna odredba mogla bi se odgovarajuće primijeniti i na postupke 
sklapanja ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma, ukoliko 
suglasnost predstavničkog tijela ne proizlazi jasno i nedvojbeno iz 
proračuna ili drugog općeg akta.

6. ZAKLJUČAK

Kada jedinica lokalne, odnosno područne (regionalne) samou-
prave, proračun i odluku o izvršavanju proračuna izradi da navodi 
jasno i prepoznatljivo planiranu aktivnost i/ili projekt za npr. izvo-
đenje radova na vanjskom uređenju zgrade Mjesnog odbora, te  
s obzirom da proračun i odluku o izvršavanju proračuna jedinica 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave, donosi nje-
no predstavničko tijelo na prijedlog čelnika izvršnog tijela, nema 
potrebe posebnom odlukom propisati da se čelniku te jedinice 
daje suglasnost da odlučuje o navedenim poslovima čije vrijednosti 
prelaze iznose propisane člankom 48. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi. Za sve ostale slučajeve kojima nije isto ja-
sno i nedvojbeno navedeno, mora postojati odluka predstavničkog 
tijela jedinice.

NOVI PROVEDBENI PROPISI U RAČUNOVODSTVU, NOVE POREZNE OBVEZE, 
PLAĆE I NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Datum Mjesto Adresa

21. 01. 2015. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46
22. 01. 2015 PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
26. 01. 2015 SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
27. 01. 2015 ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peričića 14
28. 01. 2015 ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
29. 01. 2015 ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavoga 1
30. 01. 2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

detaljnije o programu seminara na www.rif.hr

   Najava seminara:

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, RAČUNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI 
U SUSTAVU PRORAČUNA

Datum Mjesto Adresa
12. 01. 2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
13. 01. 2015. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peričića 14
14. 01. 2015. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
15. 01. 2015. ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavoga 1
16. 01. 2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
19. 01. 2015. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
20. 01. 2015. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela

detaljnije o programu seminara na www.rif.hr
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Premda pojašnjavan u mnogim javnim izlaganjima i stručnim nastupima, specijalističkim raspravama i praksi 
nadležnih državnih tijela, pojam jednakovrijednosti predmeta nabave i dalje je jedno od najspornijih pitanja 
s kojim se susreću svi dionici sustava javne nabave. Kako bi se naručitelje što bolje upoznalo s problematikom 
pogrešnog postupanja u izradi dokumentacije za nadmetanje, odnosno specificiranja predmeta nabave i 
pomoglo im se u lakšem svladavanju zapreka s kojima se svakodnevno suočavaju pri izradi troškovnika, ovim 
će se člankom općenito pojasniti pojmovno određenje i zakonsko značenje jednakovrijednosti.

VEDRAN KRULJAC
Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju, Varaždinske Toplice

Stručni članak UDK 347.7

Jednakovrijednost predmeta nabave

1. POJMOVNO ODREĐENJE JEDNAKOVRIJEDNOSTI

Svaka specifikacija određenog predmeta nabave kakvu pret-
hodno nije sastavljao, za ovlaštenog predstavnika naručitelja 
predstavlja stanovitu novu nedoumicu, pa i izazov. Činjenica je da 
mnogi predstavnici naručitelja, pogotovo oni koji u svom djelokrugu 
poslova nemaju samo poslove javne nabave, nerijetko pribjegnu 
liniji manjeg otpora i po principu copy/paste okvirno preslikaju troš-
kovnik nekoga drugog naručitelja eventualno zamijenivši određene 
količine, jedinice mjere ili nazive. 

Opće je poznato da u izradi takvih troškovnika naručitelji u 
velikoj mjeri koriste legalno pravo konzultiranja s predstavnicima 
potencijalnih ponuditelja propisano člankom 17. stavkom 1. Zakona 
o javnoj nabavi (u nastavku: ZJN)1 i prije početka postupka javne na-
bave traže ili prihvate savjet gospodarskog subjekta kojeg iskoriste 
u izradi dokumentacije za nadmetanje. Ima li takav savjet učinak 
ograničenja tržišnog natjecanja i diskriminacije sukladno istoj 
odredbi ZJN-a, odnosno jesu li, prema stavku 2. istog članka, nave-
dene konzultacije bile zapreka takvome gospodarskom subjektu da 
u istom postupku javne nabave bude natjecatelj ili ponuditelj, tj. je 
li naručitelj osigurao uvjet da saznanja i informacije koje je stekao 
prije početka postupka javne nabave nisu dovele toga gospodar-
skog subjekta u prednost u odnosu na ostale gospodarske subjekte, 
doznat će se u postupku pred Državnom komisijom za kontrolu 
postupaka javne nabave ako do tog postupka dođe. Razlog takvog 
pogrešnog postupanja leži u činjenici da prosječan predstavnik na-
ručitelja u pravilu poznaje predmet nabave u znatno manjoj mjeri 
negoli predstavnik ponuditelja, a što u slučaju manipuliranja naru-
čiteljem od strane ponuditelja može rezultirati poništenjem odluke, 
postupka ili radnje u dijelu u kojem su zahvaćeni nezakonitošću, 
uključujući diskriminirajuće tehničke, financijske i druge odredbe iz 
dokumentacije za nadmetanje.

Da bi se dalje moglo razjasniti što jednakovrijednost predstavlja 
u zakonskom smislu, treba sagledati definiciju jednakog i vrijednog. 
Tako je na Hrvatskom jezičnom portalu2  “jednak” definiran kao: 1. 
koji je po svemu isti [ovi televizori su jednaki]; identičan, 2. koji je 
po svemu ravan, koji se može mjeriti [biti jednake snage] i 3. koji 

1 Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14. – USRH.
2 http://hjp.novi-liber.hr.

po svemu odgovara (po boji, stilu, kroju i slično), opr. drugačiji, 
različit, ne jednak. Definicija “vrijednog” svodi se na: 1. koji vrijedi, 
koji ima vrijednost, dragocjen, 2. marljiv, radin i 3. (čega, koga) koji 
zaslužuje što, dostojan čega. Također, glagol “vrijediti” definira se 
kao: 1. imati vrijednost koja se može izraziti cijenom; posjedovati 
neka općenito priznata svojstva ili zasluge, 2. biti na snazi, važiti (u 
propisima, zakonima), 3. (kao) smatrati se, biti smatran, važiti kao 
što, imati glas čega i 4. biti od koristi, isplatiti se, valjati. 

Uzmu li se u obzir sve citirane definicije, jednakovrijednost u 
smislu suvremenog hrvatskog jezikoslovlja može značiti: posjedova-
nje nekih istih općenito priznatih svojstava čija se vrijednost može 
izraziti istom cijenom. Analogno tome, u smislu javnonabavne ter-
minologije, jednakovrijedni predmeti nabave su različiti predmeti 
nabave koji posjeduju neka ista općenito priznata svojstva čija se 
vrijednost može izraziti istom cijenom. Kada dva ili više predmeta 
nabave ne bi imala samo neka, već sva ista općenito priznata svoj-
stva, tj. iste tehničke specifikacije, tada ne bi bilo riječi o jednakovri-
jednim, nego jednakim predmetima. 

2. JEDNAKOVRIJEDNOST U ZAKONU O JAVNOJ 
NABAVI

2.1.  Tehničke specifikacije iz članka 81.

Člankom 81. ZJN-a propisane su tehničke specifikacije koje 
predstavljaju ključan zakonski temelj za primjenu kvalifikacije jed-
nakovrijednosti u postupcima javne nabave.

U stavku 1. tog članka stoji da tehničke specifikacije, kako su 
definirane u Dodatku IV, točki 1. ZJN-a, određuju se u pozivu na nad-
metanje, dokumentaciji za nadmetanje ili dodatnoj dokumentaciji. 
Kad je to moguće, tehničke specifikacije moraju uključiti rješenje 
za dostupnost osobama s invaliditetom ili rješenje za sve korisnike. 
Unatoč ovoj zakonskoj odredbi, tehničke specifikacije, neizostavno 
su dio troškovnika dokumentacije za nadmetanje dok u ostalim 
dijelovima dokumentacije za nadmetanje i u pozivu na nadmetanje 
ne moraju biti istaknute jer ih naručitelj ne mora dodatno upisivati 
u poziv na nadmetanje ili ostale dijelove dokumentacije za nadme-
tanje, već u traženim rubrikama samo uputiti na troškovnik. Što se 
tiče uključenosti u tehničke specifikacije rješenja za dostupnost oso-
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bama s invaliditetom ili rješenja za sve korisnike, time su razrađene 
odredbe članka 15. stavka 1.3 o rezerviranim ugovorima i članka 3. 
stavka 1. ZJN-a kojim su navedena načela javne nabave.

Načela javne nabave iz članka 3. stavka 1. dopunjena su i u stav-
ku 2. članka 81. po kojem tehničke specifikacije moraju omogućiti 
jednak pristup ponuditeljima i ne smiju imati učinak stvaranja 
neopravdanih prepreka nadmetanju. Tehničke specifikacije moraju 
omogućiti podnošenje ponuda koje odražavaju različitost tehničkih 
rješenja.

Prema stavku 3. članka 81. uz poštovanje obveznih nacionalnih 
tehničkih pravila, pod uvjetom da su u skladu s pravom Europske 
unije, tehničke specifikacije formuliraju se:
1.  ili upućivanjem na tehničke specifikacije definirane u Dodatku 

IV. ZJN-a, pri čemu svaka uputa mora biti popraćena izrazom 
“ili jednakovrijedno”, i uz uvažavanje sljedećeg redoslijeda, na: 
a) nacionalne norme kojima su prihvaćene europske norme, 
b) europska tehnička odobrenja, c) zajedničke tehničke speci-
fikacije, d) međunarodne norme, e) druge tehničke referentne 
sustave koje su utvrdila europska normizacijska tijela ili, ako oni 
ne postoje, nacionalne norme, nacionalna tehnička odobrenja 
ili nacionalne tehničke specifikacije koje se odnose na projekti-
ranje, izračun i izvođenje radova te uporabu proizvoda;

2.  u obliku izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva koji mogu uklju-
čivati karakteristike koje se odnose na zaštitu okoliša povezane 
s predmetom nabave, pri čemu parametri moraju biti dovoljno 
precizni za ponuditelje da dobiju jasnu predodžbu o predmetu 
nabave, a za naručitelje da sklope ugovor;

3.  u obliku izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva iz točke 2. ovog 
stavka, s uputom na specifikacije iz točke 1. ovog stavka kao 
sredstvom pretpostavke sukladnosti s takvim izvedbenim ili 
funkcionalnim zahtjevima;

4.  upućivanjem na specifikacije iz točke 1. ovog stavka za određe-
ne karakteristike, te upućivanjem na izvedbene ili funkcionalne 
zahtjeve iz točke 2. ovog stavka za ostale karakteristike.
Dakle, osnovni uvjet definiranja tehničkih specifikacija je da 

iste budu u skladu s obveznim nacionalnim tehničkim pravilima 
pod uvjetom da su u skladu s pravom Europske unije, tj. nacionalni 
tehnički standardi moraju biti podudarni pravnoj stečevini Europske 
unije. Upućivanje na tehničke specifikacije definirane u Dodatku IV. 
ZJN-a ne može se popratiti izrazom “ili jednakovrijedno” bez uva-
žavanja redoslijeda navedenog u podtočkama od a) do e) iz kojeg 
je jasno da nacionalne norme imaju prednost pred europskima i 
međunarodnima. Točka 2. na određeni je način razrada članka 74. 
ZJN-a kojim su propisane norme za upravljanje okolišem.4 U toč-

3 Naručitelji mogu rezervirati pravo sudjelovanja u postupcima javne nabave 
zaštitnim radionicama ili omogućiti da se ugovori izvršavaju u kontekstu zaštiće-
nih programa zapošljavanja ako su većina zaposlenih u odnosu na ukupan broj za-
poslenih osobe s invaliditetom koje zbog prirode ozbiljnosti njihovog invaliditeta 
ne mogu obavljati zanimanja u redovitim uvjetima.

4  (1) Ako javni naručitelj u slučajevima iz članka 72. stavka 4. točke 4. i stavka 
5. točke 6. ovoga Zakona zahtijeva prilaganje potvrda (certifikata) o sukladnosti 
gospodarskog subjekta s određenim normama za upravljanje okolišem koje izdaju 
neovisna tijela za potvrđivanje sukladnosti, javni naručitelj mora uputiti na Sustav 
Zajednice za upravljanje okolišem (Community Eco-Management and Audit Sche-
me, EMAS) ili na određene hrvatske norme za sustave upravljanja okolišem koji-
ma su prihvaćene europske ili međunarodne norme. Sustavi upravljanja okolišem 
na koje upućuje javni naručitelj moraju biti potvrđeni (certificirani) od tijela koja 
udovoljavaju propisima Republike Hrvatske koji su usklađeni s pravom Europske 
unije ili hrvatskim normama kojima su prihvaćene europske ili međunarodne nor-
me za osposobljenost tijela koja potvrđuju sustave upravljanja okolišem.

(2) Javni naručitelj mora priznati jednakovrijedne potvrde (certifikate) o su-
kladnosti sustava upravljanja okolišem izdane od tijela osnovanih u drugim dr-
žavama članicama.

kama 3. i 4. navedene su kombinacije izvedbenih ili funkcionalnih 
zahtjeva iz točke 2. i upućivanja na specifikacije iz točke 1.

Prema stavku 4. članka 81. ako javni naručitelj koristi moguć-
nost upućivanja na specifikacije iz stavka 3. točke 1. ovog članka, 
on ne smije odbiti ponudu na temelju toga što ponuđena roba i 
usluge nisu u skladu sa specifikacijama na koje je uputio, ukoliko 
ponuditelj u ponudi na zadovoljavajući način javnom naručitelju, bi-
lo kojim prikladnim sredstvom, dokaže da rješenja koja predlaže na 
jednakovrijedni način zadovoljavaju zahtjeve određene tehničkim 
specifikacijama. To znači da je teret dokazivanja jednakovrijednosti 
na ponuditelju koji propisnim i primjerenim putem mora dokazati 
da je ponuđen predmet nabave jednakovrijedan onom opisanom 
u dokumentaciji za nadmetanje, tj. da je podudaran normama iz 
podtočaka od a) do e) točke 1. stavka 3. ovog članka.

Nadalje, po stavku 5. članka 81. ako javni naručitelj koristi mo-
gućnost upućivanja na specifikacije iz stavka 3. ovog članka u obliku 
izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva, on ne smije odbiti ponudu 
za radove, robu ili usluge koja odgovara nacionalnoj normi kojom 
se prihvaća europska norma, europskom tehničkom odobrenju, 
zajedničkoj tehničkoj specifikaciji, međunarodnoj normi ili tehnič-
kom referentnom sustavu koji je utvrdilo europsko normizacijsko 
tijelo, ukoliko se te specifikacije odnose na izvedbene ili funkcio-
nalne zahtjeve koje je javni naručitelj postavio. Ponuditelj mora 
u ponudi na zadovoljavajući način javnom naručitelju, bilo kojim 
prikladnim sredstvom dokazati da radovi, roba ili usluge koji odgo-
varaju normi, udovoljavaju izvedbenim ili funkcionalnim zahtjevi-
ma javnog naručitelja. Dakle, ono što je stavkom 4. propisano za 
dokazivanje specifikacija, isto je u stavku 5. određeno za izvedbene 
i funkcionalne zahtjeve.

Zatim, prema stavku 6. članka 81. ako javni naručitelj određuje 
karakteristike koje se odnose na zaštitu okoliša u obliku izvedbenih 
ili funkcionalnih zahtjeva iz stavka 3. točke 2. ovog članka, on može 
koristiti detaljne specifikacije ili, po potrebi, njihove dijelove, kako 
su definirane europskim, nacionalnim, višenacionalnim, ili bilo ko-
jim drugim ekološkim oznakama, pod uvjetom da su: 
1.  te specifikacije prikladne za definiranje značajki robe ili usluga 

koje su predmet nabave 
2.  zahtjevi za oznaku sastavljeni na temelju znanstvenih podataka
3.  ekološke oznake prihvaćene na temelju postupka u kojemu 

mogu sudjelovati sve zainteresirane strane, kao što su vladina 
tijela, potrošači, proizvođači, distributeri i organizacije za zaštitu 
okoliša

 4.  dostupne svim zainteresiranim stranama.
Po stavku 7. članka 81. javni naručitelj može naznačiti da se za 

one proizvode i usluge koje nose ekološku oznaku pretpostavlja da 
zadovoljavaju tehničke specifikacije određene u dokumentaciji za 
nadmetanje. Javni naručitelj mora prihvatiti bilo koje drugo priklad-
no sredstvo dokazivanja. Time je naručitelju omogućeno da istica-
njem ekološke oznake u ponudbenoj dokumentaciji pojednostavi 
ponuditeljima dokazivanje predmetne sposobnosti, odnosno skrati 
postupak provjere udovoljavanja ponuditelja ekološkim standardi-
ma. U Europskoj uniji postoji čitav niz eko oznaka ili eko markica 
na dobrovoljnoj bazi koje označavaju proizvode što predstavljaju 
kriterije za zaštitu okoliša i s tog se stajališta smatraju “proizvodima 
odličnosti”. Najpoznatija europska markica, koja nije nacionalna, 
nego globalna, je tzv. Cvijet – Flower kojeg je moguće naći na širokoj 

(3) Javni naručitelj mora od gospodarskog subjekta prihvatiti i druge dokaze o 
jednakovrijednim mjerama upravljanja okolišem.
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paleti proizvoda i to potrošačima pomaže da se, pri potrazi i kupnji 
nekog proizvoda, lakše opredijele.5 U Hrvatskoj također postoje 
EKO oznake ili markice koje se dodjeljuju proizvodima iz ekološkog 
uzgoja. Ovdje je ponajprije riječ o hrani, a da bi se dobila markica 
potrebno je zadovoljiti niz preduvjeta u uzgoju i proizvodnji. Ti su 
preduvjeti, istina, dosta nejasni i nedosljedni, a kada tome dodamo 
da Zakon o ekološkoj proizvodnji poljoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda ima tri dopune i tridesetak pravilnika, čemu još treba 
dodati i Zakon o hrani, stočarstvu, vinu i veliki broj pravilnika koji ih 
prate, jasno je da često puta hrvatska eko oznaka nije na potpuno 
opravdanome mjestu. Oznaku Hrvatski eko proizvod izdaju tri pri-
vatne tvrtke s područja Republike Hrvatske, dok Ministarstvo zaštite 
okoliša izdaje oznaku: Prijatelj okoliša.6

Nadalje, po stavku 8. članka 81. prikladnim sredstvom u smislu 
ovog članka može se smatrati tehnička dokumentacija proizvođača 
ili ispitni izvještaj priznatog tijela. Prema stavku 9, priznata tijela u 
smislu ovog članka su ispitni i umjerni laboratoriji, te potvrdbena i 
inspekcijska tijela koja zadovoljavaju primjenjive europske norme. 
Javni naručitelj mora prihvatiti potvrde priznatih tijela osnovanih u 
drugim državama članicama. 

Naposljetku, po stavku 10. članka 81. ako to nije opravdano 
predmetom nabave, tehnička specifikacija ne smije upućivati na 
posebnu marku ili izvor, ili poseban proces, ili zaštitni znak, patente, 
tipove ili posebno podrijetlo ili proizvodnju, ako bi to imalo učinak 
pogodovanja ili isključenja određenih gospodarskih subjekata ili 
određenih proizvoda. Takva uputa iznimno je dopuštena ako se 
predmet nabave ne može dovoljno precizno i razumljivo opisati na 
temelju stavaka 3. i 4. ovog članka. Takve upute moraju se označiti 
s dodatkom “ili jednakovrijedan”. Nažalost, kod uporabe dodatka 
“ili jednakovrijedan” mnogi se naručitelji pravdaju nemogućnošću 
dovoljno preciznog i razumljivog opisa predmeta nabave na temelju 
stavaka 3. i 4. ovog članka, koristeći pritom citiranu ovlast iz stavka 
10. Naime, takvo poigravanje s ovom zakonskom dispozicijom može 
proći bez reperkusija tamo gdje postoji relativno mali broj isporuči-
telja od kojih svaki ima dominaciju nad određenim dijelom tržišta 
bez namjere za ulaskom na “tuđi teren”, ili kad kod većine poten-
cijalnih ponuditelja naprosto nema aspiracija za odazivanjem na 
pozive za dostavu ponuda u postupcima javne nabave. No, kad je u 
pitanju predmet nabave koji može isporučiti veći broj gospodarskih 
subjekata pri čemu većina redovito participira u postupcima javne 
nabave, tad se može očekivati da će isti u slučaju potrebe nastojati 
iskoristiti rokove za izjavljivanje žalbe na sadržaj poziva na nadmeta-
nje i dokumentacije za nadmetanje te dodatne dokumentacije ako 
postoji ili u odnosu na postupak pregleda, ocjene i odabira ponuda, 
odnosno razloge poništenja.

2.2. Tehničke specifikacije iz Dodatka IV.

Dodatak IV. ZJN-a sastoji se od pet točaka kojima se detaljnije 
definiraju tehničke specifikacije.

Točka 1. zasebno specificira ugovore o javnim radovima, a za-
sebno ugovore o javnoj nabavi robe i ugovore o javnim uslugama na 
sljedeći način. Prema podtočki a), tehnička specifikacija u slučaju 
ugovora o javnim radovima jest ukupnost tehničkih odredaba sa-
držanih posebice u dokumentaciji za nadmetanje kojima se defini-
raju tražene karakteristike materijala, proizvoda ili isporuke, čime 

5 http://www.eko-oglasnik.com/ekoeho-magazin/kako-biti-eko/eko-marki-
ce-dobra-volja-proizvodjaca/131/.

6 Ibid.

se omogućava opis materijala, proizvoda ili isporuke na takav način 
da ispunjavaju svrhu za koju ih je naručitelj namijenio. Te karakte-
ristike uključuju razine utjecaja na okoliš, rješenja za sve zahtjeve 
(uključujući pristup za osobe s invaliditetom) i ocjenu sukladnosti, 
izvedbu, sigurnost ili dimenzije, uključujući postupke koji se odnose 
na osiguranje kvalitete, nazivlje, simbole, ispitivanje i ispitne me-
tode, pakiranje, obilježavanje i označavanje te proizvodne procese 
i metode. One također uključuju pravila koja se odnose na uvjete 
projektiranja i proračuna troškova, ispitivanja, pregleda i prihvaća-
nja radova te na metode i tehnike građenja kao i sve druge tehničke 
uvjete koje naručitelj može odrediti prema općim ili posebnim 
propisima za završene radove i za materijale ili dijelove koje oni 
uključuju. Dakle, kod postupka javne nabave radova u slučaju upući-
vanja na navedene specifikacije sukladno članku 81, stavku 3. ZJN-a, 
naručitelj mora u dokumentaciji za nadmetanje uvjetovati dostavu 
ponude zadovoljenjem kriterija razine utjecaja na okoliš, rješenja za 
sve zahtjeve (uključujući pristup za osobe s invaliditetom) i ocjenu 
sukladnosti, izvedbu, sigurnost ili dimenzije, uključujući postupke 
koji se odnose na osiguranje kvalitete, nazivlje, simbole, ispitivanje i 
ispitne metode, pakiranje, obilježavanje i označavanje te proizvodne 
procese i metode kao i pravila koja se odnose na uvjete projektira-
nja i proračuna troškova, ispitivanja, pregleda i prihvaćanja radova 
te na metode i tehnike građenja te sve druge tehničke uvjete koje 
naručitelj može odrediti prema općim ili posebnim propisima za 
završene radove i za materijale ili dijelove koje oni uključuju. 

Po podtočki b), tehnička specifikacija u slučaju ugovora o jav-
noj nabavi robe i ugovora o javnim uslugama jest specifikacija u 
dokumentaciji kojom se definiraju tražene karakteristike proizvoda 
ili usluge, kao što su razine kvalitete, razine utjecaja na okoliš, rje-
šenja za sve zahtjeve (uključujući pristup za osobe s invaliditetom) 
i ocjena sukladnosti, izvedba, uporabljivost proizvoda, sigurnost ili 
dimenzije, uključujući zahtjeve koji su bitni za proizvod u pogledu 
naziva pod kojim se proizvod prodaje, nazivlja, simbola, ispitivanja i 
ispitnih metoda, pakiranja, obilježavanja i označavanja, uputa za ko-
risnike, proizvodnih procesa i metoda te postupaka ocjene suklad-
nosti. Prema tome, tehnička specifikacija ugovora o javnoj nabavi 
robe i ugovora o javnim uslugama, osim svih karakteristika tehničke 
specifikacije ugovora o javnim radovima, uključuje zahtjeve koji su 
bitni za proizvod u pogledu naziva pod kojim se proizvod prodaje, 
upute za korisnike i postupak ocjene sukladnosti. Razlog tome treba 
pripisati činjenici da kod ugovora o javnim radovima primopredaja 
predmeta nabave podliježe propisanoj primopredaji od strane 
stručnih osoba, dok kod ugovora o javnoj nabavi robe i ugovora o 
javnim uslugama takva primopredaja nije obvezna, pa naručitelj 
samim time predajom predmeta nabave snosi veći rizik za možebit-
ne nedostatke isporučenog predmeta. Iz tog razloga zakonodavac 
je naručitelju olakšao poziciju zaprimanja robe i usluga omogućivši 
mu da u dokumentaciji za nadmetanje predvidi ispunjenje zahtjeva 
bitnih za proizvod u pogledu naziva pod kojim se proizvod prodaje, 
dostavu uputa za korisnike i postupak ocjene sukladnosti ponuđe-
nog predmeta nabave s traženim.

U točki 2. Dodatka IV. ZJN-a definirane su i sistematizirane 
norme. Tako je norma definirana kao tehnička specifikacija koju je 
odobrilo priznato normizacijsko tijelo za opetovanu ili neprekidnu 
uporabu s kojom sukladnost nije obvezna i koja spada u jednu od 
sljedećih kategorija: međunarodna, europska i nacionalna. Među-
narodna norma je norma koju je prihvatila koja međunarodna orga-
nizacija za normizaciju i učinila dostupnom javnosti. Pod europskom 
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normom podrazumijeva se norma koju je prihvatila koja europska 
organizacija za norme i učinila dostupnom javnosti. Naposljetku, 
nacionalna norma je norma koju je prihvatila nacionalna normirna 
organizacija i učinila dostupnom javnosti. 

Iz navedenog razlučuju se četiri osnovne karakteristike norme: 
1.  ona je tehnička specifikacija
2.  mora biti odobrena i učinjena dostupnom javnosti od strane 

priznatoga međunarodnog, europskog ili nacionalnoga normi-
zacijskog tijela

3.  služi za opetovanu ili neprekidnu uporabu i
4.  sukladnost s njom nije obvezna.

Nacionalno normizacijsko tijelo u Republici Hrvatskoj je Hrvat-
ski zavod za norme (u nastavku: HZN), neovisna i neprofitna javna 
ustanova osnovana radi ostvarivanja ciljeva normizacije: povećanja 
razine sigurnosti proizvoda i procesa, čuvanja zdravlja i života 
ljudi te zaštite okoliša, promicanja kvalitete proizvoda, procesa i 
usluga, osiguranja svrsishodne uporabe rada, materijala i energije, 
poboljšanja proizvodne učinkovitosti, ograničenja raznolikosti, osi-
guranja spojivosti i zamjenjivosti te otklanjanja tehničkih zapreka 
u međunarodnoj trgovini. HZN je član: Međunarodne organizacije 
za normizaciju (ISO), Međunarodnog elektrotehničkog povjerenstva 
(IEC), Europskog odbora za normizaciju (CEN), Europskog odbora 
za elektrotehničku normizaciju (CENELEC) i Europskog instituta za 
telekomunikacijske norme (ETSI).7 HZN vodi Katalog hrvatskih nor-
mi koji obuhvaća sve prihvaćene normizacijske dokumente. Glavni 
dio kataloga čini pregled normi i drugih normativnih dokumenata 
razvrstanih prema predmetima, što omogućuje odabir dokumenata 
po njihovim predmetima i daje sve podatke o tim dokumentima. In-
deksi područja temelje se na Međunarodnoj razredbi norma (engl. 
International Classification for Standards, ICS). Katalog sadrži popis 
svih hrvatskih normi i drugih publikacija koje su izdane do 31. prosin-
ca 2012. godine.8 Pretraživanje kataloga hrvatskih normi i projekata 
dostupno je na internetskoj stranici HZN-a http://31.45.242.218/
HZN/Todb.nsf/Web_Prikaz_Rezultata.

ISO je međunarodno tijelo za donošenje normi koje je sastavlje-
no od predstavnika raznih nacionalnih normizacijskih tijela, a koje 
izdaje industrijske i komercijalne norme. Iako se ISO definira kao 
nevladina organizacija, njegova sposobnost donošenja normi koje 
često postanu zakoni, bilo kroz međunarodne ugovore ili kroz nacio-
nalne norme, čini ga moćnijim od većine nevladinih organizacija.9 
ISO je razvio više od 19.500 međunarodnih standarda uključenih 
u katalog ISO standarda dostupan na ISO-voj internetskoj stranici 
http://www.iso.org/iso/catalogue_ics.

IEC je neprofitna, nevladina međunarodna standardizacijska or-
ganizacija koja priprema i objavljuje međunarodne standarde za sve 
električne, elektroničke i srodne tehnologije, zajednički poznate 
kao elektrotehnika. IEC standardi pokrivaju širok raspon tehnolo-
gija iz proizvodnje, prijenosa i distribucije do kućanskih aparata i 
uredske opreme, poluvodiča, optičkih vlakana, baterija, solarne 
energije, nanotehnologije i morske energije, kao i druge čimbenike 
energetskog procesa. IEC također upravlja s tri globalna sustava 
ocjenjivanja sukladnosti kojima se potvrđuje sukladnost opreme, 
sustava ili komponenti sa svojim međunarodnim normama.10 Pretra-
živač IEC-ova kataloga normi može se besplatno downloadati s inter-

7  http://www.hzn.hr/default.aspx?id=6.
8 http://www.hzn.hr/default.aspx?id=165.
9 http://hr.wikipedia.org/wiki/Me%C4%91unarodna_organizacija_za_stan-

dar dizaciju.
10 http://en.wikipedia.org/wiki/International_Electrotechnical_Commission.

netske stranice IEC-a http://webstore.iec.ch/Webstore/webstore.
nsf/0/81CDC3DD7D40BFC5C1257C0600378CBA?OpenDocument.

CEN je neprofitna organizacija čija je misija poticanje europsko-
ga gospodarstva u globalnoj trgovini te dobrobit europskih građana 
i okoliša omogućavanjem učinkovite infrastrukture zainteresiranim 
stranama za razvoj, održavanje i distribuciju koherentnog seta stan-
darda i specifikacija. Njegova 33 nacionalna člana rade zajedno na 
razvoju europskih standarda (ENS) u različitim sektorima za izgrad-
nju europskog unutarnjeg tržišta robe i usluga te za pozicioniranje 
Europe u globalnom gospodarstvu. CEN je službeno priznat kao 
standardizacijsko tijelo Europske unije.11 Pretraživanje CEN-ovih 
standarda omogućeno je na njegovoj internetskoj stranici http://
standards.cen.eu/dyn/www/f?p=CENWEB:105::RESET::::.

CENELEC je odgovoran za europske normizacije u području 
elektrotehnike. Zajedno s CEN-om i ETSI-jem predstavlja europski 
sustav za tehničku normizaciju. Usklađeni standardi te institucije 
redovito su usvojeni u mnogim zemljama izvan Europe koje slije-
de europske tehničke norme. CENELEC je neprofitna organizacija 
propisana belgijskim zakonom sa sjedištem u Bruxellesu. Članovi su 
nacionalna tijela za elektrotehničku normizaciju većine europskih 
zemalja.12 CENELEC-ov katalog za 2013. godinu može se skinuti u 
PDF formatu s internetske stranice CENELEC-a http://www.cenelec.
eu/newsandviews/publications/catalogue.html.

Napokon, ETSI je neovisna, neprofitna, standardizacijska or-
ganizacija u telekomunikacijskoj industriji (proizvođači opreme i 
mrežni operateri) u Europi, s tendencijom širenja po cijelom svijetu. 
ETSI stvara globalno primjenjive standarde za informacijske i komu-
nikacijske tehnologije (ICT), uključujući fiksne, mobilne, radijske, 
konvergentne, emitirane i internetske tehnologije. Službeno je 
priznata od strane Europske komisije i tajništva EFTA-e, a odgovor-
na je za standardizaciju informacijskih i komunikacijskih tehnologija 
u Europi.13 Tražilica ETSI-jevih standarda nalazi se na internetskoj 
stranici ETSI-ja http://www.etsi.org/standards-search.

Europsko tehničko odobrenje definirano je u točki 3. Dodatka 
IV. ZJN-a kao pozitivna tehnička ocjena prikladnosti za uporabu 
proizvoda za posebne svrhe, koja se temelji na ispunjavanju bitnih 
zahtjeva za građevinske radove, na temelju svojstvenih karakteri-
stika proizvoda i definiranih uvjeta primjene i uporabe. Europska 
tehnička odobrenja izdaju tijela koja su ovlastile države članice. 
Zakonske osnove za odobrenje građevnih proizvoda u Europi u biti 
određuje Europska unija. Ona teži cilju ostvarivanja europskog unu-
tarnjeg tržišta za sve proizvode, pa tako i za građevne. To je u našoj 
zemlji implementirano Zakonom o građevnim proizvodima. Gra-
đevni proizvod može se staviti u promet i njime se može slobodno 
trgovati samo ako je koristan, tj. ako je dokazana njegova sukladnost 
s bitnim zahtjevima i stoga nosi oznaku CE. Korisnost i sukladnost 
u pravilu se dokazuju poštivanjem usklađenih i(li) priznatih normi. 
Ukoliko ne postoje odgovarajuće norme, dokazivanje se vrši putem 
Europskoga tehničkog odobrenja (ETA). Važna je prednost u tome 
što se proizvodima s oznakom ETA i(li) CE može slobodno trgovati 
u Europskoj uniji. 

Točka 4. Dodatka IV. sadrži definiciju zajedničke tehničke spe-
cifikacije kao tehničke specifikacije utvrđene u skladu s postupkom 
koji su priznale države članice, a koja je objavljena u Službenom 

11 http://en.wikipedia.org/wiki/European_Committee_for_Standardization.
12 http://en.wikipedia.org/wiki/European_Committee_for_Electrotechnical 

_ Standardization.
13 http://en.wikipedia.org/wiki/ETSI.
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listu Europske unije. Primjer takvih specifikacija implementiran 
je u hrvatskom Zakonu o medicinskim proizvodima (u nastavku: 
ZMP) kojim je u pravni poredak Republike Hrvatske preneseno više 
direktiva i uredbi koje se odnose na aktivne medicinske proizvode 
za ugradnju, medicinske proizvode proizvedene korištenjem tkiva 
životinjskog podrijetla i slično, a koja su tijela europskih organizacija 
donosila u razdoblju od 1990. do 2012. godine. Tako je u stavcima 
od 4. do 8. ZMP-a propisano da za “in vitro” dijagnostičke medicin-
ske proizvode pozivanje na norme znači i pozivanje na zajedničke 
tehničke specifikacije. Zajedničke tehničke specifikacije određuju 
primjerena mjerila za vrednovanje i ponovno vrednovanje djelo-
vanja “in vitro” dijagnostičkih medicinskih proizvoda, mjerila za 
puštanje serije “in vitro” dijagnostičkoga medicinskog proizvoda u 
promet, referentne metode i referentne materijale. Zajedničke teh-
ničke specifikacije objavljuju se u službenom listu Europske unije. 
Proizvođač medicinskog proizvoda obvezan je osigurati da “in vitro” 
dijagnostički medicinski proizvod odgovara zajedničkim tehničkim 
specifikacijama. Ako iz opravdanih razloga “in vitro” dijagnostički 
medicinski proizvod ne ispunjava zajedničke tehničke specifikacije, 
proizvođač mora primijeniti rješenja čija je razina istovrijedna razini 
tih specifikacija.

I na kraju Dodatka IV. ZJN-a, u točki 5. stoji da je tehnička refe-
renca svaki proizvod koji su izradila europska normizacijska tijela, 

različit od službenih normi, u skladu s postupcima prihvaćenima za 
razvoj potreba tržišta.

3.  ZAKLJUČCI

Pojmovnim određenjem jednakovrijednosti utvrdilo se da jed-
nakovrijednost nije jednakost, već ujednačenost različitih predmeta 
u većini karakteristika koje imaju, prije svega onih koje se općenito 
smatra bitnima da bi predmet ispunio svoju namjenu. Sagledava-
njem zakonskog značenja jednakovrijednosti utvrdilo se na koji način 
naručitelj mora postupati kako bi dobio tražen proizvod, a da isto-
vremeno ne poremeti ravnopravan položaj gospodarskih subjekata 
na tržištu. Odredbe ZJN-a u tom smislu nameću stanovita pravila u 
smislu dopuštanja uporabe izraza “ili jednakovrijedan” uz obvezno 
pozivanje na općeprihvaćene standarde te neizostavno dokazivanje 
odgovaranja istima. Istovremeno, ZJN tolerira i izostavljanje poziva-
nja na normative ukoliko naručitelj iz općepoznatih razloga ne može 
s dovoljnom preciznošću definirati tehničke specifikacije budući da 
mu nisu poznate karakteristike proizvoda zbog tehnologije zaštiće-
ne pravilima industrijskog vlasništva.

NOVI PROVEDBENI PROPISI U RAČUNOVODSTVU, NOVE POREZNE OBVEZE, 
PLAĆE I NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Datum Mjesto Adresa

21. 01. 2015. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46
22. 01. 2015 PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
26. 01. 2015 SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
27. 01. 2015 ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peričića 14
28. 01. 2015 ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
29. 01. 2015 ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavoga 1
30. 01. 2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4

detaljnije o programu seminara na www.rif.hr

   Najava seminara:

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, RAČUNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI 
U SUSTAVU PRORAČUNA

Datum Mjesto Adresa
12. 01. 2015. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
13. 01. 2015. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peričića 14
14. 01. 2015. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
15. 01. 2015. ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavoga 1
16. 01. 2015. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
19. 01. 2015. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
20. 01. 2015. PULA HOTEL PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela

detaljnije o programu seminara na www.rif.hr
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U ovom članku ukazujemo samo na neke odredbe novog Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.) i dajemo 
ogledni primjer Statuta udruge. Usklađivanje svojih statuta s novim Zakonom o udrugama mora se provesti 
do 1. listopada 2015. godine, tj. u roku godine dana od kada je novi Zakon stupio na snagu.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

Usklađivanje Statuta udruga s novim 
Zakonom o udrugama

1. UVOD

Zakon o udrugama stupio je na snagu 1. listopada 2014. godine. 
Udruge su dužne uskladiti svoje statute s novim Zakonom u roku godi-
nu dana od stupanja Zakona na snagu i o tome podnijeti zahtjev za upis 
promjena nadležnom uredu.

Za udruge koje ne usklade svoje statute sukladno odredbama no-
vog Zakona o udrugama, nadležni ured će po službenoj dužnosti utvr-
diti jesu li ispunjeni uvjeti za prestanak djelovanja udruge i pokrenuti 
postupak likvidacije udruge.

Prema zakonskoj definiciji, udruga je svaki oblik slobodnog i dobro-
voljnog udruživanja više fizičkih, odnosno pravnih osoba. Te osobe se, 
radi svojih probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava i sloboda, 
zaštitu okoliša i prirode i održivi razvoj, te za humanitarna, socijalna, 
kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, 
tehnička, informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve koji nisu 
u suprotnosti s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja dobiti ili 
drugih gospodarski procjenjivih koristi, podvrgavaju pravilima koja 
uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja.

Naglasak se u definiciji udruge stavlja na okolnost da se udruga 
osniva bez namjere stjecanja dobiti ili drugih gospodarski procjenjivih 
koristi.

Udrugu mogu osnovati najmanje tri osnivača, a udruga stječe prav-
nu osobnost danom upisa u Registar udruga Republike Hrvatske.

Svaka fizička i pravna osoba može postati članom udruge, sukladno 
zakonu i statutu.

Udruga je dužna voditi popis svojih članova. Popis članova vodi 
se elektronički ili na drugi prikladan način i obvezno sadrži podatke 
o osobnom imenu (nazivu), osobnom identifikacijskom broju (OIB), 
datumu rođenja, datumu pristupanja udruzi, kategoriji članstva, ako su 
utvrđene statutom udruge te datumu prestanka članstva u udruzi, a 
može sadržavati i druge podatke.

Popis članova uvijek mora biti dostupan na uvid svim članovima i 
nadležnim tijelima, na njihov zahtjev.

Svaka udruga mora imati statut. Statut je temeljni opći akt udruge 
koji donosi skupština udruge. Ostali opći akti, ako ih udruga donosi, 
moraju biti u skladu sa statutom. Umjesto naziva statut udruga može 
rabiti i drugi naziv.

Bez obzira što se udruga osniva bez namjere stjecanja dobiti ili dru-
gih gospodarski procjenjivih koristi, udruga može obavljati gospodarske 

djelatnosti. Te djelatnosti udruga obavlja ako je to propisano statutom, 
a sukladno posebnim propisima kojima se uređuju uvjeti za obavljanje 
te vrste djelatnosti.

Gospodarske djelatnosti udruga može obavljati pored djelatnosti 
kojima se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni statutom, ali ih ne smije 
obavljati radi stjecanja dobiti za svoje članove ili treće osobe. Ako u 
obavljanju gospodarske djelatnosti udruga ostvari višak prihoda nad 
rashodima, on se mora sukladno statutu udruge koristiti isključivo za 
ostvarenje ciljeva utvrđenih statutom.

Ako udruga u statutu predvidi obavljanje gospodarske djelatnosti, 
o tome će nadležni ured obavijestiti Ministarstvo financija - Poreznu 
upravu. To će se učiniti dostavljanjem rješenja o upisu udruge koja je u 
statutu propisala obavljanje gospodarske djelatnosti.

2. OGLEDNI PRIMJER STATUTA UDRUGE

 Na temelju čl. 13. i čl. 55. st. 1. Zakona o udrugama (Nar. nov., 
br. 74/14.) Skupština Udruge  _________________, na zasjedanju 
održanom dana _______________ godine u _____________ usvo-
jila je 

S T A T U T
UDRUGE ________________________

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovaj Statut Udruge  ______________ (dalje u tekstu: Udruga) 

sadrži odredbe o:
• nazivu i sjedištu Udruge
• zastupanju Udruge
• izgledu pečata Udruge
• znaku Udruge i njegovom izgledu
• područjima djelovanja sukladno ciljevima
• ciljevima Udruge
• djelatnostima kojima se ostvaruju ciljevi
• gospodarskim djelatnostima Udruge
• načinu osiguranja javnosti djelovanja Udruge
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• uvjetima i načinu učlanjivanja i prestanku članstva, pravima, 
obvezama i odgovornosti te stegovnoj odgovornosti članova i 
načinu vođenja popisa članova

• tijelima Udruge, njihovu sastavu i načinu sazivanja sjednica, 
izboru, opozivu, ovlastima, načinu odlučivanja i trajanju man-
data te načinu sazivanja skupštine u slučaju isteka mandata

• izboru i opozivu likvidatora Udruge
• prestanku postojanja Udruge
• imovini, načinu stjecanja i raspolaganja imovinom
• postupku s imovinom u slučaju prestanka Udruge
• načinu rješavanja sporova i sukoba interesa unutar Udruge  
• priznanjima i nagradama Udruge, te
• prijelazne i završne odredbe.

Članak 2.
Udruga je oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja više 

fizičkih odnosno pravnih osoba koje se, radi zaštite i promicanja 
zajedničkih interesa i ciljeva, koji nisu u suprotnosti s Ustavom i 
zakonom, a bez namjere stjecanja dobiti ili drugih gospodarski 
procjenjivih koristi, podvrgavaju pravilima koja su uređena ovim 
Statutom, kojim se uređuje ustroj i djelovanje Udruge.

 II.  NAZIV I SJEDIŠTE

Članak 3.
Udruga djeluje i sudjeluje u pravnom prometu pod nazivom koji je 

određen ovim Statutom, te pod kojim je upisana u registar udruga.

Članak 4.
Naziv Udruge glasi: ______________________________.
Skraćeni naziv Udruge glasi: __________.

Članak 5.
Sjedište Udruge je u ___________, ulica i broj ____________.

 III. ZASTUPANJE UDRUGE

Članak 6.
Udrugu zastupa predsjednik Udruge.
Predsjednik Udruge može za vrijeme odsutnosti poslove za-

stupanja putem punomoći prenijeti na treću osobu.

 IV.  IZGLED PEČATA UDRUGE

Članak 7.
Pečat Udruge je _______________ oblika, dimenzija ________

_______, s natpisom: __________________________.

 V.  ZNAK UDRUGE I NJEGOV IZGLED

Članak 8.
Udruga ima znak. 
Znak Udruge je ______________________________________.

 VI.  PODRUČJE DJELOVANJA SUKLADNO CILJEVIMA

Članak 9.
Sukladno ciljevima koje ostvaruje, Udruga djeluje na području 

_________________.

 VII.  CILJEVI UDRUGE

Članak 10.
Ciljevi Udruge jesu:
• _____________________________________________,
• _____________________________________________,
• _____________________________________________,

 VIII.  DJELATNOSTI KOJIMA SE OSTVARUJU CILJEVI

Članak 11.
Ciljeve iz ovog Statuta Udruga će ostvarivati obavljanjem slje-

dećih djelatnosti:
• __________________________________________,
• __________________________________________,
• __________________________________________,
• __________________________________________.

 IX.  GOSPODARSKE DJELATNOSTI UDRUGE

Članak 12.
Gospodarske djelatnosti Udruge su:
• ______________________________,
• ______________________________.

 X.  OSIGURANJE JAVNOSTI DJELOVANJA UDRUGE

Članak 13.
Djelovanje Udruge je javno.
Udruga svoje članove o svom radu obavještava na sjednicama 

tijela Udruge i na drugi pogodan način (oglasna ploča, putem 
glasila Udruge, pisanim putem, elektroničkom poštom i drugim 
sredstvima komunikacija.

Članak 14.
Sjednice tijela Udruge otvorene su za javnost.
 Javnost se samo iznimno može isključiti sa sjednica tijela Udru-

ge u sljedećim slučajevima:
• kada se raspravlja o pitanjima koja predstavljaju poslovnu tajnu
• kad se radi o zaštiti osobnih podataka i
• kada se to zbog osobito važnih razloga odluči na sjednici tijela 

Udruge.

 XI.  UVJETI I NAČINI UČLANJIVANJA U UDRUGU, PRESTANAK        
ČLANSTVA, PRAVA, OBVEZE I ODGOVORNOST TE STEGOVNA 
ODGOVORNOST ČLANOVA I NAČIN VOĐENJA POPISA ČLANOVA

Članak 15.
Članom Udruge može postati svaka fizička i pravna osoba čije 

je prebivalište, boravište ili sjedište na području na kojem Udruga 
djeluje.

Predstavnika pravne osobe članice Udruge imenuje osoba 
ovlaštena za zastupanje pravne osobe ako unutarnjim aktom 
pravne osobe nije propisan drukčiji način imenovanja.

Odluku o učlanjivanju u Udrugu donosi Izvršni odbor.

Članak 16.
Članstvo u Udruzi prestaje:
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• neplaćanjem članarine protekom tri mjeseca nakon isteka 
godine u kojoj je članarina trebala biti plaćena

• isključivanjem odlukom Stegovnog suda zbog nepridržavanja 
odredbi Statuta i drugih akata Udruge

• smrću člana fizičke osobe
• brisanjem iz odgovarajućeg registra člana koji je pravna osoba, 

obrt ili slobodno zanimanje.

Članak 17.
Članovi Udruge imaju sljedeća prava i obveze:

• da sudjeluju u radu Udruge
• da se pridržavaju ovog Statuta i drugih općih akata Udruge
• da biraju i da budu birani u tijela Udruge
• da čuvaju ugled Udruge
• da koriste članske pogodnosti koje im pruža članstvo u Udruzi,
• da plaćaju članarinu
• da budu obaviješteni o radu Udruge.

Članak 18.
Stegovna odgovornost člana postoji ako član grubo naruši 

ugled Udruge. O stegovnoj odgovornosti člana odlučuje Stegovni 
sud.

Članak 19.
Udruga vodi popis svojih članova. U ime Udruge, popis članova 

vodi predsjednik Udruge.

Popis članova vodi se elektronički, u pisanom obliku ili na 
drugi prikladan način.

Popis članova obvezno sadrži podatke o:
• osobnom imenu fizičke osobe
• nazivu pravne osobe
• osobnom identifikacijskom broju (OIB)
• datumu rođenja
• datumu pristupanja Udruzi
• kategoriji članstva, te
• datumu prestanka članstva u Udruzi.

Članak 20.
Popis članova uvijek mora biti dostupan na uvid svim članovima 

Udruge, kao i nadležnim tijelima na njihov zahtjev.

Članak 21.

Članovi Udruge plaćaju Udruzi godišnju članarinu.
Visinu članarine određuje Izvršni odbor.
Uplatom članarine stječe se pravo na člansku iskaznicu kao 

dokaz pravovaljanosti članstva u Udruzi.

 XII. TIJELA UDRUGE, NJIHOV SASTAV I NAČIN SAZIVANJA, IZBOR, 
OPOZIV, OVLASTI, NAČIN ODLUČIVANJA I TRAJANJE MANDATA 
TE NAČIN SAZIVANJA SKUPŠTINE U SLUČAJU ISTEKA MANDA-
TA

Članak 22.
Tijela Udruge jesu:
1. Skupština

2. Predsjednik Udruge
3. Izvršni odbor
4. Nadzorni odbor
5. Stegovni sud.

1.  Skupština

Članak 23.
Članovi Udruge upravljaju Udrugom neposredno na Skupštini. 
Skupština je najviše tijelo Udruge.

Članak 24.
Skupština razmatra pitanja koja su od zajedničkog interesa za 

sve članove kao i pitanja koja predlaže Izvršni odbor ili druga tijela 
Udruge. 

O ovim pitanjima Skupština zauzima stavove, donosi zaključke, 
smjernice i odluke.

Sjednice Skupštine mogu biti redovne i izvanredne.
Članak 25.

Redovne sjednice Skupštine održavaju se svake godine, izbor-
ne se održavaju svake dvije godine, a izvanredne prema potrebi.

Skupštinu saziva Izvršni odbor najmanje petnaest dana prije 
održavanja. Odluka o sazivu sadržava dnevni red, vrijeme i mjesto 
održavanja.

U slučaju isteka mandata tijelima Udruge, Skupštinu saziva 
zadnja osoba za zastupanje upisana u Registar udruga ili najmanje 
___ članova Udruge, koji su upisani u popis članova Udruge prije 
isteka mandata tijelima Udruge. 

Članak 26.
Izvanrednu sjednicu Skupštine saziva Izvršni odbor na zahtjev 

najmanje jedne trećine članova Udruge ili na zahtjev Nadzornog 
odbora. Odluka o sazivu Skupštine sadržava dnevni red, vrijeme i 
mjesto održavanja.

Ako Izvršni odbor ne sazove Skupštinu u roku 30 dana od dana 
primitka zahtjeva, sazvat će je predlagači.

Na izvanrednom zasjedanju raspravlja se samo o pitanjima 
koja su stavljena na dnevni red.

Članak 27.
Skupštinu čine svi članovi Udruge.
Na Skupštinu se mogu pozvati i sudjelovati u njezinom radu i 

druge osobe bez prava glasa.

Članak 28.
Skupština pravovaljano odlučuje kada je prisutna natpolovična 

većina članova Udruge.
Ako Skupštini nije prisutna natpolovična većina članova Udru-

ge, Skupština se odgađa pola sata. Nakon toga Skupština pravova-
ljano odlučuje ako je prisutna jedna četvrtina članova.

Članak 29.
Skupštinu vodi radno predsjedništvo. 
Na početku rada Skupštine određuje se način glasovanja. Gla-

sovanje može biti javno ili tajno.
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Članak 30.
Skupština odlučuje natpolovičnom većinom glasova prisutnih 

članova.
Iznimno od prethodnog stavka, Skupština odlučuje dvotre-

ćinskom većinom glasova prisutnih članova o usvajanju Statuta, 
njegovim izmjenama i dopunama, te o prestanku Udruge.

Članak 31.
Skupština Udruge:

• usvaja Statut Udruge i njegove izmjene i dopune
• bira i razrješava Predsjednika Udruge kao osobu ovlaštenu za 

zastupanje Udruge, potpredsjednika Udruge i tajnika Udruge
• bira i razrješava Izvršni odbor, Nadzorni odbor i Stegovni sud
• odlučuje o udruživanju u saveze, zajednice, mreže i druge obli-

ke povezivanja udruga
• usvaja plan rada i financijski plan za sljedeću kalendarsku godi-

nu  i izvješće o radu za prethodnu kalendarsku godinu
• usvaja godišnje financijsko izvješće
• odlučuje o promjeni ciljeva i djelatnosti, gospodarskih djelat-

nosti, prestanku rada i raspodjeli preostale imovine Udruge
• donosi odluku o statusnim promjenama
• odlučuje o dodjeli priznanja i nagrada
• te odlučuje i o drugim pitanjima za koja ovim Statutom nije 

utvrđena nadležnost drugih tijela Udruge.

 2.  Predsjednik Udruge

Članak 32.
Udruga ima predsjednika, potpredsjednika i tajnika.
Predsjednik zastupa Udrugu.
Predsjednik Udruge:

• odgovara za zakonitost rada Udruge
• vodi poslove Udruge sukladno odlukama Skupštine
• odgovoran je za podnošenje Skupštini Udruge prijedloga godiš-

njeg financijskog izvješća
• dostavlja zapisnik s redovne sjednice Skupštine nadležnom 

uredu koji vodi registar udruga
• sklapa ugovore i poduzima druge pravne radnje u ime i za račun 

Udruge
• obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom, ovim Statutom i 

aktima Udruge. 

Članak 33.
Predsjednik Udruge i potpredsjednik Udruge istodobno su i 

predsjednik odnosno potpredsjednik Skupštine i Izvršnog odbora.

Članak 34.
Mandat predsjednika, potpredsjednika i tajnika Udruge traje 

dvije godine i iste osobe mogu biti ponovno birane.

3.  Izvršni odbor

Članak 35.
Izvršni odbor je izvršno tijelo Skupštine Udruge i za svoj rad 

odgovara Skupštini.

Članak 36.
Izvršni odbor čine predsjednik, potpredsjednik, tajnik, te ____ 

člana Udruge.
Predsjednik i potpredsjednik Udruge su istodobno predsjednik 

i potpredsjednik Izvršnog odbora. Prilikom izbora članova Izvršnog 
odbora mora se voditi računa o zastupljenosti članova s područja 
djelovanja Udruge razmjerno broju članova.

Članak 37.
Mandat Izvršnog odbora Udruge traje dvije godine i iste osobe 

mogu u Izvršni odbor biti ponovno birane.
Skupština Udruge može opozvati cijeli Izvršni odbor ili pojedine 

njegove članove ako za to postoji valjani razlog. Pod valjanim razlo-
gom osobito se podrazumijeva pasivnost u obavljanju poslova, rad 
protivno interesima Udruge i slično.

Članak 38.
Izvršni odbor odlučuje na sjednicama.
Sjednice Izvršnog odbora održavaju se prema potrebi, a saziva ih 

predsjednik. 
Na zahtjev jedne trećine članova Izvršnog odbora ako predsjednik 

ne sazove sjednicu Izvršnog odbora u roku 30 dana od primitka za-
htjeva, sazvat će je predlagači.

Članak 39.
Izvršni odbor na svojim sjednicama pravovaljano odlučuje ako je 

prisutno više od polovine njegovih članova.
Izvršni odbor odlučuje natpolovičnom većinom glasova prisutnih 

članova.

Članak 40.
Izvršni odbor:

• priprema i saziva sjednicu Skupštine
• odlučuje o načinu provedbe plana rada i financijskog plana koji je 

utvrđen na Skupštini
• predlaže Statut, njegove izmjene i dopune, kao i druge akte Udru-

ge
• utvrđuje prijedlog godišnjeg financijskog izvješća Udruge
• osniva komisije, odbore ili sekcije za pojedine oblike aktivnosti 

Udruge iz redova članstva
• osigurava nadzor nad materijalno-financijskim poslovanjem Udru-

ge
• donosi odluke o naknadama za stručni rad Izvršnog odbora, 

Nadzornog odbora, Stegovnog suda, stručnih odbora i stručnih 
suradnika

• odlučuje o drugim pitanjima iz rada Udruge.

4.  Nadzorni odbor
Članak 41.

Nadzorni odbor ima tri člana.
Mandat članova Nadzornog odbora traje dvije godine i iste 

osobe mogu u Nadzorni odbor biti ponovno birane.
Predsjednik Udruge, potpredsjednik Udruge te članovi Izvrš-

nog odbora ne mogu biti članovi Nadzornog odbora.
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Članak 42.
Sjednicu Nadzornog odbora saziva predsjednik prema vla-

stitoj ocjeni, na zahtjev ostalih članova tog odbora ili na zahtjev 
predsjednika Udruge.

Sjednice se održavaju najmanje dvaput godišnje.
Nadzorni odbor pravovaljano odlučuje ako je na sjednici 

nazočno više od polovine njegovih članova, i to većinom glasova 
svih članova.

Članak 43.
Nadzorni odbor:

• pregledava cjelokupno materijalno-financijsko poslovanje 
Udruge te obavlja nadzor nad tim poslovanjem

• nadzire pravilnost primjene propisa, odredaba ovog Statuta i 
ostalih akata Udruge

• upoznaje Izvršni odbor sa stanjem nađenim pregledom i nad-
zorom i

• podnosi izvještaje o radu Skupštini Udruge.

 5.  Stegovni sud

Članak 44.
Stegovni sud ima tri člana.
Mandat članova Stegovnog suda traje dvije godine i iste osobe 

mogu u Stegovni sud biti ponovno birane.
Predsjednik Udruge, potpredsjednik Udruge i članovi Izvršnog 

odbora ne mogu biti članovi Stegovnog suda.

Članak 45.
Stegovni sud odlučuje o stegovnoj odgovornosti članova 

Udruge zbog počinjenih povreda prava i obveza utvrđenih odred-
bama ovog Statuta i drugih akata Udruge.

Članak 46.
Zbog povreda prava i obveza, članu Udruge Stegovni sud 

može izreći:
• opomenu i
• isključenje iz članstva Udruge.

Članak 47.
Protiv odluke Stegovnog suda član Udruge može u roku 30 

dana od primitka odluke uložiti prigovor Skupštini Udruge.
Odluka Skupštine donijeta povodom prigovora člana je ko-

načna.

 XIII. IZBOR I OPOZIV LIKVIDATORA UDRUGE

Članak 48.
Likvidator je fizička ili pravna osoba koju je imenovao Izvršni 

odbor Udruge i koja je kao likvidator upisana u registar udruga.
Likvidator ne mora biti član Udruge.
Likvidator zastupa Udrugu u postupku likvidacije te se otvara-

njem likvidacijskog postupka upisuje u registar udruga kao osoba 
ovlaštena za zastupanje Udruge do okončanja postupka likvidacije 
i brisanja Udruge iz registra udruga.

Izvršni odbor ovlašten je iz opravdanih razloga opozvati ime-
novanog likvidatora i umjesto njega imenovati drugu osobu.

Članak 49.
Likvidator likvidaciju Udruge provodi u skladu s odredbama 

Zakona o udrugama. 

 XIV. PRESTANAK POSTOJANJA UDRUGE

Članak 50.
Razlozi za prestanak djelovanja Udruge jesu:

• odluka Skupštine o prestanku Udruge
• pripajanje drugoj udruzi, spajanje s drugom udrugom, podjela 

Udruge razdvajanjem
• protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog za 

održavanje redovne sjednice Skupštine, a ona nije održana
• pravomoćna odluka suda o ukidanju udruge
• pokretanje stečajnog postupka
• na zahtjev člana, ako je broj članova Udruge pao ispod broja 

osnivača potrebnog za osnivanje Udruge, a Izvršni odbor 
Udruge u roku godinu dana od nastupanja te činjenice nije 
donio odluku o prijemu novih članova.
  

Članak 51.
Iznimno, u slučajevima iz prethodnog članka točka 1., 3. i 6. 

postupak likvidacije neće se provoditi ako većina svih članova 
Izvršnog odbora Udruge da izjavu pred javnim bilježnikom da 
Udruga ne djeluje, da su ispunjene sve obveze Udruge i da je 
preostala imovina Udruge raspodijeljena u skladu sa zakonom.

XV. IMOVINA UDRUGE, NAČIN STJECANJA I RASPOLAGANJE         
IMOVINOM

Članak 52.
Imovinu Udruge čine novčana sredstva koja je Udruga stekla 

uplatom članarina, dobrovoljnim prilozima i darovima, novčana 
sredstva koja Udruga stekne obavljanjem djelatnosti kojima se 
ostvaruju ciljevi, obavljanjem gospodarskih djelatnosti, finan-
ciranjem programa i projekata Udruge iz državnog proračuna i 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
te fondova i/ili inozemnih izvora, kao i druga novčana sredstva 
stečena u skladu sa zakonom, njezine nepokretne i pokretne 
stvari, kao i druga imovinska prava.

Udruga može raspolagati svojom imovinom samo za ostvari-
vanje ciljeva i obavljanje djelatnosti određenih ovim Statutom, u 
skladu sa zakonom.

Članak 53.
Gospodarske djelatnosti Udruga može obavljati pored djelat-

nosti kojima se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni ovim Statutom, 
ali ih ne smije obavljati radi stjecanja dobiti za svoje članove ili 
treće osobe.

Ako u obavljanju gospodarske djelatnosti Udruga ostvari višak 
prihoda nad rashodima, on se mora sukladno ovom Statutu kori-
stiti isključivo za ostvarenje ciljeva utvrđenih Statutom.

Članak 54.
Udruga vodi poslovne knjige i sastavlja financijska izvješća 

prema propisima kojima se uređuje način financijskog poslovanja 
i vođenja računovodstva neprofitnih organizacija.
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Članak 55.
Za svoje obveze Udruga odgovara svojom cjelokupnom imo-

vinom.
Članovi Udruge i članovi njezinih tijela ne odgovaraju za ob-

veze Udruge.
Nad Udrugom se može provesti stečaj, sukladno zakonu.

Članak 56.
Udruga i predsjednik Udruge za štetu učinjenu u Udruzi ili 

Udruge prema trećim osobama odgovaraju sukladno općim pro-
pisima o odgovornosti za štetu.

 XVI. POSTUPANJE S IMOVINOM U SLUČAJU PRESTANKA UDRUGE

Članak 57.
U slučaju prestanka postojanja Udruge imovina se, nakon 

namirenja vjerovnika i troškova likvidacijskog, sudskog i drugih 
postupaka, predaje udruzi, ustanovi ili zakladi koje imaju iste ili 
slične statutarne ciljeve, a na osnovi odluke Skupštine sukladno 
ovom Statutu.

Udruga nema pravo imovinu Udruge dijeliti svojim osnivačima, 
članovima Udruge, osobama ovlaštenim za zastupanje, zaposleni-
ma ili s njima povezanim osobama.

Pod povezanim osobama smatraju se osobe koje su bračni ili 
izvanbračni drug, istospolni partner, srodnici po krvi u ispravnoj 
lozi, braća i sestre, skrbnik te posvojitelj, odnosno posvojenik te 
ostale fizičke i pravne osobe koje se prema drugim osnovama i 
okolnostima opravdano mogu smatrati interesno povezanima s 
osnivačima, članovima Udruge, osobama ovlaštenim za zastupa-
nje i zaposlenima.

Ako je Udruga primila financijska sredstva iz javnih izvora 
(financiranje programa i projekata od interesa za opće dobro iz 
javnih izvora), u slučaju prestanka postojanja, ostatak sredstava 
vratit će u proračun iz kojega su financijska sredstva dodijeljena.

Ako se u slučaju prestanka postojanja Udruge iz bilo kojih 
razloga ne može provesti postupak s imovinom Udruge koji je 
Udruga odredila ovim Statutom, preostalu imovinu stječe jedinica 
lokalne samouprave na čijem je području sjedište Udruge.     

 XVII. RJEŠAVANJE SPOROVA I SUKOBA INTERESA UNUTAR UDRUGE

Članak 58.
Za rješavanje sporova i sukoba interesa unutar Udruge nadle-

žan je Izvršni odbor.

Izvršni odbor može za rješavanje pojedinog spora ili sukoba 
interesa imenovati posebno povjerenstvo od tri člana.

Povjerenstvo iz prethodnog stavka provodi prethodni postu-
pak i nakon utvrđenog činjeničnog stanja Izvršnom odboru pred-
laže donošenje odgovarajuće odluke.

Protiv odluke Izvršnog odbora može se u roku 30 dana od dana 
dostave odluke uložiti prigovor Skupštini Udruge. Odluka Skupšti-
ne je konačna.

 XVIII. PRIZNANJA I NAGRADE UDRUGE

Članak 59.
Udruga može dodijeliti priznanja i nagrade svojim članovima, 

drugim organizacijama i građanima zaslužnima za razvitak Udru-
ge.

Odluku o dodjeli priznanja i nagrada donosi Skupština Udruge 
na prijedlog Izvršnog odbora.

 XIX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 60.
Tumačenje odredbi ovog Statuta u nadležnosti je Izvršnog 

odbora.

Članak 61.
Ovaj Statut stupa na snagu i primjenjuje se danom kada je ova 

promjena od strane nadležnog ureda upisana u registru udruga. 
 

Članak 62.
Stupanjem na snagu ovog Statuta prestaje vrijediti Statut 

Udruge od ________________ godine.

           
                 PREDSJEDNIK SKUPŠTINE:
             _______________________
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Zakon o pravu na pristup informacijama iz 2013. godine obvezao je tijela javne vlasti na dostavu dokumenata 
u Središnji katalog službenih dokumenata radi njihove trajne dostupnosti. U Pravilniku o Središnjem katalogu 
službenih dokumenata Republike Hrvatske, kao provedbenom aktu Zakona, koji je stupio na snagu u srpnju 
2014., detaljno je razrađeno tko je, što, kada, kako i u kojem obliku dužan dostavljati u Središnji katalog. Autorice 
u članku navode zakonske obveze tijela javne vlasti prema Središnjem katalogu, a u sljedećem broju časopisa 
Riznica autorice će detaljnije pojasniti sadržaj Središnjeg kataloga i mogućnosti njegova pretraživanja.

Dr. sc. TAMARA HORVAT, RENATA PEKORARI
Digitalni informacijsko-dokumentacijski ured Vlade Republike Hrvatske, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Središnji katalog službenih dokumenata 
Republike Hrvatske
I. dio: zakonske obveze tijela javne vlasti

1. UVOD

Prema važećem Zakonu o pravu na pristup informacijama, Nar. 
nov., br. 25/2013. (u daljnjem tekstu: Zakon), korisnik svoje pravo na 
informaciju može ostvariti:
1. postavljanjem zahtjeva za informacijom tijelu javne vlasti 
2. pregledavanjem i korištenjem informacija objavljenih na mrežnim 

stranicama tijela javne vlasti 
3. pregledavanjem i korištenjem informacija objavljenih u Središnjem 

katalogu službenih dokumenata.
Proaktivna objava na mrežnim stranicama tijela, odnosno u Središ-

njem katalogu, omogućuje korisnicima direktan pristup dokumentima 
te time lakše i brže dolaženje do infomacija koje su im potrebne. Proak-
tivna objava jest podloga koja omogućuje lakše upoznavanje građana 
s njihovim pravima i obvezama, pristupačniji uvid u rad tijela javne 
vlasti i trošenje proračunskih sredstava te aktivno uključivanje građana 
u donošenje kvalitetnijih političkih odluka. Svi koji koriste informacije 
putem interneta ostaju anonimni zbog čega će se možda u nekim slu-
čajevima lakše odlučiti na proučavanje dokumenata koji im trebaju ili 
su im iz nekog razloga zanimljivi. Isto tako, omogućava se lakši protok 
informacija između tijela javne vlasti, što osigurava veću efikasnost i 
sprečava dupliciranje poslova.

Kako bi osigurao trajnu dostupnost službenih dokumenata svim 
zainteresiranim korisnicima, zakonodavac je Zakonom propisao, a 
Pravilnikom o Središnjem katalogu službenih dokumenata Republike 
Hrvatske, Nar. nov., br. 83/2014. (u daljnjem tekstu: Pravilnik), detaljno 
razradio tko je, što, kada, kako i u kojem obliku dužan dostavljati u 
Središnji katalog. 

2. SREDIŠNJI KATALOG  DEFINICIJA

Prema čl. 5.,  točki. 9. Zakona „Središnji katalog je na internetu 
javno dostupan alat koji korisnicima kroz puni tekst i/ili uređeni skup 
metapodataka omogućuje trajni pristup dokumentima pohranjenima 

u bazi elektroničkih dokumenata i/ili fizičkim zbirkama“. Svrha mu je 
omogućiti korisnicima trajnu dostupnost službenih dokumenata radi 
informiranja i ponovne uporabe. Budući da je dostupan putem inter-
neta, njegov sadržaj je moguće koristiti neovisno o vremenu i mjestu 
na kojem se nalazi korisnik, što uvelike olakšava ostvarivanje prava na 
pristup informacijama. Osnovni cilj Središnjega kataloga je jedinstven 
pristup službenim dokumentima s jednog mjesta za sve korisnike. Cje-
lokupan sadržaj i ostale prednosti Središnjega kataloga bit će detaljno 
predstavljene u sljedećem broju.

3. USTROJ I ODRŽAVANJE SREDIŠNJEGA KATALOGA

Prema čl. 10., st. 2. Zakona poslove vođenja i održavanja Središnje-
ga kataloga obavlja Hrvatska informacijsko-dokumentacijska referalna 
agencija (HIDRA), a Pravilnik pak u čl. 5. navodi da te poslove obavlja 
Digitalni informacijsko-dokumentacijski ured Vlade Republike Hrvatske 
(u daljnjem tekstu: Ured). Dva naziva nadležne institucije posljedica su 
promjene nastale nedugo nakon donošenja Zakona. Ured je, prema 
Uredbi Vlade donesene u svibnju 2013., nastavio djelatnost HIDRA-e 
koja je djelovala od 1994. godine.

Digitalni informacijsko-dokumentacijski ured je stručna služba Vla-
de Republike Hrvatske nadležna za obavljanje informacijsko-dokumen-
tacijskih poslova. Misija mu je osigurati jedinstvenu i trajnu dostupnost 
javnih službenih dokumenata (međunarodnih ugovora, pravnih propi-
sa, dokumenata i publikacija tijela javne vlasti) i informacija Republike 
Hrvatske radi informiranja i ponovne uporabe svim korisnicima pod 
jednakim uvjetima, nepristrano i besplatno.

4. ZAKONSKE OBVEZE TIJELA JAVNE VLASTI

Zakonom o pravu na pristup informacijama, u članku 5. st. 2. propi-
sano je da su tijela javne vlasti:
− tijela državne uprave
− druga državna tijela 
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− tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
− pravne osobe s javnim ovlastima i druge osobe na koje su prenese-

ne javne ovlasti
− pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne ili 

područne (regionalne) samouprave 
− pravne osobe i druge osobe koje obavljaju javnu službu 
− pravne osobe koje se u cijelosti financiraju iz državnog proračuna ili 

iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
− trgovačka društva u kojima Republika Hrvatska i jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave imaju zasebno ili zajedno 
većinsko vlasništvo.
Sva tijela javne vlasti dužna su dostavljati dokumente navedene u 

čl. 10., st. 2. Zakona u Središnji katalog. Čl. 10. Pravilnika propisuje da 
je za samu dostavu nadležan službenik za informiranje tijela javne vlasti 
imenovan u skladu s čl. 13., st. 1. Zakona.  Tijelo javne vlasti obvezno 
je radi osiguravanja prava na pristup informacijama donijeti odluku 
kojom će odrediti posebnu službenu osobu mjerodavnu za rješavanje 
ostvarivanja prava na pristup informacijama (u daljnjem tekstu: služ-
benik za informiranje).

U Pravilniku su vrste, odnosno, skupine dokumenata koje tijela 
trebaju dostavljati u Središnji katalog, detaljno popisane u čl. 8. To 
su: zakoni i ostali propisi koje donose; opći akti i odluke koje donose;  
nacrti zakona i drugih propisa te općih akata koje donose, a za koje se 
provodi postupak savjetovanja sa zainteresiranom javnošću te ostali 
dokumenti koji se odnose na područje rada tijela kao što su godišnji 
planovi, programi, strategije, upute, izvještaji  o radu, financijska izvje-
šća i slično. Točka 4. čl. 8. Pravilnika je dodatno raščlanjena kako bi tijela 
lakše pronašla one vrste dokumenata koje sama izrađuju s obzirom da 
nabrojane vrste moraju obuhvatiti širok raspon institucija i njihovih 
posebnosti. 

Tijela javne vlasti dužna su dostavljati u Središnji katalog, sukladno 
članku 10. stavak 2. Zakona, sljedeće službene dokumente:
1.  Zakone i ostale propise koje donose;
2.  Opće akte i odluke koje donose, kojima se utječe na interese kori-

snika, s razlozima za njihovo donošenje;
3.  Nacrte zakona i drugih propisa te općih akata koje donose, a za koje 

se provodi postupak savjetovanja sa zainteresiranom javnošću;
4.  Godišnje planove, programe, strategije, upute, izvještaje o radu, fi-

nancijska izvješća i druge odgovarajuće dokumente koji se odnose 
na područje rada tijela javne vlasti:
–  planove/programe (periodični plan/program rada, financijski 

plan, akcijski plan/program, operativni plan/program, strateški 
plan, plan upravljanja, plan javne nabave, plan zapošljavanja, 
program razvoja)

–  strategije (strategija razvoja, strateški okvir, nacionalna strate-
gija, lokalna strategija, posebne strategije)

–  izvješća (periodično izvješće o radu, financijsko izvješće, sta-
tističko izvješće, tematsko izvješće, projektno izvješće, godiš-
njak)

–  smjernice (strateška smjernica, programska smjernica, prepo-
ruka, kodeks)

–  glasila (“Narodne novine”, službena glasila jedinica lokalne i 
područne samouprave, stručna glasila, informativna glasila);

–  službena stajališta (deklaracija, rezolucija, povelja, govor/izja-
va predsjednika Republike/predsjednika Vlade)

–  stručne podloge/analize (stručna uputa, stručna studija, istra-
živanje, priručnik, projektni dokument, elaborat, procjena);

–  promotivne dokumente (vodič, tekst u obliku letka i/ili brošure, 
katalog)

–  prijevode službenih dokumenata Europske unije i međunarod-
nih organizacija.

Važno je naglasiti da se sve nabrojane vrste dokumenata koje se 
objave u službenom glasilu Republike Hrvatske, odnosno, službenom 

glasilu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, prema čl. 
8., st. 3. Pravilnika, smatraju uredno dostavljenima u Središnji katalog 
što znači da ih ne treba dodatno dostavljati kao pojedinačne dokumen-
te. 

Iznimno od odredbe stavka 1. ovog članka, dokumenti objavljeni u 
službenom glasilu Republike Hrvatske odnosno službenom glasilu jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave, smatraju se uredno 
dostavljenima u Središnji katalog. Dostava službenih glasila obveza je 
tijela javne vlasti koje je izdavač službenog glasila.

Za dostavu službenih glasila zaduženi su njihovi izdavači. Primjeri-
ce, ako se akti jedne općine objavljuju u glasniku županije, županija je 
zadužena dostaviti glasnik u Središnji katalog.

Čl. 8.,  st. 2. Pravilnika nalaže tijelima javne vlasti dostavu dokume-
nata u Središnji katalog bez odgađanja, a najkasnije u roku pet dana od 
dana izrade dokumenta, odnosno, njegove objave na internetu.

Budući da je člankom 9. propisano da su tijela javne vlasti dužna 
dostavljati dokumente u Središnji katalog u elektroničkom obliku, 
kreirana je posebna adresa e-pošte: sredisnji.katalog@digured.hr. 
U slučaju da su dokumenti preveliki za slanje e-poštom, može ih se, 
pohranjene na neki fizički medij poput DVD-a, CD-a, na USB memoriji i 
slično,  poslati poštom na adresu Ureda.

U svrhu provedbe Pravilnika, Ured je osmislio i objavio na svojim 
mrežnim stranicama i dodatne upute koje bi trebale obveznicima dati 
jasne smjernice za pripremu dokumenata za dostavu u Središnji kata-
log. U Uputama se preporuča dostava dokumenata u PDF/A formatu 
(format namijenjen dugotrajnom očuvanju s mogućnošću ekstrakcije 
teksta). Preporuča se konverzija Microsoft datoteka u Adobe PDF. 
Ukoliko korisnik nema mogućnost za konverziju, dokument može po-
slati u izvornom obliku. Također, u Uputama je naglašeno da u Središnji 
katalog mogu biti prihvaćeni samo cjeloviti dokumenti koji sadržavaju 
jasno iskazano ime tijela javne vlasti odgovornog za izradu i/ili objavu 
dokumenta, naslov dokumenta i vrijeme njegova nastanka. Preporuča 
se da se iz dokumenta mogu iščitati i dodatni podaci, kao što je učesta-
lost izlaženja, broj stranica, veličina dokumenta i slično.

Svi dokumenti koji se dostave u Središnji katalog formalno se i sa-
držajno obrađuju te pohranjuju u digitalni arhiv Ureda. Putem portala 
Ureda (www.digured.hr) na kojem se informacije svih baza podataka 
redovito obnavljaju, dostavljeni dokumenti postaju javno dostupni 
svima zainteresiranima. 

U Središnjem katalogu dokumenti su podijeljeni u četiri grupe po-
dataka, odnosno, pretražuju se pomoću četiri tražilice. To su Pravni pro-
pisi, Međunarodni ugovori, Službena glasila tijela lokalne samouprave 
te Dokumenti i publikacije. O načinima njihova pretraživanja i korištenja 
više u drugom dijelu članka u sljedećem broju Riznice.
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Volonterstvo je poznato i razvijeno u Republici Hrvatskoj znatno prije donošenja zakonodavnog okvira.  Donošenjem 
Zakona o volonterstvu regulirane su i samim time razriješene neke dvojbe koje su predstavljale poteškoće u primjeni 
instituta vezanih uz volontiranje. No, ubrzo se pokazala glavna manjkavost Zakona, a to je nedostatna regulacija 
vrednovanja volonterskog rada. Uviđa se potreba za vrednovanjem volontiranja i priznavanjem kompetencija, 
vještina i iskustava stečenih volontiranjem. Neupitna je društvena korist koju volontiranje donosi, no uvođenjem 
Potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje1 stvara se „opipljiva“ korist za samoga volontera. U procesu 
volontiranja on ne samo da stiče znanja i vještine koji će doprinijeti njegovu osobnom rastu i razvoju, već će mu 
omogućiti predstavljanje vlastite, uvjetno rečeno, dodane vrijednosti i trećima, primjerice poslodavcima. 
Za očekivati je da će to biti dodatni podstrek osobama da se aktivno uključe u procese volontiranja. U tom je trenutku 
iznimno važno na valjan način regulirati međusoban odnos osobe organizatora volontiranja i osobe volontera. 
Uputno je o istome načiniti ugovor, a postoje neke situacije u kojima je sastavljanje ugovora o volontiranju zakonska 
obveza. O svemu tome u tekstu koji slijedi, te primjer što bi sve takav ugovor mogao sadržavati.

DUNJA KOVAČIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Sklapanje ugovora o volontiranju

1.  ŠTO SE SMATRA VOLONTIRANJEM I KADA SE 
SKLAPA UGOVOR O VOLONTIRANJU?

Volontiranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 
58/07., 22/13.), smatra dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, 
truda, znanja i vještina kojima se obavljaju usluge ili aktivnosti za 
dobrobit druge osobe ili za zajedničku dobrobit, a obavljaju ih osobe 
na način predviđen Zakonom, bez postojanja uvjeta isplate novčane 
nagrade ili potraživanja druge imovinske koristi za obavljeno volonti-
ranje, ako Zakonom nije drukčije određeno.1 Članak 5. Zakona nagla-
šava ovu pozitivnu definiciju, upozoravajući što se u smislu  Zakona 
ne smatra volontiranjem, naglašava se razlika između volontiranja i 
radnog odnosa, što je uočeno kroz vrijeme i regulira se, bez obzira 
što je radni odnos primarno reguliran Zakonom o radu (Nar. nov., br. 
93/14.). Volontiranje se ne bi trebalo ugovarati za obavljanje poslova 
koji, s obzirom na narav i vrstu rada te ovlasti poslodavca, imaju 
prirodu radnog odnosa. Posebice zbog radnopravne presumpcije2 
o postojanju radnog odnosa po kojoj ako poslodavac s radnikom 
sklopi ugovor za obavljanje posla koji, s obzirom na narav i vrstu 
rada te ovlasti poslodavca, ima obilježja posla za koji se zasniva radni 
odnos, smatra se da je s radnikom sklopio ugovor o radu, osim ako 
poslodavac ne dokaže suprotno. Samim time kakav god se ugovor 
obveznog prava u praksi sklopi smatarat će se ugovorom o radu ako 
će zadovoljavati radnopravne pretpostavke.

Postoji još jedan naoko sličan ugovor, no zakonodavac napo-
sljetku također uočava da se stručno osposobljavanje za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa ne može smatrati volontiranjem. Praksa 
nerijetko izjednačava te pojmove, što ne čudi jer i volontiranje i struč-
no osposobljavanje3 doprinose usvajanju novih znanja koja i imaju 
biti od pomoći prilikom pronalaska zaposlenja. Razlika se krije u 
činjenici kako se volontirati može u različitim područjima društvenog 
razvoja koji nisu vezani uz zvanje koje smo stekli srednjoškolskim ili 

1  Članak 3. Zakona o volonterstvu.
2  Članak 10. Zakona o radu.
3  Članak 41. Zakona o radu.

fakultetskim obrazovanjem i pri tome također značajno unaprijediti 
svoje kompetencije koje će se, za razliku od stručnog osposobljava-
nja, odnositi primarno na osobni rast i razvoj socijalnih vještina kao 
što su odgovornost, suosjećanje, samopouzdanje, komunikacija i 
slično. Jedna od ključnih razlika jest da volontiranje nije uvjetovano 
akademskim zahtjevima ili zahtjevima struke, a stručno osposoblja-
vanje jest.4

2.  ZAKONODAVNI OKVIR

Prvo zakonsko reguliranje prava i obveze volontera i organizatora 
volontiranja Zakonom o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07.) donosi 
hrvatsko zakonodavno tijelo 2007. godine zbog uočene potrebe 
za zakonskom regulacijom, bez obzira što je u Hrvatskoj postojala 
dobro uhodana pravna praksa. Zakon je donesen radi osiguravanja 
društveno poticajnog okruženja za razvoj volonterstva i od tada se 
primjenjuje u neizmijenjenom obliku sve do 2013. kada doživljava 
znatnije izmjene i dopune. 

Zakon o volonterstvu uređuje osnovne pojmove vezane uz volon-
tiranje, temeljna načela, uvjete, prava i dužnosti volontera, organiza-
tora volontiranja, uvjete sklapanja ugovora o volontiranju, donošenje 
Etičkog kodeksa volontera, izdavanje potvrde o volontiranju, državnu 
nagradu, te nadzor nad izvršavanjem. 

Nacionalni odbor za razvoj volonterstva u svibnju 2008. godine 
donosi Etički kodeks volontera  propisujući pravila ponašanja volon-
tera, organizatora volontiranja i korisnika.  Kodeks predstavlja skup 
vrijednosti, načela i standarda kojima se usmjerava proces organizi-
ranog uključivanja volontera u aktivnosti za opću dobrobit, promiču 
najviše vrednote ustavnog poretka Republike Hrvatske,  a počiva na 
načelu da je volonterstvo temelj civilnog društva i od vitalne važnosti 
za razvoj (sudioničke) demokracije jer kroz sudjelovanje u društvenim 

4  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“ Vodič za organiza-
tore volontiranja i volontere, internetsku stranica Ministarstva socijalne politike i mladih u 
suradnji s odborom za razvoj volonterstva.
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procesima jača i osobna odgovornost građana volontera.5 Općenitim 
Kodeksom organizatore volontiranja potiče se na sastavljanje vla-
stitih kodeksa kojima će definirati vlastite potrebe i specifičnosti, a 
ujedno dati jasniju definiciju rada budućim volonterima. 

Potom se donosi Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim 
uslugama i aktivnostima organizatora volontiranja (Nar. nov., br. 
101/08.), kojim se stari Pravilnik6 stavlja  izvan snage i  proširuju ob-
veze organizatora volontiranja  uredivši  sadržaj izvješća o obavljenim 
uslugama ili aktivnostima organizatora volontiranja, način izvještava-
nja, izvještajno razdoblje i rok za dostavljanje izvješća te druga pitanja 
važna za izvješće.

3.  UGOVORNE STRANE

Ugovorne strane su organizator volontiranja i volonter, a po 
potrebi  potpisnici mogu biti i treći koji imaju posebna prava, obveze 
i interese za specifičan oblik volontiranja. Volontiranje organizira 
organizator volontiranja. Organizator volontiranja može biti udru-
ga, zaklada i fundacija, ustanova i svaka druga pravna osoba iz 
čijeg osnivačkog akta proizlazi da nije osnovana s ciljem stjecanja 
dobiti7, a i tada može u svoj rad uključivati volontere samo u one 
aktivnosti koje su usmjerene isključivo ka zajedničkoj dobrobiti.
Organizator volontiranja utvrđuje potrebu za uključivanjem volonte-
ra, vrstu aktivnosti, odnosno usluga i način i postupke pružanja tih 
usluga, temeljem programa volontiranja.

Volonter je svaka fizička osoba koja volontira u Republici Hrvatskoj 
ili u inozemstvu, sukladno važećim nacionalnim i međunarodnim pro-
pisima, ako drugačije nije uređeno Zakonom. Maloljetna volonterka ili 
volonter je osoba mlađa od 18 godina, a starija od 15 godina. Organi-
zator volontiranja dužan je maloljetnom volonteru osigurati adekvatne 
uvjete prikladne njihovoj dobi, te nadzor i podršku stručne osobe.8 

4.  SKLAPANJE UGOVORA O VOLONTIRANJU

Ugovorom o volontiranju volonter i organizator volontiranja 
ugovaraju međusobna prava i obveze i specifičnosti potrebe za poje-
dinačnu volontersku aktivnost ili pružanja pojedine volonterske uslu-
ge. Ugovor o volontiranju može sadržavati i potpis drugih ugovornih 
strana koje imaju posebna prava, obveze i interese za specifičan 
oblik volontiranja. Ugovor o volontiranju zaključuje se u usmenom 
ili pisanom obliku, s time da zakonodavac taksativno navodi u kojim 
je slučajevima obvezno sastavljanje ugovora  u pisanom obliku. To su 
sljedeći slučajevi predviđeni člankom 26. Zakona o volonterstvu:
- volontiranje povezano s povećanim rizicima za život i zdravlje 

volontera
- volontiranje stranih državljana u Republici Hrvatskoj
- volontiranje državljana Republike Hrvatske u inozemstvu, a koje 

organiziraju ili suorganiziraju organizatori volontiranja sa sjedi-
štem u Republici Hrvatskoj

- dugotrajno volontiranje
- volontiranje s djecom, osobama s invaliditetom, starim i nemoć-

nim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su potpuno ili 
djelomice lišene poslovne sposobnosti

- kad volonterka ili volonter to zahtijevaju
- u drugim slučajevima određenima ovim Zakonom.

5  Preambula Etičkog kodeksa volontera (Nar. nov., br. 55/08.).
6  Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima organizatora vo-

lontiranja (Nar. nov., br. 106/07. i 127/07.).
7 Tzv. neprofitna pravna osoba.
8 Došlo je i do usklađenja s Obiteljskim zakonom (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 

136/04., 107/07., 57/11., 61/11., 25/13.), u kojem je propisano da roditelji imaju pravo i 
dužnost djetetu mlađem od šesnaest godina života zabraniti noćne izlaske bez svoje prat-
nje ili pratnje druge odrasle osobe u koju imaju povjerenja, tako da maloljetnici ne mogu 
volontirati u razdoblju od 23 sata do 6 sati ujutro. 

Više ne postoji odredba u Zakonu9 o obveznom pisanom obliku 
ugovora o volontiranju u slučaju kada ga sklapaju vjerska zajednica, 
javna ustanova, turistička zajednica i druga neprofitna pravna osoba, 
državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne samouprave, s obzi-
rom da je radi smanjenja administriranja ocijenjeno da nije potrebno 
u svakom slučaju kada su navedeni subjekti organizatori volontiranja 
propisivati obvezu sklapanja ugovora u pisanom obliku.

U  slučajevima zaključivanja ugovora o volontiranju u usmenom 
obliku organizator volontiranja bit će obvezan izdati pisanu potvrdu 
o volontiranju, ako volonter to zatraži. 

5.  SADRŽAJ UGOVORA O VOLONTIRANJU

Članak 27. Zakona o volonterstvu određuje da su bitni sastojci 
ugovora o volontiranju podaci o:
- ugovornim stranama te njihovu prebivalištu, odnosno sjedištu
- mjestu volontiranja i vremenu trajanja volontiranja
- volonterskim aktivnostima ili uslugama koje će obavljati
- pravima i obvezama volontera i organizatora volontiranja
- osobnoj sigurnosti volontera tijekom volontiranja u skladu s 

odredbama Zakona
- načinu osiguravanja ugovorenih prava volontera
- načinu prestanka ugovora o volontiranju.

Napominjemo da u slučaju kratkotrajnog volontiranja kojim se 
ugovara pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, starijim i ne-
moćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su potpuno 
ili djelomice lišene poslovne sposobnosti, obvezni sastavni dio ugo-
vora o volontiranju je pisana izjava volontera da ne postoje okolnosti 
koje bi prema članku 10. stavka 2. ovoga Zakona branile obavljanje 
volontiranja,10 a u slučaju dugotrajnog volontiranja kojim se ugovara 
pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, starijim i nemoćnim 
osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su potpuno ili dje-
lomice lišene poslovne sposobnosti, obvezni sastavni dio ugovora 
o volontiranju je pisana izjava volontera da ne postoje okolnosti iz 
članka 10. stavka 2. Zakona, a organizator volontiranja dužan je, uz 
pisanu suglasnost volontera, pribaviti posebno uvjerenje o podacima 
iz kaznene evidencije sukladno posebnom propisu, te druge dokaze 
da ne postoje okolnosti iz članka 10. stavka 2. ovoga Zakona.11

Pri sastavljanju ugovora valja obratiti pozornost i na ostala prava 
i obveze volontera, ali i organizatora volontiranja. Ostali sastojci 
nisu nužni, no ne bi ih bilo zgorega ugovoriti, kako kasnije ne bi bilo 
nesuglasica, primjerice naknada troškova volonteru nastalih u vezi s 
volontiranjem. 

9  Izmijenjeno posljednjom izmjenom Zakona o volonterstvu koja je izašla u Nar. nov., 
br. 22/13.

10 Članak 10.  Zakona o volonterstvu propisuje da  volontiranje kojim se pružaju uslu-
ge djeci, osobama s invaliditetom, starijim i nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili 
osobama koje su potpuno ili djelomice lišene poslovne sposobnosti nije dopušteno: 

 - osobama kojima traje sigurnosna mjera obveznog psihijatrijskog liječenja, obve-
znog liječenja od ovisnosti, obveznog psihosocijalnog tretmana, zabrane obavljanja odre-
đene dužnosti ili djelatnosti koja je u vezi s djelatnosti volontiranja, zabrane približavanja 
ili udaljenja iz zajedničkog kućanstva

 - osobama kojima traje sigurnosna mjera zabrane obavljanja zvanja, djelatnosti ili 
dužnosti koja je u vezi s djelatnosti volontiranja izrečena sukladno tada važećim odredba-
ma Kaznenog zakona

 - osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni postupak za 
neko od kaznenih dijela protiv života i tijela, protiv osobne slobode, kaznenih dijela protiv 
spolne slobode, kaznenih djela spolnog zlostavljanja i iskorištavanja djeteta, kaznenih dje-
la protiv braka, obitelji i djece

- osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni postupak za 
neko od kaznenih djela protiv spolne slobode i spolnog ćudoređa, propisanih tada važećim 
odredbama Kaznenog zakona

- osobama prema kojima je izrečena prekršajno-pravna sankcija propisana Zakonom 
o zaštiti od nasilja u obitelji.

11   Vidi bilješku 10.
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6.  ZAKLJUČAK

Volontiranje bilo organizirano, bilo kao volonterska inicijativa pojedinca ili skupine ljudi, prepoznaje se kao aktivnost od posebnog interesa 
za Republiku Hrvatsku. Volontiranjem se doprinosi društvenom razvoju, građanskom sudjelovanju, socijalnoj koheziji i socijalnom uključiva-
nju. Društvena solidarnost i aktivno građansko ponašanje treba biti dio nasljeđa koje će se kroz odgojno-obrazovni sustav predstavljati djeci 
i mladima. 

Naziv organizacije, iz Zagreba, Vukovarska 165., (u daljnjem tekstu: organizator volontiranja), MB i/ili OIB1 , kojeg zastupa (ime, prezime i funkcija osobe ovlaštene za zastupanje),
i
Ime i prezime volontera/ke, iz Zagreba, Vukovarska 162., MB i/ili OIB, (u daljnjem tekstu: volonter/ka),

u svrhu reguliranja statusa volontera/ke te međusobnih prava i obveza volontera/ke i
organizatora volontiranja zaključuju

UGOVOR O VOLONTIRANJU

Članak 1.
Volonter/ka se ovim ugovorom obvezuje dobrovoljno ulagati osobno vrijeme, trud, znanje i vještine kako bi organizatoru volontiranja pružio/la volonterske usluge u razdoblju od ..... 
(datum) do ..... (datum) 2014. godine, bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge imovinske koristi za obavljeno volontiranje2.

Članak 2.
Organizator volontiranja prihvaća volonterske usluge volonter/ke u navedenom razdoblju na volonterskom mjestu pod nazivom (naziv mjesta gdje se volontiranje obavlja, primjerice: 
u uredu, „kod kuće“...).

Poslovi koje će volonter/ka obavljati nemaju obilježja poslova za koje se zasniva radni odnos niti stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa.
Članak 3.

U pružanju volonterskih usluga iz članka 1. ovog ugovora volonter/ka se obvezuje i ovlašćuje obavljati sljedeće poslove:
(navesti kratak opis i popis poslova koje će volonter/ka obavljati)

Članak 4.
Volonter/ka se obvezuje:
- volontirati u skladu sa stručnim propisima i etičkim pravilima, te po primljenim uputama organizatora volontiranja, osim uputa u vezi s volontiranjem koje su opasne za život i 

zdravlje volontera ili drugih osoba, moralno neprihvatljive upute, te upute u suprotnosti s ugovorom o volontiranju
- čuvati poslovnu ili profesionalnu tajnu i povjerljive i osobne podatke o organizatoru ili korisniku volontiranja,
- odbiti volontiranje koje je suprotno propisima,
-  poštivati integritet, misiju, ciljeve i vrijednosti organizatora volontiranja,
-  surađivati sa drugim volonterima i zaposlenicima organizatora volontiranja kako bi se osigurao kvalitetan prijenos znanja i iskustva po završetku volontiranja, 
-  prilikom početka, tijeka i prekida volontiranja paziti da svojim postupcima ne prouzroči štetu organizatoru ili korisniku volontiranja.
Ako izvršavanje upute može uzrokovati štetu volonterki ili volonteru, korisnicima volontiranja ili trećim osobama, volonterka ili volonter su dužni na to upozoriti organizatora volon-
tiranja.
Volonterka ili volonter ne odgovaraju za prouzrokovanu štetu, ako su prethodno upozorili organizatora volontiranja na moguću opasnost.

Članak 5.
Volonterske usluge iz članka 3. ovog ugovora volonter/ka pruža na vlastitu odgovornost.

Članak 6.
Organizator volontiranja obvezuje se prije početka pružanja volonterskih usluga i tijekom obavljanja istih osigurati:
- upoznavanje s Kodeksom i etičkim normama bitnima za pojedini oblik volontiranja,
- prikladnu edukaciju s ciljem poboljšanja kvalitete obavljenih aktivnosti i pruženih usluga, a osobito ako to zahtijeva narav volonterskih aktivnosti i usluga koje se pružaju,
- stručnu pomoć i podršku tijekom volontiranja,
-  upoznavanje s uvjetima volontiranja, aktivnostima koje će obavljati, uslugama koje će pružati i pravima koja im pripadaju na temelju ovoga Zakona i drugih propisa kao i općih 

akata organizatora volontiranja, a u slučaju sklapanja usmenog ugovora o tome daje izjavu u pisanom obliku.
Organizator volontiranja potvrđuje da je upoznat sa svim ostalim obvezama koje za njega kao organizatora volontiranja proizlaze iz Zakona o volonterstvu, Etičkog kodeksa volontera 
te ostalim propisima koji uređuju područje volontiranja te da će se pridržavati njima propisanih standarda prilikom rada s volonterom/kom.

Članak 7.
Ukoliko volonteru/ki pružanjem volonterskih usluga nastane kakav trošak, organizator volontiranja se obvezuje taj trošak volonteru/ki nadoknaditi. Volonter/ka se obvezuje organi-
zatoru volontiranja ispostaviti obračun i predočiti račune za troškove nastale volontiranjem.

Članak 8.
Volonter/ka izjavljuje i svojim potpisom potvrđuje da ne postoje okolnosti koje mu/joj onemogućuju ili ga/ju bitno ometaju u obavljanju aktivnosti iz ugovora o volontiranju ili koje 
ugrožavaju život i zdravlje osoba s kojima će tijekom volontiranja dolaziti u kontakt.

Članak 9.
Ugovorne strane zadržavaju pravo na sporazumni raskid ugovora koji treba biti najavljen najmanje četrnaest3  dana prije raskida ugovora i pri kojem će se dati jasna objašnjenja i 
razlozi za raskid ugovora.
U slučaju da jedna od ugovornih strana ne ispunjava obveze preuzete ovim ugovorom, isti će također biti raskinut u skladu sa zakonom.

Članak 10.
Svi eventualni sporovi koji se pojave između ugovornih strana u okviru ovog ugovora bit će riješeni mirnim putem.
Ukoliko ne dođe do mirnog riješavanjaspora,  spor će riješiti Sud (mjesno nadležan sud oko kojeg su se sporazumjeli volonter/ka i organizator volontiranja).

Članak 11.
Ugovor je sklopljen u dva istovjetna primjerka, jedan primjerak zadržava svaka ugovorna strana.

Ugovor je sklopljen u Zagrebu, dana........ godine.....

VOLONTER/KA                                                                                   ORGANIZATOR VOLONTIRANJA
(Ime i prezime)                                       (Ime, prezime i funkcija osobe ovlaštene za zastupanje)               

1  Matični broj i osobni identifikacijski broj nisu nužni.
2  Članak 15. Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07., 22/13.), detaljno razrađuje što se sve ne smatra novčanom nagradom ili imovinskom koristi.
3  Zakon ne predviđa rok, no pošto se radi o sporazumnom raskidu za očekivati je da se stranke sporazumijevaju o svim okolnostima, pa i ovoj. Važno je navijestiti takav raskid 

kako bi se obje stranke stigle snaći u novonastalim okolnostima, primjerice organizator volontiranja našao je novu osobu koja će obavljati uslugu volontiranja.
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OBAVIJESTI

1.  NEOPOREZIVI IZNOSI NAKNADA, POTPORA, 
NAGRADA, DNEVNICA I OTPREMNINA

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili 
Pravilnika o 
porezu na 
dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s 
posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 

cijeni mjesečne od-
nosno pojedinačne 

prijevozne karte  
javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog au-
tomobila  u službene svrhe (za loko 
vožnju i za korištenje privatnog 
automobila na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 
90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  radnika 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana uže 
obitelji radnika (bračnog druga, 
roditelja, roditelja bračnog druga, 
djece, drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti  radnika, 
osim potpora koje poslodavci 
ispaćuju djeci radnika, a koje se 
smatraju neoporezivim primicima 
u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezivog iznosa 
od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo poreza na dohodak (drugi 
dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o do-
prinosima, Nar. nov., br. 84/08. 148/13.), osim potpora djeci koje su neoporezive u 
ukupnom iznosu.
NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troπkova bez 

ograničenja katego-
rije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više od 
12 sati  dnevno. Za službeno puto-
vanje u zemlji koja traju više od 8, 
a manje od 12 sati , neoporezivi dio 
dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog proračuna 
Odluka Nar. nov., br. 

8/06.
5. Dnevni iznos troškova smještaja, 

prehrane, mjesnog prijevoza i sl. 
izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos troš-
kova službenog puta 

koji se radnicima 
isplaćuju iz proraču-

na EU

6. Terenski dodatak u zemlji (dnevno) 
- za udaljenost najmanje 30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9. Pomorski dodatak na brodovima 
međunarodne plovidbe (dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mje-
sečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili 
Pravilnika o 
porezu na 
dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osob-
no uvjetovanih otkaza ugovora 
o radu prema Zakonu o radu (za 
svaku navršenu godinu rada kod 
tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
invalide rada

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 
godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (go-
dišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina 
starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete rad-
nika (do visine jedne proračunske 
jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.

Premije dobrovoljnog mirovinskog 
osiguranja koje poslodavac uplaćuje 
u korist svojeg radnika, uz njegov 
pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

Do 500,00 kn 
mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje stu-
denti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječajima 
koje isplaćuju zaklade, fundaci-
je, ustanove i druge insti tucije, 
koje djeluju u skladu s posebnim 
propisima, osnovane s namjenom 
sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se prema 
posebnim propisima isplaćuju 
sportašima za njihovo sportsko 
usavršavanje (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amaterima , 
prema posebnim propisima (mje-
sečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3.

Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). Stupanjem na snagu 
Pravilnika o mjerilima za dodjelu 
nagrada sportašima za sportska 
ostvarenja (Nar. nov., br. 46/14.), 
od 19. travnja 2014. godine 
ispunjeni su uvjeti  za isplatu 
neoporezive nagrade sportašima, 
propisane odredbama čl. 45. st. 
1. t. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak u iznosu do 20.000,00 
kuna godišnje.

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13. 
i 148/13.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 
146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13.
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NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, posloda-
vac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada 
poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika 
se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu 
kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje 
nisu u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnev-

nice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako 
te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne 
ostvaruju naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi 
dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipen-
dije mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje 
ne u gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona 
o porezu na 
dohodak1 ili 

Pravilnika o pore-
zu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti  
roditelja isplaćuju pravne i fi zičke 
osobe te jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave 
na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 22/12.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. Pra-
vilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka za 

tu namjenu

2.  NAKNADE KORISNIKA DRŽAVNOG PRORAČUNA

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovinu 

iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona o izvrša-
vanju Državnog proračuna RH za 2014. g. (Nar. nov., br. 152/13.).

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 

visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2014. g.

3. PLAĆE

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. iznosi 3.017,61 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.779,35 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na 

teret poslodavca) u određenim slučajevima manji od 
najniže osnovice za obračun doprinosa, iste treba obra-
čunati na iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2014. 
godinu iznosi 2.779,35 kn - prema Naredbi o iznosima 
osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 
2014. godinu (Nar. nov., br. 157/13.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.646,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i 
II. stup) 
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Doprinosi iz plaće:

- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje - 13% (plaća za ožujak i ranije 

   mjesece)
- 15% (plaća za travanj i dalje, prema 

izmjenama Zakona o doprinosima)
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5% 
- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, na-
grada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.752,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigura-

nje za I. stup.

poslodavci
doprinosa 

za zapošlja-
vanje

posebni dopri-
nos za poti canje 

zapošljavanja osoba s 
invaliditetom

- koji zapošljavaju 1 - 19 radnika (stanje na 
31.12. prethodne godine) 1,7% -

- koji zapošljavaju 20 i više radnika, a nisu 
imali obvezu zapošljavanja  invalidnih 
osoba prema starom Zakonu o profesio-
nalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 
33/05.) 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapošljavanja osoba 
s invaliditetom i zaposlili su odgovarajući 
broj invalida 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapoš. osoba s inva-
liditetom, a nisu zaposlili odgovarajući 
broj invalida ( prema starom Zakonu 
najmanje jedna osoba s inaliditetom na 
svakih 35 zaposlenih osoba) 1,6% 0,2%

- koji zapošljavaju 20 i više radnika 
nakon ispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom 
prema novom Zakonu  o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom (157/13.) 1,7% _

- do ispunjenja kvotnog zapošljavanja 
osoba s inaliditetom (primjenjuje se 
stari Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom) 1,6% 0,1 (ili 0,2)

- od 1. siječnja 2015. poslodavci koji 
zapošljavaju 20 i više radnika - ako 
ne budu imali zaposlen broj osoba s 
invaliditetom (osim stranih diplomatskih 
i konzularnih predstavništva, integra-
ti vnih i zašti tnih radionica) propisan 
Pravilnikom o utvrđivanju kvote za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom (Nar. 
nov., br. 44/14.)

1,7%

posebna novčana 
naknada koja se utvr-
đuje u visini 30% na 
umnožak broja osoba 
s invaliditetom koje 
je obveznik bio dužan 
zaposliti  i iznosa 
minimalne plaće za 
razdoblje na koje se 
obveza odnosi
- obračunava se do 

zadnjeg dana u mje-
secu za prethodni 
mjesec

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s 
invaliditetom nakon 1. siječnja 2014.

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 148/13.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapo-
šljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena 
osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš-
ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa na plaću

4. OSNOVICE ZA OBRAČUN PLAĆA U DRŽAVNIM I 
JAVNIM SLUŽBAMA ZA 2014. g.

Osnovica 
- bruto Propis

Državni služ-
benici i namje-
štenici

5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun pla-
će za državne službenike i namještenike 
(Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 
40/09.)

Državni 
dužnosnici

4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) 

4.221,762 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena 
za plaću za mjesec travanj koja će biti 
isplaćena u svibnju 2014.

Suci i drugi 
nositelji 
pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće 
sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 25/13.)  

4.443,958 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena 
za plaću za mjesec travanj koja će biti 
isplaćena u svibnju 2014. 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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5. MINIMALNA PLAĆA

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje
Minimalna 
bruto plaća 
- u kunama

Objava u 
Narodnim 
novinama

Minimalna bruto 
plaća za tekstilnu, 

drvnoprerađivačku i 
kožarsko-obućarsku 

industriju
1. srpnja 2008. 
- 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08. 2.609,65      (0,94)

1. lipnja 2009.  
- 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09. 2.701,44      (0,96)

1. lipnja 2010.  
- 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10. 2.729,58      (0,97)

1. lipnja 2011.  
- 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11. 2.757,72      (0,98)

1. lipnja 2012.  
- 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12. 2.814,00     

1. lipnja 2013.  
- 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o 
visini minimalne 
plaće

2.984,78* 51/13. 2.984,78

1. siječnja 2014. 
- 31. prosinca 2014. 3.017,61 156/13. 3.017,61

* Iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne 
plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene. Tako je primje-
rice, Kolektivnim ugovorom o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora za 
graditeljstvo (Nar. nov., br. 142/13.) određena minimalna plaća u visini 2.866,73. 
Međutim, ove izmjene nisu proširene na sve poslodavce u toj djelatnosti te one 
obvezuju samo potpisnike istog. 

6. POSEBNI DOPRINOS ZA OSTVARIVANJE 
ZDRAVSTVENE ZAŠTITE U INOZEMSTVU

Temeljem čl. 188. Zakona o doprinosima (Nar. nov, br. 84/08. 
- 41/14.) poslodavci odnosno isplatitelji drugog dohotka obvezni 
su plaćati posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u ino-
zemstvu za vrijeme izaslanja, službenog boravka ili službenog puta u 
inozemstvu. Doprinos se ne plaća za službena putovanja, boravak ili 
izaslanje u:
- države članice Europske unije
- državu s kojom je međunarodnim ugovorom o socijalnom 

osiguranju uređeno pitanje korištenja zdravstvene zaštite u ino-
zemstvu - Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Makedonija, Srbija i 
Turska (primjena od 19. prosinca 2013.)

- Norvešku, Island i Lihtenštajn (primjena od 12. travnja 2014.). 

7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200
Uzdržavani član (supružnici, roditelji, 
roditelji supružnika, unuci, bake i 
djedovi) 0,50 1.100
Prvo dijete 0,50 1.100
Drugo dijete 0,70 1.540
Treće dijete 1,00 2.200
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,4; 0,5 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 660
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200
Umirovljenici

-

visina mirovine 
a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)
Potpomognuta područja I. skupina

II. skupina
- područje 

Grada 
Vukovara

3.200,00
2.700,00

3.200,00

7. POREZ NA DOHODAK

7.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)
40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica Stopa
do 26.400,00 kuna 12%
od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%
iznad 105.600,00 kuna 40%

7.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos 
od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području 
primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za 
navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.
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Stopa
prire-

za

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. 

= 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne 
postoji obveza doprinosa 
(drugi dohodak umirov-
ljenika, potpora obitelji 
za slučaj smrti  radnika, 

sti pendije iznad neoporezi-
vih iznosa i dr.) 

Pauš. izdaci = ne
Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski 
honorar

Pauš. izdaci  
= 30%

Stopa poreza 
= 25%

Umjetnički 
autorski honorar 
uz potvrdu ovla-

štene udruge
Neoporezivi dio 

= 25%
Pauš. izdaci = 30%

Stopa poreza 
= 25%

1 2 3 4 5
0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062
4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396
6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848
7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304
9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena:
Za drugi dohodak za koji ze plaćaju doprinosi za obvezna osiguranja (iz stupca 2) 
isplatitelj obračunava i plaća doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje od 1. 
travnja 2014.  po stopi 15% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za 
mirovinsko osiguranje. Za obveze doprinosa za drugi dohodak za koji je dužničko-
vjerovnički odnos nastao do 31. ožujka 2014. g. doprinos se plaća po stopi 13%.

8.  KOEFICIJENTI ZA PRERAČUNAVANJE 
NETO IZNOSA NA BRUTO IZNOS DRUGOG 
DOHOTKA

9. NOVE STOPE PRIREZA

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2014., dodatak uz RIF br. 1/14., na 
stranicama 57. do 70., objavljene su stope prireza po općinama i 
gradovima. U međuvremenu su izmijenile odnosno uvele stopu 
prireza sljedeće općine/gradovi:

Grad/općina stopa prireza primjena od broj Narodnih 
novina

Pazin povećana sa 5% na 9% 1. veljače 2014. 2/14
Daruvar 10% 18. siječnja 

2014.
3/14

Perušić 8% 1. veljače 2014. 5/14
Pakrac 10% 1. travnja 2014. 37/14.
Zadar smanjena sa 12%

na 10%
1. srpnja 2014. 20/14.

Kloštar Podravski 5% 8. srpnja 2014. 79/14.
Lasinja 10% 1. svibnja 2014. 53/14.
Babina Greda 5% 1. siječnja 2015. 124/14.
Dubrovačko 
primorje

povaćana sa 8% na 
10% 1. siječnja 2015. 129/14.
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e-mail: rif@rif.hr.
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

cjenik RIF-2008.indd   1cjenik RIF-2008.indd   1 1/28/14   3:48:34 PM1/28/14   3:48:34 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

OBVEZA KVOTNOG ZAPOŠLJAVANJA OSOBA                  
S INVALIDITETOM OD 1. siječnja 2015.

Prijavnica
za radionicu OBVEZA KVOTNOG ZAPOŠLJAVANJA OSOBA S INVALIDITETOM OD 1. siječnja 2015. 

Zagreb,  11. prosinca 2014.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………...............................................        2. ..………………………………..............................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………………………............
....................................................................................................................................................................................................
telefon: ...................................    fax:  ..........................................     
OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                       Ovlaπtena osoba:

                                                                                                                         ………………………………………

Zagreb, 11. prosinca 2014.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

PRIJAVA OBVEZNA

1.  OBVEZA ZAPOŠLJAVANJA OSOBA S INVALIDITETOM
- Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom i 

podzakonski propisi o zapošljavanju invalida
- koji poslodavci imaju/nemaju obvezu kvotnog zapošljavanja osoba s invalidi-

tetom
- obveze novoosnovanih poslodavaca
- propisani postoci obveznog broja invalida prema NKD u koju je razvrstan 

poslodavac
- koji radnici se ubrajaju/ne ubrajaju u ukupan broj zaposlenih
- postupak izuzimanja radnih mjesta s posebnim uvjetima rada iz ukupnog 

broja
- umanjenje za  poslodavce do 50 radnika
- dokaz o ispunjavanju kvote 
- invalidna osoba zaposlena s nepunim radnim vremenom i utjecaj na kvotu
- zamjenska kvota - ugovor s obrtnikom, učenici na praksi, studenti, osobe na 

stručnom osposobljavanju
- obrazac najave zamjenskog ispunjenja kvote   
- dinamika praćenja ispunjenja kvote
- naknada zbog neispunjavanja kvote - iznos, dospijeće, izvještavanje na 

obrascu JOPPD, knjigovodstveno evidentiranje 
- nagrada za zapošljavanje invalida iznad propisane kvote - iznos, uvjeti, 

postupak ostvarivanja prava, koji poslodavci su isključeni
- olakšice i poticaji za zapošljavanje invalidnih osoba - vrste poticaja; koji 

poslodavci mogu ostvariti određeni poticaj ili subvenciju

2.  OČEVIDNIK OSOBA S INVALIDITETOM
- očevidnik o zaposlenim osobama s invaliditetom i prijenos podataka u Hrvat-

ski registar o osobama s invaliditetom 

- podaci koji se vode u očevidniku
- koje invalidne osobe se upisuju očevidnik 
- koje osobe s tjelesnim oštećenjem se upisuju u očevidnik
- dokazi o invalidnosti odnosno o tjelesnom oštećenju
- dokaz o invalidnosti izdan u drugoj državi
- dostavljanje podataka u očevidnik - obrasci, rokovi, način dostavljanja poda-

taka

3.  PRAVA IZ RADNOG ODNOSA INVALIDNIH OSOBA
- odnos Zakona o radu i posebnih propisa
- zapošljavanje invalidnih osoba na otvorenom tržištu rada
- koji su poslodavci dužni prilikom zapošljavanja dati prednost osobi s invalidi-

tetom 
- rješavanje sukoba prednosti pri zapošljavanju po dva zakona
- zaštita invalidnih osoba tijekom trajanja radnog odnosa
- godišnji odmor invalida
- porezne olakšice invalida pri isplati plaće - krug osoba koje ostvaruju pravo na 

olakšicu, postupak, uvjeti
- porezne olakšice za HRVI Domovinskog rata
- potpora za invalidnost - pravo radnika, porezno određenje, iskazivanje u 

obrascu JOPPD
- naknada za bolovanje na teret HZZO-a  za invalide rada
- pravo na invalidsku mirovinu i prestanak radnog odnosa
- kada radni odnos prestaje po sili zakona
- otkaz invalidu - postupak otkazivanja; pribavljanje suglasnosti radničkog 

vijeća 
- dužina otkaznog roka u slučaju otkaza
- otpremnina; kada invalid ostvaruje pravo na dvostruku otpremninu 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači:  suradnici iz Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom, suradnici iz Zavoda za mirovinsko 
                  osiguranje i savjetnici HZ RIF-a
Literatura:  radna mapa s prezentacijama predavača
Naknada:  •  600,00 kuna za pretplatnike, uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze

           •  700,00 kuna za nepretplatnike, uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze 
Uplate:       HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

početak 9,30 sati
PROGRAM:

11. 12. osobe s invaliditetom co1 111 12 osobe s invaliditetom co1 1 11/28/14 4:36:36 PM11/28/14 4:36:36 PM

Poštovane dame i gospodo, 

iza nas je još jedna teška poslovna i financijska godina. Cilj uredništva časopisa 
„Računovodstvo i financije“ i priloga „Riznica“ u 2015. godini je održati kontinuitet 
u obradi i objavljivanju aktualnih tema iz područja računovodstva i financija 
gospodarskih subjekata, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija.

Uredništvo časopisa želi u 2015. godini u stručnim člancima i  odgovorima na 
pitanja   pretplatnicima pružiti još bolju stručnu pomoć u rješavanju sve težih 
računovodstvenih i financijskih problema.

Poštovane dame i gospodo pretplatnici iskreno se zahvaljujemo na dosadašnjoj 
kvalitetnoj suradnji kao i vašem dugogodišnjem povjerenju.
U ime uredništva časopisa i u svoje ime želim vam

       Sretan Božić
                                           i uspješnu Novu 2015.

         Glavni urednik:
          Prof. dr. sc. Danimir Gulin

cestitka.indd k.indd 1 11/26/14 5:35:31 PM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                           

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RAČUNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                                         
U SUSTAVU PRORAČUNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RAČUNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLAĆE I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60 
godina

početak 9,30 sati

1. PRIPREMNE RADNJE ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH 
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU
- kontrolno-analitički postupci u računovodstvu krajem godine
- kontrola ispravnosti i točnosti bilančnih konta za prijenos u sljedeću

godinu
- provjera knjiženja krajem godine
- pravilno evidentiranje imovine – dugotrajna imovina male vrijed-

nosti
- kontrola evidentiranja na računima prijenosa sredstava između

neprofitnih organizacija – računi 37 i 47
- priprema javne objave financijskih izvještaja

2. GODIŠNJI POPIS IMOVINE I OBVEZA
- odluka o inventurnim viškovima i manjkovima – praktični primjeri
- tko može biti određen u povjerenstvo za popis
- sudjelovanje vanjskih suradnika
- knjigovodstveno evidentiranje inventurnih razlika
- rashodovanje i isknjiženje imovine

3. VOĐENJE JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA NEPROFITNIH OR-
GANIZACIJA

- odluka zakonskog predstavnika o vođenju jednostavnog knjigovod-
stva

- primjena novčanog računovodstvenog načela
- poslovne knjige „malih“ neprofitnih organizacija
- knjigovodstvene isprave sukladno Zakonu
- obvezan sadržaj knjige primitaka i izdataka
- knjiga ulaznih i izlaznih računa

4. AKTUALNOSTI VEZANE UZ PRAVA IZ RADNOG ODNOSA, 
PLAĆE I NAKNADE

- godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće u 2014. 
godini

- priprema IP obrazaca i potvrda o drugom dohotku za 2014 godinu
- izmjene Zakona o porezu na dohodak od 1. siječnja 2015. godine
- darovi djeci; božićnica u novcu i/ili u naravi, iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- prigodna darivanja članova sindikata; specifičnosti
- materijalna prava zaposlenih s nepunim radnim vremenom
- primici radnika zaštićeni od ovrhe
- obveza kvotnog zapošljavanja invalida od 1. siječnja 2015.; prijava 

podataka u očevidnik
- naknada zbog nedovoljnog broja invalida; iskazivanje u obrascu 

JOPPD
- izmijenjena pravila ispravljanja obrasca JOPPD
- troškovi službenih putovanja u obrascu JOPPD od 1. siječnja 2015.

5. IZMJENE ZAKONA O PDV-u I PRIPREME ZA KONAČNI OBRAČUN
 PDV-a ZA 2014. GODINU
- izmjene Zakona o PDV-u od 1. 1. 2015.
 o ukidanje konačnog obračuna PDV-a (Obrazac PDV-K)
 o mogućnost plaćanja PDV-a prema naplaćenim isporukama
 o ispravak pretporeza za zalihe
 o oporezivanje prometa nekretninama nakon 1. 1. 2015.
 o osiguranje plaćanja obveze PDV-a (primatelj isporuke – 
  jamac platac)
- pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a
- usklađivanje podjele pretporeza na kraju godine i izračun konačne

„pro-rate“
- izlazak iz sustava PDV-a i obveze ispravka iskorištenog pretporeza
- ulazak u sustav PDV-a – mogućnost ispravka neiskorištenog pretpo-

reza
- ispravak odbitka pretporeza za dugotrajnu imovinu
- primjena poreznog oslobođenja za usluge usko povezane uz sport 

ili tjelesni odgoj

Program: 

Predavači: savjetnici-urednici časopisa RIF i Riznica: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc.Jasna Nikić, Domagoj Bakran 

Literatura: priručnik s prezentacijama predavača.

Naknada: 700,00 kn (uključuje PDV, prezentacije literaturu, radni pribor i osvježavajući napitak) 

Uplate:   HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 
2014. GODINU, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA  

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira seminar

ZAGREB, 16. prosinca 2014. godine
Hotel WESTIN, Dvorana PANORAMA - 17. kat 

seminar NEPROFITNI.indd 1 11/28/14 2:14:28 PM
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